
ZDRAVOTNICI(Á STATISTIKA 

REPUBLIKY ČESI(OSLOVENSKÉ 

1959 

Část I. 

Statistická zpráva o rozvoji zdravotnictví 

Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

Lékaři a dentisté v ČSR podle stavu 31. 12. 1959 

PRAHA - KVĚTEN l960 





ZDRAVOTNICI(Á STATISTIKA 

REPUBLIKY ČESI(OSLOVENSKÉ 

1959 

Část I. 

Statistická zpráva o rozvoji zdravotnictví 

Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

Lékaři a dentisté v ČSR podle stavu 31. 12. 1959 

PRAHA - KVĚTEN l960 





Ministerstvo zdravotnictví vydává souborné zpracování statistických dat 
o zdravotním stavu obyvatelstva a rozvoji zdravotnictví Republiky česko

slovenské v roce 1959 ve třech částech. Část prvá obsahuje textovou zprávu, 
základní ukazatele a data ze soupisu lékařů a dentistů, který byl proveden 
ke dni 31. 12. 1959. V části druhé je uvedeno zpracování dat o síti a pracovní
cích zdrav. zařízení a o zdrav. školství; v části třetí pak údaje o zdravotním 
stavu obyvatelstva, činnosti zdrav. zařízení a údaje ekonomické. Zpracování 
statistických dat za rok 1959 navazuje jednak na předchozí publikace za rok 
1958 a jednak na obdobná krajská zpracování provedená též k roku 1959. Údaje 
za předchozích 10 let a srovnání s rokem 1937 je možno čerpat ze Zdravotnic
kých aktualit čís. 135 - Československé zdravotnictv í ve statistických úda
jích 1948-1958. 

Publikace vznikla z práce krajských a okresních zdravotnických statistiků 
a lékařů -statistiků. Sestavení tabulek provedla Střediska pro zdravotnickou 

. staťistiku v Praze a Bratislavě. 

STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 

MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 

STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 

POVĚŘENECTVA ZDRAVOTNICTVÍ 

3 





OBSAH 

Část I. 

Věcný rejstřík (ke všem třem částem publikace) 

Statistická zpráva o rozvoji zdravotnictví 

I. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

2. Lékaři a dentisté v ČSR (podle stavu ~1. 12. 1959) 

2- 1. Lékaři podle · hlavruho oboru · činnosti: 

a) ČSR 
b) České kraje 
c) Slovensko 

2- 2. Lékaři podle hlavního . oboru činnosti a věkových skupin: 

a) ČSR 
b) České kraje 
c) Slovensko . 

ll 

15 

35 

39 

41 
42 
43 

44 
45 
46 

2- 3. Lékaři podle krajů a věkových skupin · 4 7 

2- 4. Lékaři podle krajů a jednotek věku 49 

2- 5. Počet lékařů - fyzických osob - pracujících v jednotlivých oborech činnosti 

v ÚNZ: 
a) ČSR 55 
b) České kraje 56 
c) Slovensko 57 

2- 6. Lékaři podle specializačního oboru: 

a) ČSR 
b) České kraje 
c) Slovensko 

2- 7. Lékaři podle specializačního oboru a věkových skupin: 

a) ČSR 
b) České kraje 
c) Slovensko 

2- 8. Počet atestací podle oboru 

2- 9. Dentisté podle krajů a věkových skupin 

Vysvětlivky . ; . . . . . 

SEZNAM GRAFŮ 

I. Přirozený pohyb obyvatelstva v letech 1919...,...1959 . . . . . . . . 
2. Kojenecká a novorozenecká úmrtnost v letech 1919-1959 . . •...... 
3. Úmrtnost v českých krajích podle hlavruch tříd příčin smrti na 100 000 obyvatel 
4. · Úmrtnost na Slovensku podle hlavních tříd příčin smrti na 100 000 obyvatel 

58 
60 
62 

64 
66 
68 

70 

72 

74 

31 
32 
33 
34 



t á st I I. 

3. Síť zdravotnických zařízení 

6 

3- 1. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení: 
a) ČSR 
b) České kraje 
c) Slovensko 

9 
10 
ll 

3- 2. Počet lékařských míst ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče • • 12 

3- 3. Zdravotní obvody . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

3- 4. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet 9bvodních zdrav. sester 14 

3- 5. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu . 15 

3- 6. Velikost úvazků obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 16 

3- 7. Poč~t zařízení ambulantní prev. a léčebné péče . . . . . . . 17 

3- 8. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 19 

3- 9. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů na 
10 000 obyvatel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 

3-10. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu a sport, v onkologickém 
oboru a protialkoholních poradnách, protialkoholní záchytné stanice . . . . . . 23 

3-11. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné .péče 
podle resortů . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 

3-12. Počet oddělení nemocnic podle kategórie a podle oborů 25 

3-13. Počet oddělení nemocnic podle oborů 

3-14. Počet lllžek v nemocnicích a porodnicích podle odd. . 

3-15. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel 

3-16. Relativní roz]ožení počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

3-17. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení . •. • . 

3-18. Odborné ústavy léčebné, zařízení péče o ženu a dítě, výzkumné lÍ.stavy 

3-19. Odborné úst.avy lázeňské péče ústředně spravované podle oborů 

3-20. Jesle . . . . . . .. . . .. . . . . . . . . .. 

3-21. Síť jednotek lékárenské služby 

3-22. Počet aut záchranné a dopravní zdravotnické služby 

3-23. Přehled jednotlivých ústavů 
1. Nemocnice 
2. Porodnice 
3. Léčebny nemocí vnitřníc_h 

4. Léčebny tuberkulózy 
5. Psychiatrické léčebny 
6. Onkologické ústavy 
7. Rehabilitační ústavy 
8. Ozdravovny 
9. Dětské odborné léčebny 

10. Noční sanatoria 
ll. Odborné ústavy (ústředně spravované) 
12. Ústavy lázeňské péče . . 

13. Kojenecké ústavy 
14. Dětské domovy 
15. Ústavy. nápravné a výchovné péče o mládež · . . 
16. Výzkumné ústavy, ústavy technickéhQ rozvoje a ÚDL 

27 

29 

31 

31 

32 

35 

36 
37 

•38 

39 
41 
43 

54 

55 
56 
58 
59 
59 
60 
.61 
61 
61 
62 
64 
65 
66 
67 



4. Praeovníci zdravotnických zařízení 

4- 1. Celkový přehled o. počtu pracoVníků • . . . • • • . • • . • 

4- 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle .skupin 

4- 3. Počet pracovníků (přepočtenf) podle kategorií 

4- 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a krajů 

4- 5. Počet pracovníků (fyzické osoby), procento' neodpracovaných dnů 

4-6. 

4..:_ 7. 

4- 8. 

Změny ve stavech lékařů . . • • • . . • . . . • . . . . . . 

Pnlměrné 'měsíční mzdy pracoVníků celkem a v hlavních skupinách 

Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií: 
a) nemocnice (porodnice), transfúzní stanice, stanice záchranné služby (dopravní 

zdrav. služba) . • . . . • . • . 

71 

71 

72 

73 

75 

76 

76 

77 
b) zařízení ambulantní péče . . . . . . . . . . . • • . . . . • . . . . . 78 
c) léčebny tuberkúlozy a psychiatrické . . . . . . • . • . . . • . . . • • . 
d) ústavy onkologické, rehabilitační, léčebny nemocí vnitřních, ústavy nápravné 

a výchovné péče o mládež . . . . . . . • . . . · · 
e) ozdravovny, dětské odborné léčebny ..... . 
f) noční sanatoria, kojenecké ústavy, dětské domovy 
g) jesle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
h) protialkoholní záchytné stanice, hygienicko-epidem1ologické stanice 

cb) zařízenÍ zdravotnické osvěty, zdravotnické školy 

4- 9. Složení mzdových fondů . . . . . . . . . . . 

4-10. Počet pracovn$ků (přepočteuý) v lékárensk~ službě 
4-11. Počet pracovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů a mzdové 

79 

80 
81 
82 
83 
84 
85 

86 
87 

fondy v lékárenské službě . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 88 

5. Zdravotnické školství · 

5- 1.' Lékařské fakulty a jejich absolventi ve škol. roce 1959/60 . . . . . . 91 

5- 2. Zdravotnické školy ve škol. roce 1959/6~ - 4letéstudium . . . • . 91 

5- 3. Zdravotnické školy podle kraj~ ve škol. roce 195~/60- 4leté studium •• ·. 92 

5- 4. Zdravotnické školy ve škol. ro.ce 1959/60- studium 2leté a lleté pro abiturienty 93 

5- 5. Zdravotnické školy podle krajů ve škol. roce 1959/60- studium 2leté a lleté pro 
abiturienty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . 94 

5- 6. Žáci zdravot. škol podle oborů ve škol; roce 1959/60.- 4leté studium . . . . . . . 95 
5....:... 7 •• Žáci zdravotnických škól 'pódle óborů ve 'škoL roce 1959/60 ....:.... studium 2leté 

a lleté pro abiturienty . . . . . . . . . . . . . . . . • . • • . • . . . 96 

5- 8. Sociální a třídní složení žactva ve škol. roce 1959/60- 4leté studium . • . • . 97 

5-::- 9. Sociální a třídní složení žactva ve škol. roce 1959/60 - st'Q.dium 2leté a lleté pro 
abiturienty 98 

Vysvětlivky 99 

Část III 

6. ObyVatelstvo a jeho pohyb 

6- 1. Počet obyvatelstva podle krajů 

6- 2. Přirozený pohyb obyvatelstva (absolutní a relativní čísla- předběžné 
výsledky) ' ....... · .•• ·• ·. · ... . 

6- 3. Vývoj porodnosti v letech 1949-1959 
6- 4. Vývoj úmrtnosti v letech 1949- 1959 

6- 5. Vývoj kojenecké úmrtnosti v letech 1949-1959 

8 

9 
ll 

12 

13 



6- 6. Vývoj novorozenecké úmrtnosti v letech 1949-59 •.... , , . . . . • • • 14 

6- 7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 (předběžné 
výsledky) . . . . . 15 

6----,. 8. Hlášené potraty 25 

6- 9. Perinatální úmrtnost 26 

7. Zdravotní stav obyvatelstva (nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

7- I. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené (onemocnělí a zemřelí- absolutní čísla) 28 

7- 2. Přenosné nemoci povinně hlášené (onemocnělí- relativní čísla) • . . . • • • . 30 

7- 3. Přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku onemoc-
nělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých 
a) ČSR 
b) České kraje 
c) Slovensko 

32 
34 
36 

7- 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci (absolutní a relativní čísla - předběžné 
výsledky) . . • . . . . • • • • . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

7- 5. Nemocnost tuberkulózou v roce 1957 a 1958 . . . • . . . . . . . . . . . . 40 

7- 6. Počet hlášených případů onemocnění pohlaviÚmi chorobami v roce 1957 a 1958 
na 100 000 obyvatelů . . . . . . . . . . . . • . • . • . . • • • . . • . 41 

7- 7. Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádory na 100 000 obyv~telů 

7- 8. 
v roce 1958 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . 42 

Ukončené případy pracoviÚ neschopnosti podle skupin sledovaných nemocí: 
a) ČSR 
b) České kraje 

· c) Slovensko 

44 
46 
48 

7- 9. Rozložení nově přiznaných invalidruch důchodů podle skupin invalidity a pohlaví 
na 100 000 pojištěnců v letech 1955-1958 . . . . • . . . . • . . . . . . 50 

7-10. Zemřelí podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 (absolutní a relativní čísla) 51 

7-11. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 (absolutní a relativní 
čísla) . . . . • . . . . • • • • . . . . . . 53 

7-12. Úmrtnost podle příčin smrti v roce 1959 • . . • . 55 

7-13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1959 58 

8. Cinnost zdravotnických zařízení 

8 

8- 1. Přehled o počtu .ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní prev. 
a léč. péči • • • • • . • . . • • • • • • • • • • . • • • . • . • • • • . • 63 

8- 2. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územnim 65 

8- 3. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 67 

8- 4. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů • . . . . . . . . . . 69 

8- S. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů • . . . . . . • • . . 70 

8- 6. Činnost ženských oddělení zdrav. středisek a ženských poraden 71 

8- 7. Ukazatelé. činnosti ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 72 

8- 8. Činnost dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden . . . . 73 

8- 9. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden \ 74 

8-10. Činnost školní zdravotní služby ve škol. roce 1958/1959 . . . . . . . 75 

8-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1958/1959 

8-12. Péče o chrup: 
a) činnost zubních lékařů 
b) činnost dentistů 

76 

77 
78 



8-13. Ukazatelé péče o chrup (dospělí i děti) 

8-14. Ukazatelé péče o chrup dospělých: 
a) zařízení územní 
b) zařízení závodní 

8-15. Ukazatelé péče o chrup dětí 

8-16. Ukazatelé · činnosti zubních laboratoří 

8-17. Činnost tělovýchovně-lékařských poraden 

8-18. Činnost tuberkulózních oddělení - pohyb evidovaných 

80 
81 

82 

84 

85 

85 

8-19. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích 
dnů a využití lůžek podle oddělení: 
a) ČSR 
b) České kraje . . . . . . . . 
c) Slovensko 

8-20. Počet lůžek v nemocnicích připadající na I lékařské místo 

8-21. Využití lůžek (v procentech) podle oddělení 

8-22. Využití lůžek (ve dnech) podle oddělení 

8-23. Průměrná ošetřovací doba podle oddělení 

8& 
87 
88 

89 

91 

94 

9'7 

8-24. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského 
a porodnického odd.): 
a) ČSR 
b) České kraje 
c) Slovensko 

8-25. Přehled o propuštěných a zemřelých na dětském oddělení nemocnic 

8-26. Kvalitativní ukazatelé při léčení hospitalizovaných chorob v českých krajích 

8-27. Porodnická činnost •....•.... 

8-28. Neodkladná chirurgická pomoc •.... 

8-29. Činnost patologicko-anatomických oddělení 

8-30. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů: 
a) ČSR 
b) České kraje 
c) Slovensko 

8-31. Činnost ústavů lázeňské péče 

8-32. Převozy a převezení nemocní záchrannou a dopravní zdrav. službou; ujeté 

100 
102 

. 104· 

. 106· 

• 107 

. 109· 

109 

113. 

114· 
115 

• 116 

• 117 

kilometry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119 

9. Ekonomické udaje 

9- I. Průmyslová výroba • . . . . . . . . . . 123 

9- 2. Výroba nejdůležitějších průmyslových výrobků 123< 

9- 3. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 124 

9- 4. Tržby lékáren a krajských oblastních skladů v letech 1958 a 1959 125 

9- 5. Tržby v prodejnách Oční optiky v letech 1958 a 1959 . . . . . . 126· 

9- 6. Počet receptů a předepsaných léků (v tisících) v letech 1958 a 1959 . 127 

9- 7. Náklady na léky a spec. zdrav. materiál ve zdravotnických zařízeních spravova-
ných národními výbory . . . • . . . . . 128 

9- 8. Prodej mléčných konserv v letech 1957 a 1958 129 

Vysvětlivky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 

g 





VĚCNÝ REJSTŘÍK 

Abecední věcný rejstřík hyl sestaven k hrubé orientaci v publikovaných údajích a k jejich 
snadnějšímu používání. Podřazená hesla byla většinou slučována do hesel nadřazených, aby 
rozsah rejstříku příliš nevzrostl. 

Čísla za hesly značí část a označení tabulky, v níž jsou příslušné údaje otištěny. 

AmhulantliÍ prev. a léč. péče 
-lékařská místa na 10 000 obyvatel II, 

3-9 
- lékařská místa podle oborů II, 3-8 
- lékařská místa v závodních zařízeních II, 

3-ll 
- odpracované hodiny III, 8-1 
-počet ošetření (vyšetření) III, 8-1 
- počet zařízení II, 3-1 
- počet zařízení podle krajů II, 3-7 
- pracovníci podle kategorií II, 4-8 

Dentisté :-podle krajů a věkových skupin I, 
2-9 

Dětská oddělení zd:rav. středisek- činnost 
III, -8-8 

- ukazatelé III, 8-9 
Dětské domovy- počet II, 3-18 

- pracovníci podle kategorií II, 4-8 
-přehled ústavů II, 3-23/14 

Dětské odborné léčebny - počet ústavů II, 
3-18 

- pracovníci podle kategorií II, 4-8 
- přehled ústavů II, 3-23/9 

Dětské poradny - činnost III, 8-8 
. -ukazatelé III, 8-9 

Dílenští lékaři ~ ukazatelé činnosti III, 8-5 

Endokrinologický ústav v Luhochni II, 3-23/ 
ll 

H ygienicko-epidemiologic~é stmůce - počet 
II, 3-1 

- pracovníci podle kategorií II, 4-8 

Invalidní důchody- podle skupin invalidity 
a pohlaví III, 7-9 

Jesle II, 3-20 
- pracovníci podle kategorií II, 4-8 

Kilometry- ujeté III, 8-32 
Kojenecké ústavy- počet II, 3-18 

- pracovníci podle kategorií II, 4-8 
- přehled ústavů II, 3-23/13 

Kvalitativní ukazatelé- při léčení hospitali
zovaných chorob III, 8-26 

Léčebny nemocí vnitřních - počet ústavů II, 
3-18 

-pracovníci podle kategorií II, 4-8 
- přehled ústavů II, 3-23/3 

Léčebny tuberkulózy- počet ústavů II, 3-18 
- pracovníci podle kategorií II, 4-8 
- přehled ústavů · II, 3-23/4 

Lékárenská služba"'--- pracovníci II, 4-10, 
4-ll- síť II, 3-21 

Lékaři- počet atestací · podle oboru I, 2-8 
-podle hlavního oboru činnosti I, 2.....:...1; 

· I, 2-2 
-podle jednotek věku I, 2-4· 
- podle krajů I, 2-3 
- podle specializačního oboru I, 2-ó 
- podle specializačního oboru a věkových 

skupin I, 2-7 
- podle věkových skupin I, 2-2; I, 2-3 
- p,racující v jednotlivých oborech činnosti 

UNZ I, 2-5 
-změny ve stavech v roce 1959 II, 4~6 

Lékařská místa - ambulantní prev. a léč. péče 
II, 3-8 

-- amhul. prev. a léč. péče na 10 000 obyva
tel II, 3-9 

- nem<,>cnice a porodnice podle oddělení II, 
3-17 

-specializované druhy prev. a léč. péče II, 
3-2 

-závodní zařízení amhul. prev. a léč. péče 
II, 3-ll 

Lékařské fakulty II, 5-1 
Léky --'- náklady III, 9-7 

- počet předpisů III, 9-6 
Letalita - podle základní klinické diagnózy 

III, 8-24 _ 
Lůžka v nemocnicích a porodnicích - podle 

oddělení II, 3-14 
-podle odděl. na 10 000 ohyv. II, 3-15 
~relativní rozložení podle odděl. II, 3__;_16 

Lůžkový fond- podle oddělení III, 8-19 

Mléčné konzervy - prodej III, 9-8 
Mrtvorozenost III, 6-2 
Mzdové fondy - složení II, 4-9 
-v lékárenské službě II, 4-11 

ll 



Narození - živě III, 6-2 
Neepidemické nemoci- povinně hlášené III, 

7-4 
Nemocnice -lůžka podle oddělení II, 3-14 
-počet II, 3-1 
-počet oddělení II, 3-12; II, 3-13 
- pracovníci podle kategorií II, 4-8 
- přehled ústavů II, 3-23/1 

Nemocnice a porodnice - lékařská místa podle 
oddělení II, 3-17 

Neodkladná chirurgická pomoc III; 8-c--28 
Neodpracované dny- procento II, 4-5 
-v lékárenské službě, procento II, 4-11 

Noční sanatoria- počet ústavů II, 3-18 
-pracovníci podle kategorií II, 4-8 
-přehled ústavů II, 3-23/10 

Obvodní lékaři- počet dalších úvazků II, 
3-6 

- podle délky působení v obvodě II, 3-5 
- podle věkových skupin II, 3-4 
-podle velikosti úvazku II, 3-6 
- ukazatelé činnosti III, 8-4 

Obyvatelstvo- počet podle krajů III, 6-1 
-přirozený pohyb III, 6-2 
-střední stav podle okresů III, 6-7 

Odborné léčebné ústavy- činnost III, 8-30 
- počet ústavů II, 3-18 

Onkologická oddělení - lékařská místa II, 
3-10 

Onkologické poradny - lékařská místa II, 
3_:_10 

Onkologické ústavy- počet ústavů II, 3-18 
- pracovníci podle kategorií II, 4-8 
- přehled .ústavů II, 3-23/6 

Ošetření (vyšetření)- počet III, 8-1 
- za 1 hodinu odpracovanou lékařem - za

řízení územní III, 8-2 
- za 1 hodinu odpracovanou lékařem - za• 

řízení závodní III, 8-3 
Ošetřovací dny- počet · podle oddělení III, 

8-19 
Ozdravovny- počet ústavů II, 3-18 

- pracovníci podle kategorií II, 4-'-8 
- přehled ústavů II, 3:--23/8 

Patologicko-anatomická odd.- činnost III, 
8-29 

Péče o chrup- činnost dentistů III, 8-12 
- činnost zubních lékařů III, 8-12 
-ukazatelé III, 8-13 -
- ukazatelé u dětí III, 8-15 
-ukazatelé u dospělých III, 8-14 

Počet lůžek na !lékařské místo III, 8-20 
Pohlavní nemoci- počet onemocnění III, 

7-4 
-počet onemocnění na 100 000 obyvatel 

v letech 1957 a 1958 III, 7-6 
Pohyb ošetřovanců- podle oddělení III, 

8-19 
Porodnice- počet ústavů II, 3-18 
-přehled ústavů II, 3-23/2 

Porodnická činnost III, 8-27 

12 

Porodnost- vývoj v letech 1949-1959 III, 
6-3 

Potraty III, 6-8 
Pracovní neschopnost - ukončené případy 

III, 7-8 
Pracovníci - celkový přehled II, 4-1 

- fyzické owby II, 4-5 
- podle kategorií II, 4-3 
- podle kategor~í a krajů II, 4-4 
- podle složek UNZ II, 4-8 
-průměrné měsíční mzdy II, 4-7 
-v lékárenské službě II, 4-10; II, 4-11 
- ve výzkumných ústavech II, 4-2 

Produktivita práce na 1 pracovníka III, 9-1 
Propuštění a zemřelí v nemocnicích - podle 

základní klinické diagnózy III, 8-24 
Propuštění a zemřelí na dět. odd, nemocnic -

- podle základní klinické diagnózy III, 
8-25 

Protialkoholní poradny - lékařská místa II, 
3-10 

Protialkoholní záchytné stanice - počet I I , 
3-10 

-počet lůžek II, 3-10 
- pracovníci podle kategorií II, 4-8 

Průměrná ošetřovací doba - podle oddělení 
III, 8-23 

-podle základní klinické diagnózy III, 
8-24 

Průmyslová výroba III, 9-1 
Přenosné nemoci - onemocnění (absolutní 

údaje) III, 7-1 
-onemocnění na 100 000 obyvatelů III, 

7-2 
-podle měsíce onemocnění III, 7-3 
- podle pohlaví III, 7-3 
-podle věku onemocnělých III, 7-3 
- podle velikosti obce bydliště onemocně-

lých III, 7-3 
-zemřelí (absolutní úQ.aje) III, 7-1 

Převezení nemocní III, 8-32 
Převozy nemocných III, 8-32 
Přirozený přírůstek III, 6-2 
Přirozený pohyb - podle okresů III, 6-7 
Psychiatrické léčebny- počet ústavů II, 3-18 

-pracovníci podle kategorií II, 4-8 
- přehled ústavů II, 3-23/5 

Recepty III, 9-6 
Rehabilitační ústavy- počet ústavů II, 3-18: 

- pracovilíci podle kategorií II, 4-8 
- přehled ústavů II, 3-23/7 

Rozvody III, 6-2 

Síť zdravotnických zařízení II, 3-1 
Sňatky III, 6-2 
Specializované druhy prev. a léč. péče -
-lékařská místa II, 3-2 

Stanice záchranné služby (dopravní zdrav. 
služba)- pracovníci II, 4-8 

Školní zdravotní služba- činnost III, 8-10 
- ukazatelé III, 8-11 



Tělovýchovně-lékařské poradny - činnost III, 
8-17 

-lékařská místa ll, 3-10 
Transfúzní stanice- pracovníci podle kate-

gorií ll, 4-8 
Tržby lékáren III, 9-4 
Tržby prodejen oční optiky III, 9-5 
Tuberkulóza- nemocnost v roce 1957 a 1958 

III, 7-5 
-počet onemocnění III, 7-4 

Tuberkulózní oddělení - pohyb' evidovaných 
III, 8-18 

Ukazatelé rozvoje zdravotnictví I, 1-1 
Ukončené případy pracov:pí neschopnosti III, 

7-8 

Úmrtnost- kojenecká III, 6-2 
- kojenecká podle příčin smrti III, 7:_13 
-kojenecká, vývoJ v letech 1949-1959 

III, 6-5 
- novorozenecká III, 6-2 
- novorozenecká., vývoj v letech 1949-1959 

III, 6-6 , 
-podle příčin smrti III, 7-12 
-vývoj v letech 1949-1959 III, 6-4 

Ústavy lázeňské péče- činnost III, 8-31 
-počet ústavů II, 3-18 
- podle oborů II, 3-19 

#-přehled ústavů ll, 3-23/12 
Ustavy nápravné a výchovné péče o mládež 

-pracovníci podle kategorií ll, 4-8 
- přehled ústavů II, 3-23/15 

Výroba- hrubá III, 9-1 
- mzdové fondy III, 9-3 
- nejdůležitějších průmyslových výrobků 

III, 9-2 

Výroba- pracovníci III, 9-3 
- zboží III, 9-1 

Využití lůžek- podle oddělení III, 8-19 
- ve dnech III, 8-22 
- v procentech III, 8-21 

Výzkumné ústavy- činnost III, 8-30 
- počet pracovníků II, 4-2 
- počet ústavů II, 3-18 
-přehled ústavů II, 3-23/16 

Záchranná a dopravní zdrav. služba III, 8-32 
- počet aut II, 3-22 

Zdravotní obvody - počet II, 3-3 
- počet obvodních lékařů II, 3-4 
- počet obvodních zdrav. sester II, 3-4 
-podle počtu obyvatel II, 3-5 

Zdravotnické školy II, 5-2 až 5-9 
Zemřelí- počet III, 6-2 

-podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 III, 
7-10 

- do 1 roku věku - podle příčin smrti 
v roce 1958 a 1959 III, 7-11 

Zhoubné nádory- počet onemocnění III, 7-4 
-počet onemocnění na 100 000 obyv. v roce 

1958 III, 7-7 
Zubní laboratoře- ukazatelé činnosti III, 

8-16 

Žáci zdravotnických škol II, 5-6 až 5-9 
-sociální a třídní složení II, 5-8; II, 5-9 

Železniční zdravotní péče - počet zařízení II, 
3-1 

Ženská oddělení zdrav. středisek - činnost II I 
8-6 

- ukazatelé III, 8-7 
Ženské poradny- činnost III, 8-6 

-ukazatelé III, 8-7 

13 

• 





STATISTICKÁZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ 

OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 

Československá republika měl~ koncem roku 1959 13 602 613 obyvatel (tab. 6-1), z tůchž bylo 
51,2% _žen. 

Věkové složení obyvatelstva koncem roku 1957 (p~dle Statistické ročenky ČSR 1959; str. 58) 
bylo takovéto: 

Věková skupina %z celku Věková skupina %z celku 

0- 4 9,45 50-54 6,59 

5- 9 9,62 55-59 5,88 

10 -14 8,70 60-64 4,51 

15-19 6,95 65-69 3,28 

20-24 6,28 70-74 2,43 

25-29 7,28 75-79 1,58 

30-34 7,50 80-84 0,74 

35-39 6,47 85 a více 0,37 

40-44 5,19 

45-49 7,18 Celkem 100,00 

Údaje o přirozeném pohybu obyvatelstva (tab. 6-2 až 6-7) doplňujeme ještě přehledem 
demografického vývoje v ČSR zi:l období 1913-1959, z něhož jsme vybrali jednak několik charak
teristických roků starších, jednak pět posledních (tab. 1). 

Nejvýraznějším rysem tohoto demografického vývoje je stálý a rychlý pokles kojenecké a 
novorozenecké úmrtnosti a mrtvorozenosti, který úzce souvisí s růstem procenta ústavních po
rodů. Proti době před . druhou světovou válkou značně poklesla i celková úmrtnost. Její pokles; 
se ovšem v posledních letech zvollíuje v důsledku tzv. stárnutí populace (tj. rostoucího podílu 
starších věkových ročníků na celkovém počtu obyvatelstva). Výkyvy vzhůru v letech 1957 a 1959 
souvisí s epidémiemi chřipky; nejde ovšem o úmrtí na chřipku, nýbrž na její komplikace a ještě 
více na chronické nemoci, jejichž průběh chřipka zhoršila. 

• i 

Méně příznivým zjevem je pokles porodnosti v posledním desetiletí. Je způsoben zčásti tím, že 
ve věku Ítejvětší plodnosti jsou právě slabé ročníky žen~ narozené v letech kapitalistické krize, 
z větší části však šířícím se sklonem k omezování počtu dětí v rodině. Přes klesající porodnost 
Zůstává však i v roce 1959 přirozený přírůstek dvakrát 'vyšší než v dohě těsně před · druhou světo
vou válku - díky nižší úmrtnosti. · · . . 

Sňatečnost se ustal~je na úrovni přibližně stejné jako před 2. světovou válkou, ovšem s tím. 
rozdílem, že po vlně .vysoké sňatečnc:>sti v pováJečných letech je podíl svobodných osob mezi 
obyvatelstvem mnohem nižší než před válkou. Významný je' též stálý pokles procenta dětí naro..: 
iených mimo manželství. · · 

Ná.padný ~ozdílje v úrovni demografických ukazatelů v českých krajích a na Slovensku. Hlavně 
to pl~tí ~ porodnosti. Ačkoliv obyvatelstvo Slovenska (střední Stav v roce 1959) . tvoří jen 29,1%: 
obyvatelstva celého státu, narodilo se z dětí, živě narozených v roce 1959, 40,1% na ;llovensku 
a z přirozeného přírůstku za tento rok připadá na Slovensko dokon<;e 62,9%. K tomu přispívá 
i nižší ú:r;nrtnost, která je důsledkem příznivějšího věkového složení obyvatelstva (tj. většího 
podílu mladších ročníků). Rozdíl v kojenecké úmrtnosti připadá z největší části na vrub úmrtnosti 
ponovorozenecké, jak ukazujet()tQ ~rovná:ní: 

15. 



úmrtnost v českých krajích na Slovensku na Slovensku větší o % 

kojenecká 21,1 32,7 55 

novorozenecká 12,4 13,9 12 

ponovorozenecká 8,7 18,8 116 

Pro srovp.ání uvádíme v tabulce II hlavní demografické údaje za některé cizí státy (rok 1958). 
Počet hlášených potratů (tah. 6-8) stoupl proti roku 1958 o 18,5%, při čemž počet potratů 

samovolných klesl o 3,9%, kdežto počet umělých přerušení těhotenství stoupl o 28,8%. Při hodno
cení tohoto čísla je ovšem nutno si uvědomit, že účinnost zákona o umělém přerušení těhotenství 
se v prvé polovině roku 1958 neprojevila ještě v plném rozsahu. 

I v potratovosti je značný rozdíl mezi českými kraji a Slovenskem. Ze 100 těhotenství bylo 
v českých krajích uměle přerušeno 29,6%, kdežto na Slovensku jen 14,9%; podíl samovolných 
potratů je prakticky stejný. 

ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA 

Výskyt většiny povinně hlášených přenosných nemot'Í (tah. 7-1 až 7--:--3) proti roku 1958 
poklesl. Významné výjimky představují spála a hlavně infekční zánět jater. Pokles je značný 
zejména u dávivého kašle. Při srovnání s rokem 1937 je nápadný zejména pokles výskytu břišního 
tyfu na sedminu a záškrtu na sedmadvacetinu tehdejší úrovně. Vyšší počet hlášených případů 
u úplavice nesvědčí o vyšším výskytu, nýbrž o zlepšeném hlášení. 

Tabulka I 

Demografický vývoj v ČSR v letech 1913-1959 

Po ě et Úmrtnost 

narozených přiro-

živě zemře-
zený 

novoro-
Rok sňatků rozvodů mimo přírůstek kojenecká naro-

I vmw-1 . lých zenecká 
zených mrtvě vech manžel-

s tví 

na 1000 obyvatel na 1000 všech narozených na 1000 obyv. na 1000 živě naroz. 

19131) 7,5 28,5 25,9 19,2 9,3 181,9 

1921 12,2 0,42 28,6 . 23,6 104 17,3 11,3 171,7 

1930 9,3 0,40 21,8 22,7 87 110 13,9 7,9 134,5 54,9 

1937 8,3 0,56 16,3 23,8 185 94 13,1 3,2 117,4 48,3 

1946 10,1 0,96 22~7 16,5 310 87 14,1 8,6 108,8 44,1 

1950 10,8 1,06 23,3 17,7 441 61 11,5 11,8 77,7 33,1 

1955 7,9 1,05 20,3 11,9 794 53 9,6 10,7 34,1 17,4 

1956 8,8 1,10 19,8 11,1 833 54 9,6 10,2 31,4 15,4 

1957 6,8 1,07 18,9 11,6 863 54 10,1 8,8 33,5 15,1 

1958 7,4 1,18 17.4 10,9 889 52 9,3 8,1 29,5 14,1 

1959 7,6 1,15 16,0 10,6 918 9,7 6,3 25,8 13,0 

1) rekonstrukce; zachycené území se přesně nekryje s územím ČSR 

16 



Tabulka II 

IDavní demografické údaje za některé cizí státy (rok 1958) 

Stát I Porodnost I Úmrtnost 

Anglie a Wales 16,4 11,7 

Francie 18,2 11,2 

Holandsko 21,1 7,5 

Chile 35,5 12,1 

Itálie 17,9 9,4 

Jugoslávie 23,8 9,2 

Maďarsko 16,1 9,9 

Německá demokratická republika 16,0 13,0 

Německá spolková republika 16,9 10,8 

Polsko 26,3 8,4 

Portugalsko 23,7 10,2 

Rakousko 17,1 12,2 

Spojené státy 24,3 9,5 

Švédsko 14,2 9,6 

ČSR l 17,4 I 9,3 

České kraje 14,8 9,8 

Slovensko 23,9 8,2 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

Tyf břišní 

Paratyf 

Nemoc 

Ostatní salmonelózy 

Úplavice hacilární 

Spála 

Záškrt 

Dávivý kašel 

Dětská ohrna paralytická 

Infekční zánět jater 

2 - Zdravot. statistika I. 

1937 

39,5 

1,4 

1,3 

159,7 

213,7 

1,4 

1958 

10,9 

1,6 

24,3 

74,8 

235,7 

7,4 

348,0 

2,3 

189,9 

I Kojenecká úmrtnost 

I 

22,6 

31,7 

17,2 

122,7 

48,2 

87,4 

58,1 

44,2 

35,9 

72,8 

84,0 

40,7 

26,9 

15,5 

29,5 

24,4 

37,2 

1959 

7,7 

1,7 

21,6 

61,1 

286,8 

8,0 

205,7 

2,1 

252,0 

17 



Počet hlášených onemocnění tuberkulózou (tab. 7--1, 7-5) mírně poklesl proti roku 1958, 
zůstává však nad úrovní roku 1957. 

Počet hlášených onemocnění aktivní formou tbc vč. recidiv na 100 000 obyvatel 

Rok celkem z toho mimoplicní 

1957 201,2 25,6 

1958 217,5 28,7 

1959 211,6 28,1 

Zde i u dalších povinně hlášených neepidemických nemocí není ovšem počet hlášených onemoc
nění dán jen skutečným výskytem, nýbrž vydatně ovlivněn i úplností hlášení, jež se stále zlepšuje. 

Nemocnost pohlavnimi nemocemi (tab. 7-4, 7-6) neustále klesá. Proti roku 1953 klesl počet 
hlášených onemocnění příjicí o 68% a kapavkou o 58%. Čerstvých onemocnění příjicí bylo hlášeno 
celkem 25. 

Počet hlášených onemocnění zho~nými nádory (tab. 7- 4, 7 -7) neustále stoupá, především 
však zlepšováním ohlašovací morálky. Proti roku 1958 stoupl o 6,5%. 

Nemocnost spojená s pracovní neschopností (tab. 7-8) se v roce 1959 vyvíjela celkem příznivě.-
1 přes poměrně silnou chřipkovou epidémii totiž jen nepatrně převýšila úroveň z roku 1958, která 
díky provedeným opatřením byla mnohem nižší než v předchozích letech. 

Průměrné procento Průměrné trvání 1 případu 
Rok pracovní neschopnosti 

1956 5,35 19,7 

1957 • 5,19 16,3 

1958 4,13 16,4 

1959 4,17 15,4 
(Údaje SÚS) 

Podíl jednotlivých skupin nemocí na celkové pracovní neschopnc.sti je uveden v tabulce III. 
Na Slovensku je pracovní neschopnost nižší než v českých krajích, rozdíl se však zmenšuje~ 

V roce 1956 bylo průměrné procento pracovní neschopnosti na Slovensku o 16,2% nižší než v čes
kých krajích, v roce 1959 jen o 10,8%. Při tom průměrné trvání jednoho onemocnění je na Sloven
sku delší, a to v roce 1959 o 11,3% právě tak jako v roce 1956. 

Příčiny smrti (tab. 7-10 až 7-13). Největší podíl na celkové úmrtnosti obyvatelstva mají 
nemoci ústrojí cévního (322,6 úmrtí na 100 000 obyv., t. j. 33,4% všech úmití), následují novo
tvary (179,4 resp.l8,6%), nemoci ústrojí nervového a čidel (vč. mozkových krvácení) (114,4 resp. 
11,8%), nemoci ústrojí dýchacího (99,1 resp. 10,2%), úrazy a otravy (70,4 resp. 7,3%). 

Proti roku 1958 stoupla nejvíce úmrtnost na nemoci ústrojí dýchacího (v souvislosti s chřipkovou 
epidémií) o 19,3 na 100 000 obyv. neboli o 24,2%, další pozoruhodný vzestup je u nemocí cévních 
(o 14,0 resp. 4,5%) a u úrazů a otrav (o 4,8 resp. 7,3%). Poklesly hlavně nemoci infekční a para
zitární (o 2,8 resp. 6,5%), nemoci ústrojí trávicího (o 2,6 resp. 6,8%) a chorobné příznaky vč; 
stařecké sešlosti (o 4,6 resp. 12,0%) - zde jde o zlepšování diagnostiky. 

Srovnání úmrtnosti podle příčin v letech 1937 a 1959 obsahuje tab. IV. 

Nejzávažnější skupiny nemoeí. Jestliže seřadíme skupiny nemocí podle toho, jakou úlohu hrají 
mezi příčinami smrti, v trvalé invaliditě i dočasné pracovní neschopnosti, dostaneme toto pořadí 
podle závažnosti: 

1. Nemoci cévní a srdeční jsou nejčastějšími příčinami smrti a invalidity. Z úmrtí na ně při~ 
padá skoro třetina a z přiznaných invalidních důch~dů 30%. Na počtu onemocnění spojených 
s pracovní neschopností se podílejí jen 3%, ale na prostonaných dnech skoro 8%. 

Z úmrtí na tyto nemoci připadá největší část na arteriosklerotické a degenerativní nemoci srdce 
(57%), ostatní nerevmatickénemoci srdce vč. cor pulmonale (13,7%) a hypertenzní nemoc(5;4%). 
Z přiznaných invalidních důchodů připadá 28% na hypertenzní nemoc, 8,1% na vleklá revma
tická onemocnění srdce, 5,9% na akutní infarkt myokardu. 

2. Nespecifická onemocnění dýchacího ústrojí vč. chřipky a angin jsou nejčastější příčinou 
pracovní neschopnosti: v roce 1959 způsobila 45% všech případů a 26% všech prostonaných dnů. 
Na úmrtnosti se podílejí 10,2% a na přiznaných invalidních důchodech ll,5%. 

18 



Tabulka . lil 

Podíl jednotlivých skupin nemocí na nemocnosti spojené s pracoVní neschopností (v%) 

(Předběžná čísla) 

Skupina nemocí Počet onemocněni I Počet prostonaných dnů 

Tuberkulóza 

Pohlavní nemoci 

Nemoci infekční a parazitární (bez virusové 
chřipky) 

Novotvary 

Nemoci alergické, endokrinní, krevní a-z poruch 
metabolismu 

Psychózy a neurózy 

Nemoci centrálního nervstva 

Ostatní nervové nemoci 

Nemoci oční 

Nemoci ušní 

Cév ní a srdeční nemoci vč. febris rheum. 

Akutní nemoci horních cest dých., akutrií bron
chitis, virusová chřipka a tonzilitidy vč. strep
tokokové anginy 

Ostatní nemoci dýchacích cest 

Zánět žaludku . a dvanáctníku, gastroenteritis a 
colitis 

Ostatlú nemoci trávicího ústrojí 

Nemoci močového a pohl. ústrojí 

Komplikace těhotenství, porodu a šestinedělí 

Pyodermie 

Ostatní nemoci kožní 

Revmatismus kromě febris rheum. 

Ostatní nemoci pohybového ústrojí a vrozené 
vady vývojové 

N eur čité diagnózy 

Úrazy a otravy 

Celkem 

z· 

0,42 4,77 

0,02 0,06 

1,21 1,87 

0,51 1,66 

0,73 1,59 

1,21 2,41 

0,39 0,93 

3,37 4,36 

1,81 1,59 

0,95 0,95 

2,99 7,90 

42,50 22,32 

2,60 4,13 

4,92 2,69 

4,37 6,98 

3,65 4,43 

1,01 1,24 

4,28 3,20 

1,48 1,84 

4,01 4,79 

2,16 2;64 

0,57 0,78 

14,84 16,87 

100,00 100,00 

:19 



V rámci této skupiny nemocí připadá největší podíl na případech pracovní neschopnosti akut· 
ním nemocem horních cest dýchacích a akutní bronchitidě ( 40% ), plná třetina chřipce a přes 
pětinu tonsilitidám vč. streptokokové anginy. 

3. Nemoci duševní a nervové vystupují stále více do popředí. V pořadí příčin smrti stojí dnes 
na třetím místě (12,0% zemřelých), jako příčina invalidity jsou rovněž na třetím místě (12,3% 
všech přípa_dů) a v pracovní neschopnosti zaviňují 5,0% všech případů a 7, 7% prostonaných dnů. 

Choroby duševní samy o sobě nezaujímají v příčinách smrti významné místo. V pracovní ne
schopnosti působí psychózy a neurózy 1,2% případů a 2,4% prostonaných dnů a mají málo vý
raznou vzestupnou tendenci. V příčinách invalidity jsou však na 8. místě pořadí s podílem 4,7% 
všech důchodů a jejich stoupající tendence si zaslouží pozornosti. 

4. Úrazy a otravy mají vzestupnou tendenci, která vyžaduje značné pozornosti. Jako druhá 
nejčastější příčina pracovní neschopnosti zaviňují skoro 15% případů a 17% prostonaných dnů. 
Z celkového počtu úmrtí působí 7,3% a z případů invalidity 5,4%. 

5. Novotvary jako druhá nejčastější příčina smrti se podílejí na celkové úmrtnosti 18,6%, na 
invaliditě 5,4% a na pracovní neschopnosti 0,5% případů a 1,7% dnů. Jsou charakterizovány 
pomalou, ale vytrvalou vzestupnou tendencí. 

6. Tuberkulóza stále neztrácí na své závažnosti. Úmrtnost má sice stále klesající tendenci a 
klesla v roce 1959 na 3,0% všech úmrtí, ale nemocnost zůstává vysoká, při čemž tuberkulóza 
vyššího věku se stává nejdůležitější složkou. V příčinách invalidity stojí tuberkulóza hned na 2. 
místě pořadí (13,9% případů) se stoupající tendencí. Její podíl na pracovní neschopnosti není 
sice významný, pokud jde o počet případů (0,4%), ale tím závažnější v prostonaných dnech 
(4,8%). 

7. Nemoci zažívacího ústrojí působí 3,7% úmrtí a 4,1% případů invalidity, ale 9,3% případů 
a 9, 7% dnů pracovní neschopnosti. ' 

8. Revmatismus a ostatní nemoci pohybového ústrojí se projevují velmi intenzivně jako příčina 
invalidity, kde je na ně přiznáváno 13,8% všech důchodů a stojí na čtvrtém místě pořadí. V pra
covní neschopnosti po značném poklesu působí ještě 6,2% případů a 7,4% prostonaných dnů. 
Smrt zaviňují v 3, 7% případů. ' 

Tabulka IV 

Srovnání úmrtnosti podle příčin v letech 1937 a 1959 

Příčiny smrti I 
Počet zemřelých na 100 000 žijících I Rok 1959 v %roku 

1937 I 1959 -
1937 

Nemoci infekční a parazitární 179,5 40,3 22,5 

z toho tbc 121,0 30,3 25,0 

Novotvary 135,2 179,4 132,7 

Nemoci úst rojí nervového a čidel 116,9 114,4 97,9 

Nemoci ústrojí cévního 247,5 322,6 130,3 

Nemoci ústrojí dýchacího 170,8 99,1 58,0 

Nemoci ú~trojí trávicího 85,8 35,6 41,5 

Zvláštní nemoci raného věku 66,5 16,7 25,1 

Chorobné příznaky, stařecká sešlost 157,2 33,7 21,4 

Úrazy a otravy 63,7 70,4 110,5 

Ostatní příčiny 87,3 54,7 62,7 

Celkem I 1310,4 
I 

966,9 
I 

73,8 

--· 

20 



SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

Rozvoj sítě zdravotnických zařízení je obvykle charakterizován třemi hlavními ukazateli. Jsou 
to počet zařízení, počet lůžek a počet lékařských míst. K nim se úzce pojí údaje o počtu a obsazení 
územních zdravotních obvodů. 

Územních zdravotních obvodů (tab. 3-3 až 3-6) v roce 1959 přibylo 96, takže jejich počet 
dosáhl 3 442 a na jeden obvod připadlo průměrně 3 952 obyvatel. 

Ve způsobu statistického sledováni obvodů byla provedena změna potud, že obvody obsazené 
provizorně (kde zastupuje obvodní lékař ze sousedství nebo se střídají lékaři z nemocnice) byly 
do roku 1958 vykazovány jako obvody obsazené, kdežto v roce 1959 jako neobsazené. Tím se 
zvýšil počet obvodů neobsazených z 51 na 77. Přesto však stoupl i počet obvodů obsazených 
o 70 a klesl i počet obyvatelstva připadající na 1 obsazený obvod (ze 4 103 na 4 042). · 

V počtu zařízení ambulantní léčebně-preventivní péče (tab. 3-1 a 3-7) nastaly v roce 1959 
tyto změny: přibylo 96 zdravotnických středisek (z toho 9 závodních) a 46 dětských po
raden. Ubylo 52 lékařských stanic (vč. stanic dentistů), 18 ženských poraden a 6 ošetřovatel
ských stanic. Tyto úbytky jsou důsledkem přechodu na zařízení vyššího typu; tak lékařských 
stanic a ženských poraden ubývá proto, že jsou začleněny do nově zřizovaných zdravotnických 
středisek, a ošetřovatelské stanice jsou nahrazovány lékařskými stanicemi,popříp. zdravotnickými 
středisky. Nutno též podotknout, že některá zařízení dnes patřící mezi lékařské stanice byla dříve 
vykazována jako "soukromé ordinace pracující pro ústavy národního zdraví", jichž koncem 
roku 1958 bylo ještě 69. · 

Lékařských míst (vč. míst dentistů) v ambulantních zařízeních (tab. 3-8 až 3-11) přibylo za 
rok 1959 701, t.j. 5,3%, z toho 92 v zařízeních závodních. Je to 81,1% celého přírůstku lékař
ských míst ve státní zdravotní službě vůbec. Na 10 000 obyvatel připadalo koncem roku 1959 
10,29 lékařských míst v ambulantních zařízeních proti 9,83 koncem roku 1958. Z toho připada
lo 8,73 resp. 8,33 na zařízení územní. V českých krajích připadalo na 10 000 obyvatel 11,01 lé
kařských míst v ambulantních zařízeních, kdežto na Slovensku 8,54. 

Pokud jde o lůžková zařízení léčebně-preventivní péče (mimo jesle) (tab. 3-1 a 3.:...._12 až 3-19), 
jsou změny v počtu zařízení a lůžek, nastalé v roce 1959, přehledně uvedeny v tab. V. 

V úhrnu·všech zařízení přibylo lůžek za rok 1959 o 2,07%, zatím co přirozený přírůstek obyva
telstva činil jen 0,63%, takže tempo přírůstku lůžek převyšovalo více než trojnásobně tempo pří
růstku obyvatelstva. V českých krajích přibylo lůžek 1,45%, kdežto na Slovensku 4,25%. Pří
růstek lůžek v nemocnicích činí v ČSR 2,39%, v českých krajích 1,71%, na Slovensku 4,76%. 

Dále uvádíme přírůstek počtu lůžek v některých skupinách lůžkových zařízení od roku 1948 : 

v% stavu 
absolutně z roku 1948 

nemocnice 30 362 42,8 

léčebny tuberkulózy 3 922 51,9 

léčebny psychiatrické 4 739 42,3 

odb. ústavy lázeňské péče 7 054 40,7 

kojenecké ústavy 2 010 432,3 

dětské domovy 2157 269,6 

Přírůstek obyvatelstva· za tutéž dobu činil jen 10,2%. Za uvedené období vzrostl počet lůžek 
v nemocnicích a porodnicích v českých krajích o 34,3%, kdežto _na Slovensku o 84,7%. I mezi 
jednotlivými kraji jsou velké rozdíly v tempu růstu počtu lůžek, vyplývající z cí1evědomé snahy 
vyrovnat vybaveni krajů dříve zanedbávaných s kraji ostatními. Proto od roku 1948 přibylo lůžek 
v nemocnicích a porodnicích v městě Praze jen 12,4%, v kraji Gottwaldovském však 65,4%, 
Prešovském 136,4% a Banskobystrickém 137,5%. Přesto zůstává ještě značný rozdíl mezi český
mi kraji, kde na 10 000 obyvatel připadá 8,05 lůžek v nemocnicích a porodnicích, a Slovenskem, 
kde je jich jen 5,67. 

21 



Tabulka V 

Změny v síti lůžkových zařízení v roce 1959 

, 
I 

PřírW!tek ( +) nebo úbytek (- ) počtu' 
Skupina zařízení 

I zařízení I lůžek 

Nemocnice +S + 2 363 

Porodnice -1 + 45 

Léčebny nemocí vnitřiúch +1 - 52 

Léčebny tuberkulózy - + 103 

Psychiatrické léčebny - + 407 

Onkologické ústavy - -
I 

Rehabilitační ústavy - + 20 ! 
Ústavy nápravné a výchovné péče o mládež -3 - 205 

Ozdravovny +2 + ll1 

Dětské odborné léčebny +1 + 122 

Noční sanatoria -1 - 12 

Endokrinologický ústav +1 + 160 

Ústavy lázeňské péče -7 + 233 

Kojenecké ústavy - + 15 

Dětské · domovy -1 + 90 

·. Výzkumné ústavy s lůžkovou složkou - -

Počet jeslí a núst v nich (tah. 3-20) se vyvíjel během roku 1959 takto: 

Jesle Místa v jeslích 

Stav koncem roku 1958 1178 37 864 

V roce 1959 přibylo celkem 32 2 063 

z toho otevřením nových jeslí 32 1 273 

rozšířením stávajících jeslí 790 

V roce 1959 ubylo celkem 25 762 

z toho uzaVřením 25 641 

snížením kapacity 121 

Čistý přírůstek v roce 1959 7 1301 

Stav koncem roku 1959 1185 39165 

Od roku 1948 přibylo 33 105 míst v jeslích, čímž jejich počet vzrostl6 1/ 2 násobně. 

22 



Počet lékařských míst v lůžkových zařízeních stoupl poměrně málo, ježto novými lékaři byla 
přednostně vybavována zařízení ambulantní (viz výše). V absolutních číslech přibylo nejvíce 
lékařských míst v nemocnicích (86, t. j. 1,5%) a v psychiatrických léčebnách (22, t. j. 9,6%). 

Poněvadž přírůstek počtu lůžek je vyšší (viz výše), stoupl tím poněkud počet lůžek připadajících 
na I lékařské místo. Pokud jde o nemocnice (tab. 8-20), týká se tento vzestup Slovenska (z 15,4 
na 16,0 lůžek na 1lék. místo). Tím se zmenšil rozdíl mezi Slovenskem a českými kraji, kde ukazatel 
17,7 zůstal nezměněn,. 

V ostatních lůžkových zařízeních připadá na 1 lékařské místo tento počet lůžek (v závorce rok 
1958): 

porodnice 

léčebny nemocí vnitřních 

léčebny tuberkulózy 

psychiatrické léčebny 

onkologické ústavy 

rehabilitační ústavy 

ozdravovny 

dětské odborné léčebny 

noční sanatoria 

endokrinologický ústav 

ústavy lázeňské péče 

kojenecké ústavy 

dětské domovy 

jesle (počet míst v jeslích na 1lék. místo) 

20,9 ( 21,9) 

102,2 (122,2) 

34,8 ( 33,8) 

63,2 ( 67,5) 

7,8 ( 7,8) 

29,6 ( 30,7) 

287,8 (281,1) 

96,7 ( 80,9) 

66,8 ( 66,8) 

26,7 

63,7 ( 62,4) 

25,5 ( 24,1) 

143,5 (146,1) 

297,0 (290,3) 

Rozvoj počtu lékařských míst ve specializovaných druzích léčebně-preventivní péče (tab. 3-2) 
ukazuje tab. VI. 

Na přírůstku lékařských míst se nejvíce podílejí tyto obory: 

všeobecný 

zubní 

153lék. míst, t. j. 18,0% -z toho 144 míst připadá na obvodní a dílenské lékaře; 

- 102 lék. míst, vč. míst dentistů, t. j. 12,0% - na tom se podílí přírůstek míst 
lékařů o 149 a úbytek míst dentistů o 47; 

organizace zdravotnictví - 97 lék. míst, t. j. 11,5% - přírůstek se objevuje hlavně proto, že 
ve mnoha okresech byli teprve počátkem roku 1959 převedeni bývalí vedoucí 
odborů zdravotnictví do státní zdravotní správy; 

vnitřní 86 lék. míst, t. j. 10,2%; 

dětský 73 lék. míst, t. j. 8,6%; 

Pokud se objevily větší úbytky (v oboru rehabilitace a onkologickém), jsou organizační povahy 
a neznamenají zmenšení rozsahu poskytovaných služeb. 

Relativně nejvyšší přírůstek vykazují obory: dorostový o 25,6%, organizace zdravotnictví 
o 22,2%, ústřední laboratoř o 19,6%, zdravotní péče o tělesnou výchovu a sport o 12,5% (při 
malých absolutních číslech málo významné), psychiatrický o 11,6%, školní zdravotní služba 
o 10,3%. 

Na ostatních úsecích státní zdravotní péče přibylo lékařských míst: 

v hygienické a protiepidemické péči 

ve zdravotnické osvětě 

ve školení zdravotnických pracovníků 

34 

3 

21 

Ve zdravotní péči na železnicích stoupl počet lékařských míst z 236 na 334, t. j. o 98 neboli 
o 41,5%. (Počet zdravotnických zařízení na železnicích stoupl o 8 železničních ambulatorií, 7 
lékařských stanic a 1 ošetřovatelskou stanici). 

23 



Tabulka VI 

Vývoj počtu lékařských míst ve specializovaných druzich léčebně-preventivní péče v roce 1959 

I 
Pfirůstek (+).úbytek(-) počtu lékařských mfst 

Obor činnosti v léčebně-preventivnf I z toho v ambulantnfch 
I péči celkem zafizenich 

Celkem I + 846 I + 701 
! 

vnitřní + 86 + 35 

infekční + 12 + 3 

tuberkulózní + 31 + 30 

nervový + 25 + 10 

psychiatrický + 44 + 18 

chorob z povolání + 2 -
dětský + 73 + 78 

školní zdravotní služba - + 29 + 29 

ženský a porodnický + 16 + 24 

chirurgický + 40 + 27 

ortopedický + 16 + 10 

urologický + 1 + 4 

traumatologický - 1 + 1 

ušní, nosní, krční + 18 + 16 

oční + 14 + 24 

zubní + 102 + 82 

kožní a pohlavní + 6 + ll 

onkologický - 7 - 5 

dorostový + 32 + 32 

všeobecný + 153 + 144 

rehabilitace - 9 - 3 

posudková služba + 3 + 3 

ústřední rentgen + 31 + 17 

ústřední laboratoř + 20 + 8 

zdrav. péče o tělesnou výchoVu a sport + 3 + 3 

patologicko-anatomický + 7 + 5 

organizace zdravotnictví + 97 + 95 

transfúzní služba + 3 -
záchranná služba - I -

24 



PRACOVNÍCI ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

V resortu zdravotnictví pracovalo koncem roku 1959 (tab. 4-1) 179 435 pracovníků, t. j. 
1,32% obyvatelstva ČSR . . Během roku se počet pracovníků v resortu zvýšil o 4 937, t. j. o 2,83%. 
Na zdravotnická zařízeni, přesněji řečeno rozpočtové organizace spravované ústředně i národnimi 
výbory (včetně aparátu ministerstva a pověřenectva zdravotnictví) a hospodářské organizace 
státnich lázní, připadalo z uvedeného počtu 155 650, t. j. 86,7% a z ročního přírůstku 3 413 t. j. 
69,1%. 

Z počtu pracovníků zdravotnických zařízení, který představuje 1,14% obyvatelstva, připadá 
(tab. 4-3) 88,9% na zařízeni, spravovaná národnimi výbory. Podle hlavních kategorií pracov
niků je tento soubor složen takto (v%): 

lékaři 

ostatni pracovníci s vysokoškolským vzdělánim 

dentisté 

střední zdravotničtí pracovníci 

nižší zdravotničtí pracovníci 

učitelé 

ostatní odborní pracovníci 

administrativní pracovníci 

pomociú pracovnici 

Ze středních zdravotnických pracovníků připadá (v%) na 

zdravotní sestry 

dětské sestry 

dietni sestry 

porodní asistenky 

rehabilitačni pracovniky 

sanitárni pracovniky 

zdravotní laboranty 

rentgenové laboranty 

zubní laboranty 

12,7 

0,6 

1,5 

40,7 

10,6 

0,5 

0,4 

6,3 

26,7 

100,0 

48,5 

22,6 

1,1 

7,5 

2,6 

1,6 

7,7 

2,8 

5,6 

100,0 

Počet lékařů pracujících ve zdravotnických zařízeních se za rok 1959 zvýšil o 1 022, t. j. o 5,4%. 
Z lékařů pracujících v zařízeních spravovaných národnimi výbory (tab. 4-5), mělo koncem roku 
1959 zkrácenou pracovni dobu 5,8%, kdežto 17,8% mělo nad úvazky, a to .v průměrném rozsahu 
7, 7 pracovních hodin týdně. 

Z pracovníků lékárenské služby (tab. 4-10), kteří představují 5,8% všech pracovníků resortu, 
je (v%): 

lékárniků 

kvalifikovaných laborantů 

nekvalifikovanýchlaborantů 

ostatních odborných pracovniků 

administrativních pracovníků 

dělniků 

36,4 

18,5 

14,3 

15,8 

8,2 

6,8 

100,0 

2.& 



Lékaři ve všech resortech 

Počet lékařů v ČSR se vyvíjel v minulých letech takto: 

Počet obyvatel na 
Rok Počei lékařů I lékaře 

1937 ll 851 1 219 

1946 9 008 1 340 

1948 10 659 1158 

1952 15 510 822 

1956 19 347 687 

1957 20 607 651 

1958 21 943 616 

1959 23117 588 

Za poslední rok tedy vzrostl počet lékařů o 1 17 4·, t. j. o 5,4%. Od roku 1946 vzrostl počet lékařů 
o 156,6% a počet obyvatel připadajících na !lékaře klesl o 56,1%. 

O tom, jak vypadá zajištění našeho obyvatelstva lékařskou péčí v mezinárodním srovnání, 
dává představu tab. VII. Již v roce 1956 byla ČSR na třetím místě mezi všemi významnějšími 
státy světa. Jen v SSSR a Rakousku připadalo na !lékaře méně obyvatel než u_ nás. 

Z uvedeného po§tu 23 117 lékařů ke konci roku 1959 pracovalo 20 525, t. j. 88,8%, ve státní 
zdravotní správě. Zen-lékařek bylo 6 639, t. j. 28,7% z celkového počtu lékařů. 

Z jednotlivých oborů činnosti (tab. 2-1) mají na celkovém počtu lékařů největší podíl tyto: 

Obor % Obor % 

obvodní lékaři 14,3 posudková služba 2,9 

vnitřní lékařství 12,1 organizace zdravotnictví 2,7 

dětské lékařství 9,7 teoretické obory 2,5 

zubní lékařství 8,1 lékařství ušní, nos1ú, krční 2,3 

chirurgie 7,0 oční lékařství 2,2 

ženské lékařství a porodnictví 5,8 psychiatrie 2,0 

dílenští lékaři 5,4 neurologie 1,9 

ftizeologie 4,4 dermato-venerologie 1,8 

hygienická a protiepidemická péče 3,3 rentgenologie 1,7 

ostatní obory 9,9 

Tabulka V I I 

Počet obyvatel připadajících na I lékaře v některých cizích státech (rok 1956) 

Brazilie 2 500 

Francie 960 

Holandsko 930 

Indie 5 000 

Itálie 690 

26 



Pokračování tah. VII. 

Počet obyvatel připadajících na I lékaře v některých cizích státech (rok 1956) 

Jugoslávie 1 700 

Maďarsko 720 

Německá spolková republika 730 

Polsko 1400 

Rakousko 610 

Spojené státy 790 

SSSR 610 

Švédsko 1 200 

ČSR 687 

České kraje 649 

Slovensko 805 

Poznámka: Údaje Světové zdravotnické organizace (Statistiques épidémiologiques et démogra
phiques annuelles, 1956) 

16 192lékařů, t. j. 70,0% celkového počtu má specializaci v oboru odpovídajícím jejich hlavní
mu oboru činnosti a 3 833 dalších (16,6%) je přiděleno do takovéhoto specializačního oboru (byl 
jim vydán specializační index). 

V tah. VIII. je uvedeno věkové složení lékařů v procentech podle stavu k 31. XII. 1959 
podle pětiletých věkových skupin, a to odděleně pro české kraje a Slovensko vzhledem k znač
ným rozdílům mezi oběma částmi státu. Průměrné stáří lékaře je v českých krajích 38,7 roku, 
kdežto na Slovensku 36,0 let (v městě Praze 42,4, v kraji Prešovském 34,0). Podrobné údaje 
o věkovém složení lékařů obsahují tah. 2-2, 2-3 a 2-4. 

Ze zmíněných 16192 lékařů se specializací ve svém oboru má 13 766 (t. j. 85,0%) jen základní 
specializaci, 1 216 (7 ,5%) specializaci II. stupně, 856 (5,3%) nástavhovou specializaci a 310 
(1,9%) je vysokoškolských učitelů (tah. 2-6). 

Lékařům zahrnutým do soupisu byly do konce roku 1959 uděleny 16 603 atestace (na 100 
lékařů 71,8 atestace). Z toho bylo 14 505 (87 ,4%) atestací základních, 1 216 (7 ,3%) atestací II. 
stupně a 882 (5,3%) nástavbových. Ze základních atestací bylo 5 484 (37,8%) z oboru vnitřního. 

Počet dentistů (tab. 2-9) poklesl proti roku 1958 z 2 392 na 2 328, t. j. o 2,7%. Proti stavu z roku 
1950 (3 331) je nyní dentistů o 30,1% méně. 

Věkové složení dentistů je toto: 

Věková skupina % Věková skupina % 

-24 0,0 50-54 2,8 

25-29 0,2 55-59 13,5 

30-34 0,9 60-64 . 4,6 

35-39 2,8 65-69 1,3 

40-44 18,9 70-74 0,3 

45-49 34,7 75- 0,0 

Celkem 100,0 
Průměrný věk dentistů činí 49,1 roku, 

27 



Tabulka VIII 
Věkové složení lékařů k 31. XII. 1959 (v % celku) 

-
Věková skupina I ČSR I České kraje I Slovensko 

-24 '2,4 2,2 2,9 

25-29 22,1 19,7 29,3 

30-34 21,3 20,2 24,6 

35-39 17,4 17,7 16,5 

40-44 9,6 10,5 7,1 

45-49 11,4 12,6 7,8 

50-54 7,1 8,0 4,4 

55-59 4,1 4,3 3,6 

60-64 3,2 3,4 2,5 

65-69 1,0 1,1 0,9 

70- 74· 0,2 0,2 0,3 

75-79 0,1 0,0 0,1 

80- 0,0 0,0 -
věk neudán 0,1 0,1 -

I I I 
.. 

Celkem 100,0 100,0 100,0 

-

ČINNOST ZDRA VOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

V ambulantní léčebně-preventivní péči (tah. 8-1 až 8-18) odpracovali lékaři za rok 1959 
celkem 26,8 mil. hodin (tah. 8-1), z toho 18,9 mil. (70,3%) v zařízení, 2,4 mil. (9,0%) v ná
vštěvní službě, 3,1 mil. (11,6%) v jiné zdravotnické činnosti a 2,4 mil. (9,1%) v lékařské po
hotovostní službě. Dentisté odpracovali 4,5 mil. hodin. Z hodin odpracovaných obvodními 
lékaři (mimo lékařskou pohotovostní službu) připadá 64,1% na službu v zařízení, 25,6% na ná
vštěvní službu a 10,3% na jinou zdravotnickou činnost. Obdobná čísla pro dílenské lékaře jsou 
83,8% na službu v zařízení, 1,7% na návštěvní službu a 14,5% na jinou zdravotňickou činnost. 

Ošetření (vyšetření) (dále jen "ošetření") bylo poskytnuto celkem 153,8 mil., což je o 9,2 mil. 
neholio6,4% více než v roce 1958. Na 1 obyvatele ČSR připadlo za rok 1959 11,3 ošetření proti 
10,7 v roce 1958 (v českých krajích 12,0 ošetření na osobu, na Slovensku 9,7). 

Z uvedeného počtu ošetření poskytla 15,4% závodní ambulantní zařízení, 4,5% bylo poskyt
nuto na návštěvách v bytech nemocných. Rozdělení poskytnutých ošetření podle oborů je uve
deno v tah. IX. 

Hodinová frekvence (počet ošetření připadající na 1 hodinu odpracovanou lékařem nebo den
tistou v zařízení- tah. 8-2 až 8-5, 8-12) činila v průměru všech oborů v zařízeních územních 
6,3, v zařízeních závodních 6,4, což je mírný vzestup proti roku 1958, kdy činila 6,1 resp. 6,3. 
Pokud jde o jednotlivé obory, je pozoruhodný vzestup hodinové frekvence v posudkové službě, 
trvající již druhý rok; frekvence zde totiž činila: 

26 

v roce: 

v zařízeních územních 

závodních 

1957 

3,6 

4,2 

1958 

4,5 

5,7 

1959 

5,1 

6,3 



Tabulka IX 

Počet ošetření (vyšetřeni) v ambulantních zařízeních za rok 1959 podle oborů 

Počet o§ e t ř e ní (vyšetření) 

celkem z toho 
.. 

Obor 

I 
v závodních zařízeních 

I 
na návštěvách 

v tisících v% 
celku 

v tisících I v% celku l vtisíeích v% celku 

Celkem I 153 840 I 100,0 t 23 649 I 100,0 I 6 991 i 100,0 

vnitřní 4199 I 2,7 314 1,3 15 0,2 

těl. vý~hov.lék. poradny 
vOUNZ 251 0,2 6 0,0 - -

infekční 69 0,0 - - - -
tuberkulózní 4 024 2,6 81 0;3 24 0,4 

nervový 1 017 0,7 70 0,3 1 0,0 

psychiatrický 357 0,2 4 0,0 o 0,0 

chorob z povolání 85 0,1 3 0,0 1 0,0 

dětský 13 225 

I 
8,6 71 0,3 484 6,9 

školní zdravotní služba 

I 
3 640 . 2,4 - - - -

ženský a porodnický 5 078 3,3 355 1,5 5 0,1 

chirurgický 4 845 3,2 423 1,8 1 0,0 

ortopedický 1210 0,8 46 0,2 o 0,0 

urologický 344 0,2 1 0,0 1 0,0 

traumatologický 151 0,1 24 l 0,1 - -
ušní, nosní, krční 3 577 2,3 227 1,0 3 0,1 

oční 3 474 2,3 212 0,9 1 0,0 

zubní: lékaři 9 915 6,4 983 4,2 - -
dentisté 15 423 10,0 2 257 9,6 - -

kožní a pohlavní 2 855 1,9 192 0,8 2 0,0 

onkologický 252 0,2 - -

I 
o 0,0 

dorostový 1291 0,8 433 1,8 8 0,1 

obvodní a dílenští lékaři 67 681 44,0 17 170 72,6 4 710 67,4 

posudková služba 4 282 2,8 443 1,9 I 29 0,4 
I 

lékařská pohotovost. služba 3 612 2,3 

I 
150 0,6 1 706 24,4 

pohotovostní služba 
zubních lékařů 86 0,1 - - - -
dentistů 34 0,0 - - - -

ústřední rentgen 2 794 1,8 184 0,8 - -
zdravot. péče o tělesnou vý-

chovu a sport (v KÚNZ) 69 0,0 - ..!.. - -
--

29 



U obvodních lékařů činila hodinová frekvence 9,0 proti 8,8 v roce 1959, u dílenských 7,8 proti 
7,7. Vzestup, v celostátním měřítku poměrně malý, je hlavně důsledkem značného vzestupu na 
Slovensku (z 8,2-na 8,8 resp. ze 7,1 na 7,7), jímž se, zejména u dílenských lékařů, téměř vyrovnal 
rozdíl mezi českými kraji a Slovenskem. Jinak je na Slovensku ve většině oborů hodinová frekven
ce nižší než v českých krajích. 

Do lůžkových zařízení léčebně preventivní péče (tab. 8- 19 až 8-31)- mimo ústavy lázeňské 
péče a jesle - bylo za rok 1959 přijato 2 259 118 osob, které v nich strávily 45 152 663 ošetřo
vacích dnů; z toho na nemocnice a porodnice případá 2 120 369, t. j. 93,9% přijatých ošetřovanců 
a 30 926 201, t. j. 68,5% ošetřovacích dnů. Na každých 6,00 obyvatelů ČSR připadlo jedno přijetí 
do těchto zařízerú a na každého obyvatele průměrně 3,33 ošetřovacího dne (z toho 2,28 v nemoc
nici nebo porodnici). Proti roku 1958 vzrostl počet přijatých o 5,0% a počet ošetřovacích dnů 
o 3,5%. V zařízeních zemřely 46 602 osoby, t. j. 2,07% z úhrnu propuštěných a zemřelých. 

Využiti lůžek v nemocnicích (tab. 8-21, 8- 22) se proti roku 1958 v úhrnu Inírně zvýšilo 
(z 86,9% na 87,3%). Je to v podstatě důsledek značného vzestupu využití h\žek na odděleních 
infekčních (z 62,8% na 68,4%). Ostatní neveliké vzestupy a poklesy v jednotlivých oborech se 
vzájemně vyrovnávají. Za zmínku ještě stojí poměrně značný pokles využití lůžek na odděleních 
psychiatrických, jež poprvé v celostátním měřítku kleslo pod 100% (ze 102,2 na 97,2%) díky 
velkému poklesu na Slovensku (ze 107,6 na 97,8%). 

Využití lůžek v ostatních lůžkových zaříze1úch dosáhlo v roce 1959 těchto hodnot (v%, v zá
vorce rok 1958): 

porodnice 68,2 (70,5) 

léčebny nem~cí vnitřních 96,6 (98,6) 

léčebny tuberkulózy 96,7 (97,4) 

psychiatrické léčebny 98,8 (99,6) 

onkologické ústavy 92,5 (93,5) 

rehabilitačrú ústavy 94.,0 (95, 7) 

ozdravovny 93,9 (94,0) 

nočrú sanatoria 95,2 (88,4) 

ústavy lázeňské péče 94,4 (99,0) 

kojenecké ústavy 87,1 (90,0) 

dětské domovy 85,2 (87,2) 

výzkumné ústavy 87,1 (88,0) 

S jedinou výjimkou nočruch sanatorii se tedy využití lůžek vesměs snížilo. Při vzájemném 
srovnává1ú skupin zařízení nutno ovšem přihlížet k tomu, že optimální využití je tím větší, čím 
delší je průměrná ošetřovací doba. To platí ovšem i pro oddělení nemocnic. 

Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích (tab. 8-23) zůstala v úhrnu nezměněna proti roku 
1958 (14,7 dne). Ani v jednotlivých odděleních není významných změn kromě infekčního, kde 
došlo ke zkrácení z 12,9 na 12,1 dne. 

Z ostatních zařízeni (tab. 8-30) vykazují významné zkráceiÚ průměrné ošetřovací doby léčeb
ny nemocí vnitřních (z 555,5 dne na 450,6), rehabilitační ústavy (z 95,5 na 84,3), ústředn~ spravo
vané léčebny tuberkulózy (ze 154,8 na 143,3) a kojenecké ústavy (ze 112,3 na 105,0); prodlouženou 
vykazují dětské odborné léčebny (ze 73,8 na 88,3), 

Pokud jde o struktm·u hospitalizované nemocnosti podle vybraných nemocí (skupin nemocí) 
(tab. 8-24), je nejnápadnější vzestup podílu onemocnění infekční hepatitidou (z 16,8 na 20,8 °/00 

z celku) a virovou chřipkou (ze 4,9 na 10,2 Ofo0); s tím souvisí výše uvedený vzestup využití 
lůžek na infekčních odděleních; rovněž stoupl podíl bronchopneumonií z 15,7 na 18,4 Ofo0• Ostatní 
přesuny ve struktuře jsou celkem nepatrné. Vprůměrné ošetřovací době vykazuje jen jediná 
z vybraných nemocí větší změnu, a to poliomyelitis acuta - zkrácení z 39,4 na 33,4 dne. 

U letality je nejnápadnější značný vzestup u virové chřipky: z 5,7 na 23,5 9/ 00, t. j . vice než 
dvojnásobek hodnoty z roku 1957; rovněž stoupla letalita u pneumonií. 

,30 



' 19ED 

-.......~r-----
1'155 1q5a 



6RRF C.Z. KOJCNBCKŘ R NOVOR02CNCCKR ůNRTNDST V L.€TECH 

1q1q- 1q5q 

200 

~DO 

KOJCNCCKR ~NRTNOST 

" , \ 

I \."' , \ 
I \ ,t 

I \ I I 

'w'l ' 

I 
h 
ll 
f I 

1-, : \ 
I I \ t \ 
\ 11 I \ I I 

t,'\ '\ : \J \ 
V \ ,' \ 1 \~ I 

\._.... \ I 
\ ,, I 
\ I \ I ..,' ., 

ÚNRTNOST 

I 

" "' \ I I 
..... \ 

\ 
\. -, 

I 
I 
I 

' 
' I 
' 

DL4~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
1qzo 

CSR 

32 

1q:so 1q35 "q""o 1q~t-5 

CeSKt KRRJ€ -·-·-

1q~o 1q55 
SLDVCNSI<.O 



lt-~OO r-Y· t;RRF C.3. ůNRTNOST V ČC:SK YCI-I KRRJlCI-I PObLCLI._+-----t 
\ HL RVNlCH 1Řit:J P~t'ČIN SNRTI NR 1DDDDO OBVV. • -+----1 ~· · ,, 

1-• . ~~~-+-----1 
I "" "" . "' I I ' ,. r--~>- I PlťtND5Nt R CIZOPPENt. ,"'-,- ' - • r--,,_ 
I ll ZHDUB N-é NRb QD U , I • I. 

3 ffiir-l- Vl IJSTRDJJ' NCRVO{t'I-ID R Člt:JCI.J f-,_\J--\r--/~ ---;-
r- ·- Vll ťJS TRDJf' Cl V N!'HO : ' .., \- ' -
r- ~- VIJ/ úSTROJI' !J'ÍCHRCÍfiD : •' 

I I I I I I • ,.., : 

r- ·- IX US TRDJ I TRRVICIHO , ~~.,'-".,--+-----1-----l 
r- ~- X Vll iJRRZlť R O TRRV t.,J ,,.--··-' 

I / 
3 iilf r--, ~~=:::::::~+----1----+-----l 

r--, : 
1--. .,''---t-----+-----t-----+-----; 

k·, l v11 
-r-- · '----+----r----~----~--~ 

\ ,' -1-----, . ," ___ -+----~ 
50 

. _,__,.~ b ,,' i------1----+------t 
2 \ •\ . , i~ 

_..___~-~J-·-•' ._.., ·s-----.-1-----t-----; 
e ~ " o \ I o\ .,'; S • 

- ,__:. "vf . -•'1"'-· -,----t------+----1 
•• :: \l ·," ~,. 
~ -- ·~ -~ s------+-------+-------1 · .. :: ,~ ~· 
-r:.•- · I -=· . I-'.- q'i>----t-----{----1 

• • I \ I o \ s; ~ 
" '• \ I .;~ .." 

!:'o=a=+--+--- .~,-.. • ·... ;- ,-~~ : 1 
L ' · 1

1 .• ~ •• Q\ o 
0

. ) ~ 
r-~: ,-.. -·.-:! -\ t---~ ,o -/p • .., .. • • • .-~ • . s\ .. / ~ 
1-4 •-..-•-~•- *.-• \ /-- .,•e-S -•--A·-+---... ~r------'-----1 

~- : ·, :,.:j==:"'" ; Vlil o, /'r . .-·~ .: \ š ~\ J-' _,J 
r~l·;!-;~ ·: • .,3l-;:.·· - •. - .Š s\- \ --:= 7 

"._,.., \ • ....... ••• #j • ~ 
-- ·- ·- ~ • • --- & • ~-~-1---+----+-----f . .. '\ =t . : •·IS. Y 

150 __ i_! r· \- ·i· •. - -(i. ~\-~-+-----+------t 
+ ~- '.-..... ....,._ -·: -1 ~ 5.-~ ---'-+-----+-----1 
.. ' ' ll s · · \ 
:-r---~ (· - --r·--._ I š ~-\o--+-----r----/-.-1_ 
I'" " .. , . , ,..,..~ L.. . s o' ... ·-· P-t--___;.7 --•. ......... - ...... ..!::-- . _ . , . - \WJ ~ ; - •<1 <'./•~ 

I....,...... • • --.Š ·--,• / • 
L-ojlli"" ... J X ' . / . 'S, :\'"- •-... ,--• 

::-=-t-~-r----+-----t---"•,. ' • S-\.-.~ .......... ~t'"•• ~·'---+------1 
100 \.. $,' '~ .......... : ··. .···-;-- ·.~ I~ .... ..-.. ... ll c. •• • • • • 

1--+"------+-----+------1'~ .. ~+ ••+• -- · -1-~ . o- . - ··-·-
Jt ' '-t •" ' •• ~· . : .;, .. ..." \. ....... ~ ·~·. ··:.r· 1--f-----+-:-:=---. .r' • . <? - ft · ._ • se.. ~ -r-- Jt • ..t • ...:._'?",Ll~ 

•c" • .v-~.. .J' -., • ~ ~·~ cfl• \ •• • 

I .. : ... . -... _.I' X v ll •'fl' • s s . . • j • i 
1..- r--• ··- . .,t--':..:....;....;.;_---il-------t--- ~. • -- .-S " . "-r-----1 

....... . "' . • .J> <"• . • ... '~ '•rto.-50 "•,. '-o 
r+~---r----r------~------~------+-------+---- •• ##~~ 

33 . 
3 - Zdra vot . stat ist ika I. 



~OD ' I -r-\ GRRF t.~ ÚNRTNOST NR SLOVCN5KU 
-r--\-t- POhL& HbRVNICH TŘib PflfttN SnRTJ NR 
-r---,-t- 100000 OB'IVRT€& 

-+--11---t.;_,_+----+-1 ., . ·-' 
350 \ 1\ I PR-CNDSrvt.i R CIZOPRSNé 

1-i---o,-+/-\ 11 21-1 o u sNt NRb aR 'I 
1-+---o--o-o- Vl Ů5TRGJI' N'CRVO VťHO R Čtt:JeL.t--t----1 
1-+--~-_!~i~.-\- Vll [/STROJI' Cf:VNiHD i I : ..... \ I • 

t-t---=""'c-r-.-.o- VliJ ÚSTROJI' 6 'ICHRCIHO 
---1!-i-----+-=-~- IX úSTROJI' TR~JIC!H/1 

3D O :. : •\ -!-=X::::V:::::II=::Cl:' Rt=R=:Z:Y::::=R==t=D:::::=T t~r1 , R:::'V=r,J~;:::::::;:;::===:::;=~~--+------1 -r--.o-1-e--eo $'loo<I.J' • • • • t -'r-:-:- :---~r----+----~-_._--H 
• • • .. ;xvu 

-I--!"--<o- • ---o -• ---+----+-...;....---+ ; : : v 111 ... .f\.. • g 
-~ "-•- • \ot-o•-• ----+-----1!----:1'--i i : : o \···~ s ~ e 

z §O-:----;,-: ,--~ , ~----+~----". ...... -,1-\l--
-,:'r---·-: o, ':.-1--.· .. ~ ,-."---f 
•" : : '\ ~• : ··..,, f , o~ 1 

-!--:7 \_,··:" ,:· ·· .. .. ·· ~: :+-----1 
-~!• o~ _... .. S ,-+-----1 

o -- š:---r-----1-1------1 

\f ~ : 2 0-D--t-+------+-----t------'---+- o -----+-'-: -----"'+š \: ".~ : 
-1---·----+-----r------r-------f~--~~~·o------~--\-q--f----~ 

,...- lS \• --+i \ I / e· " 1 \I 
r-1!------~------~---------+-------~--~----+s-~-- ,---9~-1---------1 

9 • • \: , Vll 
~l---------~-------~---~----~------~~-------+~-o•.--.-e-------11---------f 

• • /_.,·f • + ~ \ • • • ';, •• 
.. •• c---It--" .!-o 'l •----+------f : ..... ! : . . · .· ! /... ·~\ ~- ... ' : 

---+-+------+•--•- --.-.__....-... . •s-'-··~c. ·---+------1 
15 D .,• :/1 \ + ~ ,' ..... / ._ '-0 :V ll/ 

1--1--~:-:--. --- • ... -:-.-;, : .-' ~-- '\l=t" .;.._-1-----1 1-- :-~\--: , .. _. ,v:_:., : .· ~--o • 
I • .., • • :.• .• ~I v \ • 

L~~~· ..... "-'•~ , .. \~+ f, ~ ·' • i\ "•• ....._ ::•-- ~d .. CD __ ""_ v .. -.--. • s .. --o •• I ~· 
!+ ,. ''-·~ I +.: ~ ....... ·· : • • \ •• /~!._____: 11---,' 11---~ ._ . ~ .-- o..,.-o----: ~ • ""; • 
~ 1_\ 1 

Vl/ ·- '• V/ ! L• ~o-~-.:~ 
10--0 ~t---: ,, '"·-~ ; ····-·-··············-···· š~+ \ ••• •• •~to .. i ..... •······ . .... .. . 

~,,_' .. -1-• ' .= s---- -b----+--------4 
<# ' ' I : • • \1 
'!· V - ; ' _\_•." --o o. 

~ j .. . .. -··-····· ···· ··-· -~ ~:.!~o.-r-_./"'•" 
l ../"'-"~I ; ·~.<a=:_~ .... ·,~i.._'V_I_--r-4 
~ X Vll .f..,. • .P "'-· ... .,...,.. ... \ ·"'·..".....,·.".•c, '1'-~c.!.!&...,.cl' 

-:---1--- ,.•.,.•;-.. Coa-_,.•t;; iJ>"u' J' • __ ..... 

1
~,--..-

50 "'een--·v .I . "" o ... y 

• ... J~-~··.,. ..""".. ._.. -.., 

0~~~~·~~~~~~~~~~~-r~~~~~~~~~~~--~~ 

1q2o 

34 



,1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ I 

35 
3 





1-1. Základní ukazatelé rozvoje zdravotnictví 

Počet 
I 

I P!rn-ný živě naro-1 • ' přírůstek K ojenecká Počet Počet lékařů Na ! lékaře 
Území zených zemrelých úmrtnost lékařů na 10 000 připadá 

(celkem) obyvatel obyvatel 

na 1 000 obyvaiel 
-

ČSR 16,0 9,7 6,3 25,8 23 117 16,99 588 

České kraje 13,4 10,1 3,3 21,1 17 246 17,90 559 

Slovensko 22,3 8 ~6 13,7 32,7 5 871 14,80 676 
I 

Počet lékařských míst 
Počet střed. Na I lék. místo Počet oš-etření 

Území 
zdr. pracovníků v ambul. prev. (vyAetř.) v zaří-

železniční na 1 lék. místo a "léč. péči při- zeních amb. prev. 
stá tn ízdravotní ;r.dravotní v zaříz. ambul. padá obyvatel a léč. péče na 

správy správy péče 1 obyv. 

ČSR 22 822,90 334,07 1,54 972,0 I 11,3 I 
České kraje 17 155,12 249,61 1,50 908,5 12,0 

Slovensko 5 667,78 84,46 1,66 1171,1 9,7 

I 
I 

Počet lůžek Počet lůžek 
Počet lůžek Ze 100 obyvatel 

státnlzdrav., v nemocni- v nemocnicích bylo přijato do 
Území 

státnfzdrav. z toho v ne- správy ~~C:n~cfc~ (porodnicích) na nemocnice 
mocnicích a 1 střed. zdrav. (porodnice) správy 
porodnicích pracovníka 

na 1 000 obyv. 

ČSR 167 865 101 951 12,3 7,5 4,07 15,6 

České kraje 130 181 78 606 13,5 8,1 4,16 16,6 

Slovensko 37 684 23 345 9,5 5,9 3,80 13,1 

I 

I I I 

37 





2. L É K A Ř I A D E N TI S T É 
(podle stavu 31. 12. 1959) 

39 





I 

I 

2-la. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v ČSR 1) 

Státní zdravotní správa Ostatní 

vtom I vtom 

Obor činnosti Celkem 
z toho 

celkem příděle- celkem přiděle- žen 
se ·spe- ní do se spe- ní do 

cializací spec. cializací spec. 
v oboru2) oboru S) voboru2) oboru 3) 

Lékaři celkem 120 52511417713 78612 59212 0151 47 123ll716 639 

vnitřního lékařství I 2 461 14911 584 3331 3101 - 2 794 868 
infekčních chorob 225 120 58 31 30 - 256 130 
ftiseologie 989 662 '200 18 18 - 1007 - 290 
nervového lékařství 373 262 7i 70 66 - 44·3 131 
psychiatrie 409 234 84 50 44 - 459 159 
chorob z povolání 43 28 4 7 6 - 50 19 
dětského lékařství 2105 1601 340 147 139 - 2 252 . 1 362 
školní zdravotní služby 171 140 1 18 - - - 1711 123 
ženského lék. a porod. 1225 901 193 105 97 - 1330 270 
chirurgie 1446 968 312 180 173 1 1626 i 256 
ortopedie 241 183 38 38 37 - 279 37 
urologie 105 89 4 9 8 - 114 3 
traumatologie 39 26 9 2 1 - 41 9 
lék. ušního, nosního, krčiúho 486 377 70 57 55 1 543 107 e očního lékařství 445 335 81 54 53 - 499 251 o 

A zubního lékařství 1744 1203 359 130 119 4 1874 817 o 
· > lék. kožního a pohlav. 374 284 61 49 46 1 423 155 
ť onkologie 114 79 24 19 18 - 133 251 '>-
= dorostového lékařství 126 101 17 - - - 126 61 = ;s jako obvodní lékaři 3 314 2 425 545 - - - 3 314 506 
o 

jako dílenští lékaři 1075 698 271 ..s= o 176 133 14 1 251 288 
~ posudkové služby 400 360 22 264 216 7 664 I 58 N 

rentgenologie 365 260 72 18 17 - 383 53 
laborat. metod vyšetř. 171 123 23 27 8 - 198 74 
tělových. lékařství 35 28 2 24 22 1 59 10 
rehabilitace 37 26 2 - - - 37 17 
patologické anatomie 143 69 43 69 . 50 1 212 43 
transfúzní služby 173 131 21 - - - 173 98 
záchranné služby 29 20 4 - - - 29 1 7 
organizace zdravot. 487 442 21 131 103 7 618 58 
hygien. a protiepid. péče 687 412 161 70 47 1 757 224 
zdravotnické osvěty 53 39 3 1 - - 54 22 
zdravotnických škol 14 - - - - - 14 

12 1 teoretických oborů 84 22 - 498 193 6 582 86 ; 

ostatní lékaři 337 38 69 15 6 3 352 si 
I 

1) V tabulce je uveden počet fyzických osob v třídění podle hlavního oboru činnosti lékaře 
2) t. j. ve specializačním oboru odpovídajícím uvedenému oboru činnosti 
3

) t. j. ti, jimž byl vydán specializační index pro obor odpovídající uvedenému oboru činnosti 

41 



2-1 b. Lékaři podle hlavního oboru činnosti v českých krajích 1) 

Státní zdravotní správa Ostatní 

v tom I vtom 

Obor činnosti Celkem 
ztoho I· 

celkem při děle- celkem při děle· žen 
se spe- ní do se spe~ ní do 
cializacf spec. cializaci spec. 

1
voboru2) oboru3) voboru2) oboru3) 

Lékaři celkem 115 278110 96212 68711 96811 493 i 40 117 24615 206 

vnitřního lékařství 1809 1103 448 262 246 - 2 071 698 
infekčních chorob 151 87 36 29 28 - 180 90 
ftiseologie 704 475 136 12 12 - 716 204 
nervového lékařství 289 212 50 58 54 - 347 105 
psychiatrie 321 200 51 41 35 - 362 122 
chorob z povolání 24 20 3 6 6 - 30 12 
dětského lékařství 1498 1195 214 114 109 - 1612 1 014 
školní zdravot. služby 131 113 12 - - - 131 <96 
ženského lékařství a porod. 908 691 128 79 71 - 987 223 ; 
chirurgie 1087 747 215 139 133 - -1226 206 
ortopedie 193 148 29 31 30 - 224 34 
urologie 56 53 - 3 2 - 59 1 
traumatologie 26 19 5 2 1 - 28 6 
lék. ušního, nosního, krčního 364 290 50 45 43 1 409 89 

::s očního lékařství 349 271 57 39 39 - 388 187 ~ o 
..Q zubního lékařství 1355 978 268 102 94 4 1457 704 o 
:> lékařství kožního a pohlav. 283 222 45 40 37 1 323 H6 

..cl onkologie 79 53 18 19 18 - 98 18 (") 

1061 'i» dorostového lékařství 89 12 106 55 = - - -.s jako obvodní lékaři 2 447 1894 369 - 2 447 414 >(") - -
o jako dílenští lékaři 890 590 243 129 104 13 1019 249 ..cl 
o 

posudkové služby 313 291 13 176 145 ,5 489 46 .... 
N 

rentgenologie 299 215 56 13 12 312 49 -
laboratorních metod vyšetř~ 104 80 16 16 8 - 120 38 
tělovýchovného lékařství ' 24 20 1 16 14 l 40 6 
rehabilitace 36 26 1 - - - 36 16 
patologické anatomie 108 54 32 57 38 1 165 37 
transfúzní služby 123 91 15 - - - 123 69 
záchranné služby 22 17 4 - - - 22 4 
organizace zdravot. 365 338 13 lOl 77 5 466 52 
hygienické a protiepid. péče 486 309 95 53 32 · l 539 155 
zdravotnické osvěty 36 28 1 - - - 36 15 
zdravotnických škol 7 - - - - - 7 6 
teoretických oborů 72 14 - 373 99 6 445 66 

ostatní lékaři 

I 
213 29 51 13 6 2 226 ' 4 

1) V tabulce je uveden počet fyzických osob v třídění podle hlavního oboru činnosti lékaře 
2) t. j. ve specializačním oboru odpovídajícím .uvede.nému oboru činnosti 
3) t. j. ti, jimž byl vydán specializační index pro obor odpovídající uvedenému oboru činnosti 

42 



2-lc. Lékaři podle hlavního oboru činnosti na SlovenskuJ.) 

Státní zdravotní správa Ostatní 

vtom vtom 
z toho 

Obor činnosti 
při děle- I •• děl·- Celkem žen 

celkem se spe- nf do 
celkem se spe- nf do 

ciruizacf spec. cializac
2
í spec. 

v oboru!) oboru 3) v oboru ) oboru 3) 
i 

Lékaři celkem 15 24713 215j1 0991 624 I 522 [ 7 15 871 ll 433 

vnitřního lékařství 652 388 136 71 64 - 723 170 
infekčních chorob . 74 33 22 2 2 - 76 40 
ftiseologie 285 187 64 6 6 - 291 86 
nervového lékařství 84 50 21 12 12 - 96 26 
psychiatrie 88 34 I 33 9 9 - 97 37 
chorob z povolání 19 8 1 1 - - 20 7 
dětského lékařství 607 406 126 33 30 - 640 348 
školní zdrav. služby 40 27 6 - - - 40 32 

I 
ženského lékařství a porod. ' 317 210 65 26 26 - 343 47 
chirurgie 359 221 97 41 40 1 400 5o I 
ortopedie 48 35 9 7 7 - 55 3 
urologie 4·9 36 4 6 6 - 55 2 
traumatologie 13 7 4 - - - 13 3 
lék~ ušního', nosního, krčního 

I 
1221 87 20 12 12 - 134 .18 

:::i očního lékařství 96 64 24· 15 14 - lll 64 
'"' o zubního lékařství 225 91 28 25 ..Q 389 - 417 113 I . o 

léka1·ství kožního a pohlav. ;;. 91 62 16 9 9 - 100 
~ onkologie 35 26 6 - - - 35 ~ 

'>- dorostového lékařství 20 12 5 - - 20 ~ -.s jako obvodní lékaři • 867 531 176 - - - 867 . )~ 

o jako dílenští lékaři 185 . 108 28 47 29 1 232 ~ 
o 

posudkové služby 87 69 9 88 71 2 175 .... 
~ 

rentgenologie 66 45 16 5 5 - 71 
laboratorních metod vyšetř. 67 43 7 ll - - 78 
tělovýchovného lékařství ll 8 1 8 8 - 19 
rehabilitace 1 - 1 - - - 1 
patologické anatomie 35 15 ll 12 12 - 47 
transfúzní služby 50 40 6 - - - 50 
záchranné služby 7 3 - - - - 7 
organizace zdravot. 122 104 8 30 26 2 152 
hygienick~ a protiepid. péče 201 103 66 17 15 

I 

- 218 
zdravotnické osvěty 17 ll 2 1 - - 18 
zdravotnických škol 7 - - - - - 7 
teoretických oborů 12 8 - 125 94 - 137 

ostatní lékaři 124 9 18 2 - 1 126 

I 
1) V tabulce je uveden počet fyzických osob v třídění podle hlavního oboru činnosti lékaře 
2) t. j . ve specializačním oboru odpovídajícím uvedenému oboru činnosti 

39 
7 
6 

92 
39 
12 
4 

36 
4 
1 
6 

29 
3 
6 

69 
7 
6 

20 

1 

3
) t. j. ti, jimž hyl vydán specializační index pro obor odpovídající uvedenému oboru činnosti 

43 



2-2a. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin v ťSR1) 

I -29 

Věk••• •knpiny I věk I 
J 70 neudán Celkem I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I a starší 

Lékaři celkem 1 5661 1 8960 1.4 860 125771 976 I 65 I 18 123ll7 

vnitřního lékařství 909 1037 546 214 82 5 1 2 794 
infekčních chorob 103 104 39 8 2 - - 256 
ftiseologie 285 401 208 83 27 3 - 1007 
nervového lékařství 100 199 104 28 9 2 1 443 
psychiatrie 166 186 58 37 12 - - 459 
chorob z povolání ll 24 12 3 ~ - - 50 
dětského lékařství 687 989 428 112 34 - 2 2 252 
školní zdrav. služby 28 68 37 26 10 2 - 171 
ženského lékařství a porod. 286 576 335 97 36 - - 1330 
chirurgie 446 706 329 116 25 3 1 1626 
ortopedie 4.5 138 73 20 3 - - 279 
urologie 14 51 35 9 5 - - 114 
traumatologie 12 17 ll 1 - - - 41 
lék. ušního, nosního, krčního 110 203 150 61 17 2 -- 543 
očního lékařství 106 180 137 59 ll 3 3 499 
zubního lékařství 556 .435 419 314 141 8 1 1874 
lékařství kožního a pohlav. 83 I31 116 51 40 2 - 423 

= onkologie 26 66 32 7 2 - - 133 ''"' o 
,.Q dorostového lékařství 13 42 40 20 IO 1 - 126 o 
> jako obvodní lékaři 420 1 212 734 676 256 I5 I 3 314 

rť jako dílenští lékaři 235 59 I 197 152 66 8 2 I25I '>--
.§ posudkové služby 25 I89 183 184 74 7 2 664 
>(") rentgenologie 89 172 80 30 12 - - 383 o 
.rl labor. metod vyšetřovacích 58 91 35 10 3 1 - 198 o .... 

tělovýchov. lékařství 7 38 12 ~ - 2 - - 59 
rehabilitace 7 14 8 4 3 1 - 37 
patologické anatomie 70 95 34 7 4 2 - 212 
transfúzní služby 39 ll O 19 4 1 - - 173 
záchranné služby 9 7 3 6 4 - - 29 
organizace zdravotnictví 21 216 234 ll5 30 - 2 618 
hygienické a proťiepid. péče 260 . 267 ll3 87 30 - - 757 
zdravotnické osvěty 9 19 12 10 4 - - 54 
zdravotnických škol 4 5 3 1 1 - - 14 
teoretických oborů 129 334 75 23 20 - I 582 

ostatní lékaři 293 47 9 2 - - 1 352 

/ 

I 
I 

1
) V tabulce je uveden počet fyzických osob v třídění podle hlavního oboru činnosti lékaře 

44 



2-2b. Lékaři podle hlavního. oboru činnosti a věkových skupin v českých ~rajích1) 

I 
I Věkové okupiny I věk I 

, 70 neudán Celkem 
-29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I a starší 

13 770 16 54713 98312 1091 I 
I 

117 246 Lékaři celkem 776 43 I 18 

vnitřního lékařství 643 771 424 169 61 2 1 2 071 
infekčních chorob 65 74 32 8 1 - - 180 
ftiseologie 191 268 172 67 17 1 - 716 
nervového lékařství 70 152 91 24 7 2 1 347 
psychiatrie 119 150 50 33 10 - - 362 
chorob z povolání 5 14 10 1 - - - 30 
dětského lékařství 430 707 352 94 27 - 2 1612 
školní zdrav. služby 14 47 37 24 8 1 - 131 
ženského lékařství a porod. 190 413 279 80 25 - - 987 
chirurgie 319 535 266 82 20 3 1 1226 
ortopedie 34· 108 62 17 3 - - 224 
urologie i 3 21 21 9 5 - - 59 
traumatologie 9 10 8 1 - - - 28 
lék. ušního, nosního, krčního 73 143 123 52 16 2 - 409 
očního lékařství 73 141 119 43 9 - 3 388 
zubního lékařství 404 294 358 271 125 4 1 1457 
lékařství kožniho a pohla v. 60 92 93 44 32 2 - 323 

= onkologie 17 47 27 5 2 - - 98 ,_. 
o 

,.Q dorostového lékařství 7 35 37 16 10 1 - 106 o 
> jako obvodní lékaři 200 870 610 555 201 10 1 2 447 

..t:l jako dílenští lékaři 176 488 164 131 52 6 2 1019 Col 
-;;.-. 

.~ posudkové služby 10 142 139 143 48 5 2 489 
>Col rentgenologie 73 136 70 24 9 - - 312 o 

labor. metod vyšetřovacích 30 55 25 ~ 7 2 1 

I 

- 120 o .... 
tělovýchovného lékařství 5 27 6 - 2 - 40 ~ -
rehabilitace 6 14 8 4 3 1 - 36 
patologické anatomie 49 75 30 6 3 2 - 165 

. transfúzní služby 26 78 16 2 1 - - 123 • 
záchranné služby 6 5 3 5 3 - - 22 
organizace zdravotnictví 10 151 180 97 26 - 2 466 
hygienické a protiepid. péče 176 180 92 67 24 - - 539 
zdravotnické osvěty 6 14 8 4 4 - - 36 
zdravotnických škol 1 2 2 1 1 - - 7 
teoretických oborů 91 252 61 21 19 - 1 445 

ostatní lékaři 179 36 8 2 - - 1 226 

I 

I 

1
) V tabulce je uveden počet fyzických osob v třídění podle hlavního oboru činnosti lékaře 

45 



2-2c. Lékaři podle hlavního oboru činnosti a věkových skupin na Slovenskul) 

I 
Věkové skupiny 

-29 I 30-39 I 40-49 I 50-59 I 60-69 I a 8~2rší I Celkem 

ll 891 12 4131 
I 

I 
I 

I Lékáři celkem 877 I 468 200 I 22 5 871 
---· I 

vnitřního lékařství 266 266 I22 45 2I 3 723 
infekčních chorob 38 30 7 - I - 76 
ftiseologie 94 I33 36 16 IO 2 29I 
nervového lékařství 30 47 I3 4 2 - 96 
psychiatrie 47 36 8 4 2 - 97 
chorob z povolání 6 IO 2 2 - - 20 
dětského lékařství 257 282 76 I8 7 - 640 
školní zdravotní služby I4 2I - 2 2 1 40 
ženského lékařství a porodnictvi 96 I63 56 I7 ll - 343 
chirurgie I27 I71 63 34 5 - 400 
ortopedie ll 30 ll 3 - - 55 
urologie ll 30 I4 - - - 55 
traumatologie 3 7 3 - - - I3 
lékařství ušního, nosního, krčního 37 60 27 9 I - I34 
očního lékařství 33 39 I8 I6 2 3 III 
zubního lékařství I 52 I41 6I 43 I6 4 417 
lékařství kožního a pohlavního 23 39 23 7 8 - 100 

:;j onkologie 9 19 5 2 - - 35 1-< o 
...Q dorostového lékařství 6 7 3 4 - - 20 o 
> jako obvodní lékaři 220 342 I24 I2I 55 5 867 

...cl jako dílenští lékaři 59 103 33 2I I4 2 232 o 
'>--1:1 posudkové služby I5 47 44 41 26 2 175 .s 
>(.) rentgenologie I6 36 10 6 3 - 71 
o 

...cl laboratorních metod vyšetřov. 28 36 IO 3 1 - 78 o ... 
tělovýchovného lékařství 2 ll 6 - - - 19 N 

rehabilitace I - - - - - 1 
patologické anatomie 2I 20 4 I 1 - 47 
transfúzní služby 13 32 3 2 - - 50 
záchranné služby 3 2 - 1 1 - 7 
organizace zdravotnictví ll 65 54 18 4 - 152 
hygienické -a protiepidemické péče 84 87 2I 20 6 - 218 
zdravotnické osvěty 3 5 4 6 - - 18 
zdravotnických škol 3 ·'3 1 - - - 7 
teoretických oborů 38 82 14 2 1 - 137 

ostatní lékaři ll4 ll 1 - - - I26 

I 
1) V tabulce je uveden počet fyzických osob v třídění podle hlavního oboru činnosti lékaře 

46 



2-3. Lékaři podle krajů a věkových skupin 

Počet l é k ařů -mužů a žen 

Území, ve věku 

kraj 

I I I ,~I I .. -44 I I I 
-24 25-29 35- 39 45-49 50-54 55-59 

• ČSR I 548 I 5 113 I 4 929 4 031 2 228 2 632 1628 
I 

949 
· České kraje 378 3 392 

I 
3 487 3 060 1809 2174 1 373 736 

Slovensko 170 1721 1442 971 419 458 

I 
255 213 

I 

ÚNV Praha 9 264 672 I 615 473 553 363 226 
KNV Praha 31 320 272 I 288 150 203 173 104 
Českobudějovický 24 161 132 109 74 93 55 24 
Plzeňský 23 223 228 152 74 103 68 27 

Karlovarský 24 248 188 131 54 78 33 23 
Ústecký 42 374 213 160 91 126 75 38 
Liberecký 24 194 132 119 73 89 36 23 
Hradecký 29 242 214 179 91 101 68 51 

! Pardubický 14 164 110 97 64 79 49 29 
Jihlavský 26 163 102 121 69 69 52 17 

I 

Brněnský l 13 184 407 414 226 254 169 67 
Olomoucký I 23 237 242 230 113 128 72 37 
Gottwaldovský 

I 
30 198 157 137 93 112 71 31 

Ostravský 

I 
66 420 418 308 164 186 89 39 

I 

! 
ÚNV Bratislava 9 162 277 224 106 89 50 32 

KNV Bratislava 26 270 200 134 87 74 41 43 

Nitámský 22 239 201 131 64 78 41 36 

Banskobystrický 17 249 159 ll5 42 61 26 28 
I Ž'liri k ' I 1 s y 24 246 200 133 38 52 29 18 

Košický 33 281 223 137 51 63 39 41 

Vysoké Tatry 10 33 24 22 6 6 3 -
Prešovský 29 241 158 75 . 25 35 26 15 

I 
47 



2-3. Lékaři podle krajů a věkových skupin (Dokončení) 
--

Počet lékařů- mužů a žen 

Úze mi, ve věku 
kraj 

I I I I·· · .... ., I Celkem věk 
60-64 65-69 70-74 75-79 neudán 

ČSR 738 238 51 12 2 18 23117 
České kraj~ 593 183 34 7 2 18 17 246 
Slovensko 145 55 17 5 - . - 5 871 

-

I ÚNV Praha 182 56 12 3 3 428 - -
KNV Praha 70 12 6 - - 10 1639 
Českobudějovický 21 6 3 1 - - 703 
Plzeňský 22 10 - - - 2 932 
Karlovarský 15 7 - 1 - 3 805 
Ústecký 33 ll 1 - · - - 1164 
Liberecký 29 1 - - - 1 721 I 

Hradecký 38 17 2 1 - - 1 033 
Pardubický 

I 

27 10 2 - - - 645 
Jihlavský 20 7 2 - 1 - 649 . 
Brněnský 47 18 - - - - 1799 
Olomoucký 35 10 - 1 - - 1128 
Gottwaldovský 26 7 2 - - 2 866 
Ostravský 28 ll 4 - 1 - 1 734 

ÚNV Bratislava 30 14 3 - - - 996 
KNV Bratislava 35 7 1 1 - - 919 
Nitranský 15 6 3 - - - 836 
Banskobystrický 19 7 5 - - - 728 
Žilinský 12 7 - 2 - - 761 
Košický 22 8 3 1 - - 902 
Vysoké Tatry 1 1 - - - - 106 
Prešovský ll 5 2 1 - - 623 

.48 



2-4. Lékaři podle krajů a jednotek věku 
·- -

PoQet lékařů- mužů a žen 

Území, 
ve věku 

kraj 

I I I I I I I I I I 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

ČSR 3 82 463 782 988 1109 1I67 1 067 I 067 957 998 

České kraje - 42 336 595 692 718 735 652 700 678 728 

Slovensko 3 40 127 187 296 391 432 415 367 279 270 

ÚNV Praha - 2 7 21 34 43 80 86 131 I48 119 

KNV Praha - 7 24 59 69 72 5'4 66 46 52 60 

Českobudějovický - 2 22 20 33 38 36 34 29 25 35 

Plzeňský - 3 20 39 27 54 53 50 53 58 43 I 
Karlovarský - 2 22 39 51 55 52 51 45 32 46 

Ústecký - 5 37 66 69 97 88 54 62 41 30 

Liberecký - 2 22 27 42 59 37 29 29 26 28 

Hradecký - 1 28 49 46 42 60 45 44 32 47 

Pardubický - 3 ll 34 45 30 36 I9 25 19 25 

Jihlayský - 2 24 32 39 31 35 26 17 20 I7 

Brněnský - 2 ll 30 37 32 41 44 69 72 83 

Olomoucký - 1 22 53 56 39 39 50 56 28 52 

Gottwaldovský - 3 27 39 43 36 43 37 34 25 39 

Ostravský - 7 59 87 .101 90 81 61 60 IOO 104 

ÚNV Bratislava 1 2 6 ll 18 38 34 61 50 47 61 

KNV Bratislava I 9 16 26 38 71 68 67 48 33 41 

Nitranský - 2 20 41 34 47 68 49 62 46 31 

Banskobystrický - 5 12 19 52 53 6I 64 46 3I 27 

Žilinský - 4 20 36 42 48 65 55 49 40 43 

Košický 1 9 23 30 67 62 67 55 57 ' 37 41 

Vysoké Tatry - 3 7 2 10 6 8 7 4 7 4 

Prešovský • 6 23 22 35 66 6I 57 51 38 22 -

I I 

I 
-49 

4 ~ Zdravot . statistika I. 



2-4. Lékaři podle krajů a jednotek věku Pokračování 

P o čet lékafů- mužů a žen 

'Úz emf, 
ve věku 

k r aj 

I I I I I I I j I 
33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 

ČSR 917 990 1007 993 817 660 554 479 359 402 
české kraje 651 730 763 764 617 479 437 364 296 331 
Slovensko 266 260 244 229 200 181 117 115 . 63 71 

ÚNV Praha 123 151 134 144 119 113 105 101 76 82 
KNV Praha 60 54 76 63 67 30 52 24 29 17 
Českobudějovický 24 19 25 27 24 20 13 13 14 12 
Plzeňský 31 43 46 43 31 16 16 16 8 19 
Karlovarský 27 38 29 44 18 ll 29 7 9 12 
Ústecký 43 37 41 43 34 27 15 20 ll 16 
Liberecký 26 23 34 17 27 26 15 18 15 8 

Hradecký 41 50 45 42 38 30 24 20 9 17 
Pardubický 16 25 26 26 20 13 12 10 15 12 
Jihlavský 21 27 23 45 22 16 15 ll 17 12 
Brněnský 79 104 108 ll4 73 60 59 52 35 46 
Olomoucký 59 47 57 54 47 46 26 27 20 26 
Gottwaldovský 29 30 39 25 31 24 18 12 15 16 
Ostravský 12 82 80 77 66 47 38 33 23 36 

ÚNV Bratislava 60 59 61 46 43 46 28 32 ll 17 
KNV Bratislava 35 43 32 40 23 20 19 15 19 17 
Nitranský 32 30 24 34 25 25 23 19 7 ll 
Banskobystrický 27 28 40 22 22 18 13 12 7 I 

Žilinský 40 28 24 34 27 33 15 14 6 9 
Košický 49 39 31 29 42 25 10 14 8 8 
Vysoké Tatry 5 4 6 6 5 2 3 - 1 -• Prešovský 18 29 26 18 13 !J 2 6 9 4 8 

I 
I 

I 

50 



2---4. Lékaři podle krajů a jednotek věku Pokračování 

P oč et lék a řů - mužů a ž en 

O zem i , ve věku 

kra j 

I I I I I I I I I 
43 44 45 46 47 48 49 50 51 s:2 

ČSR 446 542 645 605 484 476 422 407 387 308 

České kraje 372 446 539 516 395 383 341 344 333 260 

Slovensko 74 96 106 89 89 93 81 63 

I 
54 48 

ÚNV Praha 103 ll1 140 129 93 104 87 89 92 63 
KNV Praha 34 I 46 41 50 44 38 30 46 41 30 
Českobudějovický 15 20 19 24 17 14 19 I 9 14 18 

Plzeňský 18 13 18 22 26 21 16 8 I 15 14 

Karlovarský 10 16 14 19 15 18 12 14 ll 3 

Ústecký 19 25 26 36 29 19 16 22 18 16 
Liberecký 18 14 24 24 17 14 10 9 12 6 

· Hradecký 17 28 29 18 23 20 ll 15 16 14 
Pardubický 13 14 20 18 ll 15 15 13 10 13 

Jihlavský 12 17 19 23 9 8 10 19 8 7 
Brněnský 39 54 73 53 43 43 42 43 38 ~ 35 

Olomoucký 19 21 37 29 18 24 20 15 17 15 
Gottwaldovský 23 27 26 26 18 20 22 19 18 ll 
Ostravský 

I 
32 40 53 45 32 25 31 23 23 . 15 

ÚNV Bratislava 18 28 24 16 19 13 17 ll ll ll 

KNV ·Bratislava 16 20 12 14 20 18 10 8 9 6 
Nitranský 9 18 17 18 13 13 17 16 6 7 
Banskobystrický 10 12 15 10 9 15 12 7 4 5 
Žilinský 6 3 15 ll 6 13 7 5 9 8 

Košický ll 10 10 12 13 13 15 9 8 7 
Vysoké Tatry 2 3 3 - 2 1 - - 1 -
Prešovský 2 2 10 8 7 7 3 7 6 4 

I 
I 

l I 

I I 
I 

I j 
I 
I 

I I 

4" 
51 



· 2-4. Lékaři podle krajů a jednotek věku Pokračování 

I 

- -----·- ·-----
Počet lékařů- m u žů a žen 

Ú z emí, ve věku 
kraj 

I. I I I I I I I I 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 

ČSR 299 227. 
I 

198 I 141 192 2ll 207 203 183 155 
České kraje 249 187 149 ll2 157 166 152 153 147 135 
Slovensko 50 40 49 29 35 45 55 50 36 20 

ÚNV Praha 69 50 36 39 51 55 45 50 44 43 
KNV ·Praha 31 25 ·24 17 23 17 23 20 21 12 
Českobudějovický ll 3 5 1 3 8 7 i 10 5 2 
Plzeňský 16 15 8 6 4 4 5 3 7 6 
Karlovarský 4 1 2 2 5 8 6 4 4 2 
Ústecký 10 9 8 9 9 5 7 8 8 7 

! 
Liberecký 7 2 5 1 ll 2 4 4 8 9 

I 
Hradecký 15 8 12 6 9 17 7 10 13 9 

Pardubický 6 7 7 3 6 9 4 8 6 . 4 

J ihlavský 12 6 5 1 3 3 5 4 1 6 

Brněn~ý 27 26 14 6 ll ll 25 13 12 14 
Olomoucký 13 12 7 8 8 7 7 7 5 10 

i I 

Gottwaldovský 9 14 8 7 4 9 3 6 8 3 
Ostravský 19 9 8 6 10 

I 
ll 4 6 5. 

I 
8 

' ÚNV Bratislava 9 8 7 .2 12 5 6 13 3 4 
KNV Bratislava 10 8 ll 7 4 10 ll 15 7 5 
Nitranský 7 5 8 8 5 4 ll 

I 
4 4 

f 

3 

J Banskobystrický 5 . 5 6 1 3 10 8 7 4 5 
Žilinský 5 2 3 3 3 4 5 5 3 1 
Košický 8 7 9 6 8 7 ll 3 9 2 
Vysoké Tatry 2 - - - ~ - - - - -
Prešovský 4 5 5 2 - 5 3 3 6 -

I 

I I 

52 



2-4. Lékaři podle krajů a jednotek věku Pokračování 
·- --

I 

.. 
Počet léka .řů- mužů a žen 

Úz·emí, ve věku 

I k r a_j 

I I I I I I I I I 
I 

63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 

I I I 
ČSR 97 100 77 56 . 47 29 29 18 12 5 

České kraje 79 79 

I 

57 46 35 21 24 ll 8 3 
j Slovensko 18 21 20 10 12 8 5 7 4 2 

ÚNV Praha 29 I 16 22 12 10 I 4 8 3 3 2 

I KNV Praha 9 8 4 3 2 2 2 2 2 -
Českobudějovický 3 I 1 1 2 2 - 1 1 - 1 

Plzeňský 2 I 4 5 1 1 1 2 

I 

- - -
Karlovarský 3 2 2 1 - 1 3 - - -
Ústecký 

! 
4 6 2 6 3 i - - - - -

Liberecký 5 3 - - 1 - - - - -
Hradecký 3 3 I 4 8 2 1 2 1 1 -
Pardubický 4 5 3 3 1 2 1 1 - -
Jihlavský 3 6 1 2 2 2 - - 2 -
Brněnský 3 5 4 4 3 3 4 - - -

Olomoucký 6 7 5 - 2 2 1 - - -
Gottwaldovský 1 8 

I 
2 2 2 1 - 1 - -

Ostravský I 4 5 2 2 

I 
4 " 3 - 2 - -

I I I 

ÚNV Bratislava 6 4 - 3 6 4 1 I 1 1 1 
I KNV Bratislava 1 7 5 - 1 1 - - - -

Nitranský 2 2 3 1 1 1 - 1 1 1 

Banskobystrický 3 - 4 1 1 - 1 3 - -
Žilinský - 3 4 2 1 - - - - -
Košický 3 5 3 2 1 1 1 1 1 -
Vysoké Tatry 1 - - - - 1 - - - - I 
Prešovský 2 - 1 1 I - 2 1 1 -

I 

I I I 
53 



2---4. Lékaři podle krajů a jednotek věku Dokončení 

Počet lékařů- mužů a žen 

Území, ve věku 

kraj 

I I I I I I I 
73 74 75 76 77 78 79 80 a I v>k I Celkem starši neudán 

ČSR 
I 

9 7 5 1 2 2 2 2 18 23117 

České kraje 8 4 3 - - 2 2 2 18 17 246 

Slovensko 1 3 2 1 2 - - - - 5 871 

ÚNV Praha 1 1 
I 

I 3 - - I 1 1 - - 3 428 

KNV Praha 1 1 - - - - - - 10 1639 

Českobudějovický 1 - - - - 1 - - - 703 

Plzeňský - - · - - - - - - 2 932 

Karlovarský - - 1 - - - - - 3 805 

Ústecký 1 - - - - - - - - I 1164 

Liberecký -- - - - - - - - 1 721 

Hradecký - - 1 - - - - - - 1 033 

Pardubický 1 - - - - - - - - 645 

Jihlavský - - - - - - - 1 - 649 

Brněnský - - - - - - - - - 1 799 

Olomoucký - - - - - ! - 1 - - 1128 

Gottwaldovský 1 - - - - - - - 2 866 

Ostravský - 2 - - - - - 1 - 1 734 

ÚNV Bratislava - - - - - - - - - 996 

KNV Bratislava 1 - 1 - - - - - - 919 

Nitranský - - - - - - - - - 836 

Banskobystrický - 2 - - - - - - - 728 

Žilinský - - - 1 1 - - - - 761 

Košický · - 1 - - 1 - - - - 902 

Vysoké Tatry - - - - - - - - - 106 

Prešovský - - 1 - - - - - - 623 

54 



2-5a. Počet lékařů • fyzických osob, pracujících v jednotlivých oborech činnosti 
v ÚNZ v ČSR!) 

Lékaři 

Obor 1\innosti 
·· se specializací 

I I 
Celkový 

pfidělen( do 
ostatní 

počet 
v oboru2) spec. oboru3) 

Celkem I 15 349 I 4 020 I 2 513 I 21882 

z toho: .. 
vnitřní lékařství 1 432 597 345 2 374 
infekční choroby 138 60 51 249. 
ftiseologie 657 198 119 974 
nervové lékařství 265 72 39 376 
psychiatrie 236 87 94 417 
choroby z povolání 25 4 3 32 
dětské lékařství 1 756 359 170 2 285 
školní zdravotní služba 191 27 24 242 
ženské lékařství a porodnictví 910 200 129 1239 
chirurgie 1034 333 156 1 523 
ortopedie 197 38 22 257 
urologie 89 5 12 106 
traumatologie 30 9 4 43 
lékařství ušní, nosní, krční 390 69 38 497 
oční lékařství 343 81 29 453 
zubní lékařství 1196 359 182 1 737 
lékařství kožní a pohlavní 305 66 28 399 
onkologie 107 26 13 146 
dorostové lékařství 142 28 19 189 
jako obvodní lékaři 2 933 621 386 3 940 
jako dílenští lékaři 806 309 121 1236 
posudková služba 499 24 26 549 
rentgenologie 283 71 34 388 
laboratorní metody vyšetř. 128 21 23 172 
tělovýchovné lékařství 52 15 7 74 
rehabilitace 30 2 6 38 
patologická anatomie 69 45 31 145 
transfúzní služba 135 25 21 181 
záchranná služba 20 5 5 30 
organízace zdravotnictví 509 31 27 567 
hygienická a protiepid. péče 344 152 95 591 
zdravotnická osvěta 56 12 16 84 
zdravotnické školy 4 1 ll 16 
teoretické obory 3 1 2 6 

ostatní 35 67 225 327 

1) Kolik oborů lékař vykonává, tolikrát je v přehledu uveden 
2) tj. ve specializačním oboru odpovídajícím uvedenému oboru činnosti 
3) tj. ti, jimž byl vydán specializační index pro obor odpovídající uvedenému oboru činnosti 

55 



2-5b. Počet lékařů • fyzických osob, pracujících v jednotlivých oborech č~osti v ÚNZ 
v českých krajích 1) 

Lékaři 

Obor činnosti . 
se specializací 

Celkový 
přidělení do 

ostatní 
počet 

v oboru2) spec. oboru3) 

Celkem 11874 2 872 1 570 16 316 

z toho: 

vnitřní lékařství 1113 466 239 1818 
infekční choroby 100 38 32 170 
ftiseologie 471 134 83 693 
nervové lékařství 219 49 28 296 
psychiatrie 195 54 73 322 
choroby z povolání 20 3 1 24 
dětské lékařství 1 351 234 96 1681 
školní zdravotní služba 135 16 7 158 
ženské lékařství a porodnictví 696 136 84 916 
chirurgie 823 236 115 1174 
ortopedie 159 29 18 206 
urologie 54 3 57 
traumatologie 21 5 2 28 
lékařství ušní, nosní, krční 304 49 23 376 
oční lékařství 280 56 21 357 
zubní lékařství 976 268 109 1 353 
lékařství kožní a pohlavní 233 48 16 297 
onkologie 65 19 9 93 
dorostové lékařství 109 15 5 129 
jako obvodní lékaři 2 382 442 221 3 045 

· jako dílenští lékaři 663 266 60 989 
posudková služba 365 13 14 392 
rentgenologie 235 54 29 318 
laboratorní metody vyšetř. 83 15 6 104 
tělovýchovné lékařství 19 1 20 
rehabilitace 27 1 6 34 
patologická anatomie 55 33 22 110 
transfúzní služba 90 16 17 123 
záchranná služba 17 5 1 23 
organizace zdravotnictví 320 19 15 354 
hygienická a protiepid. péče 249 100 66 415 
zdravotnická osvěta 16 2 6 24 
zdravotnické · školy 3 4 7 
teoretické obory 2 2 

ostatní 26 50 132 208 

I) Kolik oborů lékař vykonává, tolikrát je v přehled~ uveden 
2) tj. ve specializačním oboru odpoVídajícím uvedenému oboru činnosti 
3) tj. ti, jimž byl vydán specializační index pro obor odpovídající uvedenému oboru činnosti 

.56 



2-Sc. Počet lékařů-fyzických osob, pracujících v jednotlivých oborech činnosti v ÚNZ 
na Slovensku!) 

--
Lékaři 

Obor činnosti Celkový 
· se specializací 

I 
přidělení do I ostatní 

počet 
v oboru2) spec. oboru3) 

Celkem I 3 475 I 1148 I 943 I 5 566 

z toho: 

I vnitřní lékařství 319 131 106 556 
infekční choroby 38 22 19 79 
ftiseologie 186 64 31 281 
nervové lékařství 46 23 ll 80 
psychiatrie 41 33 21 95 
choroby z povolání 5 1 2 8 
dětské lékařství 405 125 74 I 604 
školní zdravotní služba 56 ll 17 

I 
s4 

ženské lékařství a porodnictví 214 64 45 323 
chirurgie I 211 97 41 349 
ortopedie 38 9 4 51 
urologie 35 5 9 49 
traumatologie 9 4 2 15 
lékařství ušní, nosní, krční 86 20 15 121 
oČní lékařství 63 25 8 96 
zubní lékařství 220 91 73 384 
lékařství kožní a pohlavní 72 18 12 102 
onkologie 42 7 4 53 
dorostové lékařství 33 13 14 60 
jako obvodní lékaři 551 179 165 895 
jako dílenští lékaři 143 43 61 247 
posudková služba 134 ll 12 157 
rentgenologie 48 17 5 70 
laboratorní metody vyšetř. 45 6 17 68 
tělovýchovné lékařství 33 14 7 54 
rehabilitace 3 1 - 4 
patologická anatomie 14 12 9 35 
transfúzní služba I 45 9 4 58 
záchranná služba 3 - 4 7 
organizace zdravotnictví 189 12 12 213 
hygienická a protiepidemická péče 95 52 29 176 
zdravotnická o~věta 40 10 10 60 
zdravotnické školy 1 1 7 9 
teoretické obory 3 1 - 4 

ostatní 9 17 I· 93 ll9 

I 

I) Kolik oborů lékař vykonává, tolikrát je v přehledu uveden 
2) tj. ve specializačním oboru odpovídajícím uvedenému oboru činnosti 
3) tj. ti, jimž byl vydán specializační index pro obor odpovídající uvedenému oboru činnosti 

! 

' i 

57 



2-6a. Lékaři podle specializačního oboru v ČSR1)2) 

Počet lékařů 

Specializačnf obor 
se specializaci I přidělených do I z toho ien 

v oboru spec. oboru celkem 

Celkem 16192 3 833 20 025 5 543 

--

z toho: 

základtú specializace v oboru 

vnitřním 5 223 1 592 6 815 1490 
nervovém 330 73 403 109 
dětském 1812 377 2189 1 396 
ftiseologie 662 186 848 224 
chirurgie 943 337 1280 191 
stomatologie 1313 359 1672 726 
gynekologie 810 194 1 004 212 
ušním, nosním, krčním 413 69 482 88 
očním 378 80 458 226 
kožním a pohlavním 340 64 404 148 
rentgenologie 287 76 363 40 
radiologie 49 15 64 14 
psychiatrie 262 83 345 113 
tělovýchovného lékařství 44 3 47 8 
patologické anatomie 106 46 152 22 
laboratorních metod vyšetřovacích 98 20 118 28 
hygieny - epidemiologie 350 146 496 124 
mikrobiologie 100 26 126 61 
organizace zdravotnictví 224 10 234 24 
zdravotnické osvěty 22 2 24 ll 

specializace n. stupně v oboru ' 

vnitřním 433 - 433 45 
dětském 160 - 160 37 
chirurgie 366 - 366 5 
gynekologie 257 - 257 15 

. 

1) Každý lékař je počítán jen jednou, a to v tom oboru, který je hlášen jako hlavní, a pod nej
vyšším dosaženým stupněm specializace. 

2) Zahrnuti jsou ti lékaři, kteří buď již specializaci získali, nebo jsou přiděleni do specializačního 
oboru (byl jim vydán specializa~ní index). 

58 



2-6a. Lékaři podle specializačm'ho oboru v ČSR Dokončení 

Poěet lékařů 

Specializační obor 
se specializací I přidělených do I 

z toho žen 

v oboru spec. oboru celkem 

nástavbová speeializace v oboru I 
infekčních chorob 46 - 46 13 
dorostového lékařství 22 - 22 10 
chorob z povolání 20 - 20 3 
kardiologie 45 - 45 13 
revmatologie 29 - 29 4 
endokrinologie 7 - 7 3 
balneologie 119 - 119 18 
dietologie 3 - 3 -
gastroenterologie 13 - 13 1 
anestesiologie 69 - 69 17 
transfúzní služby 85 - 85 38 
ftiseologie (dětské) 12 - 12 3 
neurologie (dětské) I3 - 13 2 
chirurgie (dětské) I6 - I6 3 
gynekologie (dětské) 3 - 3 1 
otorinolaryngologie (dětské) 6 - 6 -
psychiatrie (dětské) 2 - 2 1 
ortopedie 139 I I40 I4 
urologie 85 - 85 2 
rekonstrukční chirurgie 12 - I2 3 
onkologie 27 

I 

- 27 2 
neurochirurgie 4 - 4 -
torakální chirurgie 1 - I -
stomatochirurgie 9 - 9 -
protetiky 9 I IO 1 
ortodontie 3 - 3 1 
foniatrie 15 - 15 4 
soudního lékařství 5 - 5 -
hygieny komunální 10 - 10 1 
hygieny školní 3 - 3 2 
hygieny práce 7 - 7 -
hygieny výživy 6 - 6 -
epidemiologie ll I 12 -

ostatní 354 72 426 26 

v tom vysokoškol. ~čitelé - 310 - 310 22 

I 

59 



2-6b. Lékaři podle specializačního oboru v českých krajích1)2) 

Specializační obor 

Ce I ke m 

z t oho: 

zák ladní specializace v oboru 

itřním vn 
ner 
dět 

fti 
chir 
sto 

vovém 
ském 

seologie 
urgie 

matologie 
ekologie 
ím, nosním, krčním 

gyn 
ušn 
očn 

koz 
ím 

v ním a pohlavním 
tgenologie 
iologie 
chiatrie 

ovýchovné lékařství 

ren 
rad 
psy 
těl 

pat 
lab 
hy 
mik 
org 
z dr 

ologické anatomie 
or. metod vyšetřovacích 

gieny -epidemiologie 
robiologie 
anizace zdravotnictví 
avotnické osvěty 

spe cializace II. stupně v oboru 

'třním vm 
dět 

chir 
gyn 

ském 
urgie 
ekologie 

' 

~ 

. 

··- -
Počet lékařů 

se specializací 

I 
přidělených do 

I v oboru spec. oboru celkem 

-

I2 455 2 727 I5 I82 

3 976 I 223 5 199 
269 49 3I8 

I 393 238 1 631 
487 122 609 
732 216 948 

I 071 269 1 340 
627 122 749 
320 48 368 
308 57 365 
270 44 314 
235 58 293 
37 12 49 

227 52 279 
33 2 35 
89 34 123 
74 13 87 

264 83 347 
74 21 95 

193 7 200 
19 1 20 

344 - 344 
ll O - ll O 
276 - 276 
195 - 195 

-.z toho žen 

4 453 

1240 
89 

1 076 
161 
154 
645 
174 

76 
171 
116 

35 
ll 
91 
6 

20 
.14 
76 
42 
24 
9 

44 
27 
3 

14 

I 

I 
1) Každý lékař je počítán jen jednou, a to v tom oboru, který je hlášen jako hlavní, a pod nej

vyšším dosaženým stupněm specializace. 
2) Zahrnuti jsou ti lékaři, kteří buď již specializaci získali, nebo jsou přiděleni do specializačního 

oboru (byl jim vydán specializační index). 

60 



2-6h. Lékaři podle specializačního oboru v českých krajích Dokončení 

Počet lékařů 
I 

I 
Specializační obor 

se specializací 

I 
přidělených do 

I 
z toho žen 

v oboru spec. oboru celkem 

nástavbová specializace v oboru 
I 

infekčních chorob 36 - I 36 10 
dorostového lékařství 19 - 19 10 
chorob z povolání 14 - 14 2 

kardiologie 43 - 43 13 
revmatologie 20 - 20 3 
endokrinologie 3 - 3 1 
balneologie 89 - 89 16 
dietologie 3 - 3 -
gastroenterologie 12 - 12 1 
anestesiologie 55 - 55 12 

I 

transfúzní služby 59 - 59 25 
ftiseologie (dětské) s - s -2 
neurologie (dětské) ll - ll 1 
chirurgie (dětské) 16 - 16 3 
gynekologie (dětské) 2 - 2 -
otorinolaryngologie (dětské) s - s -
psychiatrie (dětské) 2 - 2 1 
ortopedie 120 l i21 I4 
urologie 62 - 62 I 
rekonstrukční chirurgie IO - 10 3 
onkologie 23 - 23 2 
neurochirurgie 4· - 4 -

torakální chirurgie l - I -
stomatochirurgie 7 - 7 -

protetiky 9 I 10 I 
ortodontie 2 - 2 I 
foniatrie 14 - I4 4 
soudního lékařství s_ - s -

I hygieny komunální 9 - 9 I 

I hygieny školní 2 I -

I 
2 I 

hygieny práce 6 - 6 -
hygieny výživy 6 - 6-- -

epidemiologie 7 I 8 -

ostatní ISI 53 204 7 

v tom vysokoškol. učitelé ll6 - ll6 4 

I 



2-6c. Lékaři podle specializačního oboru na Slovenskul)2) 
-

I 
Počet lékaft\ 

Speeializa6nf obor 
se specializací 

I 
přidělených do 

I 
z toho žen 

v oboru epec. oboru celkem 

Celkem 3 737 1106 4 843 1090 
·, 

z toho~ 

základní spezializace v oboru 

vnitřním 1247 369 1616 250 
nervovém 61 24 85 20 

~ 

dětském 419 139 558 320 
ftiseologie 175 64 239 63 
chirurgie 211 121 332 37 
stomatologie 242 90 332 81 
gynekologie 183 72 255 38 
ušním, nosním. krčním 93 21 114 12 
očním 70 23 93 55 
kožním a pohlavním 70 20 90 32 
rentgenologie 52 18 70 5 
radiologie 12 3 15 3 
psychiatrie 35 31 66 22 
tělovýchovného lékařství ll 1 12 2 
patologické anatomie 17 12 29 2 
lahor. metod. vyšetřovacích 24 7 31 14 
hygieny-epidemiologie 86 63 149 48 
mikrobiologie 26 5 31 19 
organizace zdravotnictví 31 3 -34 -
zdravotnické osvěty 3 1 4 2 

specializace II. stupně v oboro 

vnitřním 89 - 89 1 
dětském 50 - 50 10 
chirurgie 90 - 90 2 
gynekologie 62 - 62 1 

1) Každý lékař je počítán jen jednou, a to v tom oboru, který je hlášen jako hlavní, a pod nej-
vyšším dosaženým stupněm specializace. 

2) Zahrnuti jsou ti lékaři, kteří huď již specializaci získali nebo jsou přiděleni do specializačního· 

oboru (hyl jim vydán specializační index). 

62 



2-6c. Lékaři podle specializačního oboru na Slovensku Dokončení 

Počet lékafů 

Speoializačni obor 
se specializaci 

I 
přidělených do 

I 
z toho žen 

v oboru spec. oboru celkem 

nástavbové specializace v oboru 

infekčních chorob 10 - 10 3 
dorostového lékařství 3 - 3 -
chorob z povolání 6 - 6 1 
kardiologie 2 - 2 -
revmatologie 9 - 9 1 
endokrinologie 4 - 4 2 
balneologie 30 - 30 2 
dietologie - - - -
gastroenterologie 1 - 1 -
anestesiologie 14 - 14 5 
transfúzní služby 26 - 26 13 
ftiseologie (dětské) , 7 - 7 1 
neurologie (dětské)· 2 - 2 1 
chirurgie (dětské) - - - -
gynekologie (dětské) 1 - 1 1 
otorinolaryngologie (dětské) 1 - 1 -
psychiatrie (dětské) - - - -
ortopedie 19 - 19 -
urologie 23 - 23 1 
rekonstrukční chirurgie 2 - 2 -
onkologie 4 - 4 -
neurochirurgie - - - -
torakální chirurgie - - - -
l!ltomatochirurgie 2 - 2 -
protetiky - - - -
ortodontie 1 - 1 -
foniatrie 1 - 1 -
soudního lékařství - - - -
hygieny komunální 1 - 1 -
hygieny školní 1 - 1 1 
hygieny práce 1 - 1 -
hygieny výživy - - - -
epidemiologie 

~ 

4 4 - -

ostatní 203 19 222 19 

v tom vysokoškol. učitelé 194 - 194 18 

I 
I I ! 

63 



2-7a. Lékaři podle specializačního oboru a věkových skupin v ČSRl) 

Počet lékařů 

Specializační obor 
celkem I z nich ve věku 

-29 1 30-39 1 40-49 1 50-59 1 60-69 1 _70- I neudáno 

Celkem 123 11715 661 I s 960 14 860 12 577 f 976 I 65 I 18 

z toho: 

základní specializace v oboru 

vnitřním 6 815 1 215 2 646 1 376 1127 419 27 5 
nervovém 403 72 197 98 24 10 2 -
dětském 2 189 6ll 1 067 380 97 32 - 2 
ftiseologie 848 194 357 191 78 27 1 -
chirurgie 1 280 347 713 156 50 ll 1 2 
stomatologie 1672 439 383 402 303 139 5 1 
gynekologie 1 004 206 523 179 64 31 - 1 
ušním, nosním, krčním 482 81 190 142 54 14 1 -
očním 458 83 173 136 •51 9 3 3 

i kožním a pohlavním 404 64 130 123 50 35 2 -
I rentgenologie 363 71 162 85 31 14 - -

radiologie 64 13 38 ll - 2 - -
psychiatrie 345 99 153 53 31 9 - -
tělovýchovného lékařství 47 5 34 8 - - - -
patologické · anatomie 152 41 75 27 6 2 1 -
labor. metod. vyšetř. ll8. 24 55 27 7 5 - -
hygieny-epidemiologie 496 164 186 70 61 15 - -
mikrobiologie 126 29 63 28 4 2 - -
organizace zdravotnictví 234 8 79 84 51 ll - 1 
zdravotnické osvěty 24 5 ll 4 3 1 - -

specializace II. stupně v oboru 

vnitřním 433 1 99 233 79 18 3 -
dětském 160 - 36 94 24 6 - -
chirurgie 366 - 100 187 . 61 16 2 -
gynekologie 257 - 56 155 43 3 - -

~ 

I 

" · 

1) Každý lékař je počítán jen jednou, a to v tom oboru, který je hlášen jako hlavní, a pod nej
vyšším dosaženým stupněm specializace. 



2-7a. Lékaři ·podle specializaěm'ho oboru a :věkových skupin v ČSR Dokončeni 

I 
Poěetlékařů 

I SpecializaěnioboJr 
celkem I z nich ve věku 

- 29 1 30-39 1 40-49 1 50-59 1 60-69 1 70- I neudáno 

nástavbová specializace " oboro 

I infekčních chorob 46 - 21 18 7 - - -
dorostového lékařstvi 22 - 8 13 - 1 - -
chorob z povolání 20 - 10 7 3 - - -
kardiologie 45 2 14 17 10 2 - -
revmatologie 29 - 13 10 1 5 - - I 
endokrinologie 7 - 5 2 - - - - i 
balneologie I 119 1 42 38 26 12 - -
dietologie 

I 
3 - 1 - 2 - - -

gastroenterologie 13 - 7 4 - 2 - -
anestesiologie I 69 1 48 16 3 l - -

I 
transfúzní služby 85 - 63 18 4 - - --

I ftiseologie (dětské) 12 - 7 4 - 1 - -
neurologie (dětské) 13 - 5 6 1 1 - -
chúurgie (dětské) 16 - 8 5 3 - - -
gynekologie (dětské) 3 - 2! 1 - - - -
otorinolaryngologie (dětské) 6 - 1 4 1 - - - l psychiatrie (dětské) 2 - I 2 - - - - -
ortopedie 140 - I 50 71 17 2 - - I urologie 85 - 24 35 19 7 - -
rekonstrukční chirurgie 12 - 6 4 2 - - -
onkologie 27 - 8 15 4 - - -
neurochirurgie 4 - 2 2 - - - -
torakální chirurgie 1 - - l - - - -

I storna to chirurgie 9 - 1 7 l - - -
protetiky 10 - 2 7 

I 
1 - - -

ortodontie 

I 
3 -

!J 
- 2 - - -

foniatrie 15 - 4 
I 

3 - - -
soudního lékařství 5 - - 4 - 1 - -
hygieny komunální 10 - - 6 4 - - -
hygieny školní 3 - 2 l - - - -
hygieny práce 7 - 1 3 3 - - -
hygieny výživy 6 - 2 2 2 - - -
epidemiologie 12 - 1 9 2 - - -

bez určení spec. oboru a 
ostatní 3 518 1 885 1 069 277 157 110 17 3 

I 
65 

5 - Zdravot. statistika I. 



· 2-7b. Lékaři podle specializačního oboru a věkových skupin v českých krajích!) 

Počet l é kařů 

S pe c ializační obor 
celkem I 

z nich ..- e věku 

-29 1 30-39 1· 40-49 1 50-59 1 60-69 1 70- I neudáno 

Celkem 117 24613 770 16 54713 983121091 776 I 43 I lB 

z toho: 

základní spedalizace v oboru 

vnitřním 5 199 884 1952 1114 906 320 18 5 

nervovém 318 50 152 85 21 8 2 -
dětském 1631 402 786 330 86 25 - 2 

ftiseologie 609 123 242 162 64 18 - -
chirurgie 948 234 539 131 32 9 1 2 
stomatologie 1 340 333 272 343 262 126 3 1 
gynekologie 749 131 386 153 55 23 - I 

I ušním, nosním, krčním 368 54 134 118 47 I4 1 -
očním 365 59 136 120 39 8 - 3 

.... 
kožním a pohlavním . 314 47 92 100 44 29 2 -

I rentgenologie 293 55 128 73 26 ll - -

I radiologie 49. 10 28 9 - 2 - -
psychiatrie 279 68 128 47 27 9 - -
tělovýchovného lékařství 35 3 28 4 - - - -
patologické anatomie 123 30 63 23 4 2 1 -
labor. metod. vyšetř. 87 15 42 21 5 4 - -
hygieny-epidemiologie 347 108 1 127 55 44 13 - -
mikrobiologie 95 23 ' 45 23 3 1 - -
organizace zdravotnictví 200 6 63 71 49 10 - I 
zdravotnické osvěty 20 5 9 4 l 1 - -

' 

I 
specializace ll. stupně v oboru 

·l 
vnitřním 344 .: - 78 183 65 15 3 -

! dětském ll O - 17 70 I8 5 I - -
chirurgie 276 - 74 Vt2 46 13 1 -
gynekologie 195 - 34 127 32 2 - - I 

I 
I 

.: 

' 

:I 
'1 I --

. 1) Každý lékař je počítán jen jednou. a to v tom oboru, který- je hlášen jako hlavní, a pod nej
VyŠŠÍm dosaženým stupněm SJ)ecializace. 

66 



2-7b. Lékaři podle specializačního oboru a věkových skupin v českých krajích Dokončem 

I··~ I 

Počet lékařů 

Specializační obor z nich ve věku 

-29 130-39 140-49 1 so-59 1 60-69 1 70- j neudáno 

I 

nástavhová specializace v oboru 

infekčních chorob 36 - 17 13 6 - - -
dorostového lékařství 19 - 6 12 - 1 - -
chorob z povolání 14 - 4 7 3 - - -
kardiologie 43 2 12 17 10 2 - -
revmatologie 20 - 7 7 1 5 - -
endokrinologie 3 - 2 1 - - - -
balneologie 89 1 36 25 19 8 - -
dietologie 3 - 1 - 2 - - -
gastroenterologie 12 - 6 4 - 2 - -

I 
anestesiologie 55 - 37 14 3 1 - -
transfúzní služby 59 - 43 13 3 - - -
ftiseologie (dětské) 5 - 2 2 - 1 - -
neurologie (dětské) ll - 3 6 l 1 - -
chirurgie (dětské) 16 - 8 5 · 3 - - -
gynekologie (dětské) 2 - 1 1 - - - -
otorinolaryngologie (dětské) 5 - 1 3 1 - - -
psychiatrie (dětské) 2 - 2 - - - - -
ortopedie 121 - 43 61 15 2 - -
urologie 62 - 12 25 19 6 - -
rekonstrukční chirurgie 10 - 4 4 2 - - -
onkologie 23 - 8 12 3 - - -
neurochirurgie 4 - 2 2 - - - -
torakální chirurgie 1 - - 1 - - - -
stomatochirurgie 7 - - 6 1 - - -
protetiky 10 - 2 7 1 - - -
ortodontie 2 - - - 2 - - -
foniatrie 14 - 7 4 3 - - -
soudmho lékařství 5 - - 4 - 1 - -
hygieny komunální 9 - - 5 4 - - -
hygieny školní 2 - 1 1 - - - -
hygieny práce 6 - 1 3 2 - - -
hygieny výživy 6 - 2 2 2 - - -
epidemiologie 8 - 1 5 2 - - -

bez určení spec. oboru a ostatní 2 268 1127 721 203 125 78 ll 3 

67 



2-7c. Lékaři podle specializačního oboru a věkových skupin na Slovenskul) 

Specializačid obor 

Celkem 

z toho: 

základní specializace v oboru 

vnitřním 

nervovém 
dětském 

ftiseologie 
chirurgie 
stomatologie 
gynekologie 
ušním, nosním, krčním 
očním 

kožním a pohlavním 
rentgenologie 
radiologie 
psychiatrie 
tělovýchovného lékařství 

patologické anatomie 
labor. metod. vyšetř. 
hygieny-epidemiologie 
mikrobiologie 
organizace zdravotnictví 
zdravotnické osvěty 

specializace TI. stupně v oboru 

vnitřním 

dětském 

chirurgie 
gynekologie 

Počet lékařů 

I z nich ve věku 

I s 871 1~ 891 12 4131 877 1 468 1 200 1 22 

1616 
85 

558 

239 
332 
332 
255 
114 

93 
90 
70 
15 
66 
12 
29 
31 

149 
31 
34 
4 

89 
50 
90 
62 

331 
22 

209 
71 

113 

106 
75 
27 
24 

17 
16 
3 

31 
2 
ll 

9 
56 

6 
2 

1 

694 262 
45 13 

281 50 
115 29 
174 25 
111 59 
137 26 

56 24 

37 16 
38 23 
34 12 
10 2 
25 6 

6 4 
12 4 
13 6 
59 15 
18 5 
16 
2 

21 
19 
26 
22 

13 

50 
24 

45 
28 

221 
3 
ll 
14 
18 
41 

9 
7 

12 
6 
5 

4 

2 
2 

17 
1 
2 

2 

14 
6 

15 
ll 

99 
2 

7 

9 
2 

13 
8 

1 
6 
3 

1 
2 
1 
1 

3 
1 
3 
1 

9 

1 

2 

3 

1 

J neudáno 

1-

1) Každý lékař je počítán jen jednou, a to ~ tom oboru, který je hlášen jako hlavní, a pod nej" 
vyšším dosaženým stupněm specializace. . 

68 



2-7 c. Lékaři podle specializačního oboru a věkových skupin na Slovensku Dokončení 

I Počet lékařů 

Specializační obor 
celk:m I z nich ve věku 

-29 1 30-39 1 40-49 1 50-59 1 60-69 1 70- jneudáno 

nástavbová specializace v oboru 

infekčních chorob 10 - 4 5 1 - - -
dorostového lékařství 3 - 2 1 - - - -
chorob z povolání 6 - 6 - - - ~ -
kardiologie 2 - 2 - - - - -
revmatologie 9 - 6 3 - - - -
endokrinologie 4 - 3 1 - - ~ -
balneologie 30 - 6 13 7 4 - -
dietologie - - - - - - - -
gastroenterologie 1 - 1 - - - - -
anestesiologie 14 1 ll 2 - - - -
transfúzní služby 26 - 20 5 1 - - -

ftiseologie (dětské) 7 - 5 2 - - - -
neurologie ( děÚké) 2 - 2 - - - - -
chirurgie (dětské) - - - - - - - -
gynekologie (dětské) 1 - 1 - - - -
otorinolaryngologie (dětské) 1 - - l - - - -
psychiatrie (dětské) - - - -- - - - -
ortopedie 19 - 7 10 2 - - -

: urologie 23 - 12 10 - ]_ - -
rekonstrukční ~hirurgie 2 - 2 - - - - -
onkologie ; 4 - - 3 1 - - -
neurochirurgie - - - - - -'- - -
torakální chirurgie - - - - - - - -
stomatochirurgje 2 - 1 1 - - .. . -

: pro~etiky - - - - - - - -
ortodontie 1 - l - - - - -
foniatrie 1 - 1 - - - - '· -
soudního lékařství - - - - - - - -
hygieny komunální 1 - - 1 -- - - -
hygieny školní . 1 - l - - I - - -
hygieny práce 1 - - - 1 - - -
hygieny výživy - - - - - - - -
epidemiologie 4 - - 4 - - - -

bez určení specializačního oboru 
. . a ostatní 1 250 758 348 74 32 32 6 -

.. . . . . 
I . . 

I I 



. 2-8. Počet atestací podle oborul) 

I 
Počet atestací 

----, 
ČSR I České kraje I Slovensko 

Celke~Íi. I 16 603 I 12 746 I 3 857 

z toho: 

základní atestace v oboru 

vnitřním 5 484 4152 1 332 
nervovém 358 297 61 
dětském 1 851 1411 440 

· ftiseologie 681 495 186 
chirurgie 1 018 748 270 
stomatologie 1327 1079 248 
gynekologie 821 634 187 
ušním, nosním, krčním 418 324 

I 
94 

očním 382 312 70 ' 
kožním a pohlavním 346 274 72 
rentgenologie 307 249 58 
radiologie 56 38 18 
psychiatrie 269 230 39 
tělovýchovného lékařstvi 47 36 ll 
patologické anatomie 108 90 18 
laboratorních metod vyšetřovacích 109 78 31 
hygieny-epidemiologie 398 290 108 
mikrobiologie 103 75 28 
organizace zdravotnictví 395 283 112 
zdravotnické osvěty 27 22 5 

atestace II. stupně v oboru 

vnitřním 433 344 89 
dětském 160 110 50 
chirurgie 366 276 90 
gynekologie 257 195 62 

I 
1) Počítány atestace vydané lékařům, zahrnutým do soupisu ke dni 31. 12. 1959, a k tomuto 

dni platné. 

70 



2-8. Počet atestací podle oboru Dokončerú 

I 
Počet atestací 

ČSR I české kraje I Slovensko 

nástavbová specializace v oboro I 
I 

infekčních chorob 46 36 10 
dorostového lékařství 23 20 3 
chorob z povoláni 20 14 6 
kardiologie 49 47 2 
revmatologie 34 25 9 
endokrinologie I 7 3 4 
balneologie 125 92 33 
dietologie 3 3 -
gastroenterologie 13 12 1 
anestesiologie 71 57 14 
transfúzní služby 85 59 26 
ftiseologie (dětské) 12 5 7 
neurologie (dětské) 13 ll 2 
chirurgie (dětské) 18 18 -
gynekologie (dětské) 

I 3 2 1 
otorinolaryngologie (dětské) 6 5 1 
psychiatrie (dětské) 2 2 -
ortopedie 140 121 19 
urologie 36 63 23 
rekonstrukční chirurgie 12 10 2 
onkologie 27 23 4 
neurochirurgie 4 4 -
torakální chirurgie 

I 

1 1 -
stomatochirurgie 10 8 2 
protetiky ll ll -
ortodontie 3 2 1 
foniatrie 15 14 1 
soudního lékařství 5 5 -
hygieny komunální 10 9 1 
hygieny školní 3 2 1 
hygieny práce 7 6 1 
hygieny výživy 6 6 -
epidemiologie 12 8 4 

! · 

j 

l. 
• 

71 



2-9. Dentisté podle krajů a věkových skupin 

l 
Počet dentistů - mužů a žen . . . . 

území, ve věku 

kraj 

~,. I 
I 

-· ···· ·· .. 

I l·~·l , - 50-54 

I 
25-29 30-34 35-39 45-49 55-59 

! 

ČSR 
: 

1 5 22 65 439 807 531 314 

České kraje - 3 9 40 365 651 432 249 

Slovensko 1 2 13 ·25 74 156 

I 
99 65 

: ----
I 

I ÚŇV Praha - - - 1 28 53 . 53 I 50 
KNV Praha - - 1 4 38 91 76 36 

Českohudějovický - - - 5 14 43 ,. 26 6 
Plzeňský - - 1 2 13 41 I 17 20 

Karlovarský - - - 4 14 18 16 8 I 

Ústecký - - 4 4 30 42 31 . 13 

Liberecký· - 1 - 3 25 I 46 31 16 

I Hradecký - - 1 · s 33 46 35 18 

Pardubický - 1 - 6 20 23 25 14 

Jihlavský - - - - 24 28 16 6 

Brněnský - - - 2 30 61 29 24 

Olomoucký - - 2 ; 1 22 48 19 12 

Gottwaldovský • - 1 - 1 29 50 27 ll 

Ostravský ·-
I 

- - 2 45 61 I 31 15 

I I 
I I 

ÚNV Bratislava I 1 - - s s 9 16 . 12 

KNV Bratislava - '1 2 6 18 36 24 10 

Nitranský - 1 4 6 10 26 19 5 
I 

Bansk()bystrický - - 4 1 12 I 20 6 7 
Žilinský - - 1 3 15 23 15 8 
Košický - - - 3 ll 24 14 14 

Vysoké Tatry - - - - - 2 - -
Prešovský - - 2 1 3 16 5 9 

I 
: 

I _ I __! 

72 



2-9. Dentisté podle krajů a věkových skupin Dokončení 

Počet dentistů- mužů a žen 

Území. ve věku 
kraj . 

I I I I·· ...... , Celkem 
60-M 65-69 70-74 75-79 

ČSR 107 30 6 1 - 2 328 
České kraje 92 19 5 1 - 1866 

I Slovensko 15 ll 1 - - 462 

I I 
I 
I 

ÚNV Praha 15 2 - - - 202 
KNV Praha 15 - - - - 261 
Českobudějovický 5 - - - - 99 
Plzeňský 4 2 - - - 100 

. Karlovarský 1 - - - - 61 
Ústecký 7 2 - 1 - 134 
Liberecký 3 4 1 - - 130 
Hradecký 5 2 2 - - 147 
Pardubický 10 2 1 - - 102 
Jihlavský 

I 
3 3 - - - 80 

Brněnský 7 - - - - 153 
Olomoucký 7 - - - - 111 
Gottwaldovský 5 1 1 - - 126 
Ostravský 5 1 - - - 160 

-
I 

ÚNV Bratislava 2 1 - - - 51 
KNV Bratislava 4 2 - - - 103 
Nitranský 1 3 - - - . 75 
Banskobystrický 2 1 - - - 53 
Žilinský 4 4 1 - - 74 
Košický - - - - - 66 
Vysoké Tatry - - - - - 2 
Prešovský 2 - - - - 38 

73 



VYSVtTLIVKY 

V roce 1959 zorganizovalo ministerstvo zdravotnictví k provedení ustanovení odst. 10 instrukce 
reg1 č. 53/P-1958 jednorázový soupis lékařů a dentistů podle stavu 31. prosince. Tabulky 2----:-1 až 
2-9 obsahují některé výsledky z tohoto soupisu. Obsahují data o počtech lékařů a dentistů -
fyzických osob zaměstnaných ve státní zdravotní správě a dalších resortech. Výsledky podle 
jmenné evidence za lékaře a dentisty, kteří nejsou v zaměstnaneckém poměru, publikovány 
nejsou. Jednorázový soupis k 31. 12. 1959 nebyl proveden pro jiné kategorie zdravotnických 
pracovníků. 

Tabulky 2-l, 2-2, 2-3 a 2-4 obsahují údaje o počtu fyzických osob. 

V tabulce 2-5 je jeden lékař - fyzická osoba - započten tolikrát, v kolika oborech pracuje. 
Tato tabulka obsahuje data pouze o lékařích zaměstnaných v ústavech národního zdraví. 

V tabulkách 2-6 a 2-7 je každý lékař počítán jen jednou, a to v tom oboru, který byl hlášen 
jako hlavní a pod nejvyšším dosaženým stupněm specializace. 

V tabulce 2-8 jsou počítány atestace vydané lékařům, zahrnutým do soupisu ke dni 31.12.1959 
a k tomuto dni platné. ~ 

V Praze dne 6. června 1960. 

74 



Zdravotnická statistika Republiky československé 1959 
část I, Statistická zpráva o rozvoji zdravotnictví. Základní ukazatelé. Lékaři a dentisté v ČSR 

podle stavu 31. 12. 1959 

(N áklad 2 000 výtisků) 

Vydalo ministerstvo zdravotnictví, statistické oddělení, Praha 12, tř. W. Piecka 98, 
nákladem Statistického a evidenčního vydavatelství tiskopisů Praha, n. p. 

Praha 1 - Malá Strana, Tržiště 9 

Vytiskl Knihtisk, n~ p. závod 3 v Praze 1, Jungmannova tř. 15 

(Jen pro úřední potřebu) 

75 





ZDRAVOTNICKÁ STATISTIKA 

REPUBLIKY ČESKOSLOVENSI(É 

1959 

Část II. 

Síť a pracovníci zdravotnických zařízení 

Zdravotnické školství 

PRAHA-ÚNOR 1960 





Ministerstvo zdrnvotnictvÍ vydává souborné zpracování statistických dat 
o zdravotním stavu obyvatelstva a rozvoji zdravotnictví Republiky česko

slovenské v roce 1959 ve třech částech. Tato druhá část obsahuje souborné 
zpracování statistických dat o síti a pracovnících zdravotnických zařízení; 

v prvé části jsou mimo statistickou zprávu o rozvoji zdravotnictví uvedeni 
základní ukazatelé a výsledky soupisu lékařů a dentistů podle 8tavu k 31.12.1959; 
v třetí části pak údaje o zdravotním stavu obyvatelstva, činnosti zdrav. zaříze
ní a údaje ekonomické. 

Publikace vznikla z práce krajských a okresních zdravotnických statistiků 
a lékařů-statistiků. Sestavení tabulek provedla Střediska pro zdravotnickou 
statistiku v Praze a Bratislavě. 

. STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 
MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 

STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 
POVĚŘENECTVA ZDRAVOTNICTVÍ 





SEZNAM TABULEK 

3. S í ť z d r a v o t n i e k ý e h z a ř í z e n í 

3-1. CelkoVý přehled sítě zdravotnických zařízení: 
a) ČSR •..•• 
b) České kraje 
c) Slovensko 

3- 2. Počet lékařských míst ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 
3- 3. Zdr~votní obvody . . . . . . • . • . . . • • • . . • . . • • • . 
3- 4. Věkc>Vé rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdrav. sester 
3- 5. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu 
3- 6. Velikost úvazku obvodních léka.řů a počet jejich dalších úvazků 
3- 7. Počet zařízení ambulantní prev. a léčebné péče • . • .... 
3- 8. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
3- 9. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů na 

10 000 obyvatel . • . . . . . . . • . .. . • . • . . . . . • . • • • • . 
3-10. Lékařská místa ve zdravotní péči o tělesnou výchovu a sport, v onkologickém 

oboru a protialkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice • . . . . 
3-11. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních. preventivní a léčebné péče . 

podle resortů . . . . . . . . . . . . . . • • • • , 
3-12. Počet oddělení nemocnic podle kategorií a podle oborů 
3-13. Počet oddělení nemocnic podle oborů • . . . . . • 
3-14. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
3-15. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení na 10 000 obyvatel . 
3-16. Relativní rozložení počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
3-17. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení • . 
3-18. Odborné ústavy léčebné, zařízení péče Q ženu a dítě, výzkumné ústavy . 
3-19. Odborné ústavy lázeňské péče ústředně spravované podle oborů 
3-20. Jesle . . . . . ..............• 
3-21. Síť jednotek lékárenske služby ........ . 
3-22. Počet aut záchranné a dopravní zdravotnické služby 
3-23. Přehled jednotlivých ústavů 

1. Nemocnice ..... . 
2. ·Porodnice 
3. Léčebny nemocí vnitřních 
4. Léčebny tuberkulózy 
5. Psychiatrické léčebny 
6. Onkologické ústavy 
7. Rehabilitační ústavy 
8. Ozdravovny 
9. Dětské odborné léčebny 

10. Noční sanatoria 
11. Odborné ústavy (ústředně spravované) 

9 
10 
11 
12 
13 ~ 

14 
15 
16 
17 
19 

23 

23 

24 
25 
27 
29 
31 
31 
32 
35 
36 
37 
38 
39 
41 
43 
54 
55 
56 
58 
59 
59 
60 
61 
61 
61 



12. Ústavy lázeňské péče 
13. Kojenecké ústavy 
14. Dětské domovy 
15. Ústavy nápravné a výchovné péče o mládež 
16. Výzkumné ústavy, ústavy technického rozvoje a ÚDL 

4.Pracovníci zdravotnických zařízení 

4- 1. Celkový přehled o počtu pracovníků . . . . . • . . . . 
4- 2. Počet pracovníků (přepočtený) ve výzkumných ústavech podle skupin 
4- 3. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií . . . . . •.. • 
4- 4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií a krajů 
4- 5. Poče.t pracovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů 
4- 6. Změny ve stavech lékařů . . . . . . . . . . . . . . . . . 
4- 7. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 
4- 8. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií: 

a) nemocnice (porodnice), transfúzní stanice, stanice záchranné služby (dopravní 
zdrav. služba) . . . . . . . . . 

b) zařízení ambulantní péče . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . • 
c) léčebny tuberkulózy a psychiatrické . . . . . . . . . . . • • . . • . . 
d) ústavy onkologické, rehabilitační, léčebny nemocí vnitřních, ústavy nápravné 

a výchovné péče o mládež • • • • . . • . . . . • . . • . • 
e) ozdravovny, dětské odborné léčebny 
f) noční sanatoria, kojenecké ústavy, dětské domovy • 1 •• 

g) jesle • . . . . . . . . • . . • • . • . . . 
h) protialkoholní záchytné stanice, hygienicko-epidemiologické stanice 

ch) zařízení zdravotnické osvěty, zdravotnické školy 
4- 9. Složení mzdových fondů . . . . . • . . . . . . 
4-10. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě 
4-11. Počet pracovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů a mzdové fondy 

v lékárenské službě . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . 

5. Z d r a v o t u i c k é š k o I s t v í 

5-1. Lékařské fakulty a jejich absolventi ve škol. roce 1959/60 
· 5-2. Zdravotnické školy ve škol. roce 1959-60 - 4leté studium 
5-3. Zdravotnické školy podle krajů ve škol. roce 1959/60 - 4leté studium .. 
5-4. Zdravotnické školy ve škol. roce 1959/60 - studium 2leté a lleté pro abiturienty 
5-5. Zdravotnické školy podle krajů ve škol. roce 1959/60 - studium 2leté a lleté pro 

abiturienty . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . 
5-6. Žáci zdrav. škol podle oborů ve škol. roce 1959/60 - 4leté studium 
5-7. Žáci zdrav. škol podle oborů ve škol. roce 1959/60 - studium 2leté a lleté pro 

62 
64 
65 
66 
67 

71 
71 
72 
73 
75 
76 
76 

77 
78 
79 

80 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 

88 

91 
91 
92 
93 

94 
95 

abiturienty . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . . . . . . . 96 
5-8. Sociální a třídní složení žactva ve škol. roce 1959/60 - 4leté studium . • • . 97 
5-9. Sociální a - třídní složení žactva ve škol. roce 1959/60 - studium 2leté a lleté pro 

abiturienty . 98 

Vysvětlivky 99 



3. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ 

• 





3-la. Celkový pf,ehled sitě zdravotnických zařízení v ČSR 
(k 31. 12. 1959) 

Skupina zařízení 

Nemocnice 

Odborné léčebné ústavy (kromě lázeňských) 

Odborné ústavy lázeňské peče 

Jiné ústavy 

Zařízení péče o ženu a dítě (kromě jeslí) 

Jesle. 

krajská, fakultní, dětská 
Q,) zdravot. okresní >~ 

střediska 'Q) 

i:i... 
obvodní >c.i 'S 

~ s lékařské stanice c!S Q,) 

;;: N 

ženské poradny c!S -::s 
> Q,) 

Jo< 
'Cli i:i... dětské poradny Jo< 

i:i... "-3 rn 
ošetřovatelské stanice 'S ..Q ... s 

o Cli zdravot. I okresní > 'S Cli 'S střediska obvodní Jo< Q,) 
"'C "'C -~ N o 

>Jo< > lékařské stanice 'S Cli 'cd ... N N 
'Cli ošetřovatelské stanice ... 
if1 

Transfúzní služba 

Záchranné stanice 

Hygienicko-epidemiolo- I krajské 
gické stanice okresní 

Zdravotnická 

I 
kraj. ústředí zdrav. osv. 

osvěta okres. kabinety zdrav. osv. 

Školení zdrav. 

I 
ústavy pro doškol. lékařů 

pracovníků zdravotnické školy 

Výzkumné ústavy 

Celkem 

železniční ambulatoria 

lékařské stanice 
Zdravotní péče želez. ošetřovatel. stanice na železnicích 

posudk., hygien. aj. činnost vč . org. zdrav. 

celkem 

Úhrnem 
1) V četně míst dentistů. 
2) Lůžka. 
3) Místa středních zdravotnických pracovníků. 

5) 

6) 

6) 

I 

Počet 

I 
lůžek 

zařízen( (mf8t v jeslích) 

235 101 359 

136 34 309 

127 5) 24 368 

2 252 

136 6 024 

1185 39 165 

31 X 

374 X 

1 711 X 

769 X 

253 X 

2 675 X 

4 X 

55 X 

606 X 

1 056 X 

30 X 

164 X 

8 X 

22 X 

302 X 

21 X 

303 X 

2 X 

77 4) 18 823 

28 1 553 

X 2) 167 865 

31 X 

165 X 

3 X 

X X 

X X 

X j2) 167 865 

4 ) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1959/60. 

I 
lékařských 

mfst1) 

I 5 883,26 

668,43 

5) 382,39 

72,74 

145,86 

131,73 

1 054,64 

7 366,73 

3 159,78 

205,90 

7,56 

78,44 

3) 4,25 

682,90 

962,22 

4,75,79 

3) 51,22 

178,80 

26,40 

302,21 

358,03 

106,28 

115,00 

4,13 

453,68 

22 822,90 

114,81 

165,15 

3) 4,00 

54,11 

334,07 

I 23 156,91 

1>) Z toho 3 ústavy spravované národními výbory s 246 lůžky a 2,00 lékařskými místy. 
6) Vč. stanic dentistů. • 

9 



3-Ib. Celkový přehled sítě zdravotnických zařízení v českých krajích 
(k 31. 12. 1959) 

Skupina zařízení 

Nemocnice 

Odborné léč. ústavy (kromě lázeňských) 

Odborné ústavy lázeňské péče 

Jiné ústavy 

Zařízení péče o ženu a dítě (kromě jeslí) 

Jesle 

krajská, fakult., dětská 
Q.l zdravot. okresní . >~ 

střediska 'Q.l 
s:i. 

>t.i 'S obvodní 
~ s lékařské stanice t1S Q.l 

;> t'l 
t1S Q.l '::I ženské poradny ;;.. 

""' 't1! s:i. dětské · poradny 
""' s:i. ~ lil 

ošetřovatelské stanice ] .Cl s 
o qj zdravot. I okresní ~ 'S 'S střediska obvodní ~ Q.l 

"Ó t'l 
t'l ~i:: o ;;.. lékařské stanice ] (U 'd N t'l 

'l:U ošetřovatelské stanice ... 
rf) 

Transfúzní služba 

Záchranné stanice 

H ygienicko-epidemiolo- I krajské 
gické stanice okresní 

Zdravotnická I kraj. ústředí zdrav. osv. 
osvěta okres. kabinety zdrav. osv. 

Školení zdrav. I ústavy pro doškol. lékařů 
pracovníků zdravotnické školy 

Výzkumné ústavy 

Celkem 

železniční ambulatoria 

lékařské stanice 
Zdravotní péče želez. ošetřovatel. stanice na železnicích 

posudk., hygien. aj. ~lnnost ve. org. zdrav. 

celkem 

Úhrnem 

1) Včetně míst dentistů. 
2) Lůžka. 
3) Místa středních zdravotnických pracovníků. 

5) 

6) 

6) 

I 

Počet 

I 
lůžek 

I 
lékařských 

zafízení (míst v jeslích) mfst1) 

164 78 391 4 445,68 

104 27 326 501,24 

86 5) 18 774 5) 277,42 

1 152 45,74 

88 4 237 102,19 

861 29 377 96,47 

22 X 776,03 

270 X 5 564,56 

1168 X 2 318,93 

665 X 146,21 

65 X 2,48 

1 979 X 55,47 

3 X 3) 4,00 

39 X 570,27 

435 X 744,61 

910 X •427,86 

22 X 3) 3?,02 

125 X 121,43 

6 X 21,40 

14 X 209,85 

206 X 244,98 

14 X 

204 
73,56 

X 

1 X 56,00 

58 ') 13 202 2,00 

19 1 301 350,74 

X 2) 130 181 17 155,12 

23 X 87,23 

118 X 123,27 

3 X 3) 4,00 

X X 39,11 

X X 249,61 

X J2) 130 181 I 17 404,73 

4) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1959/60. 
5) Z toho 3 ústavy spravované národními výbory s 246 lůžky a 2,00 lékařskými místy. 
6) Vč. stanic dentistů. 

10 



3-lc. Celkový přehled sítě zd.ravotnických zařízení na Slovensku 
(k 31. 12. 1959) 

Po ě e t 

Skupin a -z a f í ze ni 
lůžek 

zařízení 

I (míst v jesUch) 

Nemocnice 

Odborné léčebné ústavy (kromě lázeňských) 

Odborné ústavy lázeňské péče 

Jiné ústavy 

Zařízení péče o ženu a dítě (kromě jeslí) 

Jesle 

krajská, fakult„ dětská 
CIJ zdravot. okresní >c.l 

'CIJ střediska p.. 
>d '8 obvodní 
~ s lékařské stanice Cli CIJ 

Cli :> N 

> CIJ '::l ženské poradny 
'Cli '"' '"' p.. 

dětské poradny p.. 
rlJ =3 
š A ošetřovatelské stanice 
o s 
> Cli zdravot. I okresní . Cli '8 '"' '8 střediska obvodní "O CIJ 
N N "O 

] 
;c: o 

Cli > lékařské stanice 
N 'Cli 

'CIS N ... ošetřovatelské stanice 1:J) 

Transfúzní služba 

Záchranné stanice 

H ygienicko-epidemiolo- I krajské 
gické stanice okresní 

Zdravotnická 

I 
kraj. ústředí zdrav. osv. 

osvěta okres. kabinety zdrav. osv. 

Školení zdrav. 

I 
ústavy pro doškol. lékařů 

pracovníků zdravotnické školy 

Výzkumné ústavy 

Celkem 

železniční ambulatoria 

lékařské stanice 
Zdravotní péče želez. ošetřovatel. stanice 
na železnicích 

posudk., byglen. aj. činnost ve. org, zdrav. 

celkem 

Úhrnem 

1) Včetně míst dentistů. 
2) Lůžka. 
3) Místa středních zdravotnických pracovníků. 

71 

32 

41 

1 

48 

324 

9 

104 

543 

6) 104 

188 

696 

1 

16 

171 

6) 146 

8 

39 

2 

8 

96 

7 

99 

1 

19 4) 

9 

X 2) 

8 

47 

-
X 

X 

I X 12> 

4) Počet žáků zapsaných v řádném studiu ve školním roce 1959/60. 
11) Vč. stanic dentistů. 

22 968 

6 983 

5 594 

~ 
100 

1 787 

9 788 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

5 621 

252 

37 684 

X 

X 

X 

X 

X 

37 684 

I 
lékařských 

míst1) 

1~437,58 

167,19 

104,97 

27,00 

43,67 

35,26 

278,61 

1 802,17 

840,85 

59,69 

5,08 

22,97 

3) 0,25 

112,63 

217,61 

47,93 

3) 12,20 

57,37 

5,00 

92,36 

113,05 

32,72 

59,00 -

2,13 

102,94 

5 667,78 

27,58 

41,88 

3) -
15,00 

84,46 

I 5 752,24 

1l 



3-2. Počet lékařských míst ve specializovaných druzích preventivní a léčebné péče 
(státní zdravotní správa, k 31. 12. 1959) 

CSR 

Obor činnosti 

I 
z toho Ceské kraje Slovensko 

celkem pro závody 

Úhrn za všechny obory1) 

I 
21 807,01 

I 
2 256,67 

I 
16 479,99 

I 
5 327,02 

Vnitřní 2 180,85 95,92 1 p93,28 487,57 

Infekční 243,16 0,25 159,00 84,16 

Tuberkulózní 1 067,34 16,66 744,83 322,51 

Nervový 385,83 13,07 302,88 82,95 

Psychiatrický 421,92 3,08 332,01 89,91 

Chorob z povolání 32,66 2,20 25,91 6,75 

Dětský 2 057,77 14,28 1471,27 586,50 

Školní zdravotní služba 310,05 1,00 235,26 74,79 

Ženský a porodnický r, 1 228,49 49,89 907,52 320,97 

Chirurgický 1 333,71 72,12 1 029,29 304,42 

Ortopedický 232,06 5,10 187,12 44,94 

Urolúgický 103,15 0,20 60,03 43,12 

Traumatologický 67,22 9,81 52,36 14,86 

Ušní, nosní, krční 468,16 ,22,08 351,63 116,53 

Oční 415,90 22,06 331,34 84,56 

I lékaři 1 662,81 160,75 1 280,36 382,45 
Zubní 

dentisté 2 267,31 337,58 1 819,52 447,79 

Kožní a pohlavní 353,28 20,69 269,11 84,17 

Onkologický 173,73 - 108,70 65,03 

Dorostový 157,48 38,08 123,02 34,46 

Obvodní a dílenští lékaři 4 626,51 1 277,03 3 467,97 1 158,54 

Všeobecný 83,25 1,00 55,38 27,87 

Posudkové služby 513,43 47,19 395,20 118,23 

Ústřední rentgen 363,64 12,47 303,97 59,67 

Ústřední laboratoř 121,81 8,40 91,18 30,63 -
Zdravotní péče o tělesnou výchovu 

a sport 23,88 - 15,91 7,97 

Rehabilitace 40,86 1,50 38,91 1,95 

Pa tologicko-ana tomický 130,76 - 101,52 29,24 

Organizace zdravotnictví 534,79 24,26 382,68 152,11 

z toho pro zdrav. statistiku 33,53 1,22 25,64 7,89 

Transfúzní služba 178,80 - 121,43 57,37 

Záchranná služba 26,40 - 21,40 5,00 

1) Včetně míst dentistů. 

12 



Územi, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

3-'-3. Zdravotní ohvodý 
(územní, k 31. 12. 1959) 

Počet zdravotních obvodů 

z toho 

stanovených 
.b.-ý ... I městských 

3 442 3 365 1 551 

2492 2 444 1 205 

950 921 346 

268 264 268 

297 297 93 

140 137 37 

148 147 55 

102 101 49 

173 171 91 

137 135 56 

167 167 86 

122 121 ' 60 

122 121 35 

255 254 116 

171 169 62 

163 159 

I 

60 

227 201 137 

56 54 56 

173 167 59 

176 175 58 

145 140 44 

139 132 41 

128 128 46 

4 4 1 

129 121 41 

Poěet obvodních lékařů 
pracujících v: 

I 
obvodnfm okresn(m 

lékařské 
stanici 

zdravotnickém středisku 

1492 1 823 79 

1144 1281 32 

348 542 47 

218 42 5 

108 180 10 

62 79 -
52 95 1 

-
44 56 1 

66 103 -
66 71 -
97 70 1 

59 62 -
62 60 -
95 156 3 

64 97 8 

71 90 -
80 120 3 

41 11 2 

54 105 10 

57 114 4 

47 93 -
53 78 6 

49 78 7 

1 3 -
46 60 18 

13 



3-4. Věkové rozvrstvení obvodních lékařů a počet obvodních zdrav. sester 
(k 31. 12. 1959) 

Počet obvodních lékařů 
Počet obvodních 

ve věku zdravotních sester 

Územf, 
kraj Celkem 

-29 30-39 40-49 50-59 
60 a s plnou ostatních 
více kvalifikací 

. ČSR 408 1252 774 697 263 3 394 2 934 415 

České kraje 191 870 628 564 204 2 457 2 201 246 

Slovensko 217 382 146 133 59 937 733 169 

ÚNV Praha 7 ll5 42 68 33 265 260 8 

KNV Praha 7 90 68 103 30 298 273 25 

Českobudějovický 8 47 46 25 15 141 131 12 

Plzeňský 18 61 35 27 7 148 130 17 

Karlovarský 18 47 21 14 1 101 84 18 

Ústecký 22 48 43 42 14 169 155 17 

Liberecký 20 48 35 21 13 137 122 12 

Hradecký 14 58 43 38 15 168 148 18 

Pardubický 8 42 25 30 16 121 100 21 

Jihlavský ll 39 36 25 ll 122 102 15 

Brněnský 4 90 80 64 16 254 233 22 

Olomoucký 17 46 47 31 18 169 ~6 15 

Gottwaldovský 20 45 52 35 9 161 153 9 

Ostravský 17 94 55 41 6 203 174 37 

ÚNV Bratislava 4 25 12 7 6 54 52 2 

KNV Bratislava 19 73 27 40 10 169 127 37 

Nitranský 23 74 42 31 5 175 134 35 

Banskobystrický 38 60 16 13 13 140 108 27 

Žilinský 38 67 17 ll 4 137 llO 22 

Košický 48 28 24 22 12 134 103 21 

Vysoké Tatry 2 2 - - - 4 4 -
Prešovský 45 53 8 9 9 124 95 25 

14 



3-5. Velikost obvodů a délka působení obvodních lékařů v obvodu 
(k 31. 12. 1959) 

Počet stanovených 'zdravotních obvodů Počet obvodních lékařů podle 
délky působení jako obvodní 

s počtem obyvatel (dílenský) lékař v letech 

Území, 
kraj 

celkem - 3001- 4001- 5001- 6001 a 
-3 4-8 9-13 14 a 

3000 4000 5000 6000 více více 

ČSR 483 1354 1093 . 394 118 3 442 878 1048 485 983 

České kraje 381 1031 797 224 59 2 492 580 735 377 765 
' Slovensko 102 323 296 170 59 950 298 313 108 218 

ÚNV Praha 37 158 67 6 I - 268 71 I 142 16 36 

KNV Praha 42 118 107 24 6 297 67 

I 

78 41 112 

Českobudějovický 26 51 54 7 2 140 29 38 29 45 

Plzeňský 24 50 44 28 2 148 37 49 20 42 

Karlovarský 23 49 22 7 1 102 43 33 15 10 

Ústecký 27 63 52 22 9 173 45 41 23 60 

Liberecký 26 70 25 14 2 137 39 28 31 39 

Hradecký 34 93 35 4 1 167 41 50 23 54 

Pardubický 28 48 36 8 2 122 24 33 20 44 

Jihlavský 23 52 41 5 1 122 26 26 29 41 

Brněnský 16 115 106 18 - 255 42 70 41 101 

Olomoucký 33 53 67 14 4 171 36 46 32 55 

Gottwaldovský 16 50 67 25 5 163 34 40 29 58 

Ostravský 26 61 74 42 24 227 46 61 28 68 

ÚNV Bratislava 2 IO 23 14 7 56 10 19 5 20 

KNV Bratislava 13 57 62 32 9 173 35 65 23 46 

Nitranský 7 65 55 36 13 176 48 50 35 42 

Banskobystrický 31 59 36 18 1 145 46 47 19 28 

Žilinský 9 36 -53 28 13 139 46 51 16 24 

Košický 14 38 33 29 14 128 51 32 6 45 

Vysoké Tatry 4 - - - - 4 2 2 - -
Prešovský 22 58 34 13 2 129 60 47 4 13 

15 



' 

3-6. Velikost úvazku obvodních lékařů a počet jejich dalších úvazků 
(k 31. 12. 1959) 

Počet obsazených zdravotních obvodů 

s úvazkem obvodniho lékaře 
Území, v lékařských m(stech 

kraj 

I 
-0,50 I •. Sl- 1,00 

1 ····- I '"" 0,99 1,24 více 

ČSR 135 711 2 199 317 32 

České kraje 92 498 1554 288 25 

Slovensko 43 213 645 29 7 

ÚNV Praha 2 10 236 15 2 

KNV Praha 11 50 206 26 5 

Českobudějovický 9 39 69 21 3 

Plzeňský 6 37 88 15 2 

Karlovarský 3 21 62 15 -
Ústecký 9 19 125 16 -
Liberecký 6 54 60 17 -
Hradecký 7 44 102 14 1 

Pardubický 8 33 55 24 1 

Jihlavský 7 35 50 28 2 

Brněnský 2 29 202 21 -
Olomoucký 5 57 89 18 -
Gottwaldovský 

I 

10 53 89 9 -
Ostravský 7 17 121 49 9 

ÚNV Bratislava 2 1 50 1 -
KNV Bratislava 4 10 149 6 -
Nitranský 5 22 148 - -
Banskobystrický 3 33 93 10 1 

Žilinský 14 23 95 2 3 

Košický 10 22 92 7 3 

Vysoké Tatry - - 4 - -
Prešovský 5 102 14 3 -

,,. 
-

*)V některých obvodech je více než 1 obvodní lékař. 
**) 2 menší obvody má 1 obvodní lékař. 

Počet 
dalších 
úvazků 

celkem 
obvodních 
lékařů 

(absol.) 

3 394*) 1349 

2 457 1 038 

937 311 

265 32 

298 86 

141 104 

148 74 

101 36 

169**) 61 

137 98 

168 81 

121 68 

122 82 

254 73 

169 80 

161 96 

203 67 

54 8 

169 48 

175 32 

140 41 

137 71 

134 65 

4 2 

124 44 

16 

Na 10 
obvodních 

lékařů 
připadá 
dalších 
úvazků 

4,0 

4,2 

3,3 

1,2 

2,9 

7,4 

5,0 

3,6 f' 

3,6 

7,2 

4,8 

5,6 

6,7 

2,9 

4,7 

6,0 

3,3 

1,5 

2,8 

1,8 

2,9 

5,2 

4,9 

5,0 

3,5 



3-7. Počet zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 
(k 31. 12. 1959) 

Počet zařízen( územních 

zdravotnických středisek poraden 

'územ( 
kraj lékařských 

kraj. dět- okres- obvod- stanic1 ) 
(vč. ských nich nich :lenských dětských 

fakult.) 

ČSR 28 3 374 1 711 769 253 2 675 

České kraje 20 2 270 1168 665 65 1979 

Slovensko 8 1 104 543 104 188 696 

ÚNV Praha 6 1 21 24 5 - -
KNV Praha 1 - 32 165 135 15 220 

Českobudějovický 1 - 15 75 58 3 197 

Plzeňský 1 - 14 82 70 - 113 

Karlovarský 1 - 11 57 46 1 66 

Ústecký 2 - 13 105 26 2 100 

Liberecký 1 - 19 65 35 2 . 128 

Hradecký 1 - 30 67 46 7 153 

Pardubický 1 - 15 60 26 6 120 

Jihlavský 1 - 18 56 37 1 119 

Brněnský 1 1 25 124 64 9 240 

Olomoucký 1 - 12 85 58 11 186 

Gottwaldovský 

I 
1 - 20 91 34 3 193 

Ostravský 1 - 25 112 25 5 144 

ÚNV Bratislava 1 1 7 u 3 - 1 

KNV Bratislava 2 - 17 109 19 43 97 

Nitranský 1 - 18 113 10 17 116 

Banskobystrický 1 - 16 99 12 28 125 

. Žilinský 1 - 16 72 18 51 106 

Košický 1 - 14 75 19 20 136 

Vysoké Tatry - - 1 3 - - -

Prešovský 1 - 15 61 23 29 115 

1) Včetně stanic zuhmch lékařů i dentistů. 

2 - Zdrav. statistika II. 

ošetřovatel-
ských 
stanic 

4 
3 

1 

-
1 

-
-
-
-
-
1 

-
1 

-
-
-
-

-
-
-
1 

I 
-
-
-
-

17 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

3-7. Počet zařízení ambulantní preventivní a léčebné péče 
(k 31. 12. 1959) 

Počet závodních zařízení 

státní zdravotní správy na železnicích 

zdravotnických středisek 
typu ošetřovatel-

železničních 
lékařských 

I obvodního_ 
stanic1) ských 

okresního stanic ambulatorif I lékařsJi:ých 
stanic 

55 606 I 056 30 31 165 

39 435 910 22 23 118 
16 171 146 8 8 47 

8 37 93 1 4 7 

7 66 100 6 3 12 

Českobudějovický - 16 28 - 2 6 

Plzeňský 1 14 46 - 1 12 

Karlovarský 2 14 81 7 1 6 
Ústecký I 66 84 - 3 16 

Liberecký - 30 56 - 2 5 

Hradecký 2 43 61 - 1 8 
~ 

Pardubický I 28 28 - 2 4 

Jihlavský 3 9 27 - - 4 

Brněnský 3 21 77 - I 11 

Olomoucký - 33 57 - 2 11 

Gottwaldovský 2 26 42 3 - 6 

Ostravský 9 32 130 5 1 10 

ÚNV Bratislava 2 26 21 - I 5 

KNV Bratislava 3 22 34 2 - 4 

Nitranský 3 15 17 4 1 8 

Banskobystrický 2 35 21 - 1 9 

Žilinský 4 28 21 1 2 7 

Košický l 38 29 1 3 11 

Vysoké Tatry - - - - - -
Prešovský 1 7 3 - - 3 

1) Včetně stanic zubních lékařů i dentistů. 

18 

Dokončení 

I 
ošetřov. 
stanic 

3 
3 

-

. 1 

-
-
-
-
1 

-
-
-
-
-
1 

-
-

-
--
-
-
-
-
-
-



3-8. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(k 31. 12. 1959) 

Počet lékařských místl) 

státní zdravotní správa 

Území, 

I 
v zařízeních v železniční kraj 

zdravotní úhrnem na 10 000 
celkem I •ávodnfob 

službě obyvatel 

I 
územních 

ČSR 13 993,96 11873,05 2 120,91 299,07 2) 14 293,03 10,51 

České kraje 10 606,42 8 863,68 1 742,74 . 224,61 2) 10 ~31,03 11,24 

Slovensko . 3 387,54 3 009,37 378,17 74,46 2) 3 462,00 8,73 

. 
ÚNV Praha 1 567,04 1 382,83 184,21 27,67 1 594,71 16,11 

KNV Praha 1 269,49 1 049,36 220,13 25,72 1 295,21 11,19 

Českobudějovický 483,71 441,47 42,24 11,35 495,06 9„43 

Plzeňský 576,87 478,56 98,31 15,98 592,85 10,19 

Karlovarský 460,29 333,68 126,61 6,76 467,05 13,32 

Ústecký 761,56 606,71 154,85 25,46 787,02 11,36 

Liberecký 526,54 474,18 52,36 8,70 535,24 10,46 

Hradecký 641,71 571,46 70,25 7,31 649,02 11,06 

Pardubický 454,09 391,91 62,18 8,34 462,43 9,99 

Jihlavský 403,47 379,04 24,43 5,04 408,51 9,29 

Brněnský 1 054,35 . 922,49 131,86 18,76 1 073,11 10,59 

Olomoucký 613,51 545,37 68,14 21,85 635,36 9,60 

Gottwaldovský 620,35 517,51 102,84 6,15 626,50 9,37 

Ostravský 1173,44 769,11 404,33 21,41 1194,85 12,03 

ÚNV Bratislava 376,02 310,63 65,39 14,39 
I 

390,41 14,87 

KNV Bratislava 605,52 560,28 45,24 4,39 609,91 8,16 

Nitranský 566,01 510,93 55,08 9,53 . 575,54 7,50 

Banskobystrický 465,49 406,55 5~,94 8,58 474,07 8,74 

Žilinský 509,21 429,05 80,16 9,30 518,51 8,46 

Košický 467,30 414,35 52,95 
I 

19,99 487,29 8,88 
,. 

Vysoké Tatry 14,73 · 14,73 - I - 14,73 

Prešovský 383,26 362,85 20,41 3,28 386,54 8,24 

I 
1) Včetně míst dentistů. V součtu je započítáno 4,51 lékařského místa pro oddělení patologicko

anatomické, které není vykázáno zvlášť jako samostatný obor. 
2) V úhrnu je započítáno v ČSR 19,11 (z toho na Slovensku 5,00) lékařského místa posudkové 

služby. V krajských údajích tato lékařská místa nejsou zahrnuta, jelikož území krajů neodpovídá 
oblastem železniční správy. 

19 
2* 



3-8. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle .oborů 

(k 31. 12. 1959) Pokračování 

Počet lékařských mfst v oboru 

I 

Území, 
psy chi- chorob školní kraj infekč- tuber-vnitřnfm ncrvo- atric- z po- dětském zdrav. ženském 

nfm kul6znfm vém kém voláni služba 

ČSR 579,65 6,54 352,81 153,57 85,22 25,40 895,29 310,05 451,13 

České kraje 441,49 2,80 249,48 118,87 66,14 21,57 642,59 235,26 320,80 

Slovensko 138,16 3,74 103,33 34,70 19,08 3,83 252,70 74,79 130,33 

ÚNV Praha 84,20 0,32 40,90 27,41 13,31 1,30 136,78 35,31 50,06 

KNV Praha 55,60 - 31,43 13,99 7,94 4,20 78,46 21,00 35,75 

Českobudějovický 15,97 0,27 10,53 3,78 1,04 1,00 21,35 8,71 14,93 

Plzeňský 22,60 0,34 11,57 5,26 3,08 3,27 26,29 11,20 12,90 

Karlovarský 18,83 - 9,19 5,78 3,09 - 31,70 8,58 19,71 

Ústecký 28,55 - 19,84 9,37 3,52 1,00 42,77 17,38 23,92 

Liberecký 22,68 0,12 8,63 3,18 3,08 1,87 28,70 14,59 12,74 

Hradecký 20,08 0,60 14,22 4,65 5,43 2,00 36,55 15,86 18,65 

Pardubický 17,46 0,15 11,58 ·4,02 1,24 0,25 21,69 11,82 14,63 

Jihlavský 16,79 - 10,08 4,70 1,81 0,20 22,51 9,05 11,07 

Brněnský 54,57 1,00 26,58 9,44 7,29 3,00 66,27 21,76 34,88 

Olomoucký 24,16 - 15,23 5,61 5,92 - 32,05 18,00 21,73 

Gottwaldovský 20,55 - 16,69 7,65 1,50 - 35,29 13,47 15,56 

Ostravský 39,45 - 23,01 14,03 7,89 3,48 62,18 28,52 34,27 

I 

ÚNV Bratislava 15,01 -
I 

8,37 5,77 3,56 0,58 33,87 12,53 14,37 

KNV Bratislava 26,18 0,12 24,76 3,92 3,19 - 44,25 10,83 24,59 

Nitranský 25,00 - 16,00 4,97 4,00 - 37,57 13,97 20,74 

Banskobystrický 16,08 0,37 11,61 4,89 1,58 - 33,38 12,36 17,40 

Žilinský 20,21 1,25 16,04 5,20 2,62 0,25 37,40 9,36 18,29 

Košický 16,32~ 1,00 13,05 4,93 2,13 3,00 35,08 7,56 18,13 

Vysoké Tatry 0,64 - 0,24 - - - 0,75 0,16 . 0,50 
Prešovský 18,72 1,00 13,26 5,02 2,00 - 30,40 8,02 16,31 

I 
I -

20 



3-8. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů 
(k 31. 12. 1959) Pokračování 

Počet lékařských míst v oboru 

zubním 

Územf, 
tra u- ušním, kožním kraj chirur- orto· urolo-

gickém pedickém gickém matolo- nosním, očním a po-
gickém krčním lékaři dentisté hlavním 

ČSR 338,79 103,74 39,47 22,63 253,45 247,07 1611,03 2 266,06 208,61 

České kraje 243,65 84,63 19,99 18,39 188,99 197,88 1234,75 1818,27 156,04 

Slovensko 95,14 19,11 19,48 4,24 64,46 49,19 376,28 447,79 52,57 

ÚNV Praha 43,75 10,39 6,21 - - 42,00 38,83 242,82 197,90 31,82 

KNV Praha 29,22 8,52 2,13 2,10 18,88 24,65 101,67 263,82 16,93 

Českobudějovický 10,53 2,54 - 1,26 7,11 8,48 55,64 98,67 6,70 

Plzeňský 10,41 6,22 0,76 - 7,27 8,20 82,81 98,49 8,39 

Karlovarský 13,13 4,32 0,70 3,00 7,75 8,90 60,49 55,25 8,23 

Ústecký 12,45 6,79 0,88 8,18 11,57 11,22 66,71 125,45 12,22 

Liberecký 14,98 3,48 0,39 - 8,51 9,74 46,94 125,05 6,37 

Hradecký 12,00 4,33 - - 10,12 14,80 51,22 145,18 7,68 

Pardubický 9,69 3,30 0,78 0,81 7,76 8,06 47,91 97,05 4,02 

Jihlavský 8,06 3,90 0,80 0,20 5,16 5,89 52,79 80,20 3,10 

Brněnský 24,94 11,28 4,40 1,67 17,06 16,14 151,26 145,19 15,54 

Olomoucký 16,62 4,67 - - 10,60 lo,48 73,28 108,96 9,36 

Gottwaldovský 7,65 4,95 0,18 0,84 11,38 10,30 69,54 121,80 8,60 

Ostravský 30,22 9,94 2,76 0,33 23,82 22,18 131,671 155,26 17,08 

1 
4,591 ÚNV Bratislava 8,13 5,99 - ~0,84 6,26 50,18 48,32 8,04 

KNV Bratislava 17,91 :t,00 2,00 - 12,12 9,54 51,11 101,23 11,04 

Nitranský 15,45 2,63 3,76 - . 8,66 7,75 57,83 74,00 6,93 

Banskobystrický 11,57 1,50 2,26 l,00 7,02 5,46 61,31 48,91 4,85 

Žilinský 13,69 2,12 2,50 2,18 9,65 8,35 57,86 72,11 7,62 

Košický 12,76 2,37 2,37 1,06 9,08 6,50 50,48 63,23 8,16 

Vysoké Tatry 0,95 - - - 0,18 0,16 3,13 2,24 0,04 

Prešovský 14,68 1,50 2,00 - 6,91 5,17 44,38 37,75 5,89 

21 



3-8. Počet lékařských míst v ambulantní preventivní a . léčebné péči podle oborů 
(k 31. 12. 1959) Dokončení 

Počet lékařských míst v oboru 

1'zemf, zdrav. organi-
kraj onko- doro- obvodní posud- ústřednf ústřední péče o rehabili- zace pato!.-

logic- stovém a dflen~ kové rtg labo- tělesnou tace zdra• anato-
kém ští lékaři služby ratoř výchovu vot- mickém 

a sport nictví 

ČSR 42,20 157,48 4626,51 513,43 185,17 52,43 23,88 25,64 412,20 _4,51 
České kraje 30,86 123,02 3476,61 395,20 145,30 35,02 15,91 23,99 295,54 3,38 
Slovensko 11,34 34,46 1149,90 118,23 39,87 .17,41 7,97 1,65 116,66 1,13 

ÚNV Praha 9~05 12,28 391,62 50,93 33,69 14,07 2,48 8,29 41,32 -
KNV Praha 2,38 14,35 426,06 51,44 15,41 7,30 1,0-0 2,95 32,31 -
Českobudějovický 3,00 8,00 159,88 18,24 5;69 - 1,00 0,50 18,75 0,13 
Plzeňský 1,20 8,64 196,69 20,85 6,00 1,13 1,00 2,83 19,47 -
Karlovarský 1,40 3,10 150,42 17,79 5,50 5,40 1,00 - 14,89 2,13 
Ústecký 1,26 9,13 278,82 30,45 7,46 - 2,13 0,78 29,71 -
Liberecký 1,44 3,11 169,64 20,24 5,81 0,41 0,65 0,20 13,99 -
Hradecký 2,70 7,86 210,62 22,58 10,30 0,25 0,25 2,36 20,30 1,12 
Pardubický 0,38 5,64 153,91 16,33 1,79 0,56 1,00 1,22 11,04 -
Jihlavský 1,54 3,51 134,49 14,18 4,36 - 1,00 0,15 7,93 -
Brněnský - 12,64 337,10 39,90 15,30 5,90 2,00 0,69 28,55 -
Olomoucký 1,75 5,63 206,55 22,56 10,27 - 0,40 0,75 8,93 -
Gottwaldovský 2,63 9,88 216,28 22,00 5,95 - 1,00 0,51 16,15 -
Ostravský 2,13 19,25 444,53 47,71 17,77 - 1,00 2,76 32,20 -

ÚNV Bratislava 1,98 4,16 99,66 12,90 6,02 4,21 1,12 0,09 8,(0 0,87 
KNV Bratislava 1,42 6,20 195,14 24,31 5,00 3,56 0,50 0,25 23,09 0,26 
Nitranský 1,00 5,37 213,03 , 21,70 8,40 1,50 0,60 - 15,15 -
Banskobystrický 1,51 6,53 177,01 19,05 5,08 0,50 0,50 0,43 13,33 -
Žilinský 1,46 5,19 171,38 16,97 8,02 3,00 2,00 0,76 13,73 -
Košický 2,47 3,89 161,15 13,43 3,75 2,87 2,00 - 20,53 -
Vysoké Tatry - 0,10 4,00 0,48 0,10 - - - 1,06 -
Prešovský 1,50 3,02 128,53 9,39 3,50 1,77 1,25 0,12 21,17 -

\ 

I 
22 



3-9. Počet lékařských mist v ambulantní preventivní a léčebné péči podle oborů na 10 000 
obyvatel 

(k 31. 12. 1959) 

Počet lékařských mf st na 10 000 obyvatel v oboru 

Území vnitř- tuber- nervo- psychi- dět- školní žen- chirur- orto- urolo-
ním kul6z- vém atric- ském zdrav. ském gickém petlic- gickém 

ním kém služby kém 

ČSR 0,43 · 0,26 0,11 0,06 0,66 0,23 0,33 0,25 0,08 0,03 

České kraje 0,46 0,26 0,12 0,07 0,67 0,24 0,33 0,25 0,09 0,02 

· Slovensko 0,35 0,26 0,09 0,05 0,64 0,19 0,33 0,24 0,05 0,05 

-

Počet lékařských míst na 10 000 obyvatel v oboru 

zubním 
obvod-

Územf 
tra u- nosnfm, 

kožním posud-mato- ušnfm, 

I dontl"é 

onkolo- doro- nía dí-
logic- krčním očním a po- gickém stovém lenští kové 

kém lékaři hlavním lékaři služby 

ČSR 0,02 0,19 0,18 1,18 1,67 0,15 0,03 0,12 3,40 0,38 

Česk.é kraje 0,02 0,20 0,21 1,28 1,89 0,16 0,03 0,13 3,61 0,41 

Slovensko 0,01 0,16 0,12 0,95 1,13 0,13 0,03 0,09 2,90 0,30 

3-10. Lékařská mista ve zdravotní péči o tělesnou výchovu a sport, v onkologickém oboru a proti· 
alkoholních poradnách; protialkoholní záchytné stanice 

(k 31. 12. 1959) 

Počet lékařských mfst 
Protialkoholní 

odděleni onkologických záchytné stanice 

Územf zdrav. péče 
tělový-

proti-chovně-

I I •. ,„ 1.„. o tělesnou lékařských alkoholních 
výchovu poraden odděleni poraden poraden počet 
a sport 

ČSR 23,88 43,68 42,20 21,58 20,39 25 260 

České kraje 15,91 29,77 30,86 13,04 15,16 18 210 

Slovensko 7,97 13,91 11,34 8,54 5,23 7 50 

23 



3-11. Lékařská místa v závodních ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče podle 
odborových svazů 
(k 31. 12. 1959) 

Lékařská místa1) Lékafská místal) 
Pracovní Pracovni I „ .•. místa I uoho místa 

Odborový svaz celkem dílenských dentistt'.1 celkem dílenských dentistů 
lékařů lékařů 

ČSR České kraje 

Hornictví 269,24 206,28 32,50 241,78 183,53 27,48 

Hutní průmysl a rudné doly 366,37 188,95 49,99 342,00 170,26 46,21 

Strojírenství 542,20 385,76 119,99 443,97 321,83 98,52 

Energetika 28,20 25,63 4,41 23,44 22,12 3,44 

Chemický průmysl 131,40 97,53 25,45 94,96 72,78 20,03 

Stavební průmysl 97,73 86,00 22,51 64,24 58,54 13,92 

Doprava a spoje 40,64 34,60 6,43 33,37 29,51 4,71 

Zemědělství a lesní hospodářství 12,23 5,42 0,78 8,90 2,45 0,78 

Spotřební průmysl 181,53 149,05 49,61 141,48 115,17 33,75 

Potravinářský průmysl a výkup 31,89 27,88 11,77 20,18 16,55 7,21 

Místní hospodářství 9,75 8,01 0,63 4,43 4,19 -
Státní obchod a spotřební družstva 7,79 7,79 1,25 5,63 5,63 1,00 

Stát. orgánů a finanční soustavy 16,65 14,18 4,85 13,79 11,64 4,07 

Školství, věda, kultura a tisk 23,52 17,73 4,64 18,84 13,76 2,76 

Zdravotnictví 24,19 22,22 2,77 19,33 18,47 2,52 

Celkem 11783,33 11277,03 I 337,58 11476,34 11046,43 j 266,40 

Slovensko 
1) bez míst dentistů. 

Hornictví 27,46 22,75 5,02 Údaje jsou tříděny podle 
Hutní průmysl a rudné doly 24,37 18,69 3,78 odborových svazů; do roku 

Strojírenství 98,23 63,93 21,47 1958 bylo tříděni podle pří-
slušnosti závodu k minister-

Energetika 4,76 3,51 0,97 stvu, nejsou tudíž data 

Chemický průmysl 36,44 24,75 5,42 z roku 1959 srovnatelná 
s předcházejícími roky. 

Stavební průmysl 33,49 27,46 8,59 

Doprava a spoje 7,27 5,09 1,72 

Zemědělství a lesní hospodářství 3,33 2,97 -
Spotřební průmysl 40,05 33,88 15,86 

Potravinářský průmysl a výkup 11,71 11,33 4,56 

Místní hospodářství 5,32 3,82 0,63 

Státní obchod a spotř. družstva 2,16 2,16 0,25 

Stát. orgánů a finanční soustavy 2,86 2,54 0,78 

Školství, věda, kultura a tisk 4,68 3,97 1,88 

Zdravotnictví 4,86 3,75 0,25 

Celkem I 306,99 I 230,60 I 71,18 

24 



'c.l 
..li4 rn 
"(? ,... 
~ 

o '8 
..i:l .... 
o -.... ] 
N~ 

'c.l 
..li4 rn .... 
>Q) 

~ 

'S 
rn 
Q) 

~ o 

'S 
"O 
o ;;. 

,e13 
N 

s 
Q.) 

~ 
Q) 

u 

3-12. Počet oddělení nemocnic podle kategorií a podle oborů 
(k 31. 12. 1959) 

..., 

= ť 
u 'Ill ·a 
.ě 'O "'c:l 

Nemocnice ] 
.., ;.. o 

o ť o :s ..., 
~ 'O -~ 

c.. c.. ť :g ~ 
..., N as "bh i= = > -'l .., ..., ... '!:! ~ 
o :.a o 

~ ~ _g Cil 
-'l t u :s >U ·a ~ 5 o ..s = ž ..d Q ..d 

P. > fo-< u >N u 

ČSR 27 48 24 33 25 16 5 40 30 36 

České kraje 19 38 17 26 18 11 4 33 22 26 

Slovensko 8 10 7 7 7 5 1 7 8 10 

ČSR 9 25 5 11 8 8 5 19 14 20 

České kraje 7 20 3 9 6 6 4 18 11 15 

Slovensko 2 5 2 2 2 2 1 1 3 5 

ČSR 3 3 1 - 1 - - 20 1 1 

České kraje 2 3 1 - 1 - - 9 1 1 

Slovensko 1 - - - - - - 11 - -

I 
ČSR 192 183 52 80 39 6 1 149 164 159 

České kraje 132 135 30 60 30 1 - 96 111 117 

Slovensko 60 48 22 20 9 5 1 53 53 42 

ČSR 13 11 1 1 2 I 2 3 6 - -

České kraje 11 10 - I 2 - - 1 3 6 

Slovensko. 2 I 1 - ·- - - 1 - -

ČSR 235 245 78 114 67 22 6 211 198 202 

České kraje 164 186 48 87 51 12 4 139 137 150 

Slovensko 71 59 30 27 16 10 2 72 61 52 

I 
..., 
ť 
·o.o ..., o 

ť 
..., 

] 
~ ť 

·o.o as 
c.. o ~ .s o d o ;5 ~ 

17 13 9 

13 8 5 

4 
5 I 4 

7 41 2 

5 2 -

2 2 2 

,_ I 
1 -

1 - -

- - -

30 12 1 

23 5 -
7 7 1 

- - 1 

- - -

- - 1 

48 25 11 

37 13 5 

11 I 
12 6 

25 



'~ 
~ 
rn 

·;--,... 
~ 

o 'í:l 
..c:I .... .s "S 
N~ 

I 
'~ 
~ 
rn .... 
>~ o 

'a 
rn 
~ 

~ o 

'El 
"t:S 
o 
> 

'ed 
N 

s 
~ 
~ 
~ 
u 

26 

3-12. Počet oddělení nemocnic podle kat;gorií a podle oborů 
(k 31. 12. 1959) 

~ 'a 'a >Q ~ 
~ ~ ~ Nemocnice :a ~ t° ,.Q 8 
~ o ť ~ ~ es i:>< 

·~ ~ :E o es 'a ';; 
= o 

] ~ :E = ] o ...c:l es = ';; ,.Q 

""' 
g •J:l .Cl s o ::I o = > J ó 

„ 
N ::.:: o IX: 

ČSR 25 25 21 22 17 - 22 30 4 

České kraje 18 17 17 16 11 - 16 24 3 

Slovensko 7 8 4 6 6 - 6 6. 1 

ČSR 9 10 10 10 6 - 6 11 1 

České kraje 7 7 8 8 4 - 5 10 1 

Slovensko 2 3 2 2 2 - 1 1 -

ČSR 1 1 - 1 - - 2 1 -

České kraje 1 1 - 1 - - 1 1 -

Slovensko - - - - - - 1 - -

ČSR 72 51 3 41 12 3 65 32 8 

České kraje 47 38 2 30 6 - 55 20 7 

Slovensko 25 13 1 11 6 3 10 12 1 

ČSR 2 2 - 1 - 1 2 - -
České kraje 2 2 - 1 - - 2 - -
Slovensko - - - - - 1 - - -

ČSR 100 79 24 65 29 4 91 63 12 

České kraje 68 58 19 48 17 - 74 45 10 

Slovensko 32 21 5 17 12 4 17 18 2 

Dokončení 

t ·s 
o 

~ „ a „ „ 
~ ·a = ... es 

.Cl ~ o p 

26 20 I 508 

19 13 375 

7 7 133 

I 
10 7 208 

8 5 162 

2 2 46 

- - 34 

- - 22 

- - 12 

21 - 1184 

18 - 831 

3 - 353 

- 1 36 

- 1 31 

- - 5 

47 21 1 762 

37 14 1 259 

10 7 503 



Územ(, 
kraj 

~ ·a 
> 

ČSR 245 

České kraje 186 

Slovensko 59 

ÚNV Praha 24 

KNV Prapa 25 

Českobudějúvický 8 

Plzeňský 9 

Karlovarský 10 

Ústecký 11 

Liberecký 11 

Hradecký 15 

Pardubický 7 

Jihlavský 8 

Brněnský 17 

Olomoucký 11 

Gottwaldovský 9 

Ostravský 21 

ÚNV Brcttislava 6 

KNV Bratislava 7 

Nitranský 10 

Banskobystrický 10 

Žilinský 8 

Kůšický 11 

Prešovský 7 

3-13. Počet oddělení nemocnic podle oborů 
(k 31. 12. 1959) 

'4' 

= 
ť 

'<U ·a 
o "O 

"] '4' ;.. o 

~ o ~ 
-o i:>. i:>. 

= "El '4' ~ „ os 

't ;.. .,Q '4' 

~ ~ o ť ~ ~ ~ .,Q e 
~ o ~ ~ ~ ž .Cl 

,.., 
i:i... u o >N 

78 114 67 22 6 211 198 

48 87 51 12 4 139 137 

30 27 16 10 2 72 61 

5 4 7 2 1 18 8 

5 10 5 - - 11 16 

4 4 3 1 - 8 8 

2 6 1 1 1 4 6 

2 3 1 1 - 7 8 

3 9 3 1 - 10 10 

3 4 3 1 - 9 11 

5 4 2 1 1 9 12 

1 4 2 2 - 7 7 

4 6 3 - - 8 8 

4 10 5 1 1 21 13 

3 6 5 1 - 9 9 

3 6 5 - - 6 8 

4 11 6 - - · 12 13 
I 
I 

3 2 1 1 1 12 2 

4 6 1 1 - 8 .8 

5 6 4 I - 9 10 

5 2 3 2 - 10 10 
' 

5 6 2 2 1 9 8 

5 3 2 2 - 11 11 

3 2 3 1 - 13 12 

I 

ť .bh 
'4' '4' o 
ť ť '4' ] 

i ť 
·~ .bh os 

i:>. o ~ :a .s o os o ~ ~ u 

202 48 25 11 

150 37 13 5 

52 11 12 6 

10 2 3 . -
18 4 - -

8 3 - 1 

6 2 1 -
9 1 1 1 

10 3 1 1 

10 2 1 -
15 3 - -

7 2 1 1 

8 2 2 -
15 2 1 -
12 4 - -

7 3 1 1 

15 4 1 -

4 1 1 1 

6 2 1 -
8 1 2 -

10 2 2 1 

7 2 2 3 

11 1 2 1 

6 2 2 -

27 



= ><.l 
Území, .l4 

kraj 
5! o = 
= ~ 

ČSR 100 

České kraje 68 

Slovensko 32 

ÚNV Praha 5 

KNV Praha 7 

Českobudějovický 5 

Plzeňský 4 

Karlovarský 3 

Ústecký 5 

Liberecký 4 

Hradecký 3 

Pardubický 3 

Jihlavský 4 

Brněnský 5 

Olomoucký 6 

Gottwaldovský 5 

Ostravský 9 

ÚNV Bratislava 1 

KNV Bratislava 5 

Nitranský 7 

Banskobystrický 5 

Žilinský 6 

Košický 5 

Prešo-vský 3 

28 

3-13. Počet oddělení nemocnic podle oborů 
(k 31. 12. 1959) 

.„ 
] o 

E 
:a bĎ 

o 
'4l j o ť 'Gl t: i:;l.. 

os "bh g = = = 
o „ 

] ~ = o ,.Q 

= o 
,.Q >N .!.li 

~ ~ J ><.l ;:l o = o N ~ o 

79 · 24 65 29 4 91 63 

58 19 48 17 - 74 45 

21 5 17 12 4 17 18 

4 4 4 2 - 6 10 

6 - 4 2 - 12 5 

5 1 5 1 - 5 -2 

2 1 2 1 - 5 2 

3 1 2 1 - 3 1 

4 1 5 I - 5 3 

2 1 2 1 - 2 I 

4 1 2 2 - - 2 

2 1 2 1 - 4 2 

4 1 2 2 - 2 4 

4 2 .4 - - 9 5 

4 1 4 1 - 5 2 

6 2 3 1 - 6 3 

8 2 7 1 - 10 3 

2 1 1 1 - 1 -
.3 1 4 2 - 4 3 

4 - 4 2 - 1 1 

4 - 3 3 1 3 3 

4 1 2 2 3 5 5 

2 I 1 I - 1 2 

2 I 2 1 - 2 4 

Dokončení 

'4l t 1 -~ 
o 
~ > os 
~ i „ 
b " „ 

~ ť <> a 
"b'o os „ 

:E o .~ 
.!.li = os Oi os 

.cl 
~ 2ť -: 

~ p.. o u 

12 47 21 1 762 

10 37 14 1259 

2 10 7 503 

2 4 I 126 

2 4 ~ 137 

- 3 I 76 

- 2 I 59 

- 1 2 61 

1 3 I 91 

- 1 I 70 

- I I 83 

I 3 1 61 

- 4 I 73 

1 1 I 122 

1 3 - 87 

- 3 I 79 

2 4 I 134 

- 1 1 44 

- 2 I 69 

- I I 77 

2 2 1 84 

- 2 1 86 

- I I 75 

- 1 I 68 



I 

3-14. Počet lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 

(k 31. 12. 1959) 

d ~ 
„ 
CJ 

:s g 
Územf, o g ·o-a .., 

kraj ť 
> ·o- ...14 o 

'O ·~ 
p.. ...14 o os 

] ~ 
.., M os ...... 

i:I ] > ..:i 
Po.os 

o ť 
.., j] ... ...14 e e ~ ...cl ~ ~ ..:i ~ o o os 

..!:! ::s ž ...cl A 
... ,..:i 

t:l E--< p. !;.} Nos 

ČSR 101951 21089 6 374 8 467 2 948 2 029 112 12 842 6 607 

České kraje 78 606 17 639 4 672 6 614 2 364 827 67 9180 4 578 

Slovensko 23 34.5 3 450 1 702 1853 584 1202 45 3 662 2 029 

ÚNV Praha 9 719 2 085 979 425 514 307 24 1841 591 

KNV Praha 8 478 2 492 286 694 170 - - 692 354 

Českobudějovický 4 210 805 366 336 112 29 - 440 239 

Plzeňský 3 984 1043 231 386 93 103 13 355 221 

Karlovarský 3 232 667 240 268 44 36 - 331 190 

Ústecký 6 452 1151 381 943 170 30 - 653 398 

Liberecký 4 088 1003 283 354 90 35 - 454 256 

Hradecký 5 419 1 295 358 326 90 49 10 556 333 

Pardubický 3 545 776 109 297 82 60 - 427 223 

Jihlavský 4108 886 243 475 95 - - 373 221 

Brněnský 7 449 1519 322 551 246 85 20 1364 575 

Olomoucký 5 069 1022 193 378 201 93 - 469 260 

Gottwaldovský 4 333 868 196 353 205 - - 433 180 

Ostravský 8 520 2 027 485 828 252 - - 792 537 

ÚNV Bratislava 2 828 415 212 120 72 102 33 • . 630 169 

KNV Bratislava 3 632 450 277 707 30 160 - 403 262 

Nitranský 3 634 543 356 292 128 101 - 540 334 

Banskobystrický 3 318 547 213 132 95 250 - 460 329 

Žilinský 3 811 575 217 306 101 166 12 503 318 

Košický 3 732 566 244 152 69 320 - 645 331 

Vysoké Tatry - - - - - - - - -
Prešovský 2 390 354 183 144 89 103 - 481 286 

.., 
ť "" ·a ť 
"ti ·a e "ti o e p.. 

os o 

'"" :; o 
...cl os 

g E~ 
>N N::S 

13 385 6 937 

10194 5 039 
3191 1898 

895 398 

1130 534 

520 251 

477 223 

457 254 

8lů 419 

613 291 

775 344 

513 288 

552 290 
1032 498 

757 342 

610 325 

1048 582 

281 133 

439 277 

575 398 

501 289 

540 295 

466 265 

- -
389 241 

29 



3-14.. Počet lůžek v nemocnicích ·a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12. 1959) 

-os 

~ :a d ~ 
'4' 

Území, ť ,!;; ~ e 'Q, 
kraj o '4' '4' 

~ =§ 
:> ~ ť '4' 5l ť 

o i:.. o 
i ~ o = as 

as ~ 
'Q, 

~ = ] t:l.. o d ~ .8 o d d as ,.Q 
•::l :a o ~ ~ 5 o ;:l o 
..:i u N ~ 

ČSR 6 438 18 364 2 620 948 499 3 911 3 432 344 3 422 

České kraje 4 688 14 818 2105 571 304 2 963 2 661 268 2 645 

Slovensko 1 750 3 546 5151 377 195 948 771 76 777 

I 

ÚNV Prnha 361 1428 204 143 - 204 217 74 340 

KNV Prahu 524 1849 215 - - 333 280 - 259 

Českobudějovický 277 747 162 - 59 195 163 15 197 

Plze:řiský 231 700 171 55 - 139 71 16 92 

Karlovarský 234 679 51 25 55 114 82 15 138 

Ústecký 344 1192 .230 40 80 246 160 15 265 

Liberecký 287 771 100 31 - 133 64 12 95 

Hradecký 320 1256 144 - - 131 209 12 103 

Pardubický 239 735 85 27 50 168 86 10 88 

Jihlavský 245 871 77 68 - 170 158 5 92 

Brněnský 429 1366 181 58 - 225 204 29 247 

Olomoucký 325 l 023 141 - - 259 266 16 236 

Gottwaldovský 303 701 131 56 60 278 290 20 98 

Ostravský 569 1500 213 68 - 368 411 29 395 

ÚNV Bratislava 139 362 120 70 26 82 i37 22 113 

KNV Bratislava 270 532 128 30 - 164 94 8 173 

Nitranský 359 544 40 67 - 169 125 - 112 

Banskobystrický 280 609 36 52 30 108 95 - 84 

Žilinský 268 550 78 59 79 182 174 15 105 

Košický 

I 
236 605 90 60 60 166 95 14 115 

Vysoké Tatry - - - - - - - - -
Prešovský 198 344 23 39 - 77 51 17 75 

30 

Dokončení 

'4' 

ť '4' 

'6b ~ ~ ,.Q o g ..!<li = > o 

1017 148 

714 -
303 148 

39 -
78 -
64 -
39 -
30 -
86 -
50 -

105 -
27 -
43 -

- -
15 -
34 -

104 -

31 -
37 -
42 -
61 45 
46 103 
65 -
- -
21 -



3-15. Počet lůžek v nemocnicích (porodnicích) podle oddělení na IO 000 obyvatel 
(k 31. 12. 1959) 

Počet lůžek na 10 000 obyvatel 

v oddělení 

Území 
a a -~ „ a = i ť 

= os !l osť „ a •o ,§ ·~ .§ ať ..c: = l 'al 8 ·~ 
-= = >O 

;> 

i ·P "'„ .., = o 
~-~ 

...Id "d 
:~ ..Id t "' o ~ ,Q >. o o = ... = .s e ~ ~ 

..c: c.. >4l o „ o 
;> "„ "d ...Id >N C.. 

ČSR 74,9 15,5 4,7 6,2 2,2 1,5 0,1 9,4 9,8 
České kraje 81,6 18,3 4,8 6,9 2,4 0,9 0,1 9,5 10,6 
Slovensko 58,8 8,7 4,3 4,7 1,5 3,0 0,1 9,2 8,0 

Počet lůžek na 10 000 obyvatel v oddělení 

~ 
a á 

-~ Území ť !l ,..:; ] 
os.§ ť 

ť . o o 
"b.o ~ 'iil a = a a ~ "bb 

'6D • a a o 
ě c.. ,..:; a"' a- = .... os o 

t ;:1,.>j .... d = .~:a 
ť 

o os" ~~ ,Q ...Id 

~ ... ·~ >O ~ o o d o ... bl) ;:1,.>j o ...Id c.. o 

ČSR 13,5 1,9 0,7 0,4 2,9 2,5 0,3 2,5 0,7 
České kraje 15,4 2,2 0,6 0,3 3,1 2,8 0,3 2,7 0,7 
Slovensko 8,9 1,3 0,9 0,5 2,4 1,9 0,2 2,0 0,8 

3-16. Relativní rozložení počtu lůžek v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12. 1959) 

] "' ..,; 
ť "' 

o os 
'O ·~ = "' aSť E~ 

Území :g l "' 'al OS,.>j c...;:1 

= 
;> ,Q - ::i ~ '4.> ·a o-

t ,!oj o ť ~ ~ ,!oj "d ..C:'a! t :.~ "' o ·a ~ ,Q 
~ 

o o = ... Sť .s ::s z ..c: c.. >4l o " o N°a > E-t ll< (.,,) „ A,.>j >N c.. 

ČSR 20,7 6,3 8,3 2,? 2,0 0,1 12,6 13,1 6,8 
České kraje 22,4 5,9 8,4 3,0 1,1 0,1 11,7 13,0 6,4 
Slovensko 14,8 7,3 7,9 2,5 5,2 0,2 15,7 13,7 8,1 

"' o i "' ť "' ] ť "' Území ~ ť 
d o aS '8 "b.o ~ '6'.o 
§:?J 

= .... ;> ,..:; 
- ~ o 'á'a = 

-~ = d o ,Q 

o ~ )~:a ,!oj ~ 
o ~ 

os" S] o = > ~-b.o N ~ g, o 

ČSR 2,6 0,9 0,5 

I 

3,8 3,4 0,3 3,4 1,0 0,1 
České kraje 2,7 0,7 0,4 3,8 3,4 0,3 3,4 0,9 -
Slovensko 2,2 1,6 0,8 

I 
4,1 3,3 0,3 3,3 1,3 0,6 

..,; 
o os 
k,..ld 
O >N 
C..·::S 
,.g:; 
o ..>I 
~„s 

"' = 

5,1 
5,2 

I 4,8 

!l 
~ 

,Q 

- ~ 
~ 

0,1 
-
0,4 

"' ť 
"Qi 
_g 
..c: 
(.,,) 

18,0 
18,8 
15,2 

J 

~ 
~ 
(.,,) 

100,0 
100,0 
100,0 

31 



I 

3-17. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12. 1959) 

';:; 
"" Území, 

] ť 
o 
> 

kraj 
o 

'O -~ 
p,. 

-;; i '41 
„ 

Q ] > ~ „ ~ o ť 
.cl ·a <!l .J:I i'; 

~ o 

tJ .:i ::l ž .cl 
> E-< p.. v 

ČSR 5 909,77 1130,05 236,62 348,39 184,07 84,67 7,26 

České kraje 4 454,34 895,36 156,20 265,78 146,07 42,59 4,34 

Slovensko 

I 
1455,43 234,69 80,42 82,61 38,00 42,08 2,92 

v . 
ÚNV Praha 507,94 107,74 28,68 17,05 30,17 6,07 0,70 

KNV Praha 476,23 126,70 6,99 26,89 10,08 - -
Českobudějovický 236,81 36,47 10,68 14,09 7,53 2,46 -
Plzeňský 223,03 46,09 8,76 14,81 6,35 5,00 1,14 

Karlovarský 183,70 40,05 4,18 8,08 3,30 4,11 -
Ústecký 375,03 63,17 18,88 35,76 9,47 2,60 -
Liberecký 227,68 44,62 7,37 11~94 5,49 2,67 -
Hradecký 299,5.4 67,10 12,07 11,89 8,25 4,70 1,50 

Pardubický 205,92 40,01 3,85 11,26 4,57 4,48 -
Jihlavský 229,20 41,94 8,00 17,10 4,50 - -
Brněnský 409,84 67,94 12,70 26;80 '13,25 5,50 1,00 

Olomoucký 288,38 49,18 7,85 15,74 13,53 5,ÓO -
Gottwaldovský 239,83 43,72 6,40 15,25 12,07 - -
Ostravský 551,21 120,63 19,79 39,12 17,51 - -

ÚNV Bratislava 174,49 29,32 :9,07 4,65 4,56 4,63 2,42 

KNV Bratislava 238,47 34,95 16,25 35,90 3,08 6,00 -
Nitranský 215,85 39,18 17,38 10,50 7,78 5,00 -
Banskobystrický 190,61 28,79 9,13 6,00 5,87 8,25 -
Žilinský 239,16 43,09 10,75 13,06 5,50 4,63 0,50 

Košický 232,66 35,55 9,84 7,00 5,63 7,57 -
Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský 164,19 23,81 8,00 5,50 5,58 6,00 -

32 

'41 

~ 
~ 

"O' 
..!.li 

I 

Cli 
'41 

~ 
A 

776,30 

533,51 

242,79 

94,44 

39,02 

25,43 

19,79 

22,19 

43,75 

29,77 

34,46 

23,07 

25,67 

73,74 

26,56 

24,59 

51,03 

40,40 

27,37 

30,70 

27,15 

35,19 . 

50,48 

-
31,50 

·--



3-17. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle od,lělení 
(k 31. 12. 1959) PokračováIÚ 

'<li 

"" ~ -g 
] . d ~ ~ Území, '"Cl ll o ~ !) "4> bil 

kraj o '4> o 
ě p., > ť ť "" o 

"' 
o 

1 ~ ~ o d ·~ "4> 

"' 
l>O 

~ 
s:: 

~ p., o d 
~ ~ :a .3 o os d = ..o 

•::S o ~ ~ s o ::s 
>t'.;j ~ v N 

ČSR 1735,36 95,19 967,92 128,32 58,68 23,59 214,71 168,83 33,03 

České kraje 547,72 67,51 758,64 102,49 36,04 12,97 162,64 133,46 26,86 

Slovensko 187,64 27,68 209,28 25,83 22,64 10,62 . 52,07 35,37 6,17 

ÚNV Praha 44,22 4,50 59,60 7,12 8,29 - 10,71 9,86 2,72 

KNV Praha 60,41 5,95 84,93 10,94 - - 17,91 16,14 -
Českobudějovický 29,73 3,60 39,20 7,31 - 1,74 11,41 9,23 2,31 

Plzeňský 27,38 4,29 39,33 10,95 3,50 - 6,30 2,89 1,00 

Karlovarský 24,48 3,60 33,92 1,72 1,50 2,50 6,80 3,60 1,26 

Ústecký 46,98 5,64 60,13 11,50 1,75 4,38 15,17 9,26 3,00 

Liberecký 32,08 2,97 45,29 2,87 2,87 - 7,91 4~67 2,41 

Hradecký 38,53 5,86 64,02 7,70 - - 7,89 9,37 2,50 

Pardubický 27,64 2,39 35,59 4,68 1,22 2,19 6,22 4,91 3,37 

Jihlavský 32,58 2,30 44,94 4,20 4,35 - 9,60 8,15 0,60 

Brněnský 55,99 8,33 69,87 6,55 4,50 - 13,89 9,74 1,00 

Olomvucký 37,71 4,91 49,58 8,50 - __. 12,70 11,66 1,00 

Gottwaldovský 30,62 2,76 35,14 7,27 3,8·2 2,16 13,62 14,66 2,30 

Ostravský 59,37 10,41 97,10 11,18 4,24 - 22,51 19,32 3,39 

I 
ÚNV Bratislava 15,79 2,53 18,90 6,96 4,28 1,00 2,45 2_,98 1,42 

· KNV Bratislava 24,01 5,70 31,02 6,00 2,00 - 9,63 5,37 1,75 

Nitranský 31,00 4,43 35,00 2,00 3,61 - 10,03 6,77 -
Banskobystrický 28,31 3,51 30,85 2,75 2,25 1,75 6,91 5,50 -
Žilinský 29,33 4,67 32,90 3,75 4,50 5,87 8,92 8,25 1,00 

Košický 32,16 4,16 35,65 3,00 3,75 2,00 8,13 3,75 1,00 

Vysoké Tatry - - - - - - - - -
Prešovský 27,04 2,68 24,96 1,37 2,25 - 6,00 2,75 1,00 

3 - Zdrav. statistika II. 
33 



3-17. Počet lékařských míst v nemocnicích a porodnicích podle oddělení 
(k 31. 12. 1959) Dokončení 

~ - ~~ 

= 
>B a ~ o 

~ 
Území, 

;.. ~ ~ 
01 o = ~ :a '4> tť 

,.Q " 01 

kraj o ť '4> .::! " o 
" Cl. ~ ť " 01 

.b"o § = = .b"o ~ 
] . o 't:I 

~ 
:E o ·;; 'O ,.Q 

..14 ] ·~ 
01 'O 01 

o 

I 
'il ~ C:.O 

= ..:; ..:; o ::.:: o > p:: p., 

ČSR 140,67 65,56 8,64 178,47 69,38 5,22 126,25 122,59 . 

České kraje 111,07 46,06 - 158,67 56,16 4,92 98,14 87,14 

Slovensko 29,60 19,50 8,64 19,80 13,22 0,30 28,11 35,45 

ÚNV Praha 7,90 2,47 - 22,97 14,51 1,60 15,50 11,12 

KNV Praha 10,91 5,40 - 24,47 8,65 0,65 10,75 9,44 

Českobudějovický 9,76 4,13 - 7,97 1,74 - 6,38 ' 5,77 

Pheňský 3,20 2,38 - 9,18 2,13 0,09 4,26'~ 
-~ i 

4,21 

Karlovarský 3,47 1,60 - 7,30 1,20 - 5,13 5,84 

Ústecký 11,77 3,98 - 13,84 3,00 0,50 7,00 3,50 

Liberecký 5,00 4,89 - 6,10 0,50 - 4,00 4,26 

Hradecký 4,75 4,27 - - 5,68 - 7,12 3,00 . 

Pardubický 4,8~ 2,62 - 7,97 1,25 0,43 5,00 8,35 

Jihlavský 4,20 2,56 - 3,50 4,15 - 6,30 4,56 

Brněnský 9,92 - - 8,96 5,18 0,25 6,00 8,73 

Olomoucký 10,68 0,50 - 12,42 3,80 0,40 6,45 10,21 

Gottwaldovský 4,42 2,20 - 9,43 3,00 - 4~00 2,40 

Ostravský ~0,24 9,06 - 24,56 1,37 1,00 13,63 5,75 

ÚNV Bratislava 2,80 2,27 - 2,00 - - 5,87 11,06 

KNV Bratislava 8,28 2,61 - 4,80 4,74 - 5,25 4,02 

Nitranský 2,00 2,00 - 1,00 0,50 - 2,00 4,97 

Banskobystrický 6,02 4,37 3,00 3,00 1,05 0,30 2,00 3,85 

Žilinský 3,12 2,25 5,64 5,25 3,45 - 4,00 3,54 

Košický 4,00 5,00 - 2,00 1,13 - 5,12 5,74 

Vysoké Tatry - - - - - - - -
Prešovský 3,38 1,00 - 1,75 2,35 - 5,00 2,27 

34 



3-18. Odborné ústavy léčebné, zařízení péče o ženu a dítě, výzkumné ústavy1) 

(k 31. 12. 1959) 
Počet 

ť ť ť 
':>-. :;- ':>. 

Druh ústavů o::! ~ ·~ ·~ ~ :> 
~ ]! ~, >:;i~ -ť ]~ .5 .5 ...14,,.., ~ "' ,gi :E ~a -= :E ~a '::> :E ~a 

ČSR České kraje Slovensko \ 

Porodnice 34 592 28,26 11 215 10,41 23 377 17,85 
·--------------- --------

Léčebny nemocí vnitřních 14 1 834 17,95 14 1 834 17,95 - - -
----------------------

Léčebny 
ústředně 6 2 908 84,65 - - - 6 2 908 · 84,65 

tuber- ----------------------
kulózy národ-

pro 40 7 018 203,19 33 5 725 163,52 7 1 293 39,67 
spravo- nimi 

dospělé 
----------------------

vané výbory 
~ 

dětské 5 1 550 .41,80 3 1410 36,80 2 140 5,00 
----------------------

Psy chi- pro dospělé 18 15 147 237,11 12 13 380 209,36 6 1 767 27,75 
atrické ---------------- ·------
léčebny dětské 4 790 14,92 3 595 13,92 1 195 1,00 

- .------------------ --
Onkologické ústavy 2 247 31,78 2 247 31,78 - - -

--- ·--------------- --
Rehabilitační ústavy 2 296 10,00 2 296 10,00 - - -

----------------------
Ozdravovny 34 3 586 12,46 27 3131 10,21 7 455 2,25 

·-----------------------
Dětské odborné léčebny 7 648 6,70 7 648 6,70 - - -

----------------------
Noční sanatoria 3 125 1,87 I 60 1,00 2 65 0,87 

----------------------
Endokrinologický ústav 1 160 6,00 - - - 1 160 6,00 

-----------~----------
Ústavy 

ústředně 124 24122 380,39 83 18 528 275,42 41 5 594 104,97 
lázeňské 
péče ----------------------
spravo- národními výbory 3 246 2,00 3 246 2,00 - - -
vané 

------------------------
Kojenecké ústavy 35 2 475 96,99 24 1 765 75,68 11 710 21,31 

---------------- --
Dětské domovy 67 2 957 20,61 53 2 257 16,10 14 700 4,51 

------ ----------------

Jesle 1185 39 165 131,73 861 29 377 96,47 324 9 788 35,26 
----------------------

Výzkumné ústaVY,, ústavy 
techn. rozvoje a UDL 30 1 553 568,68 20 1 301 406,74 10 252 161,94 

--.- -------------------
z toho výzkumné ústavy 12 1 553 292,69 9 1301 236,50 3 252 56,19 s lůžkovou složkou I 
1 ) Ústav ·nápravné a výchovné péče o mládež (Kopeček u Ol~mouce) je zahrnut do dětských 

odborných léčeben. 

35 



13-19. Odborné ústary lázeňské péče ústředně spravované podle oborů 
(k 31. 12. 1959) 

Počet 

Odborné ústavy, lázeňské péče ústavů 

I 

lůžek 

I 

lékařských míst 
pro léčbu nemoci 

I 
z toho 

I 
z toho 

I 
z toho 

celkem pro děti - celkem pro děti celkem pro děti 

ČSR 

ústrojí oběhového 17 5 3 662 509 66,74 12,00 
ústrojí zažívacího 19 1 4 552 94 74,00 2,00 
z poruch vyměny látk. a !láz s vnltř. sekr. 3 - 655 - 7,00 -
cest dýchacích 19 6 3 827 770 58,40 8,50 
nervových 15 5 2 741 685 48,19 16,99 
pohybového ústrojí 32 1 6 516 50 86,72 1,00 
ledvin a cest močových 2 - 410 - 5,00 -
krevních - - - - - -
kožních 3 - 237 - 4,00 -
ženských 4 - 1198 - 12,00 -
z povolání 1 - 35 - 1,00 -
mimopli~ní tuberkulózy 3 2 289 141 5,00 2,00 

úhrn 118 

I 

20 

I 

24122 

I 

2 249 

I 

368,05 

I 
42,49 

polikliniky 6 - - - 12,34 -
celkem 124 20 24122 2 249 380,39 42,49 

České kraje 

ústrojí oběhového 13 4 2 995 394 53,74 

I 
8,00 

ústrojí zažívacího 16 1 4 175 94 65,00 2,00 
z poruch výměny látk. a !láz s vol ř. sekr. 2 - 525 - 4,00 -
c_est dýchacích 10 2 2 732 349 39,40 4,00 
nervových 11 4 2 287 655 37,94 15,99 
pohybového ústrojí 18 - 4 013 - 44,00 -
ledvin a cest močových l - 360 - 4,00 -
krevních - - - - - -
kožních 2 - 172 - 2,00 -
ženských 3 - 1040 - 9;00 -
z povolání - - - - - -
mimoplicní tuberkulózy 2 1 _229 81 4,00 1,00 

úhrn 78 

I 

12 

I 

18 528 I 1 573 

I 
263,08 

I 

30,99 
polikliniky 5 - -

I 
- 12,34 -

c e I k e·m ·· 83 12 18 528 1 573 275,42- 30,99 

Slovensko 

ústrojí oběhového 4 1 667 115 13,00 4,00 
ústrojí zažívacího 3 - 377 - 9,00 -
z p orucb výměny látk. a lláz s vnltř. sekr. 1 - 130 - 3,00 -
cest dýchacích 9 4 1 095 421 19,00 4,50 
nervových 4 1 454 30 10,25 1,00 
pohybového ústrojí 14 1 2 503 50 42,72 1,00 
ledvin a cest močových 1 - 50 - 1,00 -
krevních - - - - - -
kožních 1 - 65 - 2,00 -
ženských 1 - 158 - 3,00 -
z povolání 1 - 35 - 1,00 -
mimoplicní tuberkulózy 1 1 60 60 1,00 1,00 

úhrn 40 

I 

8 

I 

5 594 

I 

676 

I 

104,97 

I 

11,50 
polikliniky 1 - - - - -

celkem 41 8 5 594 676 104,97 11.50 

36 



3-20. Jesle 

Počet 

jeslí míst v jeslích Počet Procento 
Průměr-lékaf- využitf j Území ských míst ný počet 

kraj územ- I ••vod- I územ- I úvod- I-= míst v jeslích dětí 
nich nich celkem nich nich 

k 31. 12. 1959 v r. 1959 

ČSR 990 195 1185 32 483 6 682 39 165 , 131,73 75,8 28 775 
České kraje 712 149 861 24 262 s 115 29 3771 96,47 74,0 21148 
Slovensko 278 46 324 8 221 1567 9 788 35,26 80,9 7 6271 

ÚNV Praha 92 · 95 142 4100 13,96 72,3 3 3 958 2 892 I 
KNV Praha 39 4 43 1129 140 I 269 4,23 77,1 967 I 
Českobudějovický 32 7 39 1 053 230 1 283 3,06 73,7 938 
Plzeňský 17 5 22 620 176 796 2,73 73,8 582 
Karlovarský 74 5 79 2 400 195 2 595 6,35 73,5 1862 
Ústecký 65 16 81 2 470 587 3 057 11,55 67,8 2 010 
Liberecký 72 14 86 2 337 430 2 767 8,18 78,2 2 059 
Hradecký 60 25 85 1878 763 2 641 9,05 72,7 1 814 

Pardubický 32 8 40 761 245 1 006 3,28 78,2 783 
Jihhivský 15 3 18 495 125 620 2,52 86,2 496 
Brnčnský 76 10 86 2 292 345 2 637 8,71 76,0 1956 
Olomoucký 62 18 80 2 052 468 2 520 7,22 70,4 1 749 
Gottwaldovský 26 17 43 925 684 1609 4,91 76,7 1225 
Ostravský 50 14 64 1892 585 2 477 10,72 76,0 1 815 

I 

ÚNV Bratislava I 47 5 52 1690 166 . 1856 7,24 90,5 1604 
I 

KNV Bratislava I 59 3 62 1 753 110 1863 4,81 73,8 1 348 
Nitranský I 31 6 37 882 270 1152 4,34 82,8 902 
Banskobystrický 35 5 40 1 025 225 1250 4,23 80,3 932 
Žilinský 36 17 53 939 537 1476 5,54 81,2 1176 
Košický I 50 4 54 1 396 94 1 4.90 5,39 77,8 1138 
Vysoké Tztry 1 - 1 36 - 36 0,20 98,2 31 
Prešovský 19 b 25 500 165 665 3,51 78,2 4.96 

I 
I I 

I 
I 

I l ' I I 

37 



Území, 
kraj 

ČSR 
České krnje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praba 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitra11ský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

38 

3-21. Síť jednotek lékárenské služby 
(k 31. 12. 1959) 

Lékárny Náhradní zařízení lékáren 

zásobování zásobováni venkova 
závodů 

z toho 
celkem cen-

- trálnf •h" I úvodní výd•jnyl ČSAD I poho<o· 
receptů výdejny ulékařů ČSP vostnf 

kufry 

1411 81 444 477 830 427 951 

1038 72 428 388 644 427 708 

373 9 16 89 186 - 243 

127 22 42 22 10 - 19 

133 8 48 51 92 19 55 
55 3 23 6 48 30 87 
69 1 25 20 57 67 70 
47 4 9 14 16 8 7 
78 4 27 52 31 - 17 
67 3 53 19 25 11 ~7 

68 5 63 29 48 46 70 
46 1 12 16 42 - 34 
50 3 3 11 38 - 41 
92 4 16 41 92 64 63 
66 3 73 29 50 59 39 
49 6 14 26 43 36 111 
91 5 

I 
20 52 52 87 48 

30 2 - 14 5 - 1 
70 1 - 18 36 - 54 
70 I - 2 35 - 29 
54 2 - 17 25 - 52 
45 1 14 16 33 - 42 

59 1 2 18 21 - 40 
3 1 - - 4 - 4 

42 - - 4 27 - 21 

Prodejny 

4~ léčivých 
zdrav. rostlin 
zboží ~~' a semen 

23 214 7 
15 164 6 
8 50 1 

I 
5 34 2 

- 18 -
1 7 -
1 6 1 

1 7 1 

- 12 -
1 8 -
1 12 -
1 8 -

- 6 -
1 12 1 
1 9 -
1 10 -

·' 1 ii;~ 1 

1 4 1 

1 10 -
2 9 -
1 7 -
1 6 --
1 8 -

- - -
1 6. -

I 



3-22. Počet aut záchranné a dopravní zdravotnické služby 
(zařízení spravovaná národními výbory k 31. 12. 1959) 

Sanitní auta Osobní auta Speciální vozidla pro 

vtom 

::s , ... ,., o 

Území, 
.... ..Q E '2 s o~ '" i:: >N 

~ ..... = kraj '4l ť l:>ll 
o -g .a 

celkem d ť...c:1 >aJ o rn 4l ,.Q ·s 
·f] ..!!! 

„ „ 
d ..... > = ~ ,.,.s -~ ~ ""'" "" o o d""' 

H~ = 
] ::s"' ~ 'Qi 8 >4l .... ::s 

,J:l>4l "'„ „ "S"3 š C>,.Q ;>-,4l,.Q 

~ :a l:>ll 
~'~ ><> 

""''" ..d"'O>N o"' ,.Q 
... ..Q 

~ „ ::s ·~ = o ,„ o P...,>I o '0'8 a; 
~ ~~ > ~ ~Cd~ 

"O s >'00 o o Po.OS .>I 

ČSR 3 829 3 312 . 401 116 294 327 23 3 22 13 2 

České kraje 2 730 2 355 301 74 259 259 16 2 17 8 2 

Slovensko 1 099 9E7 100 42 35 68 7 1 
I 

5 5 -

ÚNV Praha 148 90 32 26 63 20 - - - I - -
KNV Praha 333 294 27 12 28 36 2 - 2 2 -
Českobudejovický 176 162 14 - 8 18 1 -- 1 - --

Plzeňský 220 196 23 1 9 17 1 - 1 - -

Karlovarský 145 129 14 2 8 10 1 - - - -

Ústecký 205 180 24 1 29 18 1 - 1 2 -
liberecký 150 131 16 3 12 11 1 - 1 - -

Hradecký 198 170 23 5 26 16 1 - 1 - -

Pardubický 153 135 14 4 10 13 1 1 1 - -
Jihlavský 144 125 12 7 6 19 1 - 4 - -

Brněnský 238 208 29 1 10 36 1 1 1 2 1 

Olomoucký 179 149 23 7 17 15 1 - 1 - - · 

Gottwaldovský 192 172 19 1 11 10 3 - - - 1 

Ostravský 249 214 31 4 22 20 1 - 3 2 -
I 

... .. , !.-:[; . -· 
ÚNV Bratislava 41 28 6 7 4 5 1 - - - -
KNV Bratislava 165 141 15 9 4 15 - - 1 1 -

Nitranský 

I 

183 161 16 6 6 10 1 - - 1 -

Banskobystrický 176 154 19 3 8 8 2 - 1 - -
Žilinský 188 167 15 6 4 10 1 - 1 1 -
Košický 187 163 13 11 7 11 1 1 1 1 -
Vysoké Tatry 6 5 1 - - 1 - - - - -

Prešovský 153 138 15 - 2 8 1 - 1 1 -

i 
I 
r 

o""' '"O ... 
4)>4l 
d '"O 

= ..d 

~-~ „ i:: 
P..<> „,,,, 

, ... o 
P..s::I 

29 

21 

I 
8 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

2 

1 

-
1 

4 

1 

1 

2 
I 

1 

-
2 

2 

-
2 

-
1 

39 



) 



I 3-23. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ 





1. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Nemocnice Počet Počet Počet lůžek Procento Průměrná 

(sídlo ústavu) lékařských lůžek na 1 lékařské využití ošetřovací 

míst místo lůžek doba 

ČSR 5 864,91 101144 17,2 87,3 14,7 

České kraje 4 427,33 78176 17,7 86,4 14,8 

Slovensko 1437,58 22 968 16,0 90,3 14,4 

NV hl. města Prahy 

Fakultní nemocnice II. 59,93 1 725 30,3 90,9 22,l 

Fakult. nem. - Vinohrady 58,06 1 249 21,5 94,l 15,6 

Dětská fakultní nemocnice 59,63 1034 17,3 88,8 18,9 

Pod Petřínem 20,98 420 20,0 88,3 20,9 

Na Františku 23,09 395 17,l 89,7 20,3 

Sokolská ulice 9,00 169 18,8 93,3 25,9 

Na Žižkově 7,50 124 16,5 95,5 19,3 

Thomayerova v Krči 91,60 1 551 16,9 84,9 18,4 

V Motole 59,74 916 15,3 93,5 17,5 

V Buben.či 7,71 121 15,7 90,l 13,2 

Na Štvflnici (vč. int. odd. 

u Staré školy) 11,77 174 14,8 91,9 13,0 

Na Bulovce 92,78 1 704 18,4 78,5 16,6 

Ve Vysočanech 7,65 137 17,9 92,6 13, 7 

43 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) Pokračování 

Nemocnice Počet Počet Počet lůžek Procento Průměrná 

(sídlo ústavu) lékařských lůžek na 1 lékařské využití ošetřovacf 
mi st místo lůžek doba 

I 

Středočeský kraj 

Fakultní nem. I. v Praze 107,95 1409 13,1 91,1 18,5 

Benešov 28,56 577 20,2 81,9 13,7 

Prčice 4,75 llO 23,2 74,9 14,7 

Stupčice 1,65 46 27,9 82,8 42,2 

Vlašim 8,57 120 14,0 87,4 12,4 

Bercun 16,82 302 18,0 85,6 10,7 

Kladno 63,57 1090 17,l 86,7 15„5 
Slaný 18,06 369 20,4 87,3 U,9 
Český Brod 15,55 355 22,8 82,7 14,5 

Kolín 37,70 774 20,5 82,1 15,4 

Čáslav 15,23 277 18,2 79,3 12,0 
Kutná Hora 18,91 395 20,9 86,8 13,7 

Mělník1) 13,95 307 22,0 86,l 14,l 
Mladá Boleslav 37,32 706 18,9 84,7 12,9 
Městec Králové 10,35 214 20,7 86,3 12,2 

Nymburk 16,75 315 18,8 83,8 ll,2 

Brandýs nad Lahem 7,30 165 22,6 82,0 19,4 
Říčany 7,50 ll2 14,9 81,8 17,8 

Praha (Klimentská) 5,00 86 17,2 80,2 19,4 
Roztoky 3,00 64 21,3 98,l 20,2 

Zbraslav 5,40 76 14,1 78,9 18,2 

Jince 1,37 47 34,3 97,5 191,2 

Příbram 31,60 573 18,l 91,4 13,4 
Rakovník 11,60 226 19,5 80,8 13,6 

1) Do nemocnice v Mělníce bude začleněna dosavadní součást nemocnice v Brandýse n. Labem 
(Kopa) se 70 lůžky. V této tabulce je dosud uvedena v nemocnici v Brandýse nad Labem. 

44 



.1. Nemocnice (spravované národními výbory) Pokračování 

Nemocnice Počet I Počet Počet lůžek Procento Průměrná 

(sídlo ústavu) lékařských lůžek na I lékařské využití ošetřovací 
míst 

I 
místo lůžek doba 

Jihočeský kraj 

Kraj. nem. v Č. Budějov. 76,60 1224 16,0 86,6 15,6 

Český Krumlov 14,25 24°8 17,4 76,4 12,0 

Dačice 15,78 287 18,2 85,3 13,l 

Jindřichův Hradec 22,60 417 18,5 86,3 12,7 

Humpolec 13,17 255 19,4 86,3 13,7 

Pelhřimov 19,75 365 18,5 92,0 14,9 

Počátky 9,22 165 17,9 90,l 10,7 

Písek 34,27 768 22,4 81,0 16,1 

Prachatice · 9,68 146 15,l 82,5 11,6 

Vimperk 9,55 134 14,0 88,5 12,3 

Lnáře 3,00 125 41,7 92,5 70,2 

Strakonice 36,72 613 16,7 80,3 14,9 

Tábor 33,14 660 19,9 79,3 15,7 

. 

. 

45 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) Pokračování 

Nemocnice Počet Počet Počet lůžek Procento Průměrná 

(sídlo ústavu) lékařských lůžek na 1 lékařské využití ošetřovací 
míst místo lůžek doba 

Západočeský kraj 

Fakult. nemocnice v Plzni 108,35 1670 15,4 87,6 15,2 

Domažlice 14,88 351 23,6 89,1 16,3 

Aš 12,95 234 18,1 84,8 17,1 

Cheb 23,71 704 29,7 78,3 15,9 

Mariánské Lázně 15,34 273 17,8 87,2 11,1 

Karlovy V ary 66,71 948 14,2 87,7 13,6 

Klatovy 25,51 506 19,8 89,4 15,0 

Sušice 18,20 347 19,l 85,4 '16,0 

Běhařov1) 

I Plzeň (městská nemocnice) 8,67 165 19,0 91,2 23,7 

Plzeň (závodní nemocnice) I 21,00 350 16,7 93,l 15,6 

Rokycany 19,42 380 19,6 81,9 12,8 

Kraslice 7,18 115 16,0 88,7 14,3 

Sokolov 20,97 348 
I 

16,6 88,6 13,l 

Planá 10,94 220 20,1 84,5 11,2 

Tachov 2,00 60 30,0 99,9 130,3 

-

1) Nemocnice v Běhařově se 108 lůžky byla dosud součástí nemocnice v Domažlicích a zde je 
také zahrnuta. V nové územní organizaci bude spadat do Klatovského okresu. 

46 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) 

Nemocnice 
(sídlo ústavu) 

Severočeský kraj 

Krajská nemocnice ~ Ústí 

Tuber. riem. v Ústí-Bukově 

Česká Lípa 

Nový Bor 

Česká Kamenice 

Děčín 

Rumburk 

Varnsdorf 

Chomutov 

Jablonec nad Nisou 

Tanvald 

Frýdlant v Čechách 

Liberec-město 

Liberec-venkov 

Litoměřice 

Roudnice 

Louny 

Podbořany 

Žatec 

Most 

Duchcov 

Teplice 

Počet 
lékařských 

míst 

92,30 

27,25 

16,89 

2,66 

8,17 

31,43 

19,00 

13,25 

28,44 

16,90 

11,22 

10,20 

81,_77 

. 2,74 

16,75 

J5,78 

16,85 

J0,80 

12,88 

59,97 

15,01 

58,37 

Počet 
lůžek 

1 236 

708 

382 

62 

215 

640 

475 

215 

596 

332 

244 

180 

1 095 

90 

347 

275 

270 

180 

246 

985 

219 

930 

Počet lůžek 
na I lékařské 

místo 

13,4 

26,0 

22,6 

23,3 

26,3 

20,4 

25,0 

16,2 

21,0 

19,6 

21,7 

17,6 

13,4 

32,8 

20,7 

17,4 

16,0 

16,7 

19,l 

16,4 

14,6 

15,9 

I 

I 

Procento 
využití 
lůžek 

86,8 

101,1 

93,9 

75,2 

85,6 

88,3 

84,5 

78,7 

88,8 

74.,0 

83,0 

84,3 

85,3 

92,2 

83,l 

81,8 

90,3 

74,7 

75,2 

84,6 

78,0 

83,5 

Pokračování 

Průměrná 
ošetřovací 

doba 

15,4 

170,5 

14,6 

11,3 

14,4 

15,7 

15,2 

13,l 

14,0 

12,7 

19,8 

12,5 

16,5 

23,0 

12,9 

11,5 

13,7 

10,6 

12,8 

12,6 

11,4 

12,2 

47 



1. Nemocnice (spravované národními výbory) Pokračování 

Nemocnice Poěct Poěet Poěet lůžek Procento Průměrná 

(sídlo ústavu) lékařských lůžek na 1 lékařské využiti ošetřovací 

míst místo lůžek doba 

Východočeský kraj 

Fakult. nem. v Hr. Králové 100,04 1447 14,5 86,9 20,5 

Havlíčkův Brod 47,65 1 003 21,0 89,5 19,9 

Nový Bydžov 17,05 368 21,6 78,8 15,0 

Chrudim 25,21 532 21,l 83,2 15,9 

Hořice 10,00 182 18,2 77,5 11,4 

Jičín 19,91 400 20,l 80,4 13,2 

Nová Paka 7,18 160 22,3 80,8 15,0 

Broumov 9,78 175 17,9 82,8 13,1 

Jaroměř 11,64 230 19,8 80,8 12,8 

Náchod 26,29 480 18,3 85,7 14,0 

Pardubice 77,94 1108 14,2 87,5 15,4 

Opočno 11,99 225 18,8 76,6 12,0 

Rychnov nad Kněžnou 19,33 360 18,6 86,l 12,7 

Jilemnice l~,76 219 17,2 90,6 14,8 

Semily 17,09 
, 

306 17,9 88,5 12,6 

Turnov 15,03 273 18,2 83,7 11,2 

Litomyšl 29,92 534 17,8 86,0 13,3 

Moravská Třeho-vá 19,06 337 17,7 81,4 11,9 

Polička 14,41 270 18,7 84,5 13,0 

Svitavy 21,79 339 15,6 84,0 12,2 

Dvůr Králové 12,85 302 23,5 86,9 18,7 

Trutnov 32,04 603 18,8 81,2 13,7 

Vrchlabí 16,04 373 23,2 78,2 11,l 

Žacléř 5,40 114 21,1 83,1 14,l 

Ústí nad Orlicí 23,79 429 18,0 89,0 12,8 

Vysoké Mýto 18,09 365 20,2 84,7 14,2 

48 



1. Nemocnice (spravované národními výbory) Pokračování 

I I 
Nemocnice 

I 

Počet Počet Počet lůžek 

I 

Procento Průměrná 

( sfdlo ústavu) lékařských lůžek na 1 lékařské využiti ošetřovací 

mist mf sto lůžek doba 

Jihomoravský kraj 

Fakult. nemocnice v Brně 154,62 2 978 19,3 87,l 15,7 

Dětská fakult. nem. v Brně 42,50 775 18,2 84,7 11,7 

Boskovice 20,92 350 16,7 82,7 13,5 

Brno (městská nemocnice) - 44,85 821 18,3 88,2 14,8 

Ivančice 13,50 245 18,1 82,7 14,5 

Tišnov 4,59 100 21,8 91,0 23,7 

Hustopeče 12,87 180 14,0 87,9 12,4 

Valtice 20,58 332 16,1 82,7 10,7 

Gottwaldov 57,94 888 15,3 88,2 15,0 

Gottwaldov (záv. nemocnice) 15,49 225 14,5 91,4 14,6 

Hodonín 19,06 365 19,2 84,6 11,1 

Kyjov 35,94 720 20,0 85,7 14,7 

Jihlava 60,35 800 13,3 84,8 14,8 

K.r&měříž 28,90 578 20,0 84,8 13,9 

Přílepy 
„. 

3,30 53 16,1 94,1 9,0 

Prostějov 39,94 665 16,6 89,9 12,1 

Třebíč 32,60 640 19,6 86,8 13,8 

Uherské Hradiště 54,29 1 017 18,7 89,2 13,3 

Vyškov 22,00 435 19,8 89,8 13,6 

Znojmo 30,20 527 17,5 89,8 11,3 

Nové Město na Moravě 28,26 531 18,8 87,2 12,1 

49 
4 - Zdrav. statistika II. 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) Pokračování 

Nemocnice Počet Počet Počet lůžek Procento Průměrná 

I (sídlo ústavu) lékařských lůžek na 1 lékařské využití ošetřovací 
míst místo lůžek doba 

Severomoravský kraj 

K.rajská nem. v Ostravě 91,84 1161 12,6 89,8 13,0 

run tál • 19,81 300 15,1 81,l 12,6 

Krnov 25,63 421 16,4 86,9 12,7 

lR#mařov ' 10,85 183 16,9 79,4 11,5 

Místek 40,88 718 17,6 93,9 15,9 

Třinec (závodní) 14,06 205 14,6 91,4 14,2 . 

Bohumín 33,29 548 16,5 88,3 20,4 

Český Těšín 24,48 470 19,2 84,9 13,2 

Karviná (záv. nem. OKD) 13,74 200 14,6 93,4 13,4 

Orlová 44°,14 637 14,4 87,7 14,6 

Bílovec 13,02 168 12,9 89,5 11,6 

Frenštát p. Radhoštěm 12,04 162 13,5 88,7 11,1 

Nový Jičín 37,54 688 18,3 85,0 13,8 

Olomouc 84,07 1194 14,2 91,4 16,5 

Štenberk 18,51 338 18,3 84,9 11,8 

Opava 60,51 952 15,7 91,2 16,3 

Petřkovice1) 

Vítkov 20,14 350 17,4 83,7 16,3 

Ostrava (městská nem.) 73,78 1112 15,1 95,8 16,1 

Ostrava (záv. nem. VŽKG) 38,12 638 16,7 90,2 15,2 

Ostrava (záv. nem. NHKG) 4,00 50 12,5 99,9 16,0 

Ostrava (záv. nem. OKD) 4,00 40 10,0 81,5 9,3 

Hranice 22,56 499 22,1 75,6 13,4 

Přerov 29,32 687 23,4 81,5 11,6 

Jeseník 17,53 258 14,7 75,4 11,3 

Šumperk 36,24 707 19,5 80,3 11,6 

Zábřeh 8,25 210 25,5 87,9 14,6 

Vsetín 24,91 487 19,6 90,2 9,8 

~-------~---------- .,.__,......._..-------· - --- ----------
2-7- r'l (?lh 0 C- ' 'ti. C-

-~ 

________ .,.. 
-~---·--

1) Nemocnice v Petřkovicích se 117 lůžky byla součástí nemocnice v Bohumíně, v níž jsou též 
zahrnuty všechny údaje. Po územní reorganizaci připadne do okresu Opava. 

50 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) Pokračování 

Nemocnice ·Počet Počet Počet lůžek Procento Průměrná 

(sídlo ústavu) lékařských lůžek na 1 lékařské využití ošetřovací 
míst místo lůžek doba 

Západoslo.,..·enský kraj 

Fakult. ncm. v Bratislavě 94,05 1644 17,5 88,2 17,0 

Dět. fakult. nem. v Brat. 38,60 530 13,7 90,7 18,7 

Bratislava Bezručova ul. 35,07 554 15,8 84,3 18,9 

Bratislava Stalinovo nám. 12,45 170 13,6 89,2 10,9 

Krásná Horka 3,00 70 23,3 54,2 30,1 

Podunajské Biskupice · 29,00 473 16,3 94,5 65,2 

Modra 5,43 70 12,9 85,4 10,4 

Dunajská Streda 2,95 44 14,9 104,4 11,5 

Šal' a 7,68 65 8,5 94,6 8,4 

Komárno 32,48 533 16,4 94,6 13,5 

Levice 21,73 351 16,2 83,0 11,0 

Šahy 9,36 164 17,5 92,3 14,7 

Nitra 43,84 773 17,6 90,1 13,6 

Zlaté Moravce 19,29 315 16,3 81,4 12,2 

Nové Zámky 21,83 412 18,9 95,9 11,8 

Myjava 16,91 265 15,7 88,6 14,6 

Skalic a 25,50 468 18,4 92,2 13,6 

Bánovce u. B~ _1) 60 _1) 79,0 11,7 

Partizánske 17,87 281 15,7 102,0 12,4 

Topol'čany 23,91 405 16,9 91,7 13,l 

Trenčín 62,62 1 005 16,0 89,8 15,4 

Trnava 56,60 676 11,9 99,7 14,0 

Piešťany 24,98 425 17,0 87,8 14,4 

i I 

I 

I 
I 
I 

1) Nemocnice v Bán~vcích n. B. koncem roku 1959 nebyla v provozu. 

51 
4• 



I. Nemocnice (spravované národními výbory) Pokračování 

Nemocnice Počet Počet Počet lůžek Procento Průměrná 

(sídlo ústavu) lékařských lůžek na 1 lékařské využití ošetřovací 
míst místo lůžek doba 

Středoslovenský kraj I 
Kraj. nem. v Banské Bystrici 39,62 521 13,l 93,7 12,5 

Brezno 13,93 257 18,4 88,7 11,7 
" 

Čadca 3,12 38 12,2 92,6 9,3 

Dolný Kubín 2,51 31 12,4 98,4 21,6 

Trstená 12,97 236 18,2 97,0 16,2 

Liptovský Mikuláš 3,21 536 17,7 87,5 19,4 

Ružomberok 30,13 401 13,3 90,l 14,0 

Lučenec 26,00 420 16,2 90,7 12,8 

Peserany 3,00 45 15,0 87,5 12,l 

Martin 49,54 927 18,7 87,6 15,4 

Dubnica (závodní nem.) 7,25 93 12,8 91,5 10,8 

Trenčianske Teplice 15,04 203 13,5 98,5 12,5 

Považská Bystrica 26,89 379 14,1 91,1 13,7 

Pov. Bystrica (závodní nem.) 1,00 30 30,0 83,9 15,2 

Púchov 2,13 42 19,7 93,4 9,9 

Nitrianske Pravno 5,00 100 20,0 70,2 12,7 

Handlová 18,90 231 12,2 94,6 9,5 

Likier 15,00 200 13,3 85,7 13,3 

Rim. Sobota 29,69 559 18,8 90,2 16!6 . 
Krupina 2,23 54 24,2 77,5 9,6 

Zvolen 21,07 427 20,3 92,3 11,l 

Banská Štiavnica 8,64 190 22,0 78,4 12,3 

Kremnica 16,93 371 21,9 78,7 20,3 

Žilina 56,40 846 15,0 . 95,7 16,5 

52 



1. Nemocnice (spravované národními výbory) Dokončeni 

Nemocnice Počet Počet Počet lůžek Procento Průměrná 

(sídlo ústavu) lékařských lůžek na l lékařské využit( ošetřovaci 
míst misto lůžek doba 

Východoslovenský kraj 

Fakult. nem. v Košicích 95,00 1552 16,3 93,5 18,7 

B:irdejov 10,28 133 12,9 89,5 9,0 

Stropkov 5,50 48 8,7 70,8 8,7 

Svidník 5,24 75 14,3 89,7 10,l 

Humenni5 26,75 461 17,2 88,2 12,9 

Medzilaborce 6,74 80 11,9 83,1 10,9 

Snina 2,65 31 11,7 81,2 5,5 

Michalovce 30,28 509 16,8 89,l 13,0 

Sobrnnce 4,43 65 14,7 87,7 11,3 

Vranov 4,24 68 16,0 99,7 8,3 

Stará Lubovňa 2,86 50 17,5 73,1 7,4 

Kežmarok 14,20 157 11,1 85,9 9,5 

Poprad 14,35 228 15,9 85,l 10,4 

Prešov 45,85 614 13,4 95,9 16,5 

Prešov (městská n'em.) 16,74 190 11,4 99,2 10,9 

Revúca 11,13 180 16,2 76,0 11,7 

Rožňava 18,30 350 19,1 89,4 12,6 

Gelnica 11,30 136 12,0 80,0 13,8 

Krompachy 9,68 199 20,6 82,0 12,5 

Levoča 28,82 533 18,5 86,4 21,9 

Spišská Nová Ves 8,78 98 11,2 103,6 11,5 

Čierna n. T. 9,00 101 11,2 99,7 11,1 

Trebišov ll,47 180 15,7 87,9 12,4 

V el'ké Kapušl'ny 1,64 40 24,4 74,8 9,4 

53 



2. Porodnice 

Por o dn.i c e 

I 
Po ě e t 

I 
Procento 

I 
Průměrná 

(sídlo ústavu) I lékařských I lůžek na využití ošetřovací 
lůžek míst I lék. místo lůžek doba 

ČSR 592 28,26 20,9 68,2 6,9 

České kraje 215 10,41 20,7 67;3 7,5 

Slovensko 377 17,85 21,1 68,8 6,6 . 

Pacov 12 0,60 20,0 68,9 9,2 

Toužim 20 0,60 33,3 37,0 9,5 

Kralovice 30 2,00 15,0 57,6 5,5 

KadEň 15 0,40 37,5 51,1 5,8 

Ledeč u. S. 25 0,72 34,7 70,2 7,7 

Hlinsko 15 0,77 19,5 71,0 10,l 

Lanškroun 15 0,56 26,8 85,l 9,1 

Moravský Krumlov 30 2,36 12,7 81,0 6,6 

Velké Meziříčí 25 1,10 22,7 71,7 9,0 

Kojetín 16 0,64 25,0 59,6 7,3 - - ..,._.._.,.._A·=· "'"*""'""""""~~ .-.-..-~~I:?'' 

Konice 12 0,66 18,2 88,4 8,3 

Rač a 30 3,77 8,0 73,l 7,3 

Hurbanovo 20 0,75 26,7 58,4 6,5 

Svodov 20 0,40 50,0 72,8 8,8 

Vráble 10 0,40 25,0 67,6 5,9 

Štúrovo 18 0,50 36,0 62,7 6,0 

Šurany 20 0,51 39,2 85,9 7,3 

Senica 16 0,33 48,5 76,4 6,9 

Smolenice 20 1,70 11,8 65,0 8,4 

Hlohovec 20 0,76 26,3 56,9 4,3 

Pohorelská Maša 14 0,75 18,7 53,0 6,9 

Turzovka 10 0,25 40,0 77,0 4,4 

Námestovo 22 1,00 22,0 92,2 8,1 

Zákamenné 8 0,25 32,0 35,0 5,8 

Fil'akovo 12 0,60 20,0 66,2 6,2 

Slatinka 25 2,10 11,9 93,2 6,9 

Mariková 4 0,22 18,2 62,4 6,9 

Starňa 22 1,13 19,5 50,8 7,2 

Nová Baňa 37 0,56 66,l 40,6 7,0 

Fačkov 5 0,25 20,0 27,6 7,9 

Slanec 8 0,25 32,0 43,9 5,9 

Spišská Stará Ves 10 0,52 19,2 60,7 6,4 

Lipany 16 0,47 34,0 67,7 6,4 

Sečovce 10 0,38 26,3 135,4 6,3 

54 



3. Léčebny nemocí vnitřních 

Po ě e t 

I I 

Procento 
Místo lékařských lůžek využití 

lůžek míst na I lékařské lůžek 
místo 

ČSR 1834 17,95 102,2 96,6 

České kraje 1834 17,95 102,2 . 96,6 

Slovensko - - - -

Praha-Karlov 135 
I 

1,00 135,0 98,9 

Prala-Krč 217 3,00 72,3 103,2 

Mělník 174 3,00 58,0 94,6 

Humpolec 20 0,20 100,0 90,5 

Aš 100 0,80 125,0 90,l 

Milešov 195 1,00 195,0 96,0 

Úsobí 75 0,50 150,0 104,3 

Přestavlky 106 0,20 530,0 99,4 

Kuks-Slotov 141 0,50 282,0 98,3 

Lomnice nad Popelkou 80 1,25 64,0 80,6 

Letovice 206 3,00 68,7 96,9 

Kroměříž 120 0,50 240,0 91,s 

Prostějov 165 1,00 165,0 100,7 

Dvorce 100 2,00 50,0 75,6 

I" 
I 

I I 

I 

I 
I· 
I 
I 
I 

I 

55 



4. Léčebny tuberkulózy 

Počet 

M ,isto 

I I 

Procento 

lékařských lůžek využiti 
lůžek m(st na I lékařské lůžek 

mis to 

ČSR 11476 328,64 34,9 96,7 

České kraje 7135 199,32 35,8 96,2 

Slovensko 4 341 129,32 33,6 97,4 

----
a) ústřťdně spravované 

ČSR 2 908 84,65 34.,4 96,9 

České kraje - - - -
Slovensko 2 908 84,65 34,4 96,9 

Dolný Smokovec 410 13,00 31,5 93,3 

Nový Smokovec 486 13,60 35,7 103,8 

Tatranská Kotlina 226 4,75 47,6 101,9 

Tatranská Polianka 410 12,00 34,2 97,4 

Vyšné Há~y 1020 34,00 30,0 92,7 

Lučivná 356 7,30 48,8 100,9 

b) spravované národními výbory 

ČSR 8 568 243,99 35,1 96,6 

České kraje 7 135 199,32 35,8 96,2 

Slovensko 1433 44,67 32,l 98,5 

Kostelec nad Č. Lesy 300 8,39 35,8 99,2 

Prosečnice 343 10,38 33,0 99,7 

Třebotov 120 4,00 30,0 99,8 

Dobříš 225 6,00 37,5 100,6 

Pleš 325 11,53 28,2 95,0 

Humpolec 107 3,00 35,7 100,3 

Volyně 75 1,90 39,5 94,9 

Janov 230 7,69 29,9 97,5 

Planá u Mar. Lázní 149 6,00 24,8 98,6 

Cvikov 270 5,00 54,0 88,4 

Deštná 57 1,00 57,0 98,7 
-

Martinovo údolí 160 3,38 47,3 97,1 

56 



Mf sto 

Kadaň 

Jablonec nad Nisou 

Starý Harcov 

Křemýž 

Ryjice 

Nové Město nad Metují 

Radostín 

Vysoké nad Jizerou 

Jevíčko 

Hostinné 

Nové Zámky 

Žamberk 

Košumberk 

Babice 

Buchtův Kopec 

Ježník 

Moravský Beroun 

Kunov 

4. Léčebny tuberkulózy 

lůžek 

72 

177 

56 

120 

160 

65 

104 

110 

360 

115 

80 

340 

905 

151 

197 

95 

181 

72 

Počet 

lékařských 
míst 

2,00 

4,00 

1,00 

3,00 

5,00 

. 2,00 

1,00 

3,00 

10,00 

3,00 

2,00 

10,00 

24,00 

4,06 

4,40 

3,25 

5,00 

1,00 

I 
lůžek '· 

na I lékařské 
mf sto 

36,0 

44,3 

56,0 

40,0 

32,0 

32,5 

104,0 

36,7 

36,0 

38,3 

40,0 

34,0 

37,7 

37,2 

44,8 

29,2 

36,2 

72,0 

33,7 )<Žáry 202 6,00 
·->~ Alh;~~hti~~----~· -·--1~-MO-----(,~ . 37,7 . -~·--···-··'·- -~-------~-„--~---·-·-_..;,---+~--..--..-- 1 „ Jablunkov 277 9,17 30,2 

w~•I~~~~~~--~·~ 

Paseka 355 10,10 35,1 .. „--~-~~ -:-:.. „"O!O':l-._-::t..~„·~~.„...,.i:.•.-r -~~-~„...,....., i.---..........-.·~--- · -~~. -.,-.·~~,..,,..,,...,.._~ . ...-,.......,.~~~ 

- ~~mperk 235 7 ,80 30,1 

Valašské Meziříčí 105 3,90 26,9 
„ ,~~.-~A'..;;·;há;; ~~~-·----~- ~ -~-~~, „ ~""'«·~90~~-- ··---·~-- 3,oo 3o,o ·-·· -

Horní Lefantovce 255 10, 73 23,8 

Trávnica 50 2,00 25,0 

Suchá nad Parnou 

Sokolovce 

Borová Hora 

Kunerad 

Kvetnica 

Predná Hora 

95 

100 

105 

100 

328 

310 

3,00 

0,70 

4,00 

2,00 

9,24 

10,00 

31,7 

142,9 

26,3 

50,0 

35,5 

31,0 

Dokončení 

Procento 
využiti 
lůžek 

100,2 

99,6 

93,6 

97,5 

100,6 

98,0 

85,5 

98,6 

96,9 

77,0 

100,8 

101,2 

91,4 

99,4 

100,7 

96,4 

99,5 

100,2 

99,5 

88,9 

100,8 

99,8 

84,5 

100,8 

98,2 

101,5 

97,9 

98,0 

91,4 

96,1 

94,8 

97,9 

101,1 

57 



5. Psychiatrické léčebny 

Počet 

I I 

Procento 
Mf sto lékařských lůžek využití 

lůžek míst na I lékařské lůžek 
místo 

ČSR 15 937 252,03 63,2 98,8 

České kraje 13 975 223,28 62,6 98,7 

Slovensko 1 962 28,75 68,2 99,2 

Praha-Bohnice 1 74,0 32,00 54,4 98,2 

Kosmonosy 1030 14,50 71,0 96,1 

Dolní Počernice 50 1,92 26,0 89,4 

Opařany 470 10,00 47,0 93,0 

Dobřany 2140 31,?0 67,9 94,3 

Horní Beřkovice 1100 15,00 73,3 98,l 

Petrohrad 200 1,00 200,0 I 99,4 

Dubí 75 2,00 37,5 100,9 

Havlíčkův Brod 1450 24,06 60,3 98,4 

Brno-Černovice 1010 17,00 59,4 106,8 

Jihlava 74,0 12,10 61,2 96,9 

Kroměříž 1800 23,05 78,l 111,1 

Šternberk 
~-~„ 70.Q_~" r--·~. ll,#90_ -~ 63,6 98,2 

w<:i l ~,..po111.1.""-~-...,.~~'L ~-- ~ ~ ... ~--~·~<~~ . ..,-. I"'--·~-· 

- _._P.l'.~!.~-~---~··· --··-- -- -1 30_9 __ ._ 
··-- -· 2.~.Ji._ _ __ 42_ 7 90,6 

Bílá Voda 170 2,00 85,0 94,8 

Pezinok 418 16,00 26,1 100,4 

Vel'ké Leváre 170 4,00 42,5 100,0 

Čajakovo 470 · 1,00 470,0 98,1 

V el'ké Zálužie 260 3,00 86,7 99,3 

Dolná Krupá 150 0,75 200,0 100,9 

Plešivec 299 3,00 99,7 99,6 
Hraň 195 1,00 195,0 96,4 

· 1 

58 



6. Onkologické ústavy 

Počet 

I I 

Procento 
Míst o lékařských lůžek využití 

lůžek míst na I lékařské lůžek 
místo 

ČSR 247 31,78 7,8 92,5 

České kraje 247 31,78 7,8 92,5 

Slovensko - - - -

I 

Praha-Libeň 95 14,08 6,7 98,0 

Brno 152 17,70 8,6 89,2 

7. Rehabilitační ústavy 

Počet 

I I 

Procento 
Mí sto lékahkých lůžek využití 

lůžek míst na I lékařské lůžek 
místo 

I 
ČSR 296 10,0 29,6 94,0 

České kraje 296 10,0 29,6 94,0 

Slovensko - - - -

Kladruby 210 6,00 35,0 94,3 

Chuchelná 86 4,00 21,5 93,4 
-· -·~~~·::z:$11 __ 911Clt~~~ .=--...-c- - ....... ~~ ~- -~-'- ~„ _ _,_.... r-~~-~----

59 



8. Ozdravovny 

Počet 

I I 

Procento 
Místo lékařských lůžek využití 

lůžek míst na I lékařské lůžek 

l 
mf sto 

ČSR 3 586 12,46 287,8 93,9 
České kraje 3 131 10,21 306,7 95,4 
Slovensko 455 2,25 202,2 82,l 

Říčany 195 1,00 195,0 88,0 
Černovice 80 0,30 266,7 99,l 
Kamenice n. Lipou 180 0,60 300,0 97,4 
Sv. Kateřina 155 0,50 310,0 99,9 
Bukovany 160 0,50 320,0 100,3 
Javorník llO 0,25 440,0 94,8 
Jetřichovice 150 0,75 200,0 91,5 
Krásná Lípa 60 0,09 666,7 95,5 
Místo 80 0,50 160,0 100,8 
Hodkovice 80 0,13 615,4 97,2 
Bořislav 70 0,50 140,0 92,8 
Teplice n. Metují 65 0,30 216,7 93,8 
Harrachov 90 0,17 529,4 91,2 
Království 70 0,22 318,2 105,0 
P~c pod Sněžkou 145 0,27 537,0 91,5 
Vrchlabí 94 0,37 254,1 98,3 
Špindlerův Mlýn 120 0,26 461,5 102,8 
Bedřichov 70 0,26 269,2 98,6 
Křetín 80 0,12 666,7 98,8 
Tišnov 140 0,32 437,5 97,8 
Kostelec 90 0,15 600,0 101,8 
Moravec llO 0,30 366,7 88,4 

'J( Albrechtice ___ 16: __ --·~,30 __ _ ____n~,,_L_ 98,5 
-·--Tl\fct".Yiovic;------~ 69 0,30 230,0 82,8 - .--X Nový Jičín 140 0,50 280,0 97,9 

__ . Zlaté H?!L~. --~--~--- 400 l ,_00 400,0 97,0 
'--~ ... '"'-~----_ Huslenky-Kychová 82 0,25 „- "- 2~~t!!- 79,9 ·- Cifáre-Pata 40 0,12 333,3 102,8 

Lubietová 40 0,12 333,3 83,4 
Serafinov 52 0,25 208,0 34,8 
Železnó 120 1,00 120,0 66,0 
Kremnické Bane 63 0,34 185,3 88,7 
Cigel'ka-Bardejov 50 0,17 294,l 76,5 
Krompachy 90 0,25 360,0 95,5 

60 



9. Dětské odborné léčebny 

I 
Po ě e t I 

I I 
Procento 

Mflto lékařských lůžek využití 
lůžek míst na I lékařské lůžek 

místo 

ČSR 528 6,50 81,2 99,3 

České kraje 528 6,50 81,2 99,3 

Slovensko - - - -
Mariánské Lázně 65 0,50 130,0 95,2 

Machnín 40 1,00 40,0 95,6 

Lipnice nad Sázavou 75 1,00 75,0 100,0 

Lázně Bělohrad 70 1,00 70,0 99,4 

Brandýs n. Orlicí 100 2,00 50,0 94,7 

Velké Losiny 
I 

178 1,00 178,0 103,7 
I 

IO. Noční sanatoria 

Po ě e t 

I I 

Procento 
Mí sto lékařských lůžek využití 

lůžek míst na I lékařské lůžek 
místo 

ČSR 125 1,87 66,8 
I 

95,2 

České kraje 60 1,00 60,0 95,7 

Slovensko 65 0,87 74,7 94,9 

Praha-Vysočany-
ZÚNZ ČKD Stalingrad-
Ostrov 60 1,00 60,0 95,7 

Partizánske 25 0,25 100,0 100,0 

Sklené Teplice 40 0,62 64,5 92,3 
I 

11. Odborné ústavy (ústředně spravované) 

I 
Počet 

I I 

Procento 
Míst o lékařských lůžek využití 

I 
lůžek míst na I lékařské lůžek 

místo 

ČSR 160 6,00 26,7 94,0 

České kraje - - - -
Slovensko 160 6,00 26,7 94,0 

Odb. ústav endokrinologický 
v Lubochni 160 6,00 26,7 94,0 

61 



12. Ústavy lázeňské péče 

Počet 

I 
lůžek I I 16ž,k-

Procento 
Míst o lékařských · připadajících využiti 

ústavů I z toho mfst na I lékařské lůžek 
celkem sezonních místo 

a) ústředně spravované 

ČSR 124 24122 5 434 380,39 63,4 94,4 

České kraje 83 18 528 5 291 275,42 67,3 95,l 

Slovensko 41 5 594 143 104,97 53,3 92,5 

Poděbrady 4 1188 56 23,74 50,0 92,0 

Toušeň 1 85 - - - 96,6 

Tieboň 1 73 - 2,00 36,5 96,0 

Bechyně 1 152 86 1,00 152;0 93,6 

Vráž 1 160 - 3,00 53,3 96,1 

Františkovy Lázně 10 2 347 1872 26,00 90;3 95,8 

Karlovy Vary 14 3 286 1057 49,34 66,6 93,3 

Imperial 2 432 - 17,00 25,4 98,l 

Jáchymov 2 610 - 6,00 101,7 99,0 

Mariánské Lázně 9 2 359 726 28,00 84,2 96,9 

Konstantinovy Lázně 1 310 - 5,00 62,0 91,0 

Kynžvart 1 256 - 2,00 128,0 92,4 

Teplice v Čechách 5 844 20 17,00 49,6 98,2 

Mšené 1 218 218 - - 95,3 

Bílina 1 82 - 1,00 82,0 95,1 

Dubí 1 280 - 5,00 56,0 96,6 

Libverda 1 314 314 2,00 157,0 52,0 

Kundratice 1 165 165 - - 91,l 

Velichovky 1 318 - 5,00 63,6 96,5 

Běloves 1 68 - 1,00 68,0 100,3 

Bělohrad 1 158 - 3,00 52,7 111,0 

Bohdaneč 1 324 - 4,00 81,0 94,5 

Janské Lázně 2 559 - 10,50 53,2 99,6 

Železnice 1 68 - 1,44 47,2 92,4 

Luhačovice 6 1445 744 18,00 80,3 94,1 

Jeseník 2 558 33 11,10 50,3 96,6 

Karlova Studánka 1 367 - 6,00 61,2 91,4 

Dolní Lipová · 2 201 - 3,00 67,0 93,3 

Bludov 1 113 - 2,00 56,5 96,4 

Velké Losiny 2 210 - 6,30 33,3 94,9 

62 



12. Ústavy lázeňské péče Dokončení 

Počet 

I 
lůžek 

I I '""" 
Procento 

Místo lékařských připadajících v yužití 
ústavů 

I z toho I míst na I l~kařské lůžek 
celkem sezonních m1sto 

Teplice nad Bečvou 2 638 - 10,00 63,8 92,6 

Darkov 3 340 - 6,00 56,7 98,l 

Piešrany 6 1330 - 24,47 54,4 99,5 

Smrdáky 2 130 - 3,00 43,3 98,l 

Bojuice 2 150 - 4,00 37,5 . 94,2 

Trenčiauske Teplice 3 740 - 12,00 61,7 94,5 

Nosice 1 100 - 2,00 50,0 86,9 

Sliač 3 610 - 12,00 50,8 83,3 

Brusno 1 86 - 3,00 28,7 93,l 

Číž 3 230 51 4,00 57,5 78,7 

Dudince 1 32 - 0,50 64„0 101,6 

Kováčová 1 - - - - -
Sklené Teplice 1 100 - 2,00 50,0 97,6 

Ll'1čky 1 158 - 3,00 52,7 80,l 

Koryt nic a 1 161 40 3,00 53,7 91 ,l 

Rajecké Teplice 2 190 - 4,00 47,5 97,5 

Turčianske Teplice 2 160 - 3,00 53,3 93,l 

N c. vý Smokovec 2 235 - 5,00 47,0 93,2 

H orný Smokovec 1 89 - 1,00 89,0 90,0 

Štos 2 210 - 3,00 70,0 89,9 

Štrbské pleso 2 266 - 6,00 44,3 93,4 

Vyšné Ružbachy 1 162 52 2,00 81,0 80,7 

Bardejov 3 455 - 8,00 56,9 92,3 

b) spravované nál'odními výbory 

ČSR 3 246 128 2,00 123,0 93,2 

České kraje 3 246 128 2,00 123,0 93,2 

Slovensko - - - - - -

Kostelec u Gottwaldova 1 54 54 - - i 94,9 

Ostrožská Nová Ves 1 74 74 - - 96,4 

Slatinice 1 118 - 2,00 59,0 91,3 
- ~-

63 



13. Kojenecké ústa'Vy 

Počet 

I I 
Procento 

Mis to lékařských lůžek využití 
lůžek míst na 1 lékařské lůžek 

místo 

ČSR 2 475 96,99 25,5 87,l 
České kraje 1 765 75,68 23,3 85,4 
Slovensko 710 21,31 33,3 91,2 

Praha-Krč 160 6,00 26,7 75,3 
Kolín 50 2,00 25,0 100,2 
Aš 62 1,60 38,8 93,6 
Karlovy Vary 100 3,00 33,3 73,9 
Plzeň 107 4,00 26,8 86,1 
Liberec 30 0,35 85,7 93,8 
Most 80 4,00 20,0 92,5 
Teplice 63 3,12 20,2 86,4 
Veska 70 3,00 23,3 88,6 
Jilemnice 55 1,57 35,0 93,0 
Svitavy 50 2,33 21,5 86,5 
Trutnov 80 3,06 26,1 89,0 
Brno no 4,87 22,6 85,5 
Gottwaldov 35 2,00 17,5 83,3 
Kyjov 60 2,71 22,1 76,5 
Jihlava 62 3,00 20,7 105,4 
Prostějov 65 2,00 32,5 66,9 
Luhačovice 62 3,00 20,7 86,4 
Znojmo 53 3,00 17,7 86,0 
Olomouc 60 2,82 · ··--·-- ~~~--- 59,8 

__ .,.,__,.~-·~•· ·---H' ·~·-""-<·-~'-· -.-..~~-~~-~ .i--- ···------· . ·- _ ,_.,_...__ __ „""'-""',-· - " 

Opav~ 149 ____ ?_,~o ___ . -~..!..8~-- 89,6 - __. __ . - .„.- ... ·- ··- - ....... ----.,.--- ·-- --~-

Ostrava ll7 8,00 .. _____ }_~,6 88,8 
-- Š~mperk- -- - ~- ------··"'-' . _._...._„ ·---·---š(f - - 2,75 -·--- ----- ·-

18,2 88,5 
..-

Valašské Meziříčí 35 
·-1:so„ ___ 

23,3 101,1 
r---~_.,-. ·t--.---

Bratislava 104 4,00 26,0 82,3 
Vlčany 40 0,92 43,5 92,6 
Komárno 40 0,70 57,l 115,9 
Nitra 57 2,00 28,5 96,9 
Banská Bystrica 50 0,75 66,7 93,6 
Valaská 43 0,74 58,l 98,0 
Martin 130 3,76 34,6 82,4 
Košice 40 2,00 20,0 93,4 
Remetské Hámre 50 1,00 50,0 87,8 
Prešov 90 4,50 20,0 ll3,9 
Mlynky-Biele Vody 66 0,94 70,2 69,2 



14. Dětské domovy 

Počet 

I 

Procento 
·Místo lékařských I bo ••• využiti 

lůžek míst odpracovaných lůžek 
lékaři 

ČSR 2 957 20,61 40 312 85,2 
České kraje 2 257 16,10 30 757 85,3 
Slovensko 700 4,51 9 555 84,9 

Praha-Krč „Naďa0 25 0,25 621 91,9 
Praha-Krč Lhotka 40 0,50 1101 82,8 

' 
Ratměřice 70 0,75 2 023 84,6 
Praha - Říčanská ul. 56 0,50 1152 78,5 
Mladá Boleslav 25 0,13 226 99,0 
Mladé u Nymburka 55 0,40 539 85,7 
Kunratice 35 0,50 1 238 83,6 
Zbraslav 50 0,50 826 95,6 
Jindřichův Hrádec 55 0,50 1160 87,l 
Kamenice nad Lipou 60 0,50 359 

I 
97,2 

Husinec 70 0,20 451 84,l 
Aš 65 0,50 1 274 90,3 
Karlovy Vary-Radošov 75 0,60 1 oso 73,8 
Líně 45 0,31 502 84,2 
Trnová 25 0,30 408 98,8 
Děčín 37 0,22 360 96,2 I 
Rumburk 90 0,74 1 740 95,5 

I · Chomutov 42 0,28 492 82,2 
Jablonec n. Nisou 40 0,17 272 82,9 

·Liberec 75 0,37 521 93,l 
Žatec 30 0,25 314 95,6 
Teplice 40 0,37 895 81,1 
Hradec Králové 30 0,30 321 90,0 
Nová Paka 30 0,33 843 97,1 
Broumov 50 0,30 924 90,3 
Holice v Čechách 45 0,40 737 87,8 
Telčice 30 0,30 379 92,2 
Svitavy 30 0,13 249 79,3 
Dvůr Králové 32 0,26 329 89,3 
Boskovice 35 0,22 350 83,4 
Letovice 20 0,10 265 75,3 
Brno 30 0,13 395 88,9 
Burešov 55 0,12 608 78,2 
Kvasice 40 0,50 577 55,2 
Plumlov 60 0,25 443 69,3 
Otnice 35 0,17 251 89,7 
Dalešín 30 0,20 251 67,2 
Ondrášov 45 0,24 411 65,0 
Janovice 25 0,25 252 83,8 

5 - Zdrav. statistika II. 
65 



Mí st o 

Branky · 
Bratislava-Petržalka 
Záhorská Bystrica 
Modra-Harmónia 
Gabčíkovo 

Rúbaň 

Myjava-Brezová p. Br. 
Skali ca 
Podbrezová 
Púchov 
Horovce 
Jesenské 
Štos 
Prešov 
Slov. Nové Mesto 

14. Dětské domovy 

.„.. I 

30 
110 

50 
27 
20 
25 
65 
36 
85 
45 
60 
82 
35 
40 
50 
80 

Počet 

lékařských 
míst 

0,20 
0,50 
0,50 
0,15 
0,13 
0,10 
0,12 
0,40 
0,50 
0,13 
0,50 
0,75 
0,23 
0,25 
0,50 
0,25 

I 
hodin . 

odpracovaných 
lékaři · 

1200 
710 
472 
384 
210 
137 
275 

1194 
298 
809 

3 039 
265 
190 

1 200 
372 

15. Ústavy nápravné a výchovné péče o mládež 

Počet 

I I 
Mí st o lékařských lůžek 

lůžek míst na 1 lékařské 
místo 

ČSR 120 0,20 600,0 

České kraje 120 . 0,20 600,0 

Slovensko - - -
~opeček, u .~l.?mů~ce 120 0,20 ~~~ -. ~ -·~-·„ .. _ -~··' -~~>- .-..--~--· -· - --

66 

Dokončení 

Procento 
využití 
lůžek 

98,Ó 
86,3 
95,0 
91,4 
79,4 
91,4 
96,1 
81,8 
84,1 
93,4 
92,6 
86,8 
68,5 
79,9 
83,6 
85,5 
88,8 
85,2 

104,7 
95,0 
61,2 
83,9 
89,0 
75,8 
86,7 

102,5 
85,8 
83,l 

Procento 
využití 
lůžek 

100,3 

100,3 

-
100,3 



16. Výzkumné ústavy, ústavy technického rozvoje a ÚDL 

Počet 

Procento 
Počet 

pracovníků 
Ústav lékařských využití (přepočtený) 

míst lůžek lůžek celkem 

ČSR 568,68 1 553 87,l 3 830 

České kraje 406,74 1 301 86,3 3 046 

Slovensko 161,94 252 90,8 784 

Ústav pro péči o matku a dítě 52,00 376 73,4 402 

Ústav klinické a experimentální chirurgie 27,00 94 98,2 207 

Ústav pro choroby oběhu krevního 28,00 79 85,7 159 

Ústav pro výzkum výživy lidu 28,00 110 82,4 231 

Výzkumný ústav tuberkulózy 30,50 260 96,4 224 

Výzkumný ústav chorob revmatických 16,50 90 96,0 104 

Ústav hematologie a krevní transfúze 19,50 42 93,3 259 

Výzkumný ústav traumatologický 21,00 170 85,2 178 

Výzkumný ústav balneologický 14,00 80 94,3 116 
~-

Výzkumný ústav stomatologický 18,75 - -· - 72 

Výzkumný ústav endokrinologický 12,00 - - 98 

Ústav hygieny 14,00 - - 147 

Ústav hygieny práce a chorob z povolání 22,50 - - 184 

Ústav epidemiologie a mikrobiologie 19,00 - - 140 

Výzkumný ústav organizace zdravotnictví 11,99 - - 31 

Výzkumný ústav tělovýchovný 5,00 - - 28 

Státní ústav pro kontrolu léčiv 5,00 - - 239 

Ústav pro zdravotnickou dokumentaci - - - 79 

Ústřední ústav zdravotnické osvěty 6,00 - - 32 

Ústav pro doškolování lékařů 56,00 - - 116 

Ústav pro výzkum výživy lidu, Bratislava 12,00 30 94,6 89 

Výzkumný ústav tuberkulózy 5,2~ - - 48 

Výzkumný úst~v chorob revmatických 10,00 80 95,4 68 

Ústav hygieny - oblastní ústav 12,50 - - 93 

Ústav hygieny práce a chorob z povolání 11,00 - - 67 

Ústav epidemiologie a mikrobiologie 12,00 - - 71 

Státní ústav pro kontrolu léčiv 2,00 - - 53 

Slovenský ústav zdravotnické osvěty 4,00 - - 23 

Výzkumný ústav onkologický 34,19 142 87,5 211 

Ústav pro doškolovaní lékařů, Trenčín 59,00 - - 61 

67 





'- PRACOVNÍCI ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ I 





4-1. Celkový přehled o počtu pracoTníků 
(Státní zdravotní správa k 31. 12. 1959) 

I ČSR I 
České I Stmmo kraje 

Úhrnem (všechny organizace) 179 535 135 271 44 264 

národními výbory 138 315 104 979 33 336 
Rozpočtové 
organizace výzkumné ústavy 3 653 2 930 723 
spravované' ústředně 

ostatní (vč. aparátu MZd a PZ) 3 834 1982 1 852 

Obchodní národními výbory 10 340 7 815 2 525 
organi~ace 
spravované ústředně 597 505 92 

Hospodářské organizace státních lázní I 9 848 6 768 I 3 080 

Sdružení Spofa *) .10 826 8 728 2 098 

Průmyslové Ústav sér a očkovacích látek 1 096 709 387 podniky 

Zřídehií výroba 1 026 855 171 

V železničním zdravotnictví pracuje v ČSR 1014 zdravo!nických pracovníků, z nich 361 lékařů. 
V přehledu není uveden počet učňů a počet pracovníků U stavu kosmetiky v Praze (49). 
U rozpočtových a obchodních organizací je uveden přepočtený počet pracovníků, u hospodář

·ských organizací státních lázní a u průmyslových podniků fyzické osoby. 
*)Včetně výzkt~mných ústavů sdružení Spofa; v aparátu sdružení je zahrnuta jako projekční 

složka část býv. Ustavu pro projektování závodů zdrav. průmyslu a Ortopédia n. p. v Brati-
slavě (235). · 

4-2. Počet pracovníků (přepočtený) ve Týzkumných ústavech podle skupin 
(k 31. 12. 1959) 

Skup i n·a pr a co vn f k ů I ČSR 

I 
České 

I kraje 

Celkem 3199 2 552 

vědečtí pracovníci 238 180 

techničtí a odborní pracovníci 1 268 982 

v tom dělníci 318 235 

administrativní a pomocní pracovníci 799 652 

pracovníci nepodléhající platovému řádu pro vý- 576 503 
zkumné ústavy 

Slovensko 

647 

58 

286 

83 

147 

73 

V přehledu není uveden počet pracovníků vý~kumných ústavů sdružení Spofa (773) ~počet 
pracovníků Státních ústavů pro kontrolu léčiv, Ustavu pro zdravotnickou dokumentaci, Ustřed
ního a Slovenského ústavu zdravotnické osvěty a Výzkumného ústavu tělových()vného (celkem 
378 pracovníků v českých krajích a 76 na Slovensku). 

71 



4-3. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(zařízení spravovaná ústředně a národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12. 1959) 

Zařízeni 

celkem ústředně spravovaná*) spravovaná národními výbory' 
bez lékárenské služby 

ČSR 

I 
České 

l_slw=oko ČSR 

I 
České 

1Slovon'1<o ČSR 

I 
~„„ I 

I kraje kraje kraje . Slovensko 

Celkem 1155 650 /116 659138 991 117 335111 680 I 5 655 1138 3151104 979133 336 

Lékaři 19 828 14 774 5 054 1253 890 363 18 575 13 884 4 691 
_ ()stat. prac. 
s vysokoškol. 
vzděláním 1 002 749 253 387 281 106 615 ' 468 147 
Dentisté 2 255 1 809 446 23 23 - 2 2321 1 786 446 . 

I I 
I I 

Zdravotní sestry 30 709 24 071 6 638 1 500 1100 400 . 29 209 22 971 6 238 
Dětské sestry 14 336 10 379 3 957 560 381 179 13 776 9 998 3 778 . 
Dietní sestry 667 478 189 149 104 45 518 374 144 
Porodní asist. 4 782 3 013 1 769 61 61 - 4 721 2 952 1 769 . 

: 
Rehabil. prac. 1645 1 371 274 541 427 114 1104 944 160 
Sanitární prac. 1 014 661 353 29 21 8 985 640 345 
Zdravot. labor. 4 856 3 535 1 321 

I 

870 632 I 238 3 986 2 9031 1 033 
Rentgen. labor. 1 753 1 283 470 95 54 I 41 1658 1 229 429 
Zubní laboranti 3 557 j 2 666 891 50 47 I 3 3 507 2 619 j . 888 

Středo! zdravot. prac. 163 319147457115 8621 3 855 
I 

2 827 
I 

1 028 159 464144 630 j 14 834 . 

Zubní instrum. 4 201 3 375 826 65 63 2 4136 3 312 824 
Lázeňští 441 257 184 383 213 170 58 44 14 
Pěst. v jeslích 2 485 1932 553 66 66 - 2 419 1 866 553 . 
Sanitářky 3 960 3136 824 370 276 94 3 590 2 860 730 
Sanitáři**) 4 703 3 473 1 230 125 

10! I 
23 4 578 3 371 1 207 

Sádrovníci 105 96 9 2 - 103 94 9 
Desinfektoři 659 506 153 11 3 648 498 150 

Nllšl zdravo!. prac. 116 554, 12 7751 3 779 
I 

1. 022 
I 730 I 292 ·115 532112 0451 3 487 . 

Učitelé 724 504 220 
I 724 504 220 - - -

Ostat. odb. prac. 686 569 117 486 394 92 200 175 25 
Administ. prac. 9 7191 7 108 2 611 2189 1 504 685 7 530 5 604 1926 
Pomocní prac. 41 563 30 914 10 649 8120 5 031 3 089 33 443 25 883 7 560 

I I I 

*) Včetně hospodářských organizací lázní (bez učňů), ústředí ministerstva a pověřenectva 
zdravotnictví a ostatních rozpočtových organizací; pracovníci výzkumných ústavů sdružení 
Spofa, k 31. 12. 1958 počtem 729, jsou od I. I. 1959 v počtech pracovník:li sdružení Spofa. 
**)Včetně pitevních laborantů. 
V přeliledu nejsou zahrnuti pracovníci býv. Ústavu pro projektování závodů zdravotnického 

průmys!u a pracovníci Ústavu kosmetiky v Praze. 

72 



4-4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12. 1959) 

----" 

Střední zdravotničtí pracovníci I o„.„. 
pracov- sestry 

Území, Lékaři níci s vy- Dentisté rehabili-
kraj sokoškol- porodní tační sanitární 

s kým z dra-
dětské .dietní 

asistentky pracov- pracov- : 

vzděláním votní níci níci 

ČSR 18 575 615 2 232 29 209 13 776 518 4 721 1104 985 

České kraje 13 884 468 l 786 22 971 9 998 374 2 952 944 640 

Slovensko 4 691 147 446 6 238 3 778 144 l 769 160 345 

ÚNV Praha*) 1970 81 196 3 058 1 365 44 I 154 199 90 

KNV Praha l 532 42 258 2 464 747 41 I 347 137 79 

Českobudějovický 653 22 99 976 557 14 166 20 43 

Plzeňský 748 26 98 l 396 431 16 186 79 34 

Karlov. vč. MěNV 483 14 36 690 422 12 123 17 15 

Ústecký 1061 35 126 1838 701 29 234 75 39 

Liberecký 668 16 125 l 051 718 26 142 I 46 35-

Hradecký 831 26 144 l ;t28 834 29 161 61 35 

Pardubický 606 14 95 925 552 20 132 33 32 

Jihlavský 612 23 79 1 251 427 22 158 26 29 

Brněnský 1407 59 147 2 402 974 33 331 78 67 

Olomoucký 869 34 108 1407 665 29 219 35 44 

Gottwaldovský 809 37 121 l 538 613 26 260 39 33 

Ostravský 1635 39 154. 2 547 992 33 339 99 65 

ÚNV Bratislava 537 26 48 726 545 21 94 37 45 

KNV Bratislava 780 27 102 l 092 527 . 21 310 26 72 

'.Nitranský 769 12 74 1 007 617 18 331 26 50 

Banskobystrický 643 19 49 798 529 25 249 30 39 

Žilinský 697 22 70 954 597 25 298 15 45 

Košický 693 23 63 l 015 534 20 254 14 50 

,Vysoké Tatry 13 - 2 10 6 - 4 - 1 

I 
Prešovský 559 18 38 636 423 14 229 12 43 

I I I 
*) Bez pracovníků Ústavu kosmetiky ( 49) 

73 



4-4. Počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií Dokončení 

(zařízellí spravovaná národními výbory bez lékárenské služby; k 31. 12. 1959) 

Středni zdrav. pracovníci 

laboranti Nižši Ostatní Adminis-
Územi, zdrav. odborní trativni Pomocni 

· ).raj pracov- Učitelé pracov- pracov· pracov- Celkem . 
1 ·~·· 

celkem níci nic i níci níci 
rtg. zubní 

ČSR 3 986 1658 3 507 59 464 15 532 724 200 7 530 33 443 138 315 

České kraje 2 903 1 229 2 619 44 630 12 045 504 175 5 604 25 883 104 979 

Slovensko 1083 429 888 14 834 3 487 220 25 1926 7 560 33 336 

ÚNV Praha*) 462 203 422 5 997 1670 100 15 759 3 652 14 440 

KNV Praha 301 133 312 4 561 1 279 26 7 615 2 778 11 098 

Českobudějovický 131 52 133 2 092 581 25 16 285 1189 4 962 

Plzeňský 177 66 136 2 521 694 31 4 305 1179 . 5 606 

Karlov. vč. MěNV 87 22 64 1452 600 18 6 220 1113 3 942 

Ústecký 210 103 210 3 439 948 35 13 364 1966 7 987 

Liberecký 140 47 148 2 353 648 18 11 310 1 556 5 705 

Hradecký 217 72 164 3 001 756 37 " 21 391 1 834 7 041 

Pardubický 124 41 107 1966 456 34 9 247 1095 4 522 

Jihlavský 120 43 102 2178 542 24 6 288 1218 4 970 

Brněnský 280 145 262 4 572 1119 60 26 586 2 428 10 404 

Olomoucký 196 69 142 2 806 873 19 19 371 1 785 6 884 

Gottwaldovský 158 74 138 2 879 661 25 15 307 1357 6 211 

Ostravský 300 159 279 4 813 1218 52 7 556 2 733 11 207 

ÚNV Bratislava 161 63 80 1 772 508 45 8 236 1 012 4192 

KNV Bratislava 166 69 159 2 442 580 23 2 303 l 273 5 532 

Nitranský 171 64 152 2 436 504 32· 1 301 1123 5 252 

Bánskobystrický 142 51 133 1996 470 33 2 263 959 4 434 

Žilinský 141 64 116 2 255 521 33 5 282 1137 5 022 

Košický 174 71 137 2 239 509 35 4 307 1 379 5 282 

Vysoké Tatry l 1 6 29 17 - - 7 12 80 

Prešovský 127 46 105 1635 378 19 3 227 665 3 542 

*)Bez pracovníků Ústavu kosmetiky (49) 

74 



4-'-5. Počet pracovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) 

Počet lékařů Průměrný Počet v šech Procento neodpra-
(fyzické osoby) počet pracovníků covaných dnů 

z .toho týdenních (fyzické osoby) v r. 1959 

Území~ nadúvazko-
kraj celkem se zháce~ l s nad- vých hodin 

I 
z toho 

nou prac. úvazky lékařů celkem žen z toho 
dobou celkem pro nemoc 

k 31. 12. 1959 
a úraz 

ČSR 19129 1106 3 400 7,7 141 781 103 995 5,52 3,73 

České kraje 14 289 861 2 745 7,4 107 628 80 242 5,61 3,86 

Slovensko 4 840 245 655 8,6 34 153 23 753 5,24 3,33 

ÚNV Praha1
) 2 090 279 259 7,9 14 886 11456 5,98 4,89 

KNV Praha 1 575 86 263 7,8 11388 8 376 5,53 4,04 

Českobudějovický 665 23 149 6,8 5 073 3 695 . 4,96 3,22 

Plzeňský 774 45 175 8,5 5 801 4 236 5,82 3,92 

Karlov. vč. MěNV 484 3 70 7,1 3 983 2 973 5,90 4,00 

Ústecký 1076 37 275 8,6 8 128 6 104 5,37 3,86 

Liberecký 679 20 118 6,8 5 854 4 432 5,66 3,75 

Hradecký 881 87 198 7,9 7 270 5 416 5,55 3,42 

Pardubický 618 35 159 6,0 4 643 3 482 6,12 3,63 

Jihlavský 625 27 154 5,7 5 084 3 605 5,24 3,08 

Brněnský 1432 65 168 6,4 10 587 7 955 5,07 3,21 

Olomoucký 915 76 171 6,5 7 086 5 304 5,34 3,69 

Gottwaldovský 820 29 104 6,8 6 375 4 771 5,41 3,55 

Ostravský 1 655 49 482 7,9 11470 8 437 6,22 4,17 . 

ÚNV Bratislava 586 72 50 7,7 4 327 3 208 6,31 4,15 

KNV Bratislava 794 27 154 9,2 5 633 3 958 5,33 3,38 

Nitranský 778 23 69 7,2 5 311 3 577 5,10 3,27 

Banskobystrický 657 27 49 8,8 4 490 3115 5,13 3,19 

Žilinský 704 13 137 9,0 5 114 3 725 5,25 3,27 

Košický 726 48 122 - 9,0 5 559 3 7061 4,45 2,95 

Vysoké Tatry 25 15 4 8,0 93 51 4,04 3,44 

Prešovský 570 20 70 8,3 3 626 2 413 5,32 3,17 

1) Bez pracovníků Ústavu kosmetiky. 

75 



I 

4-6. Změny ve stavech lékařů v roce 1959 
(zařízení spravovaná národním výbc.ry bez. lékárenské služby) 

I 
Přírůstek 

I I z jiných z armády 
Území 

1~~= 
zdrav. služeb ze zdrav. a z výkonu ze škol revod= •iinýoh 

v resortu služeb jiných veřejných a kursů z domácnosti kategorií téhož 

MZd resortů funkcí zařízení a j. 

ČSR 4 201 

I 
2 094 199 573 1164 105 

I 
66 

České kraje 2 937 14.65 151 392 773 98 58 

Slovensko 1 264 
I 

629 48 181 391 7 
I 

8 
I 

Úbytek 

do jiných odchodem přirozeným převodem 
Území zdrav. služeb do zdrav. do armády odchodem Úbytkem do jiných 

celkem v resortu služeb jiných a k výkonu do (úmrtí, kategorií téhoi 
MZd resortů veřejných domácnosti důchod) zařízení aj. 

funkcí 

ČSR 3 312 1993 318 474 69 364 '94 

České kraje 2 341 1 336 243 311 62 309 80 

Slovensko 971 657 75 163 7 55 14 

4-7. Průměrné měsíční mzdy pracovníků celkem a v hlavních skupinách 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) 

I 
Skupina pracovníků 

odborní 
Územf 

I 
střední nižší zdravotničtí administra~ pomocní pracovníei 

lékaři dentisté zdravotničtí zdravotničtí pracovníci tivní pracov- celkem 

I 
pracovníci pracovníci celkem pracovníci níci 

ČSR 2 245 1598 1 088 962 1 304 1 .211 849 1191 

České kraje 2 267 1596 1 089 965 1 307 1 201 850 1191 

Slovensko 2179 1606 1 085 953 1 294 1 239 846 1192 

76 

I 



4-8a. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v nemocnicích (porodnicích), 
transfuzních stanicích, v stanicích záchranné služby (dopravní zdrav. službě) 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Nemocnice Transfuzní 
Stanice záchranné 
služby (dopravní 

(porodnice) stanice zdrav. služby) 

Kate_gorie pracovníků 

l:SR I~~· ISlovon- l:SR I ''"ké I Slwon- l:SR I Mé ISlwon-kraje , sko kraje sko kraje sko 

Lékaři 6 341 4 750 1 1 591 171 115 56 25 20 5 
I----'-----------1--- ------ --------------- ---

OstatllÍ pracovníci s vyso-

147 108 39 31 23 8 koškol. vzděl. (lékárníci, 
veterináři, RNDr, chemi-ď 
ci, logopédi) • 

l--__;;_---------1--- ---· --- --------- ------ ---
Dentisté 1 1 

4 
1---------1------ --- ------ --------- ---

13 572 10 656 2 916. 216 141 75 17 14 3 
1-------1------------ ------------ ---

783 503 280 6 4 2 - - -
1-------1--------------- --- ---------

234 179 55 5 4 1 2 1 1 

>~ celkem 'S S ;Z ~ ~ 
~>c.l ~ kvalifikované > > > s 
~ >-,8 o pomocné (í) •t:d::l ..... ..... 

N ~>~ > dosud bez kvalillkace (.() o 

14 589 11 338 3 251 227 149 78 19 15 

l----'---'---------1--- --------- ------------ --->. celkem "" ..... 4 940 3 517 1 423 
1---------1--------- --- --- --- --- --- ---

1-------1---------- --- ----- --- ------
330 204 126 - - - - - -

-------1--- --- --------- --- --- ------
53 17 36 - - - - - -

"' ~ kvalifikované "' -~ s ~ 

"' o pomocné ..... ..... 
>~ > dosud bez kvalifikace ~ 

4 557 3 296 1 261 

1---'----------1------ ------ --- ------ --- ----
Dietní sestry 416 298 118 - - - - - -

1------------1------------ --- ------ ------
,_P_o~r_od_n_í_a_s_i_st_e_n_tk_y ____ , __ 1_9_1_4 _1_2_60 ___ 6_54 ___ -____ -____ -____ -____ -____ -__ 

1 _R_e_h_a_b_i_li_ta_č_n_í_p_r_a_c_ovn_1_' c_i_, __ 4_5_1_, __ 3_7_1 __ 80 ___ -____ -____ -____ -____ -____ -__ 

Zdravotní laboranti 1 734 1 334 400 383 274 109 - - -
1------------1--------------- ------ --- ---

Rtg laboranti 908 697 211 - - - ~ - -
1-'----"--'---------1--------------- --- --- ------

Zubní laboranti 31 28 3 - - - - - -

Středně zdravotničtí 124 983118 8431 6 140 I 610 I 423 ·I 187 I 19 11 15 I 4 
pracovníci celkem 

Zubní instrumentářky 62 55 7 - - - - - -
1------------1------ --- ------ ------ --- ---

Lázenští 16 13 3 - - - - - -
1------------1------ --- ------ -------- ---
Sanitářky 1 540 1 162 378 284 191 93 12 12_ -

1------------1--- --- --------- ------ --- ---
Sanitáři 1 029 879 150 12 9 3 3 109 2 140 969 

1------------1------ --------- ------ --- ---
Sádrovníci 78 70 8 - - - - - -

1------------1------ --- --- ------------ ---
Desinfektoři 84 59 25 - - - 37 37 -

Nižší zdravotničtí I 2 8091 2 2381 5711 296 I 200 I 96 13 158 12 189 1!· 969 
pracovníci celkem 

Odborní zdravotničtí 134 281125 940 I 8 34111108 I 761 I 347 ·13 202 12 224 I 978 
pracovníci úhrnem 

Ostatní odborní pracovníci 8 6 2 - - I - 1 - 1 
1_A_d_m-in-i-st_r_a-ti_v_n_í -p-ra_c_o_v-.-i-1-4_0_5 1 149 2s6 -W- ~1--1-1-94 83 __ l_l _ 

Pomocní pracovníci 17 582 13 834 3 748 182 1221~ 617 514 103 

Pracovníci celkem 153 276 ,40 929 \12 34711 330 I 912 I 418 /3 914 12 821 11 093 

77 



4-8b. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií 
v zařízeních ambulantní péče 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Zařízení územní Zařízení závodní 

Kategorie pracovníků 
ČSR české kraje Slovensko ČSR české kraje 

Lékaři 8 698 6 420 2 278 1 515 1 228 

Ostatní pracovníci s vyso-
koškol. vzděláním (lékár-
níci, veterináři, RNDr, 
chemici, logopedi) 51 44 7 3 3 

Dentisté 1 912 1 537 375 315 244 

celkem 8 210 6 241 1969 2 077 1696 
'S kvalifikované 7 382 5 689 1693 1 814 1488 .... >.. o,... s > .... pomocné 508 329 179 143 102 clS Ul o ,... Q) .... "O <ll 

'N > dosud bez kvali-
fikace 320 223 97 :120 106 

>.. ,... celkem 2 937 2 057 880 11 11 
.... 

Id <ll kvalifikované 2 768 1966 802 10 Q) 
<ll s 'Q) pomocné 135 71 64 1 1 ~ o 
<ll .... .... > dosud bez kvali->Q) 

~ fikace 34 20 14 - -
Dietní sestry 5 3 2 1 1 

Porodní asistentky 2 758 1658 1100 9 9 

Rehabilitační pracovníci 421 375 46 34 27 

Zdravotní laboranti 600 · 409 191 69 54 

Rtg laboranti 528 372 156 40 36 

Zubní laboranti 3 236 2418 818 232 167 

Střední zdrav. pracovníci 
I I I 

I 

I I celkem 18 695 13 533 5 162 I 2 473 2 001 

Zubní instrumentářky 3 615 2 912 703 457 343 

Lázenští 34 24 10 5 4 

Sanitářky 533 463 70 95 90 

Sanitáři 50 44 6 16 14 

Sádrovníci 16 15 1 1 1 

Desinf ektoři 1 - 1 - -

Nižší zdrav. pracovníci 
I I I I I I celkem 4 249 3 458 791 574 452 

Odb. zdr. pracovníci úhrnem I 33 605 I 24 992 I 8 613 
,. 

4 880 I 3 928 I 
Ostatní odborní pracovníci 

I 
. 5 5 

I 
-

I 

-

I 
-

Administrativní pracovníci 674 547 127 31 18 

I Pomocní pracovníci I 4 659 3 694 965 33 I 29 

PracoVliíci celkem I 38 943 I 29 238 I 9 705 I 4 944 I 3 975 . , 

78 

Slovensko 

287 

-
71 

381 

326 

41 

14 

-
-

- -

-
-
-

'l 
15 

4 

65 

472 

114 

1 

5 

2 

-
-

122 

952 

-
13 

4 

969 



4-8c. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v léčebnách 
tuberkulózy a psychiatrických 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Léčebny tuberkul6zy Léčebny psychiatrické 

Kategorie pracovníků 
ČSR české kraje Slovensko ČSR české kraje Slovensko 

Lékaři 243 199 44 

I 
247 219 28 

Ostat. prac. s vysokoškol. 
vzděláním (lékárníci, vete-

I 

rináři, RNDr, chemici, 
I I I logopedi) I 4 4 - 36 33 3 

><1) celkem 538 . 418 120 2 297 2133 164 
'SE ;a <1) <1) 

kvalifikované(í) 442 343 99 1 935 1 816 119 ~>~ ~ 
i> i> s pomocné(í) 55 44 11 265 233 32 ~ i>--,8 o 

'"O .fj t ... 
N ~>"'I i> dosud bez kva-

"'o lifikace 41 31 10 97 84 13 

;>-. celkem 203 186 17 179 153 26 ... ... 
"' kvalifikované 181 166 15 165 143 22 <1) 

"' '<1l s pomocné 22 20 2 11 10 1 ..!:4 o 
"' ... ... 

><1) i> dosud bez kva-
~ lifikace - - - 3 - 3 

Dietní sestry 32 25 7 ~l 19 2 
-

Rehabilitační pracovníci 33 23 10 64 61 3 

Zdravotní laboranti 97 65 32 33 29 4 

Rtg laboranti 53 40 13 6 5 1 

Zubní laboranti 1 , - 1 I - - -

Střední zdravotničtí 

I I I I I I pracovníci celkem 957 757 200 2600 2 400 200 

Zubní instrumentářky - - - 3 3 -
Lázenští - - - 2 2 -
Sanitářky 134 99 35 380 336 44 

Sanitáři 31 21 10 110 98 12 

Sádrovníci 4 4 - - - -
Desinfektoři 26 22 4 4 4 -

Nižší zdrav. pracovníci 
I I 1 · I I I celkem 195 146 49 499 443 56 

Odborní zdrav. pracovníci 
I I I I I I úhrnem 1 399 1106 293 I 3 382 3 095 287 

Ostatní odborní pracovníci 6 5 1 

I 
2 2 -

Administrativní pracovníci 227 183 44, 236 197 39 

Pomocní pracovníci 1 805 1459 346 I 1171 1 026 145 

Pracovníci celkem I 3 437 I 2 753 I 684 I 4 791 I 4 320 I 471 

7g, 



'I 

4-Sd. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v ústavech onkologických, 
rehabilitačních, léčebnách nemocí vnitřních, ústavech nápravné a výchovné péče o mládež 

(zařízení spravovaná národními výbo-ry) 
--, --

Ústavy Ústavy 
Ústavy 

Léčebny nemocí nápravné 
onkologické rehabilitační vnitřních a výchovné péče 

Kategorie pracovnfků o mládež 

C'.:SR = č. kr. C'.:SR =; č. kr. C'.:SR = č. kr. C'.:SR = č. kr. 

Lékaři 34 I 11 18 -

Ost. prac. s vysokoškol. vzděl. (lé-
kárníci, veterináři, RNDr, chemici, 
logopedi) 6 - - -

celkem 76 
I 

30 167 -
Zdravot. 
sestry kvalifikované ( í) 73 24 123 -
včetně s 
ošetřo-

o pomocné (í) 2 6 31 -... 
vatelů > 

dosud bez kvalifikace 1 - 13 -

I 
celkem - 1 - 1 

I kválifikované - 1 1 
Dětské -
sestry s 

o pomocné - - - -... 
> 

dosud bez kvalifikace - - - -

Dietní sestry 1 1 2 -

Rehabilitační pracovníci - 53 3 -

Zdravotní laboranti 26 - 2 -

Rtg laboranti 21 1 - -

Střední zdrav. pracovníci celkem I 124 I 86 I 174 I 1 

Sanitářky 12 1 49 -

Sanitáři 3 5 5 -

Des inf ektoři - - 1 -

Nižší zdrav. pracovníci celkem I 15 I 7 I 55 I -

Odborní zdrav. pracovníci úhrnem I 179 
I 

104 I 247 I 1 

Učitelé - I - - -

Ostatní odborní pracovníci - - - 7 

Administrativní pracovníci 13 9 35 2 

Pomocní pracovníci 63 79 198 10 

Prac~vníci celkem I 255 I 192 I 480 
I 

20 

80 



4-8e. Evid~mční p~čet p11.·aconúků (přepočtený) p3dle ka:t.egorii v o~idravovm'ich 
a dětských odborných léčebnách 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Děuké odborné léčebny 

Kategorie praoovnik:ů 
lsR I •~ké hej• I Slov=oko CSR J .. „, kraje I Slovensko 

Lékaři 5 6 4 I 1 I 6 I 
'1-------------1-----:-~--.-1---- --. . --- ------ ·1-----1 

Ost. prac. s vysokoškol. 1 

;
, __ v_z_d_ě_l.-c-(l-é_k_á-rm_. _,,, c~i,_v_e-te_r_i_n_a_' ř_i_, ---'-----·----'----------·-'---------_!' - - --2----'-- -2 ______ _,_ _ _ -__ RNDr, chemici, logopedi) 

I ... . 

] >· 
1
_c_el_k_·c_m ______ 

1 
_ ___ 3 ___ 

1 
___ 3 __ , __ -___ , _ _ 2_1 __ _ 21 _

1 
_ _ -___ 

1 

1 ~ ~ ~ kvalifikované 3 3 - I 19 19 
J ::: QJ § 

(--~~ __ P_o_m_oc_n_~e_' ---·r------i--- -- -=--·---[ __ 2=----2-- --t·--_-,--.....,...., 
! 1.-c_e_lk_e_m ______ , __ 3_14 __ ,,-,.'~ _2_1_s __ 

1 
___ 3_9 __ , __ ~~---t---5-l _ _ , ___ -__ , 

kvalifikované 255 226 29 49 49 

~ t-p-'-o-1n_o_c_n_é ____ 1 __ 4_0 ___ , 3't 6 2 2 · -

> 1---------1-----· - ---!----- --·---- - -----t-----1 

f ___ -'--_d_os_ud_b_ez_k_va_lil_ik_ace_, ___ 19 __ 
1 
__ 1_s __ ._ ----~---__ - _ _ ___ -_ _ , ____ -__ 

l Dietní sestry l l 
I 

l l 
-· 1-------: '---

1- ----1-------' 14 14 
Rehabilitační pmcovníci 

-Z-d-ra_v __ o_t_m_'_L_ab_o_r_an_t_i----i---_--- - - I 2 ·2 -

_I __ -__ 1--~-ť---=--- 1 -~--·1·--1--1 -1--=-Rtg laboranti 

Střed. zdrav. prac. celkem I 318 I 279 li )9 I 90 I 90 l -
1-~~~-~~--c~~-~'~-----'--· ' -'-~~ · I 22 I 22 I - I s l s I Sanitářky 

1------------~----'---~--

22 I 22 I - I 5 I 5 I -.~~~ I I I .~~ Nižší zdrav. prac. celkem 

345 I 
Odborní zdrav. pracovníci 
úhrnem 

j Učitelé 

i 305-----r-~-;---i --~~;-r-1~3 ' 
I I -- l-1 --i--1 ·--'--1 __ , 

1

_0_s_t_a-tm_'_o_d_b_o_r_m_'_p_r_ac_o_vi ___ :ú_c1-. -i-====9=----1--~J -j~ 2 [_ 2 l-

Administrativnípracoynfoi , __ e~-1 70 -1 16 J _ _ 1_6_\__1~1 -
Pomocn.i!racovníci -~-l __ ~74_J 401 i __ ~_J __ ~_L __ ~·-s __ I ___ _ 

P_r_a_c_ovn_íc_i_c_el_ke_m ____ ___;,1_9_1_4 __ __:1-'--_7s_s_ I 129 I 210 _I ._2_10 _ __:_ _ _ ___: 

81 
I - Zdrav. sta.t.istika II. 



4-8!. Evidenční pOOet pracovmkň (přepoěrený) podle kategorií T nočnfoh sanatorifoh, 
kojeneckých ústavech a dětských domovech 

(zařízení spravovaná národními výbory) 
··- ·--

Nollní Kojenecké ústavy Dětské domovy 
sanatoria 

K11tegorie praoovniků ---
ČSR ČSR I české I Sloven5ko ČSR I 

české I Slovensko . kraje kraje 
··--

Lékaři l I 101 I 79 I 22 I 12 I n I 4 
----

I I I I I I 
Ostatní pracovníci s vysokoškol. 

· vzděl. (lékárníci, veterináři, - - - - 2 2 -
RNDr, chemici, logopedi) 

I ~&em 3 21 21 - 4 -:-r = . ~ I kv~ované 3 20 20 4 
Zdrav. --- --- --- - - - ---------
sestry· § pomocné - I l - - - --

• i dosud bez kvalUitace 
--- ------- ------- ---

- - - - - - -
--- --- ------ --------- -

celkem - 825 601 224 698 551 147 
------ ------ ----------

kvalifikované - 753 571 182 520 429 91 
Dětské ------------ ----------
sestry s pomocné - 49 26 23 9.4 59 35 · O 

+" 

> --- ---- --- --- - -- ---
dosud bez kvalilikace - 23 4 19 84 63 21 

--- ---------------
Dietní sestry 1 5 - 5 l - l 

------- ------ ------ - --
Rehabilitační pracovníci 2 - - - - - -

Střední zdrav. pracovníci celkem I 6 I 851 I 622 l 229 . I, 703 I 555 I 148 

Sanitářky - 23 17 6 52 35 17 
---- ---------·-· - ---------

Sanitáři - 12 12 - 1 - I 
--------------- ~- ~~- -- -~·-·--

Desinfektoři - - - - - - --

Nižší zdrav. pracovníci celkem I - I 35 I 29 I 6 I 53 I ' 35 I 18 

Odborní zdrav'. prac. úhrnem I 7 I 987 I 730 I 257 I 770 I 600 I 170 

• Ostatní odborní pracovníci - - - - s I 4 1 
------ ---i------

_Administrativní pracovníci - 67 44 23 37 I u 13 
-------

, Pomocní pracovníci - 433 310 I 123 420 I 325 95 

Pracovníci celkem I 7 11487 j 1 084 I 403 11232 I 953 I 279 

82 



4- 8g. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v jeslích 
(zařízení spravovaná n árodními výho1."y) 

J esle převzaté ÚNZ Jesle nepřevzaté ÚNZ 

Kategorie pracovník(!. 

I české kraje I I české kraje I ČSR Slovensko ČSR Slovensko 

' 
, Lékaři 19 7 12 - - -

Ostat. prac. s vysokoškol. 
: vzděl. (lékárníci, veteriná-

I 
ři, RNDr, chemici, logo-
pedi) 2 - 2 - - -

celkem 2 414 1 892 522 1 097 621 476 

>-
""' kvalifikované 2 118 1 690 428 873 528 345 ... 
rn 
a.i 
rn 

'Cl.l s ,..!4. 
rn ... o pomocné 282 195 87 179 70 109 >Q.l ... 
o „ 

dosud bez 
kvalifikace 14 7 7 45 23 22 

Dietní sestry - - - - - -

Střední zdrav. pracovníci 
cel~em 2 414 1 892 522 1 097 621 476 

1 Pěstounky v jeslích 
I 

1 558 
I 

1 323 
I 

235 
I 

835 
I 

543 
I 

292 

I 
l 

Nižší zdrav. pracovníci 
celkem 1 559 1 324 235 835 54,3 292 

I 

Odborní zdrav. pracovníci I 
úhrnem ,3 994 3 223 771 1 932 

I 
1 164 768 

Ostatní odborní pracovníci -

I 
- - - - -

Administrativní pracovníci 3 - 3 3 2 1 

Pomocní pracovníci 1 254 960 294 1 857 1 335 522 

I 
Pracovníci celkem 5 251 4183 1 068 3 792 2 501 

I 
1 291 

7 - Zdrav. statistika II. 
83 



4-8h. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) podle kategorií v protialkoholních 
záchytných stanicích a hygienicko-epidemiologických stanicích 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Protialkoholní záchytné stanice Hygienicko-epidemiologické stanice 

Kategorie pracovníků 

I če,ské kraje I I české kraje I CSR Slovensko CSR Slovensko 

Lékaři 

I 
1 

I 
1 

I 
-

I 
644 

I 
441 

I 
203 

Ostat. prac. s vysokoškol. 
vzděl. (lékárníci, veteriná- - - - 285 201 84 
ři, RNDr, chemici, logo-
pedi) 

celkem 26 17 9 25 14 11 
>Ill 

'E .S :S -
Ill Ill 

kvalifikované (í) 20 16 4 22 13 9 ~>~ "cU 
> > s f! >-,B 
-o.bt o pomocné (i) 4 1 3 2 1 1 .... 
N ~>~ > 

dosud bez kvalifikace 2 - 2 1 - 1 

Dietní sestry - - - 8 3 5 

Sanitární pracovníci - - - 981 638 343 

Zdravotní laboranti - - - 919 629 290 

Střední zdrav. pracovníci 

I 
I 

celkem 26 17 9 1933 

I 
1 284 649 

Sanitářky 11 7 4 423 323 100 

Sanitáři 35 31 4 147 99 48 

Desinfektoři - - - 493 373 120 . 
Nižší zdrav. pracovníci 46 38 8 1 063 795 268 celkem 

„ 
I Odborní zdrav. pracovníci 3 925 2 721 1204 úhrnem 73 56 17 

I 
Ostatní odborní pracovzúci - - - 2 1 1 

Administrativní pracovníci - - - 235 152 83 

PomocIÚ pracovzúci 8 5 3 316 208 108 

Pracovníci celkem 81 61 20 4 478 3 082 1 396 

' 

I 

I' 



4-8ch. Evidenční počet pracovníků (přepočtený) · podle kategorií v zařízeních 
zdravotnické osvěty a zdravotnických školách 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Zařízení zdravotnické osvěty Zdravotnické školy 

Kategorie pracovníků 
ČSR české kraje Slo~ensko ČSR české kraje Slovensko 

' 
Lékaři 50 29 ,21 10 1 9 

Ostat. prac. s vysokoškol. 
vzděl. (lékárníci, veteriná-
ři, RNDr, ~hemici, logo- „ . 

pedi) 1 - 1 15 15 -

Dentisté - - - 4 4 -
celkem 303 195 108 171 143 28 

11 kvalifikované 276 186 90 171 143 28 .., ..... 
o'"' s ->.., 
~ rn o pomocné 17 5 12 - - -'"' Q) .., 

"O rn 
N > dosud bez kvali-

:fikace 10 4 6 - - -

'Q) ..... 
celkem - - - 46 43 3 

,..!i4'"' 

~ I kvalifikované 
rn.., 46 43 3 ,trn - - -
Q~ 

> pomocné - - - - - -

Dietní sestry - - - 1. .1. -
Porodní asistentky - - - 17 15 2 

Rehabilitační pracovníci - - - 1 1 -
Zdravotní laboranti 1 - 1 9 9 -

Rtg laboranti - - - 1 1 -

Zubní laboranti - - - 7 6 1 

Střed. zdrav. pracovníci I I 1 I I I celkem 
I 

304 195 109 253 219 34 

Sanitářky 

I 
3 

I 
2 

I 
1 

I 
-

I 
-

I 
-

Sanitáři - - - - - -
Nižší zdrav. pracovníci 

1 I I I I I celkem 3 2 1 - - -
I 

I I l I I 
Odborní zdrav. pracovníci 

·I úhrnem 358 226 132 282 239 43 

Učitelé - - - I 723 503 220 

Ostatní odborní pracovníci - - - 148 129 19 

Administrativní pracovníci 18 10 8 134 103 31 

PomocIÚ pracovníci 28 19 9 578 458 120 

Pracovníci celkem I 404 I 255 I 149 I 1 865 I 1432 I 433 

85 



4-9. Složení mzdových fondů v roce 1959 
(zařízení spravovaná národními výbory bez lékárenské služby) 

I Složky mzdového fondu v tisících Kčs 

,I Skutečný časová mzda 
Územf 

mzdový fond 
v tisících Kčs 

I I 1 
celkem funkčnf podle za nadúvazek 

(osobní) tarifu mimotarifní (přespočetné 

I 
hodiny) 

I 
ČSR l 942 461 1 393 127 386 633 3401 16 317 

České kraje 1 477 757 1056107 296 730 2 353 12 553 

Slovensko 464 704 337 020 89 903 1 048 i 3 764 
I 

Složky-mzdového fondu v tisících Kčs 

odměny za výkon 

Územf úkolová odměny odměny pohotovostní .lékařské služby 

mzda za práci za vyšší prémie v terénu I v lůžkových 
přes čas výkon (vyhlášk_a 

I 
zdravotnických 

č. 82/1952 u. I.) zařízeních 

ČSR 16438 44 459 15 855 16 457 15 556 8 863 

České kraje 12 730 32 971 12 606 13 132 11990 6 949 

Slovensko 3 708 11488 3 249 3 325 3 566 1914 
" 

Složky mzdového fondu v tisících Kčs 

Územf nebezpečnostní platy 
1 · příplatky ostatní odměny za tvůrčí 

příplatek diferenční za službu doplňkové práci a významné 

I 
v pohraničí mzdy a platy výsledky 

ČSR 14 278 607 1 702 4117 4 651 

České kraje 10 596 412 1 702 3 714 3 212 

Slovensko 3 682 195 - 403 
I 

1439 

86 



I Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slov.ensko 

ÚNV Praha 

KNY Praha 

4- 10. Počet pracovníků (přepočtený) v lékárenské službě 
(k 31. 12. 1959) 

Lékárníci - I 
l Kvalif. Nekvalif. Ostatní - Adminis• 

z toho I laboranti laboranti - odborní trativní 
celkem v lékár- pracovníci 

1 
nách ~ 

3 767 3 670 1 885 1483 1652 849 
2 935 2 865 1 392 1 093 1176 625 

832 805 493 390 476 224 

-

497 485 255 206 244 l19 
336 329 91 122 108 74 

Českobudějovický 142 137 78 48 46 31 

Plzeňský 157 154 76 90 57 31 

Karlovarský 104 100 47 32 43 30 

Ústecký 193 189 l12 91 86 48 

Liberecký 153 149 77 24 86 37 

Hradecký 178 174 92 48 79 35 

Pardubický 129 126 53 60 50 25 

Jihlavský 116 112 71 42 40 22 

Brněnský 314 308 123 llO 132 59 

Olomoucký 181 176 98 34 56 34 

Gottwaldovský 149 148 88 55 51 34 

Ostravský 286 278 131 131 98 46 

ÚNY Bratislava } 
I 

254 247 125 133 134 58 
KNV Bratislava 

Nitranský ' 145 143 100 47 76 40 

Banskobystrický l14 109 65 55 69 34 

Žilinský 116 l12 56 71 55 25 

Košický } 126 121 81 60 81 38 
Vysoké Tatry 

Prešovský 77 73 66 24 61 29 

Pracovníci 
Dělníci celkem 

I 

704 10 340 
594 7 815 
llO 2 525 

66 1 387 

94 825 

27 372 

15 426 

41 297 

24 554 
72 449 
62 494 

17 334 

30 321 

49 787 

40 443 
16 393 
41 733 

31 735 

13 421 
16 353 
10 333 

23 409 

17 274 

87 



4-11. Počet pracovníků (fyzické osoby), procento neodpracovaných dnů 
a mzdové fondy v lékárenské službě ' 

Počet pracovnlků Procento Mzdový fond 
(fyzíeké osoby) neodpracovaných dnů v tis. Kčs 

Územl, 

I z toho žen 

I 
z toho 

I 
z toho _ _ kraj .. .. . · · celkem celkem pro Iiémoc celkem za práci 

I a úraz přes čas 

k 31. 12. 1959 .v roce Í959 

ČSR 10 741 7 372 . 5,00 3,62 146 727 928 
České kraje 8 153 5 622 4,75 3,60 lll 275 727 

Slovensko 2 588 1750 5,77 3,67 35 452 201 

ÚNV Praha 1461 1005 5,13 4,60 19 969 102 

KNV Praha 825 546 3,72 2,80 11550 90 

Českobudějovický 382 248 3,22 2,41 5 283 43 
Plzeňský 464 330 4,86 3,64 6 018 58 

Karlovarský 300 189 6,17 4,72 4114 17 

Ústecký 593 427 4,69 3,62 7 843 23 

Liberecký 459 322 4,81 3,74 6 289 ll4 

Hradecký 504 344 4,ll 2,76 . 7 044 32 

Pardubický 345 241 3,92 2,55 4 807 18 

Jihlavský 325 215 5,25 3,05 4 492 19 

Brněnský 849 585 5,13 3,55 11 313 77 

Olomoucký 471 324 4,17 3,22 6 641 28 

Gottwaldovský 407 279 5,28 3,96 5 557 38 

Ostravský 768 567 5,54 3,93 10 355 68 

ÚNV Bratislava } 514 5,02 10 372 70 766 3,79 
KNV Bratislava 

Nitranský 421 277 6,76 3,85 5 881 22 

Banskobystrický > 363 254 5,88 4,04 4 983 5 
Žilinský . 341 242 6,20 3,65 4 512 33 

Košický } Vysoké Tatry 
422 280 6,43 3,32 5 799 54 

Prešovský ; 275 183 4,64 3,16 3 905 17 

. · ··- ··-- · · -- - ···· -· - · -· -.- . , , 

88 



, I s. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ 

39 





5-1. Lékařské fakulty a jejich absolventi ve škol. roce 1959/1960 

. 
Počet Počet Počet absolventů 

fakult posluchačů z toho žen 

ČSR 

I 
9 I 8 412 

I 
4 329 

I České kraje 7 6197 3190 

Slovensko 2 
I 

2 215 1139 
I 

5-2. Zdravotnické školy ve škol. roce 1959/1960 - 4leté studium 
(Podle stavu k 30. 9. 1959) 

I 
ČSR 

I 
České kraje 

Školy 77 58 

Třídy 638 443 

Žáci celkem 17 867 12 485 

I. 4 287 2 777 

2. 4 642 3 254 
z toho 

v ročníku 
3 . . 4 471 3 241 

4. 4 467 3 213 

celkem 4 260 2 762 

přímo z 8. třídy střední školy 4 226 2 737 

Nově 
přijatí do z 11. ročníku střední školy 4 -
1. ročníku z 

toho 
z učňovských škol 6 5 

z pracovišť 24 20 

Absolventi za škol. rok 1958/1959 3 280 2 283 

(čsl. stát. přísl.) 
v roce 1959 

1401 

991 

410 

I 
Slovensko 

19 

195 

5 382 

1 510 

1 388 

1 230 

1 254 

1498 

1489 

4 

1 

4 

997 

91 



5-3. Zdravotnické školy podle krajů ve škol. roce 1959/1960 - 41eté studium 
(Podle stavu k 30. 9. 1959) 

\ 

Žáci Území, Žáci z toho Absolventi 
kraj Školy Třídy celkem dívky opakujfoí za škol. rok 

celkem 1958/1959 

ČSR 77 638 17 867 17 497 88 3 280 

České kraje 58 443 12 485 12 243 54 2 283 

Slovensko 19 195 5 382 5 254 34 

I 
997 

ÚNV Praha 5 I 52 1574 1 551 12 300 

KNV Praha 5 35 954 950 1 194 

Českobudějovický 4 33 878 861 2 204 

Plzeňský 3 21 553 553 4 117 

Karlovarský 3 . 20 529 522 - 70 

Ústecký 4 39 1029 1 010 5 155 

Liberecký 3 22 621 554 10 84 

Hradecký 4 29 783 780 3 159 

Pardubický 3 20 549 549 2 71 

Jihlavský 4 24 670 . 657 5 106 

Brněnský 5 56 1679 1625 6 327 

Olomoucký 4 24 691 688 3 127 

Gottwaldovský 5 23 687 685 - 97 

Ostravský 6 45 1 288 1 258 1 272 
, 

ÚNV Bratislava 2 39 1120 1 035 9 180 

KNV Bratislava 2 19 506 502 - 101 

Nitranský 3 26 752 747 2 176 

Banskobystrický 3 24 652 652 3 128 

Žilinský 4 28 779 777 2 136 

Košický 3 36 921 896 12 168 

Vysoké Tatry - - - - - -
Prešovský 2 23 652 645 6 108 

I 

92 

Učitelé 
celkem 

972 

716 

256 I 

I 
100 

55 

47 

30 

26 

59 

30 

50 

31 

34 

105 

33 

42 

74 

61 

23 

32 

34 

36 

41 

-
29 



>. .... 
= c.l 
·~ 
::! 

.~ 
,.Q 
c!l 
o ,.... 
s:i.. 

s 
::! :.a 
::! 
~ - rn 
'c.l .... 
~ 
IN 

>. .... 
= .~ ,.... 
::! .... 

:.s 
c!l 
o ,.... 
s:i.. 

e 
·= "'C 
::s .... rn 

'c.l .... 
~ 
.-i 

5-4. Zdravotnické školy ve škol. roce 1959/1960 - 21eté a lleté studimn pro abiturienty 
(Podle stavu k 30. 9. 1959) 

I 
ČSR 

I 
České kraje I Slovensko 

I 

Třídy 31 22 

I 
9 

Žáci celkem 861 622 239 

1. 623 477 146 
z toho 

v ročníku 
2. 238 145 93 

., 
::! celkem 623 477 146 ~ 
i:: 

>c.l 
o ,.... 

~ z 11. ročníku střední školy 569 438 131 
o 

"'C 

~ z c!l z učňovských škol 2 1 1 :::< toho ,,.... 
s:i.. 

>c.l 

I 
... 
o z pracovišť 52 38 14 z 

Absolventi za škol. r. 1958/1959 175 125 
i 

50 

Třídy 5 5 
I 

-

Žáci celkem 95 95 -

celkem 95 95 -,„ ::s 
~~ 

:::::;> = >r-.>c.i 
z 11. ročníku střední školy 73 s:i.. o 73 -

>~.::; z z.g toho 
z pracovišť 22 22 -

Absolventi za škol. r , 1958/1959 607 406 201 

93 



5-5. Zdravotnické školy podle krajů ve škol. roce 1959/1960 - 2leié a lleté studium pro abiturienty 
(Podle stavu k 30. 9. 1959) 

2leté studium pro abiturienty lleté studium pro abiturienty 

Územf, 
absolventi I absolventi kraj žáci z toho žáci z toho 

třidy celkem dfvky ve škol. roce třídy celkem 

I 
divky ve škol. roce 

1958/1959 1958/1959 

ČSR 31 861 787 175 5 95 95 607 

České kraje 22 622 583 125 5 95 95 406 

Slovensko 9 239 204 50 - - - 201 

I 

ÚNV Praha 8 240 227 62 - - - 49 

KNV Praha - - - - - - - 25 

Českobudějovický - - - - - - - -
Plzeňský - - - - - - - 39 

Karlovarský - - - - - - - 39 

Ústecký 1 24 22 - 2 35 35 61 

Liberecký - - - - - - - 29 

Hradecký 2 49 4,9 - - - - 30 

Pardubický - - - - - - - 25 

Jihlavský - - - - - - - -
Brněnský 6 166 150 38 - - - 46 

Olomoucký 2 72 67 - - - - 36 

Gottwaldovský - - - - - - - 27 

Ostravský 3 71 68 25 3 60 60 -

ÚNV Bratislava 6 165 133 28 - - - 19 

KNV Bratislava - - - - - - - 49 

Nitranský - - - - - - - 39 

Banskobystrický 1 16 16 - - - - 34, 

Žilinský - - - - - - - 19 

Košický 2 58 55 22 - - - 20 

Vysoké Tatry - - - - - - - -
Prešovský - - - - - - - 21 

I 

94 



5-6. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve škol. roce 1959/1960 - 4leté studium 
(Podle stavu k 30. 9. 1959) 

z toho 

Žáci Absolventi 

celkem I v po•lednfoh I nově p!ija<J 
za škol. rok 

dívky ročnících do I. ročníku 1958/1959 

ČSR 

Zdravotní sestry 9 533 9 487 2 036 2 535 1482 
Dětské sestry 4 972 4 972 1 410 1 080 867 
Dietní sestry 302 302 101 44 127 
Porodní asistentky 490 490 150 29 167 

· Sanitární pracovníci 342 299 102 87 70 
Zdravotní laboranti 918 878 247 164 321 
Zubní laboranti 634 526 266 165 156 
Lékárenští laboranti 487 471 129 117 69 
Oční optici 139 72 26 39 21 

Celkem J 11 867 117 497 I 
4 467 

I 
4 260 

I 
3 280 

České kraje 

Zdravotní sestry 7 071 7 036 1 504 1 777 1 036 
Dětské sestry 3 247 3 247 996 591 582 
Dietní sestry 198 198 68 44 67 
Porodní asistentky 241 241 89 - 138 
Sanitární pracovníci 165 159 72 - 47 
Zdravotní laboranti 563 532 148 132 217 
Zubní laboranti 535 440 212 117 106 
Lékárenští laboranti 326 318 98 62 69 
Oční optici 139 72 26 39 21 

Celkem J 12 485 J 12 243 I 
3 213 

I 
2 762 

I 
2 283 

Slovensko 

Zdravotní sestry 2 462 2 451 532 758 446 
Dětské sestry 1 725 1 725 414 489 285 
Dietní sestry 104 104 33 - 60 
Porodní asistentky 249 249 61 29 29 
Sanitární pracovníci 177 140 30 87 23 
Zdravotní laboranti 355- 346 99 32 104 
Zubní laboranti 149 86 54 48 50 
Lékárenští laboranti 161 153 31 55 -

Celkem 
I 

5 382 I 5 254 
I 

I 254 
I 

1498 
I 

997 
I 

95 



5-7. Žáci zdravotnických škol podle oborů ve škol. roce 1959/1960 - 2leté a lleté 
studium pro abiturienty 

(Podle stavu k 30. 9. 1959) 

· 2leté studium pro abiturienty lleté studium pro abiturienty 

z toho 

žáci absolventi žáci z toho absolventi 

celkem I v I. •• „
1

„ ,_ .. ,. za škol. rok celkem dfvky za škol. rok 
dívky _ nících nících 1958/1959 1958/1959 

ČSR 

Zdravotní sestry - - - - - 60 60 490 

Dětské sestry 49 49 49 - - 19 19 117 

Porodní asistentky 16 16 16 - - 16 16 -
Rehabilitační pracovníci 393 378 234 159 123 - - -
Sani tár. pracovníci 33 32 33 - - - - -
Zdravotní laboranti 204 191 144 60 52 -

I 
- -

Rtg laboranti 166 121 147 19 - - - -

Celkem 

I 
861 I 787 

I 
623 

I 
238 

I 
175 

I 
95 

I 
95 

I 
607 

I 
České kraje 

Zdravotní sestry - - - - - 60 60 385 

Dětské sestry 49 49 49 - - 19 19 21 

Porodní asistentky - - - - - 16 16 -
Rehabilitační pracovníci 284 275 174 110 95 - - -
Sanitár. pracovníci 33 32 33 - - - - -
Zdravotní laboranti 146 136 111 35 30 - - -
Rtg laboranti 110 91 110 - I - - - -

Celkem 

I 
622 

I 
583 

I 
477 

I 
145 

I 
125 

I 
95 

I 
95 

I 
406 

Slovensko 

Zdravotní sestry - - - - - - - 105 

Dětské sestry - - - - - - - 96 

Porodní asistentky 16 16 16 - - - - -
Rehabilitační pracovníci 109 103 60 49 28 - - -
Zdravotní laboranti 58 55 33 25 22 - - --
Rtg laboranti 56 30 37 19 - - - -

Ce I ke m 

I 
239 

I 
204 

I 
146 

I 
93 I 50 

I 
-

I 
-

I 
201 

96 



5-8. Sociálně-třídní složení žactva ve školním roce 1959 /1960 - 41eté studium 
(Podle stavu k 30. 9. 1959) 

z toho podle povolání otce (živitele) 

Území, Žáci původního 

I 
současného kraj celkem 

dělníci I rolníci I ostatní dělníci I rolníci I ostatní 

ČSR 17 867 10 4°28 1 765 5 674 10 068 1 761 6 038 
České kraje 12 485 7 204 848 4 433 6 856 849 4 780 
Slovensko 5 382 3 224 . 917 1 241 3 212 912 1258 

ÚNV Praha 1 574 832 32 710 766 23 785 
KNV Praha 954 533 61 360 582 69 303 
Českobudějovický 878 431 81 366 367 86 425 
Plzeňský 553 312 58 183 323 65 165 

. Karlovarský 529 339 25 165 281 21 227 
Ústecký I 029 677 42 310 672 45 312 
Liberecký 621 411 28 182 318 25 278 
Hradecký 783 515 60 208. 496 50 237 
Pardubický 549 289 56 204 269 55 225 
Jihlavský 670 338 97 235 343 97 230 
Brněnský 1679 851 137 691 836 142 701 
Olomoucký 691 410 50 231 408 47 . 236 
Gottwaldovský 687 397 82 208 372 90 225 
Ostra-vský 1 288 869 39 380 823 34 431 

ÚNV Bratislava 1120 752 112 256 711 112 297 
KNV Bratislava 506 271 78 157 278 77 151 
Nitranský 752 439 127 186 437 125 190 
Banskobystrický 652 365 91 196 386 91 175 

Žilinský 779 539 88 152 531 86 162 
Košický 921 595 197 129 610 198 113 
Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský 652 263 224 165 259 223 170 

I 

97 



5-9. Sociálně-třídní složení žactva ve školním roce 1959)1960- 21eté a lleté studium pro abiturienty 
(Podle stavu k 30. 9. 1959) 

z toho podle povoláni otce (živitele) 

Území, Žáci původnfho 

I 
současného 

kraj celkem 

dělníci I rolníci I ostatní dělnici I rolníci I ostatní 

ČSR 956 421 58 I 477 435 54 467 

České kraje 717 268 32 417 283 28 406 

Slovensko 239 153 

I 
26 60 152 26 61 

ÚNV Praha 240 55 4 I 181 66 2 I 172 

KNV Praha - - - - - - I -
Českobudějovický - - - - - - -

Plzeňský - - - - - - -
Karlovarský - - - - - - -
Ústecký 59 26 1 32 23 3 33 

Liberecký - - - - - - -
Hradecký 49 17 3 29 23 2 24 

· Pardubický - - - - - - -
Jihlavský - - - - - - -
Brněnský 166 83 15 68 85 12 69 

Olomoucký 72 14 1 57 12 2 58 

Gottwaldovský - - - - - - -
Ostravský 131 73 8 50 74 7 50 

I 

ÚNV Bratislava 165 ll5 19 31 113 19 33 

KNV Bratislava - - - - - - -
Nitranský - - - - - - -
Banskobystrický 16 13 3 - 13 3 -
Žilinský - - - - - - -
Košický 58 25 4 29 26 4 28 

Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský - - - - - - -

98 



VYSVĚTLIVKY 

Podkladem pro vypracování této publikace byly povčtšině výkazy o síti a pracovnících ve 
zdravotnických službách. Pro jejich sestavení platily v roce 1959 směrrůce pro evidenci, vý
kaznictví a statistiku ve zdravotnictví, čísla 16/1958 (s dodatkem pro rok 1959) a 20/1959. 
V údajích za kraj Karlovarský jsou započítána i příslušná zařízení spravovaná městskými národ
ními výbory v Karlových Varech, Mariánských Lázních a Františkových Lázních. Zařízeni 
Závodního ústavu národního zdraví n. p. Jáchymovských dolů jsou započítána v příslušných 
krajích. Nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických zařízeních l\iNO a MV. 

Na rozdíl od publikací za předchozí léta jsou lékařská místa uváděna včetně míst dentistů. 

3-2. Počet lékařských míst ve specializovaných d1·1wch preventivní a léčebné péče. 

V každém oboru jsou započtena lékařská míista příslušného oboru v nemocnicích (po:rodnicfoh) 
n ambulantních zaříze1úch preventivní a léčebné péče a dále: · 

v oboru 

vnitřrúm 

tuhé1·kulózním 

nervovém 

psychiatrickém 
dětském 

ienském a porodnickém 

chirurgickém 

urologickém 

traumatologickém 

kožním a pohlavním 

onkologickém 

všeobecném 

rehabilitačním 

3-3. Zdravotní obTody. 

lékařská mfata v 

léčebnách nemocí vnitřních; odborných lázeňských ·ústavech nemocí 
vnitřních a nemocí vnitřních a nervových (část); výzkumných 
ústavech: oběhu krevního, výživy lidu, chorob revmatických, balneo· 
logickém a hematologickém; endokrinologickém ústavu; · 

tuberkulózních léčebnách, odborných lázeňských ústavech pro mimo„ 
plicní tbc, Výzkumném ústavu tuberkulózy; 

odborných lázeňských ústavech nemocí nervových a nemocí vnitřních 
a nervových (část); 

psychiatrických léčebnách; 
ústavech nápravné péče o mládež, ozdravovnách, dětských odborných 
léčebnách, kojeneckých ústavech, dětských domovech, jeslích, Vý
zkumném ústavu péče o matku a dítě (část); 

odborných lázeňských ústavech nemocí ženských, Výzkumném ústavu 
péče o matku a dítě (část); 

Výzkumném ústavu experimentální chirurgie; 

odborných lázeňských ústavech nemocí ústrojí močových; 

Výzkumném ústavu traumatologickém; 

odborných lázeňských ústavech nemocí kožních; 

onkologických ústavech, Výzkumném ústavu onkologickém; 

nočních sanatoriích (mimo jiné); 

rehabilitačních ústavech. 

Za městský obvod je považován ten, z jehož obyvatelstva více než polovina bydli v krajském 
nebo okresním městě nebo ,:Y obci s celkovým počtem obyvatelstva větším než 4000. Ostatnf 
obvody se považuji za venkovské. Počet obvodních lékařů nemusí vždy souhlasit s počtem 
obsazených obvodů, poněvadž v některých obvodech je více než 1 obvodní lékař. 

3- 8. Počet lékaiřských míst v amhuiantni preventivníí. s léčebné péči podle oborů. 
V součtu je započítáno 4,51 lékařského místa pro oddělení patologicko-anatonůcké, které není 

vykazáno zvlášť jako samostatný obor. · · 
3-17. Počet lékařských míst v l!le:mocnicfoh a pm.·::tdnicfoh podle odděleni. 
V patologicko-anatomickém oddělení je započteno 4,51 lékařského místa pro a:mbulant1ú 

službu, která chybí v tabulce 3~8. 

4. Pracovnici zdravotnických zaň.zení. ' 
Do evidenčního počtu. pracovmk•'l (přepočteného) jsou v rozpočtových organizacích zahrnuti: 

a) praco~íciv s plnou pracovní dobou a s vyššími pracovními úvazky ve fyzických osobách, tj. 
hez prepoctu; 

99 



h) pracovníci s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost a pracovníci na místech s neúplnou 
pracovní dobou v přepočtu na plně zaměstnané. 

Přepočet pracovníků s pracovní dobou zkrácenou na vlastní žádost i pracovníků na místech 
11 neúplnou pracovní dobou se provádí podle rozsahu jejich pracovního. úvazku. 

V hospodářských organizacích ústavú lázeňské péče jsou vykázány fyzické osoby; v organiza
cích lékárenské služby se přepočítúvají podle pracO'Vllích úvazků jen pracovníci s pracovní dobou 
mkrácenou na vlastní žádost. 

V počtu neodpraeovan_ých dnů jsou jen ty, za něž nebyla vyplacena mzda nebo plat. 

Pooet ústavů národního zdraví k 31. 12.1959: 
-

ÚJjtavy národniho zdrav( I tSR I Cellké kraje I Siova1uko 

--
krajské 21 14 1 

okresní (městské) 295 197 98 

závodm 17 12 . 5 

Celkem I 333 I 223 I HO 

.„a, 

V Praze dne 20. úno:ra 1960. 

Zdravotnická statistika Republiky československé 1959 
část II, Síť a pracovníci zdravotnických ,zařízení. Zdravotnické školství 

Náklad 2000 výtisků 
Vydalo ministerstvo zdravotnictví, statistické oddělení, Praha 12, tf. \'V. Piecka 98 

nákladem Statistického a evidenčního vydavatelství tiskopisů Praha, n. p., 
Praha i · - Malá Strana, Tržiště 9 

Vytiskl Knihtisk, n. p. závod 3 v Praze 2, Jungmannova tf. 15-
(.Jen pro úřední potřebu) 

~ 

„_ 



ZDRAVOTNICl(Á STATISTIKA 

REPUBLII(Y ČESKOSLOVENSI(É 

1959 

Část III. 

Zdravotní stav obyvatelstva 

Činnost zdravotnických zařízení 

Ekonomické údaje 

PRAHA - DUBEN 1960 





Ministerstvo zdravotnictví vydává souborné zpracování statistických dat 
o zdravotním stavu obyvatelstva a rozvoji zdravotnictví Republiky českos1o
VP.nské v roce 1959 ve třech částech. Tato třetí část obsahuje souborné zpra
cování dat o zdravotním stavu obyvatelstva, činnosti zdravotnických zařízení 
a některé ekonomické údaje. V předchozí prvé části jsou mimo statistickou 
zprávu o rozvoji zdravotnictví uvedeni základní ukazatelé a výsledky soupisu 
lékařů a dentistů podle stavu k 31. 12. 1959; v druhé části jsou statistická 
data o síti a pracovnících zdravotnických zařízení a zdravotnickém školství. 

Publikace vznikla z práce krajských a okresních zdravotnických statistiků 
a lékařů - statistiků. Sestavení tabulek provedlo Středisko pro zdravotnickou 
statistik.u v Praze a Ústav zdravotnické statistiky v Bratislavě. 

STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 
MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ 

STATISTICKÉ ODDĚLENÍ 
POVĚŘENECTVA ZDRAVOTNICTVÍ 





SEZNAM TABULEK 

6. O b y v a t e I s t v o a j e h o p o h y b 
6- I. Počet obyvatelstva podle krajů . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . 8 
6- 2. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1959 (absolutní a relativní čísla - předběž-

né výsledky) . . . . . . . . . . . 9 
6- 3. Vývoj porodnosti v letech 1949-1959 11 
6- 4. Vývoj úmrtnosti v letech 1949-1959 12 
6- 5. Vývoj kojenecké úmrtnosti v letech 1949-1959 13 
6- 6. Vývoj novorozenecké úmrtnosti v letech 1949-1959 14 
6- 7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 (předběžné 

výsledky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
6- 8. Hlášené potraty v roce 1959 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • 25 
6- 9. Perinatální úmrtnost v roce 1959 (předběžné výsledky - podle místa událostí) . 26 

7. Z dr a v o t ní s t a v o by v a t e I s t v a (ne m o c n o s t, i n v a I i d i t a, pří činy 
smrti} 

7- I. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené v roce 1959 (onemocnělí a zemřelí
absolut. čísla) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 

7- 2. Přenosné nemoci povinně hlášené v roce 1959 (onemocnělí- relativní čísla) . . . 30 
7- 3. Přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku onemoc

nělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých v roce 1959: 
a) ČSR .. ; . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 
b) České kraje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . 34 
c) Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

7- 4. Povinně hlášené neepidemické nemoci v roce 1959 (absolutní a relativní čísla -
předběžné výsledky) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 

7- 5. Nemocnost tuberkulózou v roce 1957 a 1958 . . . . . . . . . . . . 40 
7- 6. Počet hlášených případů onemocnění pohlavními chorobami v roce 1957 a 1958 na 

100.000 obyvatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41 
7- 7. Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádory na 100.000 obyvatelů 

v roce 1958 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42 
7- 8. Ukončené případy prac. neschopnosti v roce 1959 podle skupin sledovaných nemocí: 

a) ČSR 44 
b) České kraje 46 
c) Slovensko 48 

7- 9. Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů podle skupin invalidity a pohlaví 
na 100.000 pojištěnců v letech' 1955-1958 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50 

7-10. Zemřelí podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 (absolutní a relativní čísla) . . . . . 51 
7-11. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 (absolutní a relativní 

čísla) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53 
7-12. Úmrtnost podle příčin smrti v roce 1959 . . . . . 55 
7-13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1959 58 

8. Č i n n o s t z d r a v o t n i c k ý c h z a ř í z e n í 

- 8- I. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní 
preventivní a léčebné péči . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63 

8- 2. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 65 

5 



8- 3. Počet ošetření (vyšetřeru') za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 67 
8- 4. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů . . . . . . . . . . . . . . . 69 
8- 5. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70 
8- 6. Činnost ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden . . . . 71 
8- 7. Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 72 
8- 8. Činnost dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden . . . . 73 
8- 9. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden 74 
8-10. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1958/1959 . . . . . . . . . . 75 
8-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1958/1959 76 
8-12. Péče o chrup: 

a) činnost zubních lékařů ..... . 
b) činnost dentistů . . . . . . . . , 

8-13. Ukazatelé péče o chrup (dospělí i děti) 
8-14. Ukazatelé péče o chrup dospělých: 

a) zařízení územní 
b) zařízení závodní . . . . . . 

8-15. Ukazatelé péče o chrup dětí 
8-16. Ukazatelé činnosti zubních laboratoří 
8-17. Činnost tělovýchovně-lékařských poraden . . . . . 
8-18. Činnost tuberkulózních oddělení - pohyb evidovaných 

77 
78 
79 

80 
81 
82 
84 
85 
85 

8-19. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích 
dnů a využití lůžek podle oddělení: 
a) ČSR .......... . 
b) České kraje . . . . . . . . . 
c) Slovensko . . . . . . . . . . 

8-20. Počet lůžek v .nemocnicích připadající na l lékařské místo 
8-21. Využití lůžek (v procentech) podle oddělení 
8-22. Využití lůžek (ve dnech) podle oddělení . . . . . . . . 
8-23. Průměrná ošetřovací doba podle oddělení . . . . . . . 

86 
87 
88 
89 
91 
94 
97 

8_:_24. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského 
a porodnického oddělení): 
a) ČSR .. 
b) České kraje 
c) Slovensko 

8-25. Přehled o propuštěných a zemřelých na dětském odd. nemocnic 
8-26. Kvalitativní ukazatelé při léčení hospitalizovaných chorob v českých krajích 
8-27. Porodnická činnost . . . . . . . . . . 
8-28. Neodkladná chirurgická pomoc ............ . 

100 
• 102 

104 
106 
107 
109 
109 
113 8-29. Činnost patologicko-anatomických oddělení . . . . . . . 

8-30. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů: 
a) ČSR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114 
b) České kraje . . . . . . . 115 
c) Slovensko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116 

8-31. Činnost ústavů lázeňské péče . . . . . . . . . . . . . . 117 
8-32. Převozy a převezení nemocní záchrannou a dopravní zdrav. službou; ujeté kilometry 119 

9. E k o n o m i c k é ú d aj e 
9-1. Průmyslová výroba . . . . . . . . . . . . . 123 
9-2. Výroba nejdůležitějších průmyslových výrobků . 123 
9-3. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě 124 
9-4. Tržby lékáren a krajských oblastních skladů v letech 1958 a 1959 125 
9-5. Tržby v prodejnách oční optiky v letech 1958 a 1959 . . . . . . 126 
9-6. Počet receptů a předepsaných léků (v tisících) v letech 1958 a 1959 127 
9-7. Náklady na léky a spec. zdrav. materiál ve zdravotnických zařízeních spravova-

ných národními výbory . . . . . . . . . 128 
9-8. Prodej mléčných konserv v letech 1957 a 1958 129 

Vysvětlivky . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131 

6 



6. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB 1 · 

7 



6-1. Počet obyvatelstva podle krajů 
(za rok 1958 definitivní, za rok 1959 předběžné výsledky) 

ČSR 

Území, 
kraj 

České kraje 

Slovensko 

. ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (vě. 

Vys. Tater) 

Prešovský 

8 

Stav ke dni 

i. 1. 1958 I 31. 12. 1958 1. 7. 1959 

celkem 
z toho 
ženy 

13 474 401 

9 574 650 

3 899 751 

13 522 814 13 559 484 6 945 697 

9 597 963 9 616 065 4 927 792 

3 924 851 3 943 419 2 017 905 

986 287 987 014 988 949 527 359 

1156 512 1157 654 1156 454 593 976 

523 859 523 804 524 710 265 948 

581161 582 112 581 810 294 784 

344 512 346 917 348 979 174 173 

685 403 688 224 690 763 347 177 

509 592 510 872 511 387 261665 

586 411 586 711 587 220 303 405 

461 043 461 798 462 190 236 554 

439 422 439 406 439 467 226 012 

1009666 1 011 906 1 011 775 521437 

657 252 658 864 661 047 333 833 

663 499 665 068 666 917 343 502 

970 031 977 613 984 397 497 967 

254 277 256 422 259 444 131 977 

738 217 742 029 744 294 375 173 

756 739 761 328 764 095 396 003 

534 659 537 747 539 807 276 347 

600 337 604 516 608 513 312 446 

554 842 558 664 561159 285 041 

460 680 464 145 466 107 240 918 

31. 12. 1959 

celkem 
z toho 
ženy 

13 602 613 6 967 189 

9 635 433 4 937 725 

3 967 180 2 029 464 

989 879 527 795 

1156 978 594 255 

524 912 265 946 

581 930 294 989 

350 762 175 068 

692 890 348 351 

511 933 262 001 

587 038 303 324 

462 738 236 886 

439 567 226 106 

1 013 581 522 404 

661 882 334 242 

668 467 344 211 

992 876 5oi'147 
·-

262 546 133 690 

747 189 376 383 

767 718 397 789 

542 483 277 729 

612 919 314 547 

565 279 287 009 

469 046 242 317 



I 

Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

.úNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský · 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 

Prešovský 
I 

6-2. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1959 
(absolutní čísla - předběžné výsledky) 

Narození Zemřelí 

Sňatky Rozvody 

I mrtvě I ...•. do 
živě celkem 

. 1 roku 128 dnů 

102 772 15 616 216 765 2 332 131106 5 590 2 811 

71324 13 208 128 835 1311 97 055 2 714 1592 

31448 2408 87 930 1021 34 051 2 876 1219 

7 033 2 770 7 966 80 10 328 129 94 

7 957 1345 13 410 130 14 199 223 133 

3 769 502 7 351 79 5 878 167 93 

4185 595 7 524 76 6 525 149 93 

2 935 672 6 092 76 2 438 170 86 

5 530 1303 9 444 95 6 137 254 142 

3 642 842 6 358 71 4 843 140 68 

4 022 634 7 415 74 6 450 116 78 

3 230 372 6 373 73 5 181 102 65 

3 391 199 6 802 55 4 812 126 60 

7 793 1304 13 808 142 9 939 275 138 

4 827 773 9 973 112 5.832 218 142 

5 379 505 11106 91 6 300 279 189 

7 631 1392 15 213 157 8 193 366 211 

1 725 447 3 509 38 1416 74 46 

5 955 399 15 389 197 6 560 477 215 

6 359 390 16 526 182 7 015 481 204 

4 225 ··334 10 770 142 5 406 367 165 

5 029 280 15 527 131 5 214 581 240 

4 317 366 13 426 177 4 548 490 194 

3 838 192 12 783 154 3 892 406 155 

Přirozený 
přírůstek 

85 659 

31 780 

53 879 

-2 362 

-789 

1473 

999 

3 654 

3 307 

1 515 

965 

1192 

1990 

3 869 

4141 

4 806 

7 020 

2 093 

8 829 

9 511 

5 364 

10 313 

8 878 

8 891 

g 



Území, 
kraj 

ČSR 
České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 

Prešovský 

10 

6-2. Přirozený pohyb obyvatelstva v roce 1959 
(relativní čísla - předběžné výsledky) 

Sň•<ky I Ro~dyl Živě 

I 
. I Pfu„,.ý Úmrtnost narození Zemrelí přírůstek 

na 1 000 obyvatel koje- I novo-
necká rozenecká 

7,6 1,15 16,0 9,7 6,3 25,8 13,0 

7,4 1,37 13,4 10,l 3,3 21,1 12,4 

8,0 . 0,61 22,3 8,6 13,7 32,7 13,9 

7,1 2,80 8,1 10,4 -2,3 16,2 11,8 

6,9 1,16 11,6 12,3 -0,7 16,6 9,9 

7,2 0,96 14,0 11,2 2,8 22,7 12,7 

7,2 1,02 12,9 11,2 1,7 19,8 12,4 

8,4 1,93 17,5 7,0 10,5 27,9 14,1 

8,0 1,89 13,7 8,9 4,8 26,9 15,0 

7,1 1,65 12,4 9,5 2,9 22,0 10,7 

6,8 1,08 12,6 11,0 1,6 15,6 10,5 

7,0 0,80 13,8 11,2 2,6 16,0 10,2 

7,7 0,45 15,5 10,9 4,6 18,5 8,8 

7,7 1,29 13,6 9,8 3,8 19,9 10,0 

7,3 1,17 15,1 8,8 6,3 21,9 14,2 

8,1 0,76 16,7 9,4 7,3 25,l 17,0 

7,8 1,41 15,5 8,3 7,2 24,1 13,9 

6,6 1,72 13,5 5,5 8,0 21,1 13,l 

8,0 0,54 20,7 8,8 11,9 31,0 14,0 

8,3 0,51 21,6 9,2 12,4 29,l 12,3 

7,8 0,62 20,0 10,0 10,0 34,1 15,3 

8,3 0,46 25,5 8,6 16,9 37,4 15,5 

7,7 0,65 23,9 8,1 15,8 36,5 14,4 

8,2 0,41 27,4 8,4 19,0 31,8 12,1 

I I I I 

Dokončení 

Mrtvo-
rozenost 

10,6 

10,l 

11,5 

9,9 

9,6 

10,6 

10,0 

12,3 

10,0 

11,0 

9,9 

11,3 

8,0 

10,2 

11,1 

8,1 

10,2 

10,7 

12,6 

10,9 

13,0 

8,4 

13,0 

11,9 



6-3. Vývoj porodnosti v letech 1949-1959 

Území, 1„„ I "" I Počet živě narozených na 1 000 obyvatel v roce 

kraj 
1951 i 1952 1 1953 1 1954 1 1955 I 1956 ! 1957 I 1958 11959*) 

ČSR 22,4 23,3 22,8 22,2 21,2 20,6 20,3 19,8 18,9 17,4 16,0 

České kraje 20,9 21,1 20,6 19,7 18,7 18,l 17,7 17,2 16,3 14,8 13,4 

Slovensko 26,4 28,8 28,7 28,3 27,5 26,8 26,6 26,3 25,3 23,9 22,3 

ÚNV Praha 15,3 15,7 15,8 15,7114,8113,7 12,5 11,8 10,2 9,1 8,1 

KNV Praha 17,6 17,5 17,l 16,9 16,2 . 15,9 15,2 14,7 14,0 12,9 11,6 

Českohuděj ovický 19,3 20,l 20,0 19,0 18,6 18,5 18,4 18,3 17,6 15,6 14,0 . 

Plzeňský 18,6 18,7 18,l 18,4 17,9 17,3 17,2 16,4 15,6 14,1 12,9 

Karlovarský 32,6 32,8 29,9 27,7 25,9 24,5 24,4 22,9 23,1 19,9 17,5 

Ústecký 27,3 27,2 25,3 22,6 20,6 19,6 18,5 18,2 17,3 15,8 13,7 

Liberecký 25,4 24,9 23,2 21,2 19,0 18,0 17,4 16,5 1_5,4 13,9 12,4 

Hradecký 19,0 19,4 18,5 18,l 17,1 16,7 16,4 15,9 15,2 13,6 12,6 

Pardubický 18,4 19,1 19,0 19,1 18,4 18,3 17,7 17,3 16,5 15,l 13,8 

Jihl~vský 19,8 20,0 19,6 19,2 18,2 18,0 18,6 18,5 17,9 16,9 15,5 

Brněnský 20,4 21,l 20,7 20,2 19,0 18,4 18,5 18,0 16,9 14,9 13,6 

Olomoucký 24,2 23,9 23,4 21,9 20,7 20,6 19,9 19,3 18,3 16,5 15,1 

Gottwaldovský 21,4 22,5 22,0 21,4 20,8 20,2 20,3 20,l 19,4 17,7 16,7 

Ostravský 22,9 22,8 23,3 21,7 20,9 20,0 19,6 19,2 18,4 17,2 15,5 

ÚNV Bratislava 23,7 25,l 25,1 24,7 23,l 22,0 21,1 19,8 18,0 16,0 13,5 

KNV Bratislava 25,7 28,0 28,l 27,3 26,7 26,0 25,7 24,9 23,9 22,3 20,7 

Nitranský 25,l 27,9 27,8 27,6 .26,7 25,8 25,8 25,0 24,2 23,2 21,6 

Banskobystrický 22,6 25,2 24,7 27,4 24,2 23,7 23,3 23,2 22,4 21,6 20,0 

Žilinský 28,4 31,7 32,0 31,4 29,9 29,8 29,8 29,2 28,7 26,6 25,5 

Košický 

(vč. Vys. Tater) 28,0 30,4 30,5 30,2 30,0 28,4 27,9 28,3 26,9 25,6 23,9 

Prešovský 30,9 32,0 31,2 31,2 30,8 30,7 30,9 31,3 30,5 29,2 27,4 

I 
*)Poznámka: Za rok 1959 předběžné výsledky. 

11 



6-4. Vývoj úmrtnosti v letech 1949-1959 

Území, 

1 1949 I 1950 I 

Počet zemřelých na 1 000 obyvatel v roce 

kraj 
1951 I 1952 I 1953 I 1954 I 1955 I 1956 I 1957 I 1958 11959*) 

ČSR 11,9 11,5 11,4 10,6 10,5 10,4 9,6 9,6 10,1 9,3 9,7 

České kraje 11,8 11,6 11,4 10,7 10,7 10,7 10,0 9,9 10,4 9,8 10,l 

Slovensko 12,1 11,5 11,5 10,4 9,9 9,5 8,8 8,7 9,3 8,2 8,6 

ÚNVPraha 10,7 10,7 10,2 10,1 10,1 10,3 10,0 9,8 10,3 9,9 10,4 

KNVPraha . 13,3 13,2 13,0 12,8 12,7 12,6 11,8 12,1 12,7 11,8 12,3 

Českobudějovický 13,8 13,5 13,0 12,9 12,6 12,6 11,8 11,3 11,9 11,3 11,2 

Plzeňský 12,8 12,6 12,6 11,7 11,8 11,7 10,9 11,0 11,5 10,8 11,2 

Karlovarský 10,5 10,2 8,9 7,9 7,4 7,4 7,1 6,9 7,1 6,4 7,0 

Ústecký 10,8 11,1 10,9 9,4 9,5 9,3 8,8 8,5 9,1 8,4 8,9 

Liberecký 11,8 11,6 11,0 9,8 9,9 10,3 9,5 9,4 9,5 9,3 9,5 

Hradecký 12,6 12,4 12,3 11,5 12,0 12,3 11,2 10,8 11,4 11,0 11,0 

Pardubický 13,5 12,6 12,9 11,7 12,6 12,7 .11,5 11,3 11,8 11,2 11,2 

Jihlavský 12,5 12,3 12,2 11,6 12,5 12,0 10,9 11,2 11,6 11,2 10,9 

Brněnský 10,8 10,6 10,7 10,1. 10,0 10,l 9,3 9,3 9,9 9,2 9,8 

Olomoucký 11,l 10,5 10,5 9,6 9,6 9,6 8,8 8,7 9,2 8,5 8,8 

Gottwaldovský 11,0 11,0 10,6 10,2 10,l 10,l 9,0 9,4 9,7 9,1 9,4 

Ostravský 10,5 10,2 10,4 9,6 9,0 9,0 8,4 8,1 8,4 8,1 8,3 

I 
ÚNV Bratislava 8,1 7,6 7,5 6,2 5,8 5,9 5,7 5,3 5,6 5,4 5,5 

KNV Bratislava 11,9 11,4 11,4 10,5 10,l 9,7 9,0 8,9 9,6 8,6 8,8 

Nitranský 12,5 12,0 11,8 10,8 10,fr 10,0 9,8 9,3 10,l 8,7 9,2 

Banskobystrický 12,7 12,6 12,7 11,4 10,6 11,0 9,9 9,9 10,7 9,5 10,0 

·Žilinský 12,8 12,0 12,2 10,7 10,2 9,7 8,7 8,6 9,1 8,1 8,6 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 11,8 11,0 11,5 10,l 9,6 . 8,9 8,2 8,4 8,8 7,7 8,1 

Prešovský 12,3 11,1 11,4 10,4 9,8 9,2 8,3 8,0 8,9 7,8 8,4 

*)Poznámka: za rok 1959 předběžné výsledky. 

12 



6-5. Vývoj kojenecké úmrtnosti v letech 1949-1959 

Území, 

I 
Počet zemřelých děti do stáří 1 roku na 1 000 živě narozených v roce 

kraj 
1949 I 1950 I 1951 1 1952 / 1953 i 1954 1 1955 1 1956 I 1957 11958 I 1959*) 

ČSR 82,6 77,7 73,0 55,5 45,0 37,6 34,l 31,4 33,5 29,5 25,8 
České kraje 67,l 64,2 57,l 44,9 35,0 30,2 27,9 25,7 25,2 24,4 21,1 
Slovensko 114,2 103,3 102,3 74,4 62,4 50,4 44,3 40,8 46,7 37,2 32,7 

I 

ÚNV Praha 38,0 44,9 37,8 34,9 26,6 25,8 22,3 20,4 21,9 19,7 16,2 
KNV Praha 61,1 59,2 46,8 41,2 29,8 26,7 23,2 24,8 22,8 19,6 16,6 
Českobudějovický 70,4 67,8 57,3 50,5 40,6 37,6 37,9 29.,4 28,1 24,4 22,7 
Plzeňský 70,9 66,4 66,l 41,3 29,9 30,1 26,9 24,5 25,7 25,0 19,8 
Karlovarský 107,7 101,5 88,4 64,3 47,2 37,7 37,5 34,7 29,6 33,0 27,9 
Ústecký 81,8 87,4 83,9 61,6 56,0 42,0 33,6 28,3 31,9 29,8 26,9 
Liberecký 76,8 73,2 65,8 46,4 27,2 25,9 33,4 26,3 29,l 29,3 22,0 
Hradecký 61,4 49,0 40,0 30,1 28,6 24,0 21,7 18,6 20,4 17,8 15,6 
Pardubický 58,6 47,1 46,3 37,3 31,7 29,0 23,3 21,6 25,0 20,7 16,0 
Jihlavský 53,2 51,3 47,7 37,9 32,4 28,4 21,2 23,1 20,0 22,4 18,5 
Brněnský 61,1 58,6 56,3 44,9 33,5 26,5 26,8 26,7 25,6 22,4 19,9 
Olomoucký 69,4 62,4 57,2 43,0 34,l 27,5 27,5 27,8 24,l 24,8 21,9 
Gottwaldovský 63,0 57,4 48,7 40,9 33,9 30,1 23,6 25,2 22,5 25,9 25,l 
Ostravský 71,2 68,8 59,7 52,0 38,3 33,7 33,3 , 27,3 26,7 28,0 24,l 

ÚNV Bratislava 64,8 66,3 61,0 48,3 37,9 33,0 28,3 20,9 31,5 23,9 21,1 
KNV Bratislava 97,9 92,7 86,9 63,6 57,0 44,l 35,4 36,8 43,2 36,0 31,0 
Nitranský 116,0 103,6 102,2 75,7 62,8 54,0 49,3 41,3 50,2 33,2 29,l 
Banskobystrický 108,2 104,3 105,7 77,1 55,9 56,2 45,5 42,1 43,9 36,7 34,1 
Žilinský 135,4 118,4 118,6 80,8 68,5 52,6 47,7 41,l 48,7 41,3 37,4 
Košický (vč. 

Vys. Tater) 113,2 99,9 102,9 77,0 68,4 54,l 48,7 51,0 52,7 39,7 36,5 
Prešovský 131,l 115,3 116,2 84,6 71,2 48,8 45,5 39,6 44,8 40,8 31,8 

*)Poznámka: za rok 1959 předběžné výsledky. 

13 



6-6. Vývoj novorozenecké úmrtnosti v letech 1949- 1959 

Území ; I P"°"' děti • runl'elý<h do "''" 28 dnů na 1 000 '1vě n~~~ýoh v •ooo 
kraj 

1949 I 1950 1 1951 1 1952 I 1953 I 1954 I 1955 11956 I 1957 1 1958 J 1959*) 

ČSR 32,0 33,1 29,3 26,0 19,5 18,6 17,4 15,4 15,1 14,l 13,0 

České kraje 27,3 28,6 25,2 23,3 16,8 16,9 16,2 13,9 13,7 13,2 12,4 

Slovensko 41,6 41,7 36,9 30,8 24,3 21,4 19,5 18,0 17,5 15,4 13,9 

ÚNV Praha 17,2 23,0 22,3 23,3 15,3 16,8 15,8 14,2 13,7 13,3 11,8 

KNV Praha 25,6 27,4 22,1 22,3 15,l 14,7 15,4 14,9 13,0 12,7 9,9 

ČeskObudějovický 27,3 29,0 23,6 26,6 19,8 22,7 21,2 15,6 14,8 14,4 12,7 

Plzeňský 31,3 2~,o 30,0 24,5 16,3 18,7 15,8 12,4 14,4 12,2 12,4 

Karlovarský 34,1 32,8 30,6 24,6 17,9 16,5 16,4 13,7 12,6 14,4 14,1 

Ústecký 29,9 36,9 32,7 27,8 19,6 18,8 18,4 13,1 14,6 13,3 15,0 

Liberecký 23,9 30,l 28,6 23,4 14,2 15,3 19,0 14,3 16,4 15,4 10,7 

Hradecký 28,3 23,7 23,0 17,1 17,4 14,4 13,4 11,1 13,l 11,0 10,5 

Pardubický 26,7 25,4 25,2 22,2 18,l 18,7 14,4 12,9 14,8 11,9 10,2 

Jihlavský 21,4 25,2 20,6 19,5 15,0 16,9 12,0 12,5 11,7 11,3 8,8 

Brněnský 26,3 26,7 23,4 22,8 15,7 14,2 15,4 14,6 11,6 12,0 10,0 

Olomoucký 28,0 25,8 23,5 21,9 15,7 15,0 14,6 14,9 13,7 12,4 14,2 

Gottwaldovský 30,6 32,2 24,0 21,3 17,3 18,4 15,3 15,9 14,2 17,6 17,0 

Ostravský 31,3 30,2 26,4 26,5 16,8 18,8 18,2 12,8 14,1 13,3 13,9 

ÚNV Bratislava 30,7 48,l 36,0 28,4 22,7 19,1 17,6 11,2 16,1 13,6 13,l 

KNV Bratislava 37,5 35,3 34,3 28,2 22,6 19,8 15,9 17,7 16,5 15,7 14,0 

Nitranský 43,6 40,0 39,5 33,9 24,7 25,3 22,7 18,8 20,2 14,8 12,3 

Banskobystrický 39,8 39,5 36,3 31,5 23,0 22,5 21,5 17,7 18,3 16,5 15,3 

Žilinský 43,6 42,2 36,7 29,6 25,2 19,6 20,5 16,8 16,8 15,6 15,5 

Košický (vč. V. Tater) 40,9 41,1 34,5 30,8 25,8 22,4 19,5 21,5 17,3 15,2 14,4 

Prešovský 47,6 47,3 39,3 31,8 25,3 19,0 17,8 17,3 16,1 15,8 12,1 

*)Poznámka: za rok 1959 předběžné výsledky 

14 



6-7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 
(předběžné výsledky) 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do 

okres obyvatelstva narození celkem 

I 
I roku 28 dnů 

ÚNV Praha 988 949 7 966 10 328 129 94 

Praha 1 52 286 377 559 4 3 
2 77 265 555 876 7 6 
3 40 435 311 369 9 4 
4 34 293 316 336 7 6 
5 41 756 368 430 6 3 
6 82 059 644 721 3 3 
7 75 224 552 724 4 3 
8 57 099 484 665 9 6 
9 41 574 337 370 5 4 

10 49 146 530 436 11 8 
11 94 924 749 1 121 14 12 
12 87 654 678 985 12 8 
13 69 780 532 721 14 8 
14 92 897 778 967 14 11 
15 30 753 256 295 4 3 
16 61804 499 753 6 6 

KNV Praha 1 156 454 13 410 14199 223 133 

Benešov 40 241 501 505 5 5 
-Beroun 47196 505 585 20 11 
Brandýs n. Lah. 53 207 605 603 10 6 
Český Brod 40 420 427 563 4 3 
Dobříš 21126 335 305 11 7 
Hořovice 40 260 469 462 6 5 
Kladno 82 470 898 994 15 8 
Kolín 68 256 811 841 6 4 
Kralupy n. Vit. 33 253 410 464 8 3 
Kutná Hora 44128 545 626 16 11 
Mělník 46 134 5-35 590 12 7 
Mladá Boleslav 63 431 696 702 9 5 
Nové Strašecí 24 410 325 297 4 1 
Nymburk 52 712 590 601 14 3 
Poděbrady 42 074 531 530 4 2 
Praha-jih 52 234 448 619 9 4 
Praha-sever 67 087 771 618 9 7 
Jílové 40 972 459 502 12 10 --
Praha-západ 60 997 609 670 5 3 
Příbram 40 334 683 512 14 9 
Rakovník 40 069 462 534 6 4 
Říčany 38 474 380 484 5 5 
Sedlčany 22 477 277 329 4 2 
Slaný 45 458 490 638 5 4 
Vlašim 27 207 353 326 6 3 
Votice 21827 295 299 4 1 

I 

15 



6-7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 
(předběžné výsledky) Pokračování 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do 

okres obyvatelstva narozeni celkem 

I 
I roku 28 dnů 

; 

Českobudějovický 524 710 7 351 5 878 167 93 

Čes. Budějovice-město 65 862 688 647 16 10 
Č. Budějovice-okolí 30 641 418 381 6 4 
Český Krumlov 30 870 524 242 23 11 
Jindřichův Hradec 37 665 470 438 12 7 
Kaplice 22 286 491 169 19 4 
Milevsko 26 590 374 340 4 3 
Písek 45 419 519 576 7 5 
Prachatice 25 205 498 279 13 10 
Soběslav 27 272 383 319 7 6 
Strakonice 36 752 461 469 6 3 
Tábor 49 713 644 520 11 7 
Trhové Sviny 20 294 334 202 6 2 
Třeboň 33 142 432 368 13 8 
Týn n. Vit. 25 005 453 337 8 4 
Vimperk 21 734 311 241 9 4 
Vodňany 26 260 351 350 7 5 

Plzeňský 58l 810 7 524 6 525 149 93 

Plzeň-město 137 506 1 391 1469 24 19 
Plzeň-okolí 50 772 639 535 16 11 
Blatná 31 540 426 472 9 3 
Blovice 26 286 329 328 2 -
Domažlice 32 534 403 398 7 5 
Horažďovice 21143 290 268 5 4 
Horšovský Týn 18 535 313 136 5 1 
Klatovy 46 748 627 535 9 6-
Plasy 26 805 345 413 7 6 
Přeštice 29 308 342 333 10 7 
Rokycany 48 071 640 607 10 

I 

3 
Stod 34 601 514 377 13 9 
Stříbro 26 453 418 171 9 6 
Sušice 30 656 446 377 15 10 
Tachov 20 852 401 106 8 3 

-
I 

16 



6--7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 
(př~dběžné výsledky) Pokračování 

Zemřeli 

Kraj, Střední stav Živě 
z t oho do 

okres obyvatelstva narození celkem 

I 
1 r oku 28 dnů 

Karlovarský 348 979 6 092 2 438 170 86 

Karlovy Vary-město 44 965 658 263 21 10 
Aš 18 431 281 126 7 3 
Cheb 41 214 643 269 17 8 
Kadaň 24163 413 161 12 6 
Kraslice 14 752 268 134 7 3 
Mariánské Lázně 34 346 525 239 19 13 
Ostrov 79 174 1 558 576 41 21 
Podbořany 27 202 437 210 16 8 
Sokolov 50 095 990 354 21 8 
Toužim 14 637 319 106 9 6 

Ústecký 690 763 9 444 6 137 254 142 

Ústí- n. L.-město 67 246 792 396 15 8 
Ústí n. L.-okolí 32 652 430 319 12 7 
Bílina 29 428 393 260 19 8 
Děčín 73 274 995 439 25 19 
Duchcov 31 482 452 361 13 9 
Chomutov 69 019 1 092 430 33 16 
Litoměřice 44 169 645 493 12 7 
Litvínov 43 396 698 308 18 10 
Louny 37 582 374 534 7 6 
Lovosice 30 206 392 403 11 6 
Most 63 315 943 551 24 15 
Roudnice n. Lah. 42 242 570 475 11 6 
replice 92 363 1186 927 43 18 
Zatec 34 389 482 241 11 7 

-

2 - Zdrav:J t . statistika III. 
17 



6-7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů T roce 1959 
(předběžné výsledky) Pokračování 

Zemřelí 

Kraj, Středni stav Živě 
z toho do 

okres obyvatelstva narozeni celkem 

I 
I roku 28 dnů 

Liberecký 511 387 6 358 4 843 140 68 

Liberec-město 68 928 809 418 14 9 
Liberec-okolí 46 855 629 433 15 2 
Česká Lípa 41 712 540 224 ll 7 
Doksy 20 382 289 253 7 3 
Frýdlant 26 264 438 186 9 3 
Jablonec n. Nisou 73 569 802 662 14 9 
Jilemnice 29 985 291 375 3 2 
Mnichovo Hradiště 31670 384 447 8 4 
Nový Bor 37 447 483 272 13 7 
Rumburk 59 554 833 512 23 9 
Semily 38 724 472 539 15 7 
Turnov 36 297 388 522 8 6 

Hradecký 587220 7 415 6 450 116 78 

Hradec Král.-město 57 481 630 420 5 4 
Hradec Král.-okolí I 40 390 540 524 ll 7 
Broumov 32139 399 341 5 3 
Dobruška 34 016 470 393 5 4 
Dvůr Král. n. L. 33 479 399 356 2 2 
Hořice 21 742 273 301 7 4 
Jaroměř 30 011 419 421 9 6 
Jičín 36 543 384 619 11 8 
Náchod 52 517 597 601 10 9 
Nová Paka 22 672 291 296 3 3 
Nový Bydžov 36 946 483 545 6 3 
Rychnov n. Kněžnou 48 257 633 622 12 7 
Trutnov 68141 964 490 17 9 
Vrchlabí 37 073 421 159 5 4 
Žamberk 35 813 512 362 8 5 

, 

) 

18 



6--7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 
(předběžné výsledky) Pokračování 

Zemřeli 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do 

okres obyvatelstva narození 
celkem 

I 
„ 1 roku 28 dnů 

Pardubický 462 190 6 373 5 181 102 65 

Pardubice-město 57 582 720 406 15 13 
Pardubice-okolí 29 622 500 385 9 5 

· Čáslav 40116 526 543 5 3 
Hlinsko 37 111 566 440 14 9 
Holice 24 753 325 341 5 3 
Chotěboř 31826 482 390 4 4 
Chrudim 55 805 707 669 9 9 
Lanškroun 21329 362 178 6 4 
Litomyšl 29 896 421 359 4 -
Polička 27 056 381 323 5 4 
Přelouč 28 789 386 311 4 1 
Ústín. Orl. 40 374 489 . 397 10 5 
Vysoké Mýto 37 931 508 439 12 5 

Jihlavský 439 467 6 802 4 812 126 60 

Jihlava-město 36 475 476 251 6 2 
. Jihlava-okolí 21967 420 264 6 3 
Dačice 29 965 585 321 13 6 
Havlíčkův Brod 44 995 621 473 9 9 
Humpolec 21852 328 262 9 5 
Kamenice n. Lipou 23 304 290 259 4 2 
Ledeč n. Sázavou 32 313 549 428 3 1 
Moravské Budějovice 35 137 530 436 11 6 
Pacov 19 769 280 274 10 5 
Pelhřimov 25174 364 297 4 -
Třebíč 52 810 756 539 21 6 
Třešť 27 215 409 305 6 1 
Velké Meziříčí 26175 462 287 6 4 
Žďár 42 316 732 416 18 10 

19 



6-7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 
(předběžné výsledky) Pokračování 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do 

okres obyvatelstva narozen í celkem 

I 
1 r oku 28 dnů 

I 

I 

Brněnský 1 Oll 775 13 808 9 939 275 138 

Brno-město 313 184 3 255 2 886 46 32 
Brno-okolí 62 642 802 631 13 9 
Blansko 45 641 681 524. 15 7 
Boskovice 48 409 689 518 6 · 4 
Břeclav 47 7-03 714 465 17 ll 
Bučovice 20 841 301 252 6 1 
Bystřice n. Pernšt. 22 962 350 269 12 8 
Hustopeče 33 126 545 366 12 2 
Mikulov 37 201 745 255 ' 27 9 
Moravská Třebová 35160 6ll 285 17 9 
Moravský Krumlov 31 252 497 322 10 2 
Rosice 44,041 601 483 15 8 
Slavkov 33 313 491 374 6 3 
Svitavy 31 819 470 233 10 6 
Tišnov 28165 385 291 5 1 
Velká Bíteš 23 980 393 310 6 2 
Vyškov 46 508 631 495 10 3 
Znojmo 67 633 1106 598 29 13 
Židlochovice 38195 541 382 13 8 

Olomoucký 661 047 9 973 5 832 218 142 

Olomouc-město 76 389 778 553 21 14 
Olomouc-okolí 64 019 929 642 19 15 
Bruntál 32 495 549 168 11 7 
Hranice 49 441 712 457 14 12 
Jeseník 44 713 760 285 14 5 
Kojetín . 27 766 385 338 10 6 
Litovel 38 183 627 465 14 ll 
Prostějov 85 924 l ll4 977 22 14 
Přerov 59 705 913 603 18 ll 
Rýmařov 21655 418 100 14 7 
Šternberk 42 634 805 282 21 17 
Šumperk 65 711 1 097 4,29 26 13 
Zábřeh 52 412 886 53-3 14 10 

20 



6-7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 
(předběžné výsledky) Pokračování 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
z toh o do 

okres obyvatelstva narození 
celkem 

I 
1 roku 28 dnů 

Gottwaldovský 666 917 11106 6 300 279 189 

Gottwaldov-město 59 774 764 228 16 14 
Gottwaldov-okolí 65 874 1123 586 30 17 
Hodonín 54 609 954 456 19 12 
Holešov 41 35Lt 761 499 16 13 
Kroměříž 62 546 858 731 17 12 
Kyjov 51 4,31 807 547 24 15 
Uherské Hradiště 72 176 1186 699 34 25 
Uherský Brod 57 943 l 071 5416 26 14 
Valašské Klobouky 37 290 818 c 34.7 21 12 
Valašské Meziříčí 55 970 974 580 37 24 
Veselí na Moravě 53 632 920 622 23 19 
Vsetín 54 268 870 459 16 12 

Ostravský 984 397 15 213 8 193 366 211 

Ostrava-město 233 696 3 044 l 954 80 47 
Ostrava-okolí 96 348 1 667 633 52 29 
Bílovec 40 133 691 309 15 12 
Český Těšín 93 728 1 549 788 38 21 
Frenštát pod Radh. 38 070 558 386 13 7 ,; 

Frýdek-Místek 77 907 l 036 751 15 11 
Hlučín 47 090 l 055 43.5 31 16 
Karviná 126 531 . i 570 l 130 33 18 
Krnov 45 230 845 291 19 9 
Nový Jičín 72 197 l 216 608 20 12 
Opava 86 263 l 407 708 34 21 
Vítkov 27 199 575 200 16 8 

) 

" 

21 



6-7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresu v roce 1959 
(předběžné výsledky) Pokračování 

Zemřelí 

Kraj, Středn( stav Živě 
z toho do 

okres obyvatelstva narození celkem 

I 
1 roku 28 dnů 

ÚNV Bratislava 259 444 3 509 1416 74 46 

Bratislava I. 64 096 637 359 15 9 
II. 58 909 864 295 23 14 

III. 46 151 654 292 15 10 
IV. 71 208 1 092 365 15 8 
v. 19 080 262 105 - 6 5 

KNV Bratislava 744 294 15 389 6 560 477 215 

Bratislava-okolí 50 468 1004 440 26 18 
Čalovo 30 979 664 316 22 12 
Dunajská Streda 40 906 942 353 29 13 
Galanta 42 508 850 407 42 22 
Malacky 51 526 1094 492 34 11 
Myjava 31 029 543 275 18 9 
Nové Mesto n . Váh. 54 287 940 496 34 13 
Pezinok 42 821 881 386 21 9 
Piešťany 54 034 1 031 470 28 12 
Senec 30 479 714 273 17 8 
Senica 38184 840 355 24 9 
Sereď 42 829 1 016 401 40 16 
Skali ca 40 583 830 399 17 5 
Šamorín, 30 064 736 272 22 7 
Trenčín 78 233 1651 539 57 33 
Trnava 85 364 1 653 686 46 18 

Nitranský 764 095 16 526 7 015 481 204 

Nitra-město 31825 528 169 8 3 
Nitra-okolí 64 796 1 488 549 46 24 
Bánovce n. Bebr. 37 850 772 341 20 5 
Hlohovec 42 963 1 025 391 32 13 
Hurbanovo 36 134 779 354 27 18 
Komárno 49 675 801 345 15 12 
Levice 49 247 865 477 12 5 
Nové Zámky 60 471 1 023 498 37 22 
Partizánske 44 473 1 067 310 28 6 
Prievidza 65 309 2068 538 76 23 
Šala 40 331 952 424 30 9 
Štúrovo 41 270 672 492 29 18 
Šurany 39 347 1042 433 30 12 
Topolčany 52 286 1 314 549 45 15 
Vráble 26 939 480 278 9 2 
Zlaté Mora~ce 43 438 94i 428 23 11 
Želiezovce 37 741 709 439 14 6 

~ 

22 



6-7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 
{předběžné výsledky) Pokračování 

Zemřeli 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do 

okres obyvatelstva narození celkem 

I 
1 roku 28 dnů 

Banskobystrický 539 807 10 770 5 406 367 165 

Ban. Bystrica-mesto 21540 434 127 6 4 
Ban. Bystrica-okolí 39 356 787 397 17 11 
Banská Štiavnica 21081 335 217 5 1 
Brezno 58 425 1391 544 48 21 
Fifakovo 28 932 593 272 18 10 
Hnúšťa 25 472 480 249 '25 10 
Kremnica 29 741 742 222 16 7 
Krupina 28 632 542 331 22 11 
Lučenec 43 677 784 530 32 15 
Modrý Kameň 35 400 675 406 23 10 
Nová Baňa 32 345 652 354 21 8 
Poltár 21560 412 228 16 8 
Rimavská Sobota 30 899 694 407 28 11 
Šafárikovo 30 180 581 327 32 14 
Šahy 27 177 481 294 _29 12 
Zvolen 65 390 1187 501 29 12 

Žilinský 608 513 15 527 5 214 581 240 

Žilina-mesto 33 663 573 193 10 6 
Žilina-okolí 44 348 1476 458 57 20 
Bytča 30 765 761 316 34 15 
Čadca 53 608 l 726 485 72 22 
Dolný Kubín 25 134 606 224 30 13 
Ilava 39 033 1 098 319 35 14 
Kysucké Nové Mesto 36 595 I 240 337 54 20 
Liptovský Hrádok 24176 541 227 14 8 
Liptovský Mikuláš 38 147 733 ~ 335 17 7 
Martin 61993 1 241 435 45 21 
Námestovo 33 701 1141 301 48 23 
Považská Bystrica 43 373 1137 392 53 26 
Púchov 36 040 857 352 38 17 
Rajec 16 558 447 145 18 8 
Ružomberok 52 555 l 007 396 23 6 
Trstená 19 072 533 125 18 8 
Turčianské Teplice 19 752 410 174 15 6 

23 



6-7. Přirozený pohyb a střední stav obyvatelstva podle okresů v roce 1959 
(předběžné výsledky) Dokončení 

Zemřelí 

Kraj, Střední stav Živě 
z toho do 

okres obyvatelstva narození celkem 

I 
1 roku 28 dnů 

Košický (včetně 
Vysokých Tater) 561 159 13 426 4 548 490 194 

Košice-mesto 83 842 1 227 565 32 18 
Košice-okolí 68 258 1 902 523 60 20 
Gelnica 35 355 899 310 26 14 
Kežmarok 36 776 1 060 269 54 16 
Kráfovský Chrmec 34 628 941 325 43 19 
Levoča 27 127 722 281 37 14 
Moldava n. Bodvou 35 203 789 312 21 10 
Poprad 45 882 I 193 24·0 26 9 
Revúca 22 868 484 241 19 7 
Ro'žňava 46 362 1 031 440 38 17 
Sečovce 25 363 634 260 38 13 
Spišská Nová Ves 50 548 1454 414 54 18 
Trebišov 34 016 860 327 30 11 
Vysoké Tatry 14 931 230 41 12 8 

Prešovský 466 107 12 783 3 892 406 155 

Prešov-mesto 34 591 808 220 14 6 
Prešov-okolí 50 666 1 520 419 42 13 
Bardejov 40 388 1 005 277 25 12 
Giraltovce 22 405 638 185 18 9 
Humenné 32 227 855 249 41 15 
Medzilaborce 17 295 453 181 19 7 
Michalovce 49 933 1182 452 37 11 
Sabinov 46 036 1 422 340 42 13 
Sni na 28 418 897 255 32 9 
Sobrance 22 257 656 198 16 6 
Spišská Stará Ves 10 024, 265 95 12 7 
Stará L'ubovňa 22 994 633 239 26 13 
Stropkov 16 294 468 135 12 8 
Svidník 14 701 338 101 8 3 
Veiké Kapušany 23 002 536 234 18 9 
Vranov 34 876 1107 3i2 44 H 

I 

24 



6-8. Hlášené potraty v roce 1959 

Z 1000 hláše- Na 100 naro-
Počet ných ukončení zených dětí Počet 

hlášených těhotenství připadalo podaných 
Území, potratů připadalo hlášen ých žádostí 

kraj na potr aty potratů o umělé 

I 

z toho 

I 

z toho 

I 

z toho 
přerušení 
těhotenství 

celkem samo- celkem samo- celkem samo-
volných volných volných 

I 

ČSR 105 536 26 062 325,l 80,3 48,2 11,9 87 138 

České kraje 79 269 17 087 378,5 81,6 60,9 13,l 68 181 

Slovensko 26 267 8 975 228,0 77,9 29,5 10,l 18 957 

ÚNV Praha 8 787 1 296 522,0 77,0 109,2 16,1 8 507 

KNV Praha 8 440 1661 384,0 75,6 62,3 12,3 6 907 

Českobudějovický 3 728 825 334,l 73,9 50,2 11,l 3 231 

Plzeňský 3 946 894 341,8 77,4 51,9 11,8 3 322 

Karlovarský 4 511 893 422,4 83,6 73,l 14,5 3 937 

Ústecký 8 250 1466 463,8 82,4 86,5 15,4 7 371 

Liberecký 4 554 1 010 414,6 92,0 70,8 15,7 3 990 

Hradecký 3 653 902 327,9 80,9 48,8 12,0 2 787 

Pardubický 2 668 648 292,7 71,1 41,4 10,0 2 214 

Jihlavský 2 510 646 268,0 69,0 36,6 9,4 2 050 

Brněnský 7 935 1 647 362,6 75,2 56,9 11,8 6 844 

Olomoucký 4 931 1 353 328,4 90,l 4,3,9 13,4 4 093 

Gottwaldovský 4 780 1 366 299,2 85,5 42,7 12,2 3 642 

Ostravský 10 576 2 480 407,6 95,6 68,8 16,1 9 286 I 

ÚNV Bratislava 2 850 567 445,5 88,6 80,3 16,0 I 3 054 

KNV Bratislava 4 258 1454 214,6 73,3 27,3 9,3 2 313 

Nitranský 4 955 2 001 228,7 92,3 29,7 12,0 3 366 I 

Banskobystrický 4 000 1 359 268,2 91,l 36,7 12,4 2 974 

Žilinský 4 092 1 341 207,2 67,9 26,l 8,6 2 987 

Košický 3 804} I 342} 223,2 78,5 28,6 10,1 2 796 
Vysoké Tatry 85 31 

Prešovský 2 223 880 146,6 58,0 17,2 6,8 1467 

I 

25 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňské 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 

Prešovský 

6-9. Perinatální úmrtnost v roce 1959 
(předběžné výsledky...;..... podle místa události) 

Z celkové 
perinatální Ze 100 úmrtí 

Peri· úmrtnosti nastalo Pro-
natální připadalo na cen to 
úmrt-

=wo· 1 "-· pitva-
nost 

roze- do 10 .m •. 

1 
u I~ ných 

nost dnů po tenství porodu porodu 
*) porodu 

21,9 10,6 11,3 33,5 17,0 49,5 74,7 

21,4 10,l 11,3 32,2 16,6 51,2 95,1 

22,6 11,5 11,1 35,3 17,4 47,3 46,4 

21,1 9,9 11,2 50,0 1,8 48,2 100,0 

19,4 9,6 9,8 36,4 19,5 44,1 99,9 

20,7 10,6 10,1 40,9 11,6 47,5 98,7 

20,9 10,0 10,9 29,5 16,4 54,1 97,5 

24,9 12,3 12,6 31,8 20,7 47,5 69,5 

24,1 10,0 14,1 27,8 14,3 57,9 97,0 

20,0 11,0 9,0 31,8 22,7 45,5 80,3 

19,1 9,9 9,2 30,8 20,5 48,7 79,7 

21,7 11,3 10,4 30,7 22,8 46,5 97,2 

16,3 8,0 8,3 26,8 25,6 47,6 1-00,0 

19,6 10,2 9,4 38,3 14,6 47,1 98,9 

23,1 11,1 12,0 29,6 18,5 51,9 99,l 

24,l 8,1 16,0 18,1 17,4 64,5 96,6 

22,9 10,2 12,7 30,2 15,9 53,9 99,4 

23,0 10,7 12,3 44,5 12,3 43,2 87,7 

23,9 12,6 11,3 40,0 13,l 46,9 45,8 

21,3 10,9 10,4 32,6 21,9 45,5 51,4 

26,7 13,Q 13,7 24,0 25,0 51,l 61,6 

20,6 8,4 12,2 27,6 13,0 59,4 23,0 

22,6 13,0 9,6 41,9 14,9 43,2 45,8 

21,3 11,9 9,4 43,7 18,5 37,8 40,4 

*)Předběžné výsledky podle SÚS 

26 

Ze 100 úmrtí 
připadalo na 

I po!kwonl nitro- CNS 
děložní a periferie 
asfyxie traumatické 

35,9 11,2 

38,9 10,8 

31,4 11,9 

50,7 5,9 

38,3 16,5 

41,6 12,9 

31,4 12,5 

42,9 7,1 

40,9 13,5 

23,5 6,9 

54,6 13,2 

45,1 15,0 

41,0 9,8 

38,5 18,9 

14,6 5,2 

46,2 3,0 

31,9 9,4 

28,4 10,0 

42,9 4,3 

18,6 17,9 

36,6 17,8 

7,8 21,7 

45,8 7,8 

39,3 1,5 



7. ZD R A V O T Ni ST A V OBYVATELSTVA 
(nemocnost, invalidita, příčiny smrti) 

27 



7-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené v roce 1959 
(onemocnělí · a zemřelí - absolutní čísla) 

Tyf břišní Paratyf B Spála 

Území, 
040 041 050 kraj 

I 
o I ú o I ú o I ú 

ČSR 1043 31 235 11 38 887 7 

České kraje 598 19 123 9 31481 7 

Slovensko 445 12 112 2 7 406 -

ÚNV Praha 18 1 3 1 5 044 1 

KNV Praha 100 1 4 - 2 745 l 

Českobudějovický 49 1 14 3 1487 -

Plzeňský 46 5 25 2 1 863 -

Karlovarský 9 - 2 - 1191 -
Ústecký 43 - 30 3 1 975 1 

Liberecký 10 1 3 - 1 290 -
Hradecký 24 - 5 1 1422 -
Pardubický 22 2 10 - 1 505 -
Jihlavský 20 - 2 - 1619 ' 1 

Brněnský 55 2 10 - 3178 -
Olomoucký 50 1 4 - 2 548 2 

Gottwaldovský 59 1 3 - 2 096 -
Ostravský 93 4 8 - 3 518 1 

ÚNV Bratislava 6 - 1 - 1 036 -
KNV Bratislava 76 3 3 - 851 -
Nitranský 92 - 3 2 1 732 -
Banskobystrický 64 3 3 - 1421 -
Žilinský 66 1 87 - 1162 -
Košický 6n 6 - 711} 1 -
Vysoké Tatry - - 20 

Prešovský 80 4 9 - 473 -

Poznámka: o = počet hlášených onemocnění- definitivní výsledky 
ú = počet úmrtí podle SÚS - předběžné výsledky 

28 

Záškrt 

055 

o I ú 

1081 56 

681 29 

400 27 

61 2 

80 4 

53 4 

78 1 

70 4 

80 1 

34 2 

35 -

3 -
20 1 

12 -
10 2 

13 3 

132 5 

43 L 

44 2 

21 2 

92 6 

44 2 

4:} 4 

107 10 

Dávivý kašel . 

056 

o I ú 

27 891 46 

18 978 14 

8 913 32 

1 74,1 -
2 612 5 

823 1 

557· l 

662 -
1 538 1 

689 -

918 -
1145 -

724 1 

2 463 2 

1696 1 

1947 1 

1463 1 

I 

202 1 

1 360 5 

2 401 7 

1 793 1 

1611 10 

993} 5 
34 

519 3 



7-1. Vybrané přenosné nemoci povinně hlášené v roce 1959 
(onemocnělí a zemřelí - absolutní čísla) 

Meningitis epidemica Dětská obrna Virový zánět mozku 

Územ í , 
057 080 082 kraj 

o I ú o I ú o 

ČSR 322 .I 21 288 11 409 

České kraje 219 11 122 3 299 

Slovensko 103 10 166 8 110 

ÚNV Praha 2 - 7 - 10 

KNV Praha 41 1 19 - 18 

Českobudějovický 7 1 6 - 16 

Plzeňský 20 1 4 - 6 

Karlo"varský 20 1 12 - 75 

Ústecký 23 2 3 - 57 

Liberecký - - 9 1 -

Hradecký 3 1 8 1 8 

Pardubický 5 3 4 - 20 

Jihlavský 31 - 3 - 16 

Brněnský 13 1 15 - 35 

Olomoucký 14 - 6 1 9 

Gottwaldovský s - 10 - 8 

Ostravský 35 - 16 - 21 

ÚNV Bratislava 
I 

- - 7 - 4 

KNV Bra tislava 27 1 19 1 17 

Nitranský 4.3 2 19 - 51 

Banskobystrický 25 1 31 2 10 

Žilinský 2 2 27 1 -
Košický =} ~} 15 } 4 2 
Vysoké Tatry 1 

Prešovský 6 - 33 2 12 

Poznámka: o = počet hlášených onemocnění - definitivní výsledky 
ú = počet úmrtí podle SúS - předběžné výsledky 

I ú 

52 

31 

21 

4 

6 

4 

3 

-
1 

3 

2 

1 

1 

1 

4 

1 

-

1 

2 

3 

3 

1 

3 

8 

Dokončení 

Infekční žlout enka 

092 

o 
· 1 

ú 

34170 .126 

20 062 86 

14108 40 

1 937 5 
2 031 14 

1080 9 

1 357 11 

1436 3 

2 311 8 

1 082 3 

1 233 1 

707 2 

546 4 

1 580 2 

1 319 8 

830 3 

2 613 13 

1108 I 1 

3 242 11 

2 707 2 

1 773 4 

1878 6 

1641} 8 
88 

1671 8 

29 



7-2. Přenosné nemoci povinně hlášené v roce 1959 podle krajů 
(předběžné výsledky) 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatelů 

Území, Tyf Paratyf Ostatní Brucel- Úplavice 
kraj břišní B salmone- losis přenosná Spála Záškrt 

16zy ----------
040 041 042 044 045 050 055 

I 
ČSR 7,7 1,7 21,6 0,3 61,1 286,8 8,0 

České kraje 6,2 1,3 24,5 0,3 73,6 327,4 7,1 

Slovensko 11,3 2,8 14,8 0,2 30,7 187,8 10,1 

ÚNV Praha 1,8 0,3 16,6 - 43,l 510,0 6,2 

KNV Praha 8,6 0,3 24,9 1,6 46,5 237,4 6,9 

Českobudějovický 9,3 2,7 12,8 0,2 52,2 283,4 10,l 

Plzeňský 7,9 4,3 24,l - 36,3 320,2 13,4 

· Karlovarský 2,6 0,6 23,5 - 81,4 341,3 20,l 

Ústecký 6,2 4,3 10,6 0,1 53,9 285,9 11,6 

Liberecký 2,0 0,6 4,5 0,4 48,~ 252,3 6,6 

Hradecký 4,1 0,9 31,6 - 92,5 242,1 6,0 
Pardubický 4,8 2,2 12,7 - 98,0 325,6 0,6 

Jihlavský 4,6 0,5 17,1 - 99,4 368,4 4,6 
Brněnský 5,4 1,0 33,2 0,5 36,0 314,l 1,2 

Olomoucký 7,6 0,6 45,1 0,2 198,9 385,4 1,5 

Gottwaldovský 8,8 0,4 12,1 0,1 62,8 314,3 1,9 

Ostravský 9,4 0,8 48,8 0,3 121,5 357,4 13,4 

ÚNV Bratislava 2,3 0,4 54.,7 - 75,5 399,3 16,5 

KNV Bratislava 10,2 0,4 8,6 0,5 11,6 114,3 5,9 

Nitranský -- 12,0 0,4 19,1 0,1 27,5 226,7 2,7 

Banskobystrický 11,9 0,6 4,1 - 12,0 263,2 17,0 

Žilinský 10,8 14,3 2,8 0,2 23,3 191,0 7,2 

Košický 11,0 1,1 26,2 0,2 39,2 130,2 8,1 

Vysoké Tatry 6,7 - 6,7 - - 133,9 33,5 

Prešovský 17,2 1,9 10,5 0,4 64,1 101,5 23,0 

30 

Dávivý 
kašel 

056 

205,7 

197,4 

226,0 

176,0 

225,9 

156,8 

95,7 

189,7 

222,7 

134,7 

156,3 

247,7 

164,7 

243,4 

256,6 

291,9 

148,4 

77,9 

182,7 

314,2 

332,2 

264,7 

181,8 

227,7 

111,3 



7-2. Přenosné nemoci povinně hlášené v roce 1959 podle krajů 
(předběžné výsledky) 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 
Menin-

Owuni I I Dětská obrna Virový Území, gitis 
kraj epide- menin- Tetanus nepara-1 para- zánět Spalničky 

mi ca gitidy lytická lytická mozku 

057 065 I 061 080 082 085 

ČSR 2,4 5,7 0,9 0,1 2,1 3,0 671,9 

České kraje 2,3 6,8 0,8 0,1 1,3 3,1 701,0 

Slovensko 2,6 3,0 1,1 - 4,2 2,8 600,9 

ÚNV Praha 0,2 0,9 0,2 - 0,7 1,0 1179,5 

KNV Praha 3,5 - 0,8 @,3 1,6 1,6 570,l 

Českobudějovický 1,3 2,9 0,6 0,2 1,1 3,0 382,1 

Plzeňský 3,4 15,5 0,9 - 0,7 1,0 302,6 

Karlovarský 5,7 - - 0,3 3,4 21,5 718,3 

Ústeský 3,3 - 0,3 - 0,4 8,2 780,6 

Liberecký - - 0,6 0,6 1,7 - 451,5 

Hradecký 0,5 8,0 1,0 - 1,3 1,4 978,5 

Pardubický 1,1 1,5 0,9 - 0,9 4,3 684.,l 

Jihlavský 7,1 18,4 2,0 - 0,7 3,6 192,3 

Brněnský 1,3 4,7 1,4 - 1,5 3,5 888,4 

Olomoucký 2,1 1,1 1,5 - 0,9 1,4 606,l 

Gottwaldovský 0,7 19,5 1,3 - 1,5 1,2 456,4 

Ostravský 3,6 22,8 0,2 - 1,6 2,1 953,1 

a j 

ÚNV Bratislava - 19,3 0,8 - 2,7 1,5 809,4 

KNV Bratislava 3,6 - 0,9 - 2,6 2,3 510,3 

Nitranský 5,6 5,5 1,6 0,1 2,5 6,7 655,3 

Banskobystri~ký 4,6 4,3 0,9 - 5,7 1,9 564,6 

Žilinský 0,3 0,2 0,5 - 4,4 - 704,0 

Košický - 0,2 0,7 - 5,5 2,7 617,5 

Vysoké Tatry - - - - - 6,7 1165,3 

Prešovský 1,3 0,2 1,9 - 7,1 2,6 410,4 

Dokončení 

Infekční Tra-
žloutenka chom 

092 095 

252,0 3,6 

208,6 0,6 

357,8 10,8 
w 

195,9 -
175,6 -
205,8 0,2 

233,2 0,2 

411,4 -
334.,5 0,3 

211,5 0,2 

210,0 0,2 

153,0 0,2 

124,2 10,2 

156,2 0,6 

199,5 -
124,5 -
265,4 0,1 

427,1 13,5 

435,6 14,l 

354,3 24,5 

328,4 4,8 

308,6 2,6 

300,4 9,5 

589,4 -
358,5 1,1 

31 



w 
N 

leden 

únor 

březen 

duben 

květen 

červen 

červenec 

srpen 

září 

říjen 

listopad 

prosinec 

celkem 

muži 

ženy 

7- 3a. Přenosné nemoci povinně hlášené podle m~síce onemocněm, pohlaví, věku onemocnělých a podle velikosti obce 
bydliště onemocnělých v l"oce 1959 ,---- ČSR 

I Dětská obrna 

~ 
„ >.. 

+" ,„ 

;~ ~ ~ 
Cd ·E ~ ] = .... „,os ~ -~ ť ] 

~ = -~ ~ ~ 
-~ :~·~ "bb os-os -os ->-::s 

,.Q o os -~ "~ ~ iť >~ ] ~ '>, s - = :;;; ·;; = "'=' Cd"' o „ 
~ Cil i:>. " -os "'•M s i:i.•M 

~ -~ ~a 
os 

i:>. -os ~f i:>. = ~ i:i... CfJ '>=l'~ (/) N ~ ~ e- i:>.- CfJ .... 

95 1 

I 

20 104 8 396 3 158 125 5 630 33 96 12 - 10 30 3 755 3 242 

45 6 76 - 249 2 564 77 3 478 26 77 7 - 5 19 4 122 2 091 

93 7 92 4 274 2 834 77 2 606 21 58 10 - 6 15 6 706 1 892 

67 8 128 5 263 3 047 79 3 211 23 45 8 - 3 22 9 390 1 541 

58 17 281 4 534 3 302 76 2 639 21 77 9 - 13 39 12 242 1 548 

104 7 358 4 559 3 394 73 2 449 24 62 18 - 25 52 13 820 1 688 

109 18 703 3 749 2 235 59 2 254 1 36 76 9 , 1 4.2 62 8 073 1 980 

160 10 422 5 1438 1 938 53 1 710 37 106 9 2 45 53 3 622 2 596 

122 30 255 2 1 507 2 862 93 1 339 21 60 14 3 55 50 3 616 3 860 

83 7 124 2 1087 4 636 134 1156 31 48 14 3 27 31 6 694 4 751 

51 78 234 - 660 4 709 119 747 27 34 3 1 34 23 8 752 4 746 

56 27 159 4 574 4 208 116 672 22 37 7 - 23 13 10 312 4 2351 
I : 

... 

s o 
ť 

Cd 

~ 

67 

55 

24 

57 

37 

35 

28 

14 

65 

51 

21 

31 

/ 1 043 I 235 / 2 936 I 41 18 290 138 887 11 081 127 891 \ 322 1 776 J 120 I 10 I 288 I 409 191104134 170 I 4.35 I 

Pohlaví onemocnělých 

546 108 1530 25 4132 19 309 508 13165 190 518 69 3 167 234 46 685 17 060 251 

497 127 1406 16 4158 19 578 573 14 726 132 258 51 7 121 175 44 419 17110 234 

-
-

-
-
-

-
-
2 

1 

-
-
-

3 

2 

1 



w 
w 

- 1 

1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65+ 

neznámý 

do 5000 obyv. 

5001-20 000 

20 001 a více obyv. 

~ 
..c::i 

t 
6 

i.. 74 

134 

152 

132 

79 

144 

111 

109 

72 

26 

4 

784 

128 

131 

~ 
i:Q 'O 

4l ..... = ~ o 
.§ :a as p., rFl 

10 258 -
11 444 1 

16 209 -

14 161 -
26 296 1 

25 175 3 

40 374 8 

33 312 8 

24 373 7 

17 190 12 

19 123 1 

- 21 -

136 1230 37 

22 435 4 

77 1271 -

Věk onemocnělých v dokončených letech 

~ as -~ c:s ] „.., ..14 „" 
·~ ~ T ·~·a š~~ ~ as .... "' 
'a g :-; = "é !lg 

Po. .., .., 
~·g. 'P'~ rFl N ~ oa 

451 337 . 21 2 819 44 47 

3100 10 141 220 14 711 75 132 

1554 17 041 341 9 281 57 269 

529 9 351 208 684 43 137 

317 1 308 80 . 27 27 38 

.326 162 36 18 12 27 

703 255 63 30 25 60 

433 137 70 21 14 35 

377 79 27 16 11 19 

261 21 10 9 9 8 

179 15 4 25 4 1 

60 40 1 250 1 3 

Velikost obce bydliště onemocnělých 

3 705 18 861 476 18 208 222 471 

1588 7 376 204 4 206 63 106 

2 997 12 650 401 5 477 37 199 

7-3a. Dokončení 

Dětská obrna „ 
] >. as 
N 

~ 
-..14 a Ill .:,.., ,g g "' .., 

t~ 
o ·5 ~ '-..14 .:,ť = ť as" ~-= ~ 

Po.'"' :i!'"' ~s 
Ol as Ol "'>. Po. =.s ~ =- p..f rFl I-< >N ~ 

2 - 37 10 6 503 131 1 -
6 3 160 62 47 749 4, 764 30 -

6 4 43 94 32 805 11122 88 -

7 3 18 51 3 336 5 301 112 -
4 - 9 49 229 2 254 72 -

6 - 5 25 89 1 534 36 -

8 - 9 36 94 3 321 50 2 

10 - 3 28 33 1 850 30 -
19 - 1 33 19 1 830 29 -
32 - 2 12 14 1 324 27 1 

20 - - 8 13 713 10 -

- - 1 1 220 26 - -

97 6 188 257 43 928 20 375 274 3 

12 4 50 82 15115 5 827 111 -

11 - 50 70 32 061 7 968 100 -



~ 7- 3b. Přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých 
v roce 1959 - české kraje 

Dětská obrna 
>. " 

... 
,q "" >. "' 

~ 
~ ~ 

o:s .~ ~ "Ó i:: 

ť <lJ'<IS • ..i<! ... " .t:: 'g{ s <+-< = ·~ ~ ·>. l~ t>J) i:;f.i '<li " t' o ~ .~ .s -~~ ·s o 
A o:s =ť ť ~ 
<+-< "' s - i:: :a > i:: "Ó i:: o:s" .~~ O! ~ ~· .... ........ o:s O! >. ta ~" ~ '<li '"' 

,,, ..... a ~,; ~,; ~ ~ ~ p.. U) O'~ U) N ~ ~ ir' i> s U) ~ 

leden 43 16 97 7 353 2 427 81 4 159 21 79 8 - 5 25 2 911 1 845 34 -

únor 24 4 67 - 210 2 023 46 2 473 18 54 2 - 2 15 3 289 1 256 9 -
březen 66 7 89 3 231 2 313 41 1 745 17 53 7 - 3 10 5 163 1 207 -
duben 36 7 109 4 197 2 509 55 2 150 16 42 7 - 2 21 6 589 962 - -
květen 38 13 170 3 482 2 672 54 1 800 14 64 6 - 8 24 8 438 927 - -

' červen 68 3 325 4 467 2 821 54 1 654 13 52 12 - 13 30 9 321 1100 2 -

červenec 61 14 433 3 531 1 882 41 1467 20 63 5 - 21 47 5 346 1183 1 -
srpen 77 8 379 3 1145 1 619 37 1 135 18 95 5 2 21 41 2 389 1 597 1 2 

září 69 28 232 - 1 352 2 377 56 919 18 56 10 3 24 36 2 603 2 323 2 1 

říjen 54 4 110 2 983 3 660 91 743 23 42 9 3 6 23 5 209 2 673 5 -
listopad 28 4 189 - 617 3 782 64 392 22 26 2 1 11 18 7 257 2 656 2 -

prosinec 34 15 152 3 510 3 396 61 341 19 32 5 - 6 9 8 892 2 333 3 - · 

celkem I 598 • 1123 12 352 I 32 17 078131 481 I 681 \18 9781 219 \ 658 \ 78 I 9 1122 \ 299 167 407120 0621 59 \ 3 

Pohlaví onemocnělých 

muži 311 53 1 207 19 3 541 15 806 299 8 911 129 434 47 3 I 7ó 178 34 671 10 199 27 2 

ženy 287 70 1145 13 3 537 15 675 382 10 067 90 224 31 6 
I 

46 121 32 736 9 863 32 1 



(J.l 

* 

\ 

w 
Ul 

-1 

1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65+ 

neznámý 

do 5000 obyv. 

5001-20 000 

20 001-a více ob. 

~ 
.c:l .... ;... 
~ 

3 

29 

64 

94 

75 

46 

75 

69 

65 

51 

24 

3 

403 

81 

114 

~ 
i:Q ~ .... 
t' i:I o 

~ ..§ 
"' i:i... (/) 

10 218 -
8 381 . 1 

11 186 -
7 128 -

10 131 1 

3 121 . 3 

14 284 5 

12 277 5 

14 321 6 

15 173 10 

19 112 1 

- 20 -

83 973 30 

17 351 2 

23 1028 -

Věk onemocnělých v dokončených letech 

„ 
"" ;... 

"' .~ cd :s 
"'"" ..:.I 

·~·§ ·~ -~ ~ 

~ 
'>-. 

~ g "' .~ .s „ ·~ :Oj '~ i:l"C 

~·~ i:i.. "" ~·g. 8 CFJ N ~ 

356 267 16 1 298 29 37 -

2 736 8 087 97 9 716 56 112 3 

1 379 13 575 207 7 085 35 223 4 

487 7 839 147 547 34 122 4 

269 1124 49 16 19 31 2 

263 139 20 11 10 23 1 

551 222 52 20 13 50 5 

341 115 58 16 10 31 3 

304 56 23 15 6 19 14 

213 13 7 8 4 6 25 

158 7 4 18 3 1 17 

21 37 1 228 - 3 -

Velikost obce bydliště onemocnělých 

3 092 14 829 253 11463 140 424 62 

1 446 5 524 115 2 772 45 87 8 

2 540 11128 313 4 743 34 147 8 

7-3b. Dokončení 

Dětská obrna ... ,., 
i:I 

~ '~ ] i!;: '"' ·. -~ = .:sť ·a ..;:: "'() o~ Ol ~ i:i..·~ ~·a ~a ~,; i:i.. i:I 
i:i..,... (/) ...... 

- 6 9 3 307 76 1 -
3 57 49 33 393 I 800 11 -

3 22 73 27 299 5 629 12 -
3 13 36 2 845 3 368 6 -

- 7 38 178 1 512 6 -

- 4 19 78 1 1 047 2 -

- 7 26 70 2 303 8 2 

- 3 17 25 1 330 9 -

- 1 19 13 1 381 2 -
- 1 7 8 1 007 2 1 

- - 5 6 592 - -

- 1 1 185 17 - -

5 62 163 28 536 10 696 11 3 

4 28 70 10 625 3 330 1 -

- 32 66 28 246 6 036 47 -



~ 7-3c. Přenosné nemoci povinně hlášené podle měsíce onemocnění, pohlaví, věku onemocnělých a podle velikosti obce bydliště onemocnělých 
· v roce 1959-Slovensko 

Dětská ohrna 

~ 
„ 

~ 
,t 

"" = i:Q ~ 
Cli .~ c:s 

~ ra 
41'<11 ...14 

·~·~ :~ ~ ';:; a 
} = ·~ ~ ~ 

-~ bl) i!~ "" -~= "" 
o 

,.Q a Cli .a „ .a ~ :g = ...14 ť 
..... - = :o; ·i: gj :g gj 

Cli C,) ,g1 al .:: ; al .,3'·~ "" 
~· ... Cli 

..... ~ "" ~,; g.f 1:1. ' = ~ E-< p.. r:n r:n N ~ )1 g. a :> a r:n ,.... 

leden 52 4 7 1 43 731 44 1471• 12 17 4 - 5 5 844 1 397 33 -

únor 21 2 9 -- 39 541 31 1 005 8 23 5 - 3 4 833 835 46 -

březen 27 - 3 1 43 521 36 861 4 5 3 - 3 5 1 543 685 24 -

duben 31 1 19 1 66 538 24 1 061 7 3 1 - 1 1 2 801 579 57 -
květen 20 4 111 1 52 630 22 839 7 13 3 - 5 15 3 804 621 37 -

červen 36 4 33 - 92 573 19 795 11 10 6 - 12 22 4 499 588 33 -

červenec 48 4 270 - 218 353 18 787 16 13 4 1 21 15 2 727 797 27 -

srpen 83 2 43 2 293 319 16 575 19 11 4 - 24 12 1 233 999 13 -

září 53 2 23 2 155 485 37 420 3 4 4 - 31 14 1 013 1 537 63 -

říjen 29 3 14 - 104 976 43 413 8 6 5 - 21 8 1485 2 078 46 -

listopad 23 74 45 - 43 927 55 355 5 8 1 - 23 5 1495 2 090 19 -

prosinec 22 12 7 1 64 812 55 331 3 5 2 - 17 4 1420 1 902 28 -

celkem 1445 1112 I 584 I 9 11 212 11 406 I 400 I 8 913 I 103 I 118 I 42 I 1 1166 \ 110 123 6971141081 426 I -

Pohlaví onemocnělý!h 

muži 235 55 323 6 591 3 503 209 4 254 61 84 22 - 91 1 56 12 014 6 861 224 -

ženy 210 57 261 3 621 3 903 191 4 659 42 34 20 1 75 I 54 11683 7 247 202 -



w 
'-.:i 

-1 

1- 4 

5- 9 

10-14 

15-19 

20-24 

25-34 

35-44 

45-54 

55-64 

65+ 

neznámý 

do 5 000 obyv. 

5 001-20 000 

20 001 a více ob. 

i' 
!§ 

t 
3 

45 

70 

58 

57 

33 

69 

42 

44 

21 

2 

1 

381 

4,7 

17 

~ 
P:i ;g 

~ } o 

~ ~ 
p.. r:n 

- 40 -
3 63 -

5 23 -
7 33 -

16 165 -

22 54, -

26 90 3 

21 35 3 

10 52 1 

2 17 2 

- 11 -

- 1 -

53 257 7 

5 84 2 

54 243 -

Věk onemocnělých v dokončených letech 

„ 
"" .t' as .~ m 

4''<11 ,.14 

·ŠiJ·§ :~ 

'Š ~ ~ t' tli) ~ 
as .s „ .s ~ 

- s:l :OJ ·s: s:l"é g ... P,.4' p.. -os '<li „ ·~ „ 
•::i'~ r:n N A ~ g. a E--

95 70 5 1 521 15 10 2 

364 2 054 123 4 995 19 20 3 

175 3 466 134 2 196 22 46 2 

42 1 512 61 137 9 15 3 

48 184 31 11 8 7 2 

63 23 16 7 2 4 5 

152 33 11 10 12 10 3 

92 22 12 5 4 4 7 

73 23 4 1 5 - 5 

48 8 3 1 5 2 7 

21 8 - 7 l - 3 

39 . 3 - 22 1 - -

Velikost obce bydliště onemocnělých 

613 4 032 223 6 745 82 47 35 

142 1 852 89 1434 18 19 4 

457 1522 88 734 3 52 3 

7-3c. Dokončení 

Dětská ohrna „ . ,„ 
.§ 

~ -.: N a 
='<li -os t'] = s:l o „ 
~ť '""' ] ~ „ ť ·5 „" O N ~-= i:i..·~ ~ ·~ os 

~ ca 
~,; ~a &' . s:i.El i:i..f ._, >N ~ 

- 31 1 3 196 55 - -

- 103 13 14 356 2 964 19 -

1 21 21 5 506 5 493 76 -
- 5 15 491 1 933 106 -
- 2 11 51 742 66 -
- 1 6 11 487 34 -
- 2 10 24 1 018 42 -

- - 11 8 520 21 -

- - 14 6 449 27 -
- l 5 6 317 25 -
- - 3 7 121 10 -

- - - 35 9 - -

i 126 94 15 392 9 679 263 -

- 22 12 . 4 490 2 497 110 -
- 18 4 3 815 1 932 53 -



Územ í, 
kraj 

ČSR 
České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

7-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci v roce 1959 
(absolutní čísla - předběžné výsledky) 

Počet hlášených onemocnění 

tuberku lózou pohlavními n emocemi 

pli=f I mimopli= i 
(PI + PII) (MI + MII) celkem 

•yphiH· I I I '!' toho gonorrhoea 
cerstvá 

onemocnění') 

24 884 3 813 1536 25 3 512 

15 871 2 720 1159 23 3 019 

9 013 1 093 377 2 493 

I 
1 533 355 136 2 599 

1 794 308 157 5 172 

868 122 44 - 84 

998 156 60 2 99 

695 84 98 - 203 

1491 185 88 3 521 

890 lll 159 - 198 

1021 166 34 1 104 

928 223 33 2 37 

614 124 32 1 39 

1316 216 78 2 290 

1106 209 52 - 112 

1104 220 79 - 88 

1513 241 109 5 473 

445 37 26 - 113 

1602 212 84 - 96 

1 511 166 67 - 95 

1216 161 I 22 1 31 

1597 218 54 - 62 

1229 182 66 - 74 

19 - 3 - 3 

1394 ll7 55 1 19 

I 
1) Sy I, Sy li, recidivans a Sy cong. recens manifesta · 
2) Včetně onemocnění lymfogranuloma venereum 

38 

zhoubným 
ulcus n ádorem 

molle2) 

- 29 922 

- 22 899 

- 7 023 

- 1985 

- 2 907 

- 1619 

- 1373 

- 583 

- 1498 

- 1194 

- 1940 

- 1326 

- 910 

- 2 363 

- 1308 

- 1342 

- 2 551 

- 541 

- 1511 

- 1359 

- 1024 

- 1052 

- 736 

- 10 

- 790 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický } Vysoké Tatry 

Prešovský 

7-4. Povinně hlášené neepidemické nemoci v roce 1959 
(relativní čísla - předběžné výsledky) 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatel 

tuberkulózou pohlavními nemocemi 

pli=i I mimopli=i 
(PI + PII) (MI + MH) 

.,.hlli· I I I z toho gonorrhoea 
celkem čerstvá 

onemocnění!) 

183,5 28,l 11,3 0,2 25,9 

165,0 28,3 12,l 0,2 31,4 

228,6 27,7 9,6 0,1 12,5 

155,0 35,9 13,8 0,2 60,6 

155,l 26,6 13,6 0,4 14,9 

165,4 23,3 8,4 - 16,0 

171,5 26,8 10,3 0,3 17,0 

199,2 24,1 28,l - 58,2 

215,8 26,8 12,7 0,4 75,4 

174,0 21,7 31,1 - 38,7 

173,9 28,3 5,8 0,2 17,7 

200,8 48,2 7,1 0,4 8,0 

139,7 28,2 7,3 0,2 8,9 

130,l 21,3 7,7 0,2 28,7 

167,3 31,6 7,9 - 16,9 

165,5 33,0 11,8 - 13,2 

153,7 24,5 11,1 0,5 48,0 

171,5 14,3 10,0 - 43,6 

216,6 28,5 11,3 - 12,9 

197,8 21,7 8,8 - 12,4 

225,3 29,8 4,1 0,2 5,7 

262,4 35,8 8,9 - 10,2 

222,4 32,4 12,3 . - 13,7 

299,l 25,l 11,8 0,2 4,1 

1) Sy I, Sy II, Sy II recidivans a Sy cong. recens manifesta 
2) Včetně onemocnění lymfogranuloma venereum 

Dokončení 

zhoubným 
ulcus nádorem 

molle2) 

- 220,7 

- 238,l 

- 178,l 

- 200,7 

- 251,4 

- 308,6 

- 236,0 

- 167,l 

- 216,9 

- 233,5 

- 330,4 

- 286,9 

- 207,1 

- 233,5 

- 197,9 

- 201,2 

- 259,l 

- 208,5 

- 203,0 

- 177,9 

- 189,7 

- 172,9 

- 132,9 

- 169,5 

39 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 

Prešovský 

40 

7-5. Nemocnost tuberkulózou v roce 1957a1958 
(relativní čísla) 

Počet nově zjištěných onemocnění (bez recidiv) na 100 000 obyvatelů 

tbc celkem tbc plic mimoplicní tbc 

1957 I 1958 1957 I 1958 1957 I 1958 

165,l 179,9 141,8 154,0 23,3 25,9 

147,4 158,7 123,8 132,9 23,6 25,8 

208,9 232,0 186,4 205,9 22,5 26,l 

119,2 133,6 102,0 108,4 17,2 25,2 

158,2 167,2 136,1 140,5 22,1 26,7 

110,5 152,3 94,6 126,0 15,9 26,3 

132,l 136,l 102,7 106,2 29,4 29,9 

167,3 156,4 152,0 127,1 15,3 29,3 

200,4 217,7 171,5 190,3 28,9 27,4 

143,8 136,6 124,1 117,2 19,7 19,4 

161,5 189,l 133,8 162,5 27,7 26,6 

189,8 183,5 157,5 149,2 32,3 34,3 

150,2 162,3 129,7 140,2 20,5 22,1 

129,8 150,l 113,l 127,5 16,7 22,6 

140,9 158,4 109,4 132,8 31,5 25,6 

145,7 140,2 113,0 110,8 32,7 29,4 

143,7 151,7 119,8 130,1 23,9 21,6 

149,9 162,0 135,8 145,l 14,l 16,9 

202,3 231,3 179,8 203,3 22,5 28,0 

196,0 185,7 175,7 171,4 20,3 14,3 

208,2 240,7 187,2 217,0 21,0 23,7 

218,0 228,9 191,0 190,6 27,0 38,3 

226,1 249,1 197,5 221,5 28,6 27,6 

241,4 321,1 222,2 288,5 19,2 32,6 

I 

I 



7-6. Počet hlášených případů onemocnění pohlavními chorobami v roee 1957a1958na100.000 
obyvatel 

Syphilis Gonnorrhoea 
PN 

Území, celkeml) 
čerstvá 

I 
pozdní a 

I kraj 
onemocnění latentní formy 

acuta chronica 

1957 I 1958 1957 I 1958 I 1957 I 1958 1957 I 1958 I 1957 I ·1958 

ČSR 53,2 42,3 0,5 0,2 14,4 13,5 31,8 23,8 6,5 4,8 

České kraje 58,5 47,4 0,5 0,2 13,8 12,4 37,7 28,9 6,5 5,9 

Slovensko 40,3 29,9 0,6 0,2 16,l 16,1 17,2 11,6 6,4 2,0 

ÚNV Praha 101,8 81,0 1,1 0,1 20,l 16,0 71,5 52,5 9,1 12,4 

KNV Praha 35,4 32,4 0,4 0,5 12,9 14,0 18,8 15,5 3,3 2,4 

Českobudějovický 22,0 24,8 0,2 - 5,7 11,l 14,9 10,1 1,2 3,6 

Plzeňský 42,3 35,0 1,7 0,2 14,4 12,2 19,7 17,2 6,5 5,4 

Karlovarský 202,2
1
> 121,7 0,3 0,6 30,2 23,8 160,5 90,l 10,6 7,2 

Ústecký 105,0
1
> 93,9

1
> 0,4 0,1 19,0 11,1 66,3 66,0 19,l 16,6 

Liberecký 64,3 64,5 0,2 0,2 9,3 27,1 48,3 34,5 6,5 2,7 

Hradecký 39,8 27,6 0,3 - 10,3 6,5 26,0 18,7 3,2 2,4 

Pardubický 20,3 13,0 0,7 0,4 6,1 5,9 12,0 5,8 1,5 0,9 

Jihlavský 17,8 15,9 - - 8,7 8,6 7,1 5,5 2,0 1,8 

Brněnský 56,0 37,6 0,1 0,1 14,7 9,0 3·3,4 20,4 7,8 8,1 

Olomoucký 41,4 18,5 0,3 - 11,8 7,0 23,9 10,2 5,4 1,3 

Gottwaldovský 25,4 25,5 - - 10,5 13,4 10,0 7,4 4,9 4,7 

Ostravský 69,6 69,6 0,7 0,2 16,0 12,0 46,2 50,7 6,7 6,7 

ÚNV Bratislava 59,5 61,3 1,6 - 19,3 19,6 ,38,2 38,9 0,4 2,8 

KNV Bratislava 30,l 30,4 0,4 0,1 16,6 . 18,6 10,5 10,7 2,6 1,0 

Nitranský 33,0 23,l - 0,1 15,2 14,7 15,1 5,9 2,7 2,4 

Banskobystrický 27,8 24,9 0,6 - 9,8 10,7 14,6 12,9 2,8 1,3 

Žilinský 20,6 16,3 0,5 - 4,9 5,5 10,0 7,5 5,2 3,3 

Košický (vč . 

Vys. Tater) 70,5 30,9 0,7 0,9 11,2 11,6 33,7 16,2 24,9 2,2 

Prešovský 62,3 45,0 1,1 0,2 42,9 37,8 12,6 5,2 5,7 1,8 

I 
1) Včetně Ullcus molle a Lymphogranuloma venereum 

41 



7-7. Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádory na 100.000 obyvatelů v roce 1958 

Počet hlášených onemocnění na 100 000 obyvatelů ve skupině dg. 

Území, dutiny ústní ústrojí trávicího ústrojí 
kraj celkem a hltanu a pobřišnice dýchacího 

140-148 150-159 160-165 

m I ž m I ž 
! 

m I ž m I ž 

ČSR 206,8 210,4 14,7 4,2 70,0 53,3 46,2 7,8 

České kraje 219,6 222,8 13,0 4,5 72,4 56,l 54,8 8,4 . 

Slovensko 175,3 180,l 18,9 3,4 63,8 46,5 25,2 6,5 

I 
ÚNV Praha 225,.0 277,8 13,7 4,4 47,l 35,3 72,5 6,3 

KNV Praha 177,6 155,9 14,1 5,4 43,5 30,7 55,0 5,9 

Českobudějovický 326,3 299,9 25,5 8,3 94,7 80,4 76,9 13,9 

Plzeňský 183,7 178,3 12,9 4,4 60,4 48,6 50,0 5,1 

Karlovarský 120,0 140,9 19,1 4,1 26,7 27,9 30,7 3,5 

Ústecký 237,0 228,9 11,1 3,5 81,l 58,2 70,3 7,2 

Liberecký 246,9 256,8 11,2 6,9 85,l 80,5 71,5 6,5 

Hradecký 294,4 298,5 15,5 5,9 99,8 76,9 76,5 12,5 

Pardubický 246,7 238,9 16,4 4,7 92,5 69,6 38,7 8,5 

Jihlavský 184,3 164,8 10,3 2,7 64,2 47,0 36,6 5,3 

Brněnský 219,5 213,5 12,1 2,7 82,2 58,l 55,8 8,7 

Olomoucký 211,7 213,l 9,8 2,4 80,5 67,7 42,4 11;7 

Gottwaldovský 190,9 '214,9 10,3 4,1 70,9 60,8 

I 

36,1 11,4 

Ostravský 220,4 229,3 7,7 4,5 93,2 66,9 40,l 10,0 

I 

ÚNV Bratislava 166,1 210,3 4,0 1,5 63,9 55,7 31,9 10,1 

KNV Bratislava 209,5 216,4 18,4 2,7 72,3 69,4 33,6 8,3 

Nitranský 204,2 184,2 27,4 3,3 70,8 42,3 34,3 6,1 

Banskobystrický· 187,2 201,5 28,8 5,9 64,5 4,5,3 20,3 4,7 

Žilinský 174,6 161,4 14,0 2,9 68,8 41,1 25,7 6,1 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 107,5 124,0 14,7 4,2 29,7 22,0 13,2 4,3 

Prešovský 146,9 166,7 14,4 2,1 73,0 49,5 12,2 7,6 

I 

42 



7-7. Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádoryna 100.000 obyvatel..\ v roce 1958 
· Dokončení 

Počet hlášených nových onemocnění na zhoubné nádory na 100 000 obyvatelů ve skup. dg 

Území, prsů, ústrojí jiného nebo blíže mízních 

kraj močového a pohlavního neurčeného umístění a krvetvorných tkání 
170- 181 190- 199 200-205 

\ 

I I I m ž m ž m ž 

ČSR 23,7 94,2 40,9 44,2 11,3 6,7 

České kraje 24,6 100,9 43,1 45,9 11,7 7,0 

Slovensko 21,4 77,8 35,5 40,l 10,5 5,8 

I 

ÚNV Praha 31,0 179,9 51,0 44,3 9,7 7,6 

KNV Praha 21,4 72,5 35,4 37,5 8,2 3,9 

Českobudějovický 37,1 96,6 76,6 89,4 15,5 11,3 

Plzeňský 20,6 77,6 33,5 39,5 6,3 3,1 

Karlovarský 15,7 70,5 21,4 30,8 6,4 4,1 

Ústecký 22,9 113,0 38,4 40,0 13,2 7,0 

Liberecký 20,5 115,0 47,8 39,5 10,8 8,4 

Hradecký 33,l 127,7 50,4 64,0 19,l 11,5 

Pardubický 34,7 95,9 53,3 51,7 11,l 8,5 

Jihlavský 21,6 70,0 33,9 36,3 12,7 3,5 

Brněnský 22,7 98,5 34,8 39,2 11,9 6,3 

Olomoucký 23,7 79,5 40,6 41,9 14,7 9,9 

Gottwaldovský 23,0 88,6 41,0 43,9 9,6 6,1 

Ostravský 19,7 87,0 45,l 53,0 14,6 7,9 

I 

ÚNV Bratislava 20,8 101,3 32,7 34,0 12,8 7,7 

KNV Bratislava 27,9 81,5 44,6 47,9 12,6 6,6 

Nitranský 22,2 89,2 39,3 38,7 10,2 4,6 

Banskobystrický 23,0 86,3 41,4 54,5 9,2 4,8 

Žilinský 23,3 67,0 28,8 36,2 14,0 8,1 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 18,4 61,8 25,7 28,l 5,8 3,6 

Prešovský 9,0 63,4 29,2 37,0 9,0 7.1 

I 

43 



7-8a. Ukončenépřípadypracovníneschopnostivroce 1959 v ČSR podle skupin sledovaných nemocí 

(předběžné výsledky) 

Ukončené přfpady pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců 

Číslo diagnózy 
ve čtvrtletí „Zkráceného Skupina nemocí 

(přepočteno na rok) v roce 
seznainu" 1959 

1. I 2. I 3. I 4. 

001-018 I Tuberkulóza 447 483 386 394 4,27 

021-039 Pohlavní nemoci · 26 17 23 28 24 

04.0-096, Nemoci infekční a parazitární 
100-138 (bez virusové chřipky) 1 352 1 082 1195 1316 1235 

144-239 Novotvary 507 557 511 486 515 

241-299 Nemoci alergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolizmu 770 776 747 696 746 

300-326 Psychózy a neurózy 1180 1235 1291 1206 1229 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 388 388 434 384 399 

360-369 Ostatní nervové nemoci 3 622 3 292 3 339 3 464 3 426 

370-389 Nemoci oční 1831 1 870 1 781 1900 1 843 

390-398 Nemoci ušní 1 052 949 863 981 963 

400-467 Cév. a srdeč. nem. vč. febris rheum. 2 988 3146 3133 2 879 3 037 

097-098, Akutní nem. horních cest dýchacích 
470, 471, 473, a akutní bronchitis vč. virusové 

474, 500 chřipky, tonsillitis a strept. anginy 76 720 37 516 20 483 40 235 43 243 

490, 491,} 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 3 038 2 858 2 101 2 594 2 640 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 3 827 4 310 7 403 4 395 5 006 

530-541,} 
550-570, Ostatní nemoci trávicího ústrojí 4 639 4 310 4 341 4 493 4 444 
572-586 

590-637 Nemoci močového a pohl. ústrojí 3 742 3 570 3 786 3 734 3 708 

642-689 Komplikace těhotenství, porodu 
' a šestinedělí 945 957 1088 1126 1 031 

690-694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmóna a j.) 3 734 3 903 5 085 4 578 4 356 

695-716 Ostatní nemoci kožní 1436 1522 1 769 1386 1 509 

721-726 Revmatismus kromě febris rheum. 4 574 3 944 3 854. 3 970 4 078 

730-759 Ostatní nemoc~ pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 2 243 2 132 2 190 2 240 2 200 

788-795 Neurčité diagnózy 627 595 534 571 580 
804-828, Pracovní a nepracovní úrazy 
839-999 a otravy 13 442 15 535 16 914 14 427 15 102 

001-999 I Celkem 1133130 194 947183 251 197 4831101 741 

44 



7 ___;8a. Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1959 v ČSR podle skupin sledovaných nemocí 
(předběžné výsledky) Dokončení 

Průměrné trvání případu pracovní neschopnosti 
ve dnech 

Číslo diagn6zy 
, ,Zkráceného Skupina nemocí ve čtvrtletí 

seznamu4
' v roce 

I I I 
1959 

1. 2. 3. 4. 

001-018 Tuberkulóza 149,7 157,2 I 156,3 169,9 158,1 
021-039 Pohlavní nemoci 42,6 34,2 44,3 24,0 35,9 
040-096, Nemoci infekční a parazitární (bez 
100-138 virusové chřipky) 22,2 22,5 20,1 . 20,9 21,4 
144-239 Novotvary 48,2 44,l 46,2 44,5 45,7 
241-299 Nemoci alergické, endokrinní a 

krevní a z poruch metabolizmu 31,0 29,4 30,6 29,7 30,2 
300-326 Psychózy a neurózy 29,5 26,8 27,9 26,7 27,7 
331-357 Nemoci centrálního nervstva 32,3 33,8 32,8 35,5 33,0 
360-369 Ostatní nervové nemoci 18,7 18,4 17,8 17,1 18,0 
370-389 Nemoci oční .12,8 12,0 11,7 12,4 12,2 
390-398 Nemoci ušní 13,6 14,3 14,9 13,1 13,9 
400-467 Cévní a srdeční nemoci vč. febris r. 38,0 37,0 36,1 36,2 36,8 

097-098, Akutní nemoci horních cest dýcha-
470, 471, 473, cích a akutní bronchitis vč. viruso-

474, 500 sové chřipky, to~sillitis a strepto-
kokové anginy 7,3 8,1 7,0 6,9 7,3 

490, 491,} 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 21,4 24,3 22,7 20,2 22,1 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 8,8 7,4 6,9 7,9 7,6 

530-541,} 
550-570, Ostatní nemoci trávicího ústrojí 23,7 22,4 21,9 21,0 22,2 
572-586 

590-637 Nemoci močového a pohl. ústrojí 17,3 17,2 16,7 16,3 16,9 

642-689 Komplikace těhotenství, porodu 
a šestinedělí 16,6 17,9 17,1 16,4 17,0 

690-694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmóna a j.) 10,9 10,5 9,9 10,6 10;4 

695-716 Ostatní nemoci kožní 18,2 17,1 16,1 17,2 17,2 
.-.. 

721-726 Revmatismus kromě febris r. 17,1 17,l 16,3 15,9 16,6 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 17,3 17,4 16,6 16,8 17,0 

788-795 Neurčité diagnózy 19,5 17,7 18,9 20,5 19,1 
804-828, Pracovní a nepracovní úrazy 
839-999 a otravy 16,9 15,7 15,2 15,8 15,8 

I I I I I 
I 

001-999 Celkem 12,6 14,9 15,0 13,7 I 13,9 

45 



7-8h. Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1959 v českých krajích podle skupin sle
dovaných nemocí (předběžné výsledky) 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců 

Číslo diagnózy 
ve čtvrtletí ,,Zkrácen ého Skupina nemocí 

seznam u" (přepočteno na rok) v roce 

I I I 
1959 

I. 2. 3. 4. 

001- 018 Tuberkulóza 404 411 333 350 374 

021-039 Pohlavní nemoci 26 18 23 31 24 

040-096, Nemoci infekční a parazitární 
100- 138 (bez virusové chřipky) 1 328 1 076 1 218 1 357 1245 

144- 239 Novotvary 544 598 538 540 555 

241- 299 Nemoci alergické, endokrinní a 
krevní a z poruch metabolizmu 772 782 725 695 743 

300- 326 Psychózy a neurózy 1 223 1 260 1 344 1 241 1 268 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 410 414 468 410 426 

360- 369 Ostatní nervové nemoci 3 603 3 362 3 311 3 405 3 418 

370-389 Nemoci oční 1820 1 894 1 756 1866 1831 

390-398 Nemoci ušní 1117 968 911 1 044 1 012 

400- 467 Cévní a srdeční nemoci vč. febris r. 3128 3 325. 3 273 '3 032 3 189 

097- 098, Akutní nemoci horních cest dýcha-
470, 471, 473, cích a akutní bronchitis vč. viru-

474, 500 sové chřipky, tonsillitis a strepto-
kokové anginy 80 724 39 699 21823 43 030 45 872 

490, 491, } 
502- '528 Ostatní nemoci dýchacích cest . 3 097 2 920 2110 2 656 2 689 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 3 981 4 459 7 431 4 527 5 114 

530- 541,} 
550- 570 Ostatní nemoci trávicího ústrojí 4 822 4 572 4 505 4 715 4 652 

572- 586 

590- 637 Nemoci močového a pohl. ústrojí 4 012 3 878 4 093 4 027 4 003 

642- 689 Komplikace těhotenství, porodu 
a šestinedělí 940 973 1128 1137 1 046 

690- 694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmóna a j .) 3 668 3 827 4 841 4 292 4192 

695- 716 Ostatní nemoci kožní 1454 1 544 1814 1379 1 521 

721- 726 Revmatismus kromě febris r. 4 692 4 080 3 928 4 002 4168 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 2 108 2 056 2 073 2123 2 090 

788- 795 Neurčité diagnózy 695 668 588 623 643 

804·- 828 Pracovní a nepracovní úrazy 
839- 999 a otravy 13 987 16 123 17 408 14 866 15 614 

001- 999 I Celkem 1133 555 , 9s 913 I 35 642 j101343 j105 689 

46 



7-8h. Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1959 v českých krajích podle skupin sle-
dovaných nemocí (předběžné výsledky) Dokončení 

Průměrné trvání případu pracovní neschopnosti 
ve dnech 

Číslo diagnózy 
„Zkráceného Skupina nemocí ve čtvrtletí 

seznamu'' v roce 

I I I 
1959 

1. 2. 3. 4. 

001-018 Tuberkulóza 155,7 158,6 162,4 177,9 163,4 

021-039 Pohlavní nemoci 32,5 20,4 33,4 24,l 27,7 

040-096, Nemoci infekční a parazitární 
100-138 (bez virusové chřipky) 22,5 23,l 20,4 21,2 21,7 

144-239 Novotvary 45,7 43,6 . 47,l 44,4 45,2 

241-299 Nemoci alergické, endokrinní 
a krevní a z poruch metabolizmu 29,5 25,7 30,0 28,4 28,4 

300-326 Psychózy a neurózy 28,3 25,2 26,4 25,4 26,3 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 30,4 34,8 31,l 34,4 32,0 

360-369 Ostatní nervové nemoci 17,8 17,9 17,6 16,7 17,6 

370-389 Nemoci oční 13,0 12,2 12,0 12,3 12,4 

390-398 Nemoci ušní 13,5 14,2 13,8 12,7 13,5 

·400-467 Cévní a srdeční nemoci vč. febris r. 36,9 36,l 35,5 35,2 35,9 

097-098, Akutní nemoci horních cest dýcha-
470, 471, 473, cích a akutní bronchitis vč. viruso-

474, 500 vé chřipky, tonsillitis a streptoko-
kové anginy 7,2 7,8 6,8 6,8 7,2 

490, 491 } 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 20,8 23,6 21,9 19,6 21,5 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 8,3 6,8 6,4 7,5 7,1 

530-541,} 
550-570, Ostatní nemoci trávicího ústrojí 22,6 21,6 21,2 20,2 21,4 
572-586 

590-637 Nemoci močového a pohl. ústrojí 16,7 16,6 16,3 16,0 16,4 

642-689 Komplikace těhotenství, porodu 
a šestinedělí 16,4 17,4 16,8 16,3 16,7 

690-694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 
:flegmóna aj.) 10,8 10,4 9,8 10,5 10,3 

695-716 Ostatní nemoci kožní 18,4 17,4 16,0 17,9 17,5 

721-726 Revmatismus kromě febris r. 17,0 16,6 15,9 15,7 16,3 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 17,0 17,5 16,6 16,4 16,0 

788-795 Neurčité diagnózy 19,7 17,7 19,5 21,0 19,5 

•804-828, Pracovní a nepracovní úrazy 
839-999 a otravy 16,5 15,3 14,9 15,5 15,5 

001-999 I Celkem I 12,3 I 14,3 I 14,6 I 13,3 I 13,5 

47 



7-Sc. Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1959 na Slovensku podle skupin sledovaných 
nemocí (předběžné výsledky) 

Ukončené případy pracovní neschopnosti 
připadající na 100 000 pojištěnců 

Číslo diagnózy 
ve čtvrtletí „Zkráceného Skupina nemocí 

seznamuH (přepočteno na rok) v roce 

I I I 
1959 

1. 2. 3. 4. 

001-018 Tuberkulóza 603 731 566 542 611 
021-039 Pohlavní nemoci 27 14 22 21 21 
040-096, Nemoci infekční a parazitární 
100-138 (bez virusové chřipky) 1436 1104 1116 1174 1 203 
144-239 Novotvary 379 412 417 299 377 
241-299 Nemoci alergické, endokrinní 

a krevní a z poruch metabolizmu 761 756 822 699 760 
300-326 Psychózy a neurózy 1 025 1146 1107 1 088 1 093 
331-357 Nemoci centrálního nervstva 307 297 318 296 304 
360-369 Ostatní nervové nemoci 3 690 3 052 3 435 3 666 3 456 
370-389 Nemoci oční 1 873 1 789 1866 2 016 1885 
390-398 Nemoci ušní 823 885 698 765 791 
400-467 Cévní a srdeční nemoci vč. febris r. 2 490 2 525 2 652 2 355 2 508 
097-098, Akutní nemoci horních cest dýcha-

4,70, 471, 473, cích a akutní bronchitis vč. viruso-
474, 500 vé chřipky, tonsillitis a streptoko-

kové anginy 62 499 29 940 15 874 30 630 34106 
490, 491 } 
502-528 Ostatní nemoci dýchacích cest 2 830 2 641 2 069 2 382 2 471 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 3 283 3 791 7 308 3 940 4 631 

. 530-541'} 
Ostatní nemoci trávicího ústrojí 550-570, 3 991 3 404 3 778 3 733 3 722 

572-586 

590-637 Nemoci močového a pohl. ústrojí 2 783 2 500 2 730 2 726 2 683 
642-689 Komplikace těhotenství, porodu 

a šestinedělí 965 902 951 1 088 976 
690-694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 

flegmóna aj.) 3 966 4170 5 923 5 559 4 927 
695-716 Ostatní nemoci kožní 1375 1447 1614 1409 1464 

721-726 Revmatismus kromě febris r. 4153 3 473 3 600 3 862 3 764 
730~759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 

a vrozené vady vývojové 2 723 2 396 2 591 2 642 2 586 

788-795 Neurčité diagnózy 377 340 348 391 364 
804-828, Pracovní a nepracovní úrazy 
839-999 a otravy 11504 13 468 15 216 12 916 13 325 

f 001-999 Celkem 113 863 81183 75 021 84 199188 028 

48 



7-8c. Ukončené případy pracovní neschopnosti v roce 1959 na Slovensku podle skupin sledovaných 
nemocí (předběžné výsledky) Dokončení 

Průměrné trvání případu pracovní neschopnosti 
ve dnech 

Číslo diagnózy 
,,Zkráceného Skupina nemocí ve čtvrtletí 

seznamu"' v roce 

I I I 
1959 

1. 2. 3. 4. 

001-018 Tuberkulóza 135,4 154,8 144,l 152,0 147,0 

021-039 • Pohlavní nemoci 76,8 97,9 83,6 23,3 68,8 

040-096, Nemoci infekční a parazitární 
100-138 (bez virusové chřipky) 21,4 20,7 18,9 19,7 20,2 

144-239 Novotvary 60,6 46,7 42,4 44,9 48,4 

241-299 Nemoci alergické, endokrinní 
a krevní a z poruch metabolizmu 36,6 42,5 32,3 34,0 36,3 

300-326 Psychózy a neurózy 34,9 32,8 33,8 31,8 33,3 

331-357 Nemoci centrálního nervstva 41,4 28,6 41,4 40,9 38,l 

360-369 Ostatní nervové nemoci 21,9 20,2 18,4 18,5 19,7 

370-389 Nemoci oční 12,2 11,3 10,6 12,5 11,7 

390-398 Nemoci ušní 14,4 14,8 19,7 15,0 15,9 

400-467 Cévní a srdeční nemoci vč. febris r. 42,8 41,0 38,7 40,6 40,7 

097-098, Akutní nemoci horních cest dýcha-
470, 471, 473, cích a akutní bronchitis vč. virusové 

474, 500 chřipky, tonsillitis a strept. anginy 7,7 9,3 8,3 7,3 8,0 

490, 491,} 
502-528 Ostatní ne°loci dýchacích cest 23,6 27,0 25,2 22,3 24,6 

543, 571 Zánět žaludku a dvanáctníku, 
gastroenteritis a colitis 10,6 9,6 8,4 9,6 9,3 

530-541,} 
550-570, Ostatní nemoci trávicího ústrojí 28,6 26,l 24,6 24,2 25,9 
572-586 

590-637 Nemoci močového a pohl. ústrojí 20,5 20,5 18,7 17,4 19,2 

642-689 Komplikace těhotenství, porodu 
a šestinedělí 17,l 19,7 18,2 17,0 18,0 

690-694 Pyodermie (furunkl, panaritium, 
flegmóna a j.) 11,1 10,9 10,2 10,9 10,7 

695-716 Ostatní nemoci kožní 17,2 16,2 16,5 15,0 16,2 

721"""7""726 Revmatismus kromě febris r. 17,6 19,2 17,7 16,8 17,8 

730-759 Ostatní nemoci pohybového ústrojí 
a vrozené vady vývojové 18,2 17,0 16,5 18,0 17,4 

788-795 Neurčité diagnózy 18,0 17,3 15,6 18,1 17,3 

804-828, Pracovní a nepracovní úrazy 
839-999 a otravy 18,3 17,4 16,6 17,l 17,2 

001-999 I Celkem I 14,2 I 17,1 
I I 16,7 I 15,2 I 15,7 

49 
4 - Zdravot. statistika III. 



7-9. Rozloieni nově přiznaných invalidnich důchodů podle skupin invalidity a pohlaví na 100 000 pojištěnců 
(zaměstnanců, družstevniků a samostatně hospodařicich) v letech 1955-1958. 

400, 401, 

002-018 144-204 
300-369, 402 413--423, 425, 424 

Choroby nervové 434, 450--467 Akutní infarkt 
Rok Tuberkulóza Zhoubné nádory a duševní Choroby srdce myokardu 

a cév 

m I ž I c m I ž I c m I ž I c m I ž I c m I ž I c 

Československo 

I 

1955 161 100 140 46 52 48 99 101 99 190 179 186 16 3 12 
1956 171 110 149 53 68 58 105 116 109 209 238 219 19 3 13 
1957 186 146 172 56 75 63 131 150 138 279 307 289 29 5 20 
1958 218 156 194 66 83 73 141 142 141 283 268 277 37 5 25 

České kraj e 

1955 144 91 124 50 57 53 101 106 103 204 190 193 20 4 14 
1956 150 100 132 55 74 62 102 120 108 214 246 226 23 3 16 
1957 167 134 154 60 82 68 130 150 138 277 311 290 35 6 24 
1958 187 141 169 69 88 77 128 134 130 262 256 260 43 5 28 

I 

Slovensko 

1955 207 134 187 37 31 35 93 77 

I 
89 153 135 148 I 4 3 4 

1956 227 148 205 49 44 48 113 101 110 193 204 196 8 2 6 
1957 240 195 227 45 48 46 133 149 138 285 290 286 

I 
11 4 9 

1958 302 220 278 58 63 60 176 177 
I 

176 340 321 334 20 3 15 

447--449 722-759 

Hypertenzní Choroby 804-999 Ostatní 
Dohromady 

Rok nemoc pohybového Úrazy"') diagnózy 
ústrojí 

m I ž I c mj ž I c m I ž I c m I ž I c m I ž I c 

Československo 

1955 48 119 

I 
73 105 166 126 347 163 283 303 191 264 1315 1074 1231 

1956 59 167 96 113 218 150 360 174 296 345 218 301 1434 1312 1391 
1957 82 203 126 148 265 191 88 37 69 401 273 354 1400 1461 1422 
1958 83 182 120 137 220 168 96 38 74 402 244 . 344 1463 1338 1416 

I 
České kraje 

1955 50 125 78 97 174 125 343 160 275 286 183 248 1295 1090 1219 
1956 59 171 101 104 230 150 375 190 306 327 214 285 1409 1348 1386 
1957 79 211 126 132 269 185 88 38 69 356 263 320 1324 1454 1374 
1958 72 164 108 112 212 152 86 38 67 336 221 289 1295 1259 1280 

Slovensko 

1955 44 95 58 124 136 127 355 179 306 349 222 314 1366 1012 1268 
1956 58 148 83 138 169 147 322 107 262 396 235 351 1504 1158 1408 
1957 90 212 125 193 244 208 88 30 71 524 319 465 1609 1491 1575 
1958 116 261 159 207 256 221 124 37 99 585 345 514 1928 1683 1856 

m = muži, ž = ženy, c = celkem. 

Zvýšení čísel invalidity od r. 1957 je především důsledkem n ové úpravy sociálního zabezpečení podle zákona č. 55/1956 'Sb. 

*( Od r, 1957 pouze Úrazy, které vedly huď k úplné nebo částečné invaliditě ve smyslu nového zákona. 

50 



Znak 
„Podrobné-
ho seznamu 
MSK.(1948)" 

001-138 

001-'008 
010-019 
020-029 

040 
041 
oso 
055 
056 
057 
061 
080 
082 
092 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 
400-443 

470-527 
480-483 
490-493 

530-587 

590-637 

640-689 
651

1 

681 

690-716 

720-749 

750-759 

760-776 

780-795 

E800-999 
E970-979 

001-999 

7-10. Zemřelí podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 
(absolutní čísla- za rok 1959-předběžné výsledky) 

.., 
Počet zemřelých 

Příčina smrti ČSR I České kraje 

v roce 

1959 I 1958 I 1959 I 1958 

I. Nemoci přenosné a cizo-
pasné 5 459 s 806 3 561 3 982 

z toho: tbc dýchacího ústrojí 3 833 4158 2 605 2 938 
tbc jiné formy 275 359 183 241 
příjice 383 374 297 305 
břišní tyfus 31 39? 19 25 
paratyfus 11 2 9 1 
spála 7 1 7 1 
záškrt 56 80 29 36 
dávivý kašel 46 72 14 21 
meningokokové nákazy 21 42 11 23 
tetanus 57 86 35 63 
dětská obrna 11 20 3 11 

I 

1 

encephalitis epid. 52 71 31 4r 
infekční žloutenka 126 112 86 80 

II. Novotvary 24 329 23 540 19 485 18 882 

III. Nemoci alergické, žláz, 
výměny látkové a výživy 3 110 2 914 1958 1 796 

IV. Nem. krve a krvotvor. tkáně 316 286 222 192 

V. Poruchy duševní 274 278 79 84 

VI. Nem. ústrojí nerv. a čidel 15 514 14 763 12 356 11780 

, VII. Nemoci ústrojí cévního 43 724 41 587 33 342 31990 
z toho: nemoci srdce 35 397 33 907 27 817 26 621 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 13 4,43 10 748 8 886 7 244 
z toho: chřiplfa 2 140 463 1 393 288 

zánět plic 7 519 6 890 4 829 4 548 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 4 832 5 143 3 608 3 849 

X. Nem. ústrojí močového 
a pohlavního 2 159 2 148 1 558 1 535 

XI. Porody a komplikace 91 120 54 76 
z toho: septický potrat 6 12 3 10 

sepse při porodu 
a v šestinedělí 3 3 - 1 

XII. Nemoci kožní 138 221 62 90 

XIII. Nem. kostí a pohyb. ústrojí 260 316 110 144 

XIV. Vrozené vady vývojové 1 084 1 221 639 730 

XV. Zvláštní nem. raného věku 2 266 2 710 1 238 1487 

XVI. Chorobné příznaky, sešlost 4 567 5 162 2 696 3 103 

XVII. Úrazy a otravy 9 540 8 840 7 201 6 733 
z toho: sebevraždy 2 935 2 709 2 519 2 291! 

Slovensko 

1959 i 1958 

1 898 1 824 
, 1 228 1 220 

92 118 
86 69 
12 14 

2 1 
- -

27 44 
32 51 
10 19 
22 23 

8 9 
21 30 
40 32 

4 844 4 658 

1 152 1118 

94 94 

195 - 194 

3 158 2 983 

10 382 9 597 
7 580 7 286 

4 557 3 504 
747 175 

2 690 2 342 

1 224 1 294 

601 613 

37 44 
3 2 

3 2 

76 131 

150 172 

445 491 

1 028 1 223 

1 871 2 059 

2 339 2 107 
416 418 

I Úhrnem 11311061125 803197 055193 697134 051 132 106 

51 



Znak 
„Podr obné-
ho seznamu 
MSK(1948)" 

001-138 

001-008 
010-019 
020-029 

040 
041 
050 
055 
056 
057 
061 
080 
082 
092 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 
400-443 

470-527 
480-483 
490-493 

530-587 

590-637 

640-689 
651 
681 

690-716 

720-749 

750-759 

760-776 

780-795 

E 800-999 
E 970-979 

001-999 I 

52 

7-10. Zemřelí podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 
(relativní čísla - za rok 1959 předběžné výsledky) Dokončení 

Úmrtnost n a 100 000 obyvatelů 

Příčina smrti ČSR I České kraje I Slovensko 

v roce 

1959 I 1958 I 1959 I 1958 I 1959 I 1958 

I. Nemoci přenosné 
a cizopasné 40~3 43,1 37,0 41,6 48,l 46,8 

z toho: tbc dýchacího ústrojí 28,3 30,9 27,1 30,7 31,1 31,3 
tbc jiné formy 2,0 2,7 1,9 2,5 2,3 3,0 
příjice 2,8 2,8 3,1 3,2 2,2 1,7 
břišní tyfus 0,2 0,3 0,2 0,3 0,3 0,4 
paratyfus 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 
spála 0,1 0,0 0,1 0,0 - -
záškrt 0,4 0,6 0,3 0,4 0,7 1,1 
dávivý kašel 0,3 0,5 0,1 0,2 0,8 1,3 
meningokokové nákazy 0,2 0,3 0,1 0,2 0,3 0,5 
tetanus 0,4 0,6 0,4 0,7 0,6 0,6 
dětská obrna 0,1 0,1 0,0 0,1 0,2 0,2 
encephalitis epid. 0,4 0,5 0,3 0,4 0,5 0,8 
infekční žloutenka 0,9 0,8 0,9 0,8 1,0 0,8 

II. Novotvary 179,4 174,7 202,6 197,3 122,8 119,4 

III. Nemoci alergické, žláz, 
výměny látkové a výživy 22,9 21,6 20,4. 18,8 29,2 28,7 

IV. N em. krve a krvotvor. tkáně 2,3 2,1 2,3 2,0 2,4 2,4 

V. Poruchy duševní 2,0 2,1 0,8 0,9 4,9 5,0 

VI. Nem. ústrojí nerv. a čidel 114,4 109,6 128,5 123,0 80,1 76,5 

VII. Nemoci ústrojí cévního 322,6 308,6 346,8 334,2 263,2 246,1 
z toho: nemoci srdce 261,0 251,6 289,3 278,0 192,2 186,8 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 99,1 79,8 92,4 75,6 115,6 89,8 
z toho: chřipka 15,8 3_,4 14,5 3,0 18,9 4,5 

zánět plic 55,5 51,1 50,2 47,5 68,2 60,l 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 35,6 38,2 37,5 40,2 31,0 33,2 

X. Nem. ústrojí močového 
a pohlavního 15,9 15,9 16,2 16,0 15,2 15,7 

XI. Porody a komplikace 0,7 0,9 0,6 0,8 0,9 1,1 
z toho: septický potrat 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 

sepse při porodu 
a v šestinedělí 0,0 0,0 - 0,0 0,1 0,1 

XII. Nemoci kožní 1,0 1,6 0,6 0,9 1,9 3,4 

XIII. Nem. kostí a pohyb. ústrojí 1,9 2,3 1,1 1,5 3,8 4,4 

XIV. Vrozené vady vývojové 8,0 9,1 6,6 7,6 11,3 12,6 

XV. Zvláštní nem. raného věku 16,7 20,1 12,9 15,5 26,l 31,4. 

XVI. Chorobné příznaky, sešlost 33,7 38,3 28,0 32,4 47,4 52,8 

XVII. Úrazy a otravy 70,4 65,6 74,9 70,3 59,3 54,0 
z toho: sebevraždy 21,6 20,l 26,2. 23,9 10,5 10,7 

Úhrnem 966,9 I 933,6 \1009,21978,61863,41823,3 

• 



Znak 
,„Podrobné-
ho seznamu 
MSK (1948)" I 

001-138 
001-008 
010-019 

020 
053 
055 
056 
085 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 

470-527 
480-483 
490-493 

500-502 

530-587 
571 

590-637 

690-716 
690-698 

720-749 

750-759 

760-776 
760-761 

762 

763 
764 

767-768 
770 

773 
774-776 
' 780-795 

E 800-999 

001-999 i 

7-11. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 
(absolutní čísla - za rok 1959 předběžné výsledky) 

Počet zemřelých do I roku 

Příčina smrti ČSR I České kraje I Slovensko 

v roce 

1959 I 1958 I 1959 I 1958 I 1959 I 1958 

\ 
I. Nemoci přenosné a cizopas. 242 261 55 77 187 184 

z toho: tbc dýchacího ústrojí 3 12 - 2 3 10 
tbc jiné formy 4 7 1 3 3 4 
příjice vrozená 2 4 1 2 1 2 
sepse 27 23 5 8 22 15 
záškrt 2 2 1 - 1 2 
dávivý kašel 28 55 9 14 19 41 
spalničky 121 74 15 20 106 54 

II. Novotvary 19 24 10 17 9 7 

III. Nemoci alergické, žláz, 
výměny látkové a výživy 39 39 23 21 16 18 

IV. Nem. krve a krvotvor. tkáně 7 2 I 6 2 1 -

V. Poruchy duševní 1 - 1 - - -
VI. Nem. ústrojí nerv. a čidel 198 277 95 122 103 155 

VII. Nemoci ústrojí cévního 48 33 16 12 32 21 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 1163 1424 379 528 784 896 
z toho: chřipka 87 59 16 16 71 43 

zánět plic (nad 4 
týdny) 938 1 172 310 425 628 747 
zánět průdušek 43 76 13 24 30 52 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 4.o4 677 198 344 206 333 
z toho: zánět žaludkostřev-

ní a tlustého střeva 308 559 134 276 174 283 

X. Nem. ústrojí moč. a pohl. 10 5 6 5 4 -
XII. Nemoci kožní 46 90 6 12 40 78 

z toho: infekce kůže 43 76 5 11 38 65 

XIII. Nem. kostí a pohyb. ústrojí 1 4 - 4 1 -
·XIV. Vrozené vady vývojové 895 1 053 507 605 388 448 

XV. Zvláštní nem. raného věku 2 266 2 710 1 238 1487 1 028 1 223 
z toho: poranění při porodu 708 778 444 4-78 264 300 

asfyxie a bezvzduš-
nost plic 607 695 416 491 191 204 
zánět plic novoroz. 456 522 227 261 229 261 
průjem novorozenců 51 133 28 85 23 48 
sepse novorozenců 25 36 11 22 14 14 
hemolytická nemoc 
novorozenců 58 71 28 34 30 37 
blíže neurč. nemoci 92 133 26 35 66 98 
nedonošenost 210 245 39 47 171 198 

XVI. Chorobné příznaky 
a nedef. nemoci 14 7 14 7 - -

XVII. Úrazy a otravy 237 325 160 218 77 107 

Úhrnem 
I 

5 590 I 6 931 i 2 71413 461 I 2 8 7 613 4 7 o 

53 



Znak 
, ,Podrobn é-
ho seznamu. 
MSK (1948)" 

001-138 
001-008 
010-019 

020 
053 
055 
056 
085 

140-239 

240-289 

290-299 

300-326 

330-398 

400-468 

470-527 
480-483 
4.90.493 

500-502 

530-587 
571 

590-637 

690-716 
690-698 

720-749 

750-759 

760-776 
760-761 

762 

763 
764 

767-768 
770 

773 
774-776 

780-795 

E 800-999 

001-999 I 

54 

7-11. Zemřelí do 1 roku věku podle příčin smrti v roce 1958 a 1959 
(relat ivní čísla - za rok 1959 předběžné výsledky) Dokončení 

Počet zemřelých do 1 roku věku 
n a 1000 živě narozených 

Příčina smrti ČSR I České kraje I Sloven sko 

v roce 

1959 I 1958 I 1959 I 1958 I 1959 I 1958 

I. Nem. přenosné a cizopasné 1,12 1,11 0,43 0,54 2,13 1,97 
z toho: tbc dých. ústrojí 0,01 0,05 - 0,01 0,03 0,11 

tbc jiné formy 0,02 0,03 0,01 0,02 0,03 0,04 
příji~e vrozená 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,02 
sepse 0,12 0,10 0,04 0,06 0,25 0,16 
záškrt 0,01 0,01 0,01 - 0,01 0,02 
dávivý kašel 0,13 0,23 0,07 0,10 0,22 0,44 
spalničky 0,56 0,31 0,12 0,14 1,21 0,58 

II. Novotvary 0,0"9 0,10 0,08 0,12 0,10 0,08 

III. Nemoci alergické, žláz, 
výměny látkové a výživy 0,18 0,17 0,18 0,15 0,18 0,19 

IV. Nem. krve a krvotvor. tkáně 0,03 0,01 0,05 0,01 0,01 -
V. Poruchy duševní 0,00 - 0,01 - - -

VI. Nem. ústrojí nerv. a čidel 0,91 1,18 0,74 0,86 1,17 1,66 

VII. Nemoci ústrojí cévního 0,22 0,14 0,12 0,08 0,36 0,23 

VIII. Nemoci ústrojí dýchacího 5,38 0,06 2,94 3,72 8,92 9,61 
z toho: chřipka 0,40 0,25 0,12 0,11 0,81 0,46 

zánět plic 
(nad 4 týdny) 4,33 4,99 2,41 3,00 7,14 8,01 
zánět průdušek 0,20 0,32 0,10 0,17 0,34 0,56 

IX. Nemoci ústrojí trávicího 1,86 2,88 
z toho: zánět žaludkostřev-

1,53 2,43 2,34 3,57 

ní a tlustého střeva 1,42 2,38 1,04 1,95 1,98 3,03 

X. Nem. ústrojí moč. a pohl. 0,05 0,02 0,05 0,04 0,05 -
XII. Nemoci kožní 0,21 0,38 0,05 0,08 0,46 0,84 

z toho: infekce kůže 0,20 0,32 0,04 0,08 0,43 0,70 

XIII. Nem. kostí a pohyb. ústrojí 0,00 0,02 - 0,03 0,01 -
XIV. Vrozené vady vývojové 4,13 4,48 3,93 4,27 4,41 4,80 

XV. Zvláštní nem. raného věku I0,46 11,53 9,61 10,49 11,69 13,10 
z toho: poranění při porodu 3,27 3,31 3,45 3,37 3,00 3,22 

asfyxie a bezvzduš-
nost plic 2,80 2,96 3,23 3,46 2,17 2,19 
zánět plic. novoroz. 2,10 2,22 1,76 1,84 2,60 2,80 
průjem novorozenců 0,24 0,57 0,22 0,60 0,26 0,51 
sepse novorozenců 0,12 0,15 
hemolytická nemoc 

0,09 0,16 0,16 0,15 

novorozenců 0,27 0,30 0,22 0,24 0,34 0,40 
blíže neurčené nem. 0,43 0,57 0,20 0,25 0,75 1,05 
nedonošenost 0,97 1,04 0,30 0,33 1,94 2,12 

XVI. Chorobné příznaky 
a nedef. nemoci 0,06 0,03 0,11 0,05 - -

XVII. Úrazy a otravy 1,09 1,38 1,24 1,54 0,88 1,15 

Ú h r n e m = kojenecká úmrtnost 
I 

25,79 I 29,49 J 21,01 ! 24,41 132,71 137,20 



7-12. Úmrtnost p9dle příčin smrti v roce 1959 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatel- předběžné výsledky) 

III. IV. I. z toho: Nemoci 
Území, Nemoci tuberkulóza II. alergické, Nemoci v. 

kraj přenosné všech Novotvary žláz, výměny krve a Poruchy 
krvotvorné duševní a cizopasné forem látkové 

tkáně a výživy 

ČSR 40,3 30,3 179,4 22,9 2,3 2,0 

České kraje 37,0 29,0 202,6 20,4 2,3 0,8 

Slovensko 48,l 33,4 122,8 29,2 2,4 4,9 

ÚNV Praha 44,7 36,9 261,9 23,2 1,8 0,3 

KNV Praha 43,1 34,3 249,8 24,9 2,3 1,0 

Českobudějovický 
.t 

26,5 17,0 226,4 20,4 2,1 0,4 

Plzeňský 37,6 27,8 224,4 27,3 2,6 2,1 

Karlovarský 35,5 26,4 145,9 12,6 2,0 0,6 

Ústecký 38,5 25,2 170,7 21,6 2,6 0,3 

Liberecký 34,6 26,8 177,3 24,4 4,1 3,3 

Hradecký 42,0 36,0 209,5 23,7 3,1 0,5 

Pardubický 42,4 36,8 219,0 20,l 3,9 0,4 

Jihlavský 26,4 20,2 199,6 14,3 2,7 0,5 

Brněnský -31,3 25,6 195,7 17,5 1,5 0,4 

Olomoucký 32,3 24,1 169,4 16,8 2,3 0,3 

Gottwaldovský 35,2 28,9 170,0 13,7 1,6 1,5 

Ostravský 37,7 29,5 158,9 18,6 1,6 0,7 

ÚNV Bratislava 29,3 24,3 118,3 11,2 1,2 1,9 

KNV Bratislava 43,l 30,6 145,9 22,8 1,2 5,4 

Nitranský 49,2 36,9 132,6 31,0 3,3 6,3 

Banskobystrický 53,5 39,4 129,7 38,0 3,0 6,5 

Žilinský 48,8 29,4 110,l 35,8 2,6 4·,4 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 47,0 31,6 105-,7 27,l 2,5 4,8 

Prešovský 59,0 38,2 101,9 30,2 2,4 2,8 

VI. 
Nemoci 
ústrojí 

nervového 
a čidel 

114,4 

128,5 

80,l 

104,1 

179,0 

173,4 

151,8 

-. 74,8 

102,2 

145,7 

139,0 

142,8 

"150,9 

121,4 

120,0 

120,0 

80,4 

52,0 

86,3 

99,5 

100,8 

71,3 

64,3 

60,5 

55 



7-12. Úmrtnost podle příčin sinrti v roce 1959 
(počet zemřelých na 100 000 obyvatelů - předběžné výsledky) Pokračování 

VII. VIII. IX. X. XI. 
Území, Nemoci z toho: Nemoci z toho: Nemoci Nemoci Porody 

nemoci zánět ústroji 
kraj ústroji srdce ústrojí plic 

ústrojí 
močového a a 

cévního dýchacího trávicího 
pohlavního komplikace 

ČSR 322,6 261,0 99,l 55,5 35,6 15,9 0,7 

České kraje 346,8 289,3 92,4 50,2 37,5 16,2 0,6 

Slovensko 263,2 192,2 115,6 68,2 31,0 15,2 0,9 

ÚNV Praha 349,7 307,1 94,3 51,3 53,6 18,9 0,1 

KNV Praha 431,2 345,2 101,2 56,4 47,9 20,9 1,0 

Českobudějovický 384,0 321,7 86,3 58,l 44,6 19,8 1,3 

Plzeňský 403,7 340,7 91,3 45,5 33,9 14,6 0,7 

Karlovarský 193,1 156,5 67,3 30,9 30,9 10,9 1,4 

Ústecký 260,1 210,8 107,4 42,7 34,3 12,7 0,7 

Liberecký 317,5 254°,4 69,6 37,7 29,9 13,7 0,4 

Hradecký 405,3 325,8 81,2 49,9 37,5 16,0 0,7 

Pardubický 421,9 347,7 95,2 56,5 35,7 14,9 0,2 

Jihlavský 398,0 332,9 127,2 77,4 32,5 15,9 0,2 

Brněnský 340,5 291,8 101,7 54,0 37,l 16,1 0,2 

Olomoucký 284,7 245,l 92,9 47,0 30,5 14,5 0,9 

Gottwaldovský 340,1 290,1 84,3 49,2 27,6 15,9 -
Ostravský 280,8 236,1 79,8 43,2 31,l 14,8 0,5 

ÚNV Bratislava . 165,0 123,7 43,2 25,l 24,3 9,2 0,4 

KNV· Bratislava 264,6 185,3 . 98,9 63,8 32,2 15,9 1,1 

Nitranský 280,2 190,8 111,2 66,2 32,l 13,3 0,4 

Banskobystrický 332,4 241,8 120,2 63,2 34,6 19,6 1,1 

Žilinský 253,4 193,2 140,2 77,1 31,2 15,0 1,0 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 244,8 181,l 123,0 78,9 31,7 15,3 0,9 

Prešovský 243,3 198,5 143,l 83,4 26,0 15,9 1,7 

56 



7-12. Úmrtnost podle příčin smrti v roce 1959 
(počet zemřelfrh na 100 000 obyvatel- předběžné výsledky) Dokončení 

' 

XIII. XIV. XV. XVI. I noho• Území, 
XII. Nemoci Vrozené Zvláštní Chorobné XVII. 

kraj 
Nemoci kostí a vady 

nemoci 
příznaky, 

Úrazy I ..bm•idy kožní pohybového vývojové 
raného sešlost a otravy 

ústrojí věku 

ČSR 1,0 1,9 8,0 16,7 33,7 70,4 21,6 

České kraje 0,6 1,1 . 6,6 12,9 28,0 74,9 26,2 

Slovensko 1,9 3,8 11,3 26,1 47,4 59,3 10,5 

ÚNV Praha 0,6 0,6 3,7 7,6 3,5 75,7 32,2 

KNV Praha . 0,8 1,1 4,9 8,4 30,9 79,4 29,5 

Českobudějovický 0,6 1,9 8,0 13,5 39,5 71,5 24,0 

Plzeňský 0,5 0,9 6,7 12,2 28,7 82,5 30,8 

Karlovarský 0,6 l,l 6,9 20,4 14,9 79,7 25,5 

Ústecký 0,9 1,4 9,6 14,9 25,2 85,3 30,l 

Liberecký 0,4 1,4 5,1 10,8 24,l 84,7 35,4 

Hradecký 0,7 1,5 5,8 10,0 41,9 80,0 30,5 

Pardubický 1,1 3,0 4,6 11,9 27,5 76,4 26,2 

Jihlavský 0,5 0,5 . , 5,0 10,9 42,1 67,8 18,9 

Brněnský 0,6 1,0 5,1 11,1 34,6 66,6 21,5 

Olomoucký 0,2 0,9 10,1 15,6 29,2 61,6 19,8 

Gottwaldovský 3,6 0,7 10,0 23,3 37,9 62,2 18,l 

Ostravský 0,9 0,9 8,6 

I 

16,6 23,1 77,3 22,7 

ÚNV Bratislava - 1,9 7,3 16,2 8,5 55,9 18,9 

KNV Bratislava 2,0 3,9 9,5 25,0 62,9 60,7 10,2 

Nitranský 1,3 3,0 10,6 22,0 61,4 60,7 10,9 

Banskobystrický 2,4 5,4 8,3 26,1 55,9 63,9 10,9 

Žilinský 2,5 3,0 18,2 31,1 25,5 62,8 10,4 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 2,9 4,3 12,5 28,0 41,0 54,7 10,0 

Prešovský 1,5 4,7 10,3 31,l 48,3 52,3 6,4 1 

57 



7-13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1959 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených - předběžné výsledky) 

z toho • 

I. VI. VII. 
Území, Nemoci Nemoci 

Nemoci 
kraj přenosné 

tuberkulóza 
dávivý ústrojí 

ústroj í 
a cizopasné· všech kašel spalničky nervového 

cévního forem a čidel 

ČSR 1,12 0,03 0,13 0,56 0,91 0,22 

České kraje 0,43 0,01 0,07 0,12 0,74 0,12 

Slovensko 2,13 0,06 0,22 1,21 1,17 0,36 

ÚNV Praha 0,25 - - - 0,38 -
KNV Praha 0,22 - 0,15 - 0,30 0,15 

Českobudějovický 0,41 - 0,14 - 0,41 -
Plzeňský 0,80 - 0,13 0,27 1,06 0,27 

Karlovarský 0,33 - - 0,16 1,48 -
Ústecký 1,17 0,11 0,11 0,21 1,06 0,11 

Liberecký 0,63 - - 0,31 0,31 -
Hradecký 0,13 - - - 0,13 -
Pardubický - - - - 0,31 -
Jihlavský 0,44 - 0,15 0,15 0,44 0,15 

Brněnský 0,22 - - 0,07 0,72 0,22 

Olomoucký 0,70 - o,io 0,20 0,90 0,40 

Gottwaldovský 0,27 - 0,09 0,09 1,08 0,18 

Ostravský 0,4.6 - 0,07 0,20 1,25 0,07 

ÚNV Bratislava 0,57 - - 0,57 0,28 0,28 

KNV Bratislava 1,69 0,06 0,19 0,97 0,52 0,19 

Nitranský 1,09 0,06 0,30 0,60 0,85 0,42 

Banskobystrický 1,95 0,09 0,09 0,84 0,93 0,37 

Žilinský 3,67 - 0,45 1,87 2,19 0,32 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 1,94 0,14 0,15 0,97 1,49 0,67 

Prešovský 2,90 0,08 0,08 2,19 1,25 0,23 

58 



7-13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1959 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených - předběžné výsledky) Pokračování 

z toho 
z toho: 

VIII. IX. zánět 
XII. XIV. 

Území, Nemoci Nemoci žaludko-
Nemoci Vrozené 

kraj ústrojí zánět plic zánět ústrojí střevní 
kožní vady 

dýchacího (nad 4 týdny) průdušek trávicího a ti. střeva vývojové 
(nad 4 týdny) 

ČSR 5,38 4,33 0,20 1,86 1,42 0,21 4,13 
České kraje 2,94 2,41 0,10 1,53 1,04 0,05 3,93 
Slovensko 8,92 7,14 0,34 2,34 1,98 0,46 4,41 

' 

ÚNVPraha 1,88 1,63 - 0,63 0,38 - 3,14 
KNV Praha 2,23 1,57 - 1,49 1,04 - 3,58 
Českobudějovický 3,95 3,26 - 2,31 2,18 0,14 4,76 
Plzeňský 1,59 1,06 0,27 1,33 1,06 - 3,59 
Karlovarský 4,76 3,78 - 4,10 2,95 - 3,12 
Ústecký 3,71 2,96 0,32 0,85 0,53 - 6,14 
Liberecký 2,83 2,20 0,31 1,26 1,26 - 3,77 
Hradecký 1,22 0,81 - 0,94 0;54 - 4,05 
Pardubický 1,73 1,57 - 0,94 0,94 0,16 2,35 
Jihlavský 6,17 5,00 0,29 1,03 0,88 0,15 . 2,50 
Brněnský 3,69 3,19 0,07 2,61 1,52 0,07 2,83 
Olomoucký 2,51 1,91 ' 0,30 1,10 0,60 - 4,81 
Gottwaldovský 2,07 2,07 - 1,53 0,81 - 4,59 
Ostravský 3,29 2,83 - 1,38 0,66 0,13 4,67 

ÚNV Bratislava 2,00 1,71 - 1,14 0,28 - 4,28 
KNV Bratislava 8,45 6,89 0,19 2,54 2,14 0,45 3,83 
Nitranský 8,71 7,20 0,12 1,94 1,45 0,18 4,12 
Banskobystrický 8,36 6,78 0,74 3,06 3,06 0,46 3,53 
Žilinský 8,57 5,99 0,19 2,38 2,25 0,77 6,44 
Košický (vč. 

Vys. Tater) 11,99 10,06 0,60 2,53 2,01 0,60 4,92 
Prešovský 9,31 7,51 0,47 2,11 1,64 0,39 3,29 

p 

59 



7~13. Kojenecká úmrtnost podle příčin smrti v roce 1959 
(počet zemřelých do 1 roku věku na 1 000 živě narozených - předběžné výsledky) Dokončení 

z toho 
XV. 

Území, Zvláštní asfyxie zánět plic průjem XVII. 

kraj nemoci poranění a bez- novo- novo- sepse nedo- Úrazy a 
raného při vzduš- rozenců rozenců DOVO• noše- otravy 
věku porodu nost plic (do 4 (do 4 rozenců nost 

týdnů) týdnů) 

ČSR 10,46 3,27 2,80 2,10 0,24 0,12 0,97 1,09 

České kraje 9,61 3,45 3,23 1,76 0,22 0,09 0,30 1,24 

Slovensko 11,69 3,00 2,17 2,60 0,26 0,16 1,94 0,88 

ÚNV Praha 9,41 4,39 3,64 0,50 0,25 0,13 0,25 0,38 

KNV Praha 7,23 1,79 3,28 0,89 0,52 0,07 0,22 0,89 

Českobudějovický 9,66 3,67 0,54 3,54 0,27 - 0,27 0,82 

Plzeňský 9,44 4,39 0,93 1,59 0,53 0,13 1,20 0,93 

Karlovarský 11,65 2,30 4,60 2,79 - 0,82 2,30 . 

Ústecký 10,91 3,49 4,24 1,38 - 0,11 0,85 2,65 

Liberecký 8,65 3,15 3,15 1,10 0,47 - 0,47 3,62 

Hradecký 7,96 2,43 3,51 1,75 - I 0,13 0,68 

Pardubický 8,63 5,18 1,57 1,10 0,31 - - 0,63 

Jihlavský 7,06 3,82 1,47 1,47 - - - 0,44 

Brněnský 8,11 3,62 2,90 0,94 0,22 - 0,14 0,87 

Olomoucký 10,33 3,71 3,81 2,01 - 0,30 0,20 0,90 

Gottwaldovský 13,96 4,68 5,22 3,33 0,09 0,09 - 0,99 

Ostravský 10,71 2,76 4,07 2,37 0,26 0,20 0,20 1,71 

ÚNV Bratislava 11,97 2,85 2,28 4,27 - - 1,99 0,28 

KNV Bratislava 12,09 1,95 3,18 2,66 0,65 0,19 1,69 0,85 

Nitranský 10,17 3,15 1,45 1,03 0,24 0,06 3,15 1,39 

Banskobystrický 13,09 4,18 2,69 2,23 0,19 0,09 2,51 1,86 

Žilinský 12,17 2,70 2,77 3,86 0,13 0,19 1,22 0,58 

Košický (vč. 

Vys. Tater) 11,69 3,13 2,31 2,98 0,30 0,15 1,49 0,30 

Prešovský 11,34 3,36 0,55 2,50 0,08 0,31 1,56 0,55 

60 



S.ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ I 

61 





8-1. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách T ambulantní preventivní 
a léčebné péči 

I. V územních zařízeních ambulantní preventivní a léčebné péče celkem 

I ČSR I České kraje I Slovensko 

Lékaři odpracovali úhrnem hodin1
) 23 185 643 17 035 096 6 150 547 

při službě v zářízení I 15 861 560 11529942 4 331 618 

v tom při návštěvní službě 2 349 582 1 835 856 513 726 

v jiné zdravotnické činnosti 2 605 710 1956488 649 222 

lékaři poskytli ošetření (vyšetření) úhrnem1
) 116 991 208 85 781 999 31 209 209 

při službě v zařízení , 110136 163 80 424 853 29 711 310 
vtom 

při návštěvní službě 6 855 045 s 357 146 1497 899 

dentisté odpracovali hodin1
) 3 852 505 3 108 094 744 411 

a poskytli ošetření (vyšetření)1) 13 199 877 10 691 288 2 508 599 

II. V závodních zařízeních ambulantní preventivní a léčebné péče celkem 

I ČSR I České kraje I Slovensko 

• .-..s.._ 
Lékaři odpracovali úhrnem hodin1

) 3 610 019 2 960 751 649 268 

při službě v zařízení 2 989 948 2 423 744 566 204 

vtom při návštěvní službě 50 044 34163 15 881 

v jiné zdravotnické činnosti 491 840 429 001 62 839 

lékaři poskytli ošetření (vyšetření) úhrnem1
) 21392151 17487396 3 904 755 

při službě v zařízení 21256158 17 382 320 3 873 838 
vtom 

při návštěvní službě 135 993 105 076 30 917 

dentisté odpracovali hodin 664 946 525 455 139 491 

a poskytli ošetření (vyšetření) ·- 2 257 098 I 794 313 462 785 

1) Včetně lékařské pohotovostní služby. 

63 



8-1. Přehled o počtu ošetření (vyšetření) a odpracovaných hodinách v ambulantní preventivní 
a léčebné péči Dokončení 

Ill. Obvodní lékaři 

I ČSR I České kraje I Slovensko I 
odpracovali celkem hodin 7 983 706 5 785 613 2 198 093 

při službě v zařízení 5 120 490 3 615122 I 505 368 

vtom při návštěvní službě 2 040 902 1 587 337 453 565 

v jiné zdravotnické činnosti 822 314 583154 239 160 
I 

poskytli ošetření (vyšetření) celkem 50 510 973 36 303 120 14 207 853 I 
při službě v zařízení 45 912 321 32 708 317 13 204 004 

vtom 

při návštěvní službě 4 598 652 3 594 803 1 003 849 

Poznámka: Data jsou obsažena též v tabulce pod I. 

IV. Dílenští lékaři 

I ČSR I České kraje I Slovensko 

odpracovali celkem hodin 2 622 603 2 120 493 502 llO 

při službě v zařízení 2 197 597 1 764 994 432 603 

v tom při návštěvní službě 45 354 31 Oll 14 343 

v jiné zdravotnické činnosti 379 652 324 488 55 164 

poskytli ošetření (vyšetření) celkem 17 170 152 13 830 574 3 339 578 

při službě v zařízení 17 058 753 13 748 947 3 309 806 
v tom 

pfi návštěvní službě lll 399 81627 29 772 

Poznámka: Data jsou obsažena též v tabulce pod II. 

64 



8-2. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

O d d ě I e ní (ob o r čin no 8 ti) 

Území, 
kraj 

tuber- psychia- chorob školní 
chirur- ortope-vnitřní nervové z povo- dětské zdrav. ženské kulózní trické 

lání služba gické dické 

ČSR 4,4 7,8 3,6 2,4 2,7 8,4 10,6 6,3 6,3 6,2 
České kraje 4,6 8,4 3,6 2,5 2,7 8,5 11,9 6,6 6,5 6,3 
Slovensko 3,9 6,5 3,4 2,2 2,3 8,4 8,3 5,7 5;6 5,5 

ÚNV Praha -4,9 11,5 3,7 3,1 2,3 7,4 16,3 6,1 7,3 6,1 

KNV Praha 4,1 7,3 3,0 1,9 2,9 9,1 11,8 7,2 6,7 6,2 

Českobudějovický 4,3 7,3 3,2 2,6 3,2 8,4 10,2 6,4 5,1 6,8 

Plzeňský 4,8 8,5 3,2 2,9 2,2 9,5 13,6 6,4 6,2 6,5 

Karlovarský 4,1 6,7 3,4 2,0 0,8 6,9 8,4 6,1 6,8 7,2 
Ústecký 5,5 5,2 4,2 2,0 1,5 9,6 10,8 6,2 7,3 6,8 
Liberecký 4,5 7,8 2,9 2,3 1,2 9,1 11,9 8,0 5,5 6,8 

Hradecký 4,8 10,0 4,0 2,2 3,0 7,6 11,4 6,6 6,3 6,7 

Pardubický 4,2 8,4 3,1 2,3 4,5 8,3 9,2 6,1 7,6 6,1 

Jihlavský 4,2 6,8 3,9 3,0 3,1 8,8 11,0 7,0 4,8 5,4 

Brněnský 4,5 8,3 3,7 2,6 4,6 8,3 11,8 6,7 6,2 5,5 

Olomoucký 4,0 8,1 3,9 2,2 0,9 8,8 9,9 6,7 6,9 7,9 

Gottwaldovský 5,0 9,1 4,8 2,2 - 9,2 11,4 7,0 6,5 6,5 

Ostravský 5,2 7,9 3,2 2,2 3,5 9,4 12,5 6,5 6,4 i,9 

ÚNV Bratislava 3,8 9,1 3,6 2,6 2,9 8,3 6,4 6,4 4,3 5,8 

KNV Bratislava 3,7 6,6 3,5 2,3 - 9,1 7,9 5,1 6,2 6,3 

Nitranský 3,6 6,3 4,2 2,5 - 8,4 9,1 5,7 5,9 7,0 

Banskobystrický 4,3 7,2 3,5 2,2 - 8,6 8,9 5,7 6,3 5,6 

Žilinský 4,2 6,5 3,1 1,4 1,2 8,4 8,8 6,0 5,3 6,0 

Košický 3,8 6,2 2,9 2,2 - 7,8 9,4 5,9 6,3 3,3 

Vysoké Tatry 1,9 5,4 - - - 6,4 11,0 2,3 1,7. -
Prešovský 3,8 4,5 3,1 2,1 - 8,2 7,6 5,0 4,9 4,7 

• 

5 - Zdravot. statistika III. 
65 



8-2. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpracovanou lékařem v zařízení územním 
(zařízení sprav~vaná národními výbory) Dokončení 

O d d ě l e ní (ob o r čin no s ti) 

zdrav. 
Území, trauma- ušní, kožní posud-

péče 

kraj urolo- to lo· nosní, očni 
onkolo· dorosto- ková ústředni o těles· 

gické a po· gické vé rentgen nou vý· gické krční hlavni služba chovu 
a sport 

ČSR 4,3 5,3 7,2 6,9 7,2 3,3 5,8 5,1 7,3 2,2 

České kraje 4,7 6,1 7,1 6,9 7,5 3,2 5,8 5,0 6,8 2,4 

Slovensko 3,9 4,5 7,4 6,6 6,4 3,6 5,7 5,5 9,2 1,9 

ÚNV Praha 4,5 - 6,5 7,3 7,4 4,2 7,1 4,6 5,9 3,1 

KNVPraha 4,3 7,2 6,2 6,8 7,4 1,9 4,5 4,9 7,3 1,5 

Českobudějovický - ~,2 7,1 6,9 7,5 4,5 4,1 5,8 7,5 2,9 

Plzeňský 4,1 - 7,4 7,5 6,7 5,0 5,1 5;9 7,0 2,5 

Karlovarský 3,5 5,7 6,4 6,0 5,8 4,3 3,7 5,0 3,5 2,0 

Ústecký 3,9 7,0 8,5 7,1 8,0 4,0 6,1 4,2 6,2 2,4 

Liberecký 9,3 - 8;6 7,2 7,4 4,0 6,2 5,2 6,6 1,4 

Hradecký - - 7,8 6,7 7,6 4,0 5,8 4,7 5,8 1,5 

Pardubický 3,9 4,9 8,3 7,4 7,1 3,5 5,0 4,9 5,5 2,1 

Jihlavský 4,9 - 7,8 6,3 9,1 3,2 5,4 4,9 11,0 1,4 

Brněnský 4,7 1,9 5,7 6,6 7,7 - 8,1 4,7 7,3 2,5 

Olomoucký - ~ 7,8 6,8 8,0 2,2 4,5 5,8 8,7 3,2 

Gottwaldovský 2,3 11,6 7,6 6,2 7,5 3,6 6,3 6,3 7,3 1,6 

Ostravský 5,3 - 8,2 7,3 8,0 3,2 6,7 4,9 6,9 3,1 

I . 
ÚNV Bratislava 4,5 - 8,2 7,8 7,5 4,4 10,1 7,2 10,2 3,2 

KNV Bratislava 5,9 - 7,0 5,6 6,2 4,7 3,8 5,6 14,0 1,1 

Nitranský 4,4 - 8,5 6,6 6,5 3,3 6,1 4,7 7,5 2,2 

Banskobystrický 4,3 3,0 7,1 7,0 7,7 4,2 4,5 5,7 9,5 1,1 

Žilinský 2,4 5,2 8,8 6,7 6,2 2,5 3,4 6,2 7,1 1,4 

Košický 2,8 4,5 6,3 6,3 6,2 4,2 7,6 5,8 6,6 1,6 

Vysoké Tatry - - 6,1 6,2 3,2 - 2,8 5,2 9,2 -
Prešovský 3,6 - 5,5 6,5 4,7 2,0 6,0 4,4 8,0 1,7 

-

66 

• 



8...,-3. Počet ošetření (vyšetření) za 1 hodinu odpraéovanou lékařem v zaříz~ní závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

O d dělení (obor činnost i) 

Území, I 

kraj tuber-
n=ové I 

psychia- chorob 
chirur-

vnitřní dětské ženské kulózní trické z povo-
gické lání 

ČSR , 4,9 6,5 3,8 2,2 2,8 6,4 6,1 6,4 

České kraje 5,1 6,8 3,8 2,3 2,8 6,4 6,2 6,6 

Slovensko 4,4 3,7 3,4 2,0 - 5,5 5,6 5,1 

ÚNV Praha 4,6 3,1 2,9 2,0 - - 5,6 6,8 

KNV Praha 4,7 7,2 4,7 - - - 6,7 10,2 

Českobudějovický 4,4 6,2 1,8 - - 7,7 6,4 4,1 

Plzeňský 9,8 9,8 2,8 1,9 2,8 - 4,9 4,2 

Karlovarský - - - - - - - -
Ústecký 4,6 14,9 2,5 - - - 6,0 -
Liberecký 3,1 - - - - - 8,2 -
Hradecký 3,0 6,8 2,7 - - - 5,9 -
Pardubický 3,7 3,9 3,3 - - - 5,7 6,3 

Jihlavský ·4,7 - - - - - 7,3 8,7 

Brněnský 5,1 - 2,8 - - - 5,7 5,5 

Olomoucký 4,0 5,4 3,1 3,6 - - 5,3 2,4 

Gottwaldovský 8,0 4,1 5,7 - - - 8,6 5,2 

Ostravský 4,7 6,6 3,9 2,4 - 6,1 6,4 7,0 

ÚNV Bratislava 4,7 5,2 2,5 2,0 - - 7,3 5,3 

KNV Bratislava 4,5 - - - - 5,5 3,8 12,3 

Nitranský 4,4 - 5,1 - - - 6,1 5,1 

Banskobystrický 0,6 6,5 - - · - - 5,0 5,1 

Žilinský 6,5 2~7 - - - - 5,3 4,7 

Košický 7,0 4,0 - - - - 2,6 10,0 

Prešovský - - - - - - 3,0 -

67 



8-3. Počet ošetření (vyšetření) za I hodinu odpracovanou lékařem v zařízení závodním 
(zařízení spravovaná národními výbory) Dokončení 

O d d ě 1 e n f (o b o r č i n n o s t i) 
Území, 1·=-- I 

ušní, 

I I 
kožní 

I 

posud- i 
kraj ortope- doroot~ I 

I 
ústřední 

dické tolo- nosní, oční a po- vé ková rentgen 
gické krční hlavní služba 

ČSR 6,7 3,7 7,7 7,3 7,3 6,9 6,3 8,0 

České kraje 6,7 3,7 7,9 7,4 7,4 7,2 6,5 8,4 

Slovensko 3,7 - 6,1 5,7 6,3 5,0 5,9 5,8 

ÚNV Praha - - 6,3 8,1 7,7 8,6 3,7 13,l 

KNV Praha - - 9,9 6,6 8,9 5,9 4,9 15,0 

Českobudějovický - - 5,3 8,0 3,6 4,4 7,7 -
Plzeňský 4,6 - 6,5 7,2 6,8 4,9 5,2 5,6 

Karlovarský - - - - - - - -
Ústecký - 3,7 4,1 5,2 3,5 6,4 4,8 -
Liberecký - - - - 4,2 - - -
Hradecký 5,6 - 6,0 7,9 6,5 - - -
Pardubický - - 7,9 7,1 10,0 5,7 4,5 -
Jihlavský - - 6,6 7,2 - 9,0 - -
Brněnský 5,9 - 5,7 6,4 8,5 8,6 - -
Olomoucký - - 3,3 4,3 7,7 7,3 - 3,8 

Gottwaldovský 6,9 - 9,1 7,9 7,3 7,4 7,5 7,2 

Ostravský 7,1 - 8,4 7,4 7,4 8,4 7,5 8,4 

ÚNV Bratislava 3,7 - 5,8 3,1 4,4 - 7,7 -
KNV Bratislava - - - - 7,5 3,9 11,7 -
Nitranský - - 8,0 8,5 5,7 5,7 4,8 -
Banskobystrický - - 7,7 9,9 5,7 3,8 3,4 4,7 

Žilinský - - 5,8 4,3 7,7 5,3 3,2 6,1 

Košický - - 5,3 - - 3,9 - -
Prešovský - - - - - 9,1 7,0 -

68 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNV Praha 

KNV Praha • 

Českohudějo~cký 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldov~ký 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

8-4. Ukazatelé činnosti obvodních lékařů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Počet ošetřeni 
Počet preven-

Počet návštěv 
Dodržováni (vyšetřeni) 

tivních prohlídek v bytě v procen-v procentech obvodního na I hodinu tech všech 
principu odpracovanou celkového počtu 

ošetřeni 
lékařem 

ošetřeni 
(vyšetření) 

(vyšetření) 

96,7 9,0 4,3 9,1 

96,7 9,1 4,1 9,9 

96,8 8,8 4,9 7,1 

94,6 8,3 1,7 6,8 

97,4 9,2 4,0 11,3 

95,2 7,9 4,4 12,6 

97,7 9,9 3,3 11,4 

95,3 8,3 3,5 10,3 

97,3 8,9 4,5 9,1 

94,2 9,9 2,9 8,3 

97,l 9,5 6,6 9,1 

97,7 9,0 5,3 ·10,0 

96,8 9,1 4,8 12,3 

96,2 9,3 2,6 ·10,2 

98,3 9,0 4,0 ·10,s 

98,4 9,5 6,3 10,2 

97,6 9,2 5,0 7,9 

96,2 9,1 3,7 7,4 

97,8 9,0 5,3 6,7 

97,0 8,9 5,6 7,8 

97,6 8,8 6,2 8,0 

95,0 8,9 4,4 7,8 

97,9 8,9 3,7 6,5 

92,4 6,7 6,5 7,(> 

95,0 8,0 3,8 4,8 

l) Zatížení z práce pro závody. 

Ošetřeni (vyše- . 
třeni) osob pří-
slušných pouze 
podle pracoviště 

v procentech 
ošetření 

(vyšetřeni)1) 

3,6 

2,1 

1,4 

4;1 

1,2 

3,5 

1,7 

3,8 

3,5 

2,3 

1,8 

2,2 

6,1 

2,0 

2,5 

1,9 

2,8 

5,9 

9,7 

6,7 

10,4 

4,5 

69 



Území; 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

I 
-

ÚNV Praha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 
,. 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký . 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV ·Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

70 

8-5. Ukazatelé činnosti dílenských lékařů 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

~~,h . ~ . r+~.~ "' .l...i:-.:.•-.l -~ 
Počet preven- Počet dispensár-

Počet ošetření tivních prohlídek ních prohlídek Frekvence 
~a I hodinu v procentech v procentech předáni k léčení 

odpracovanou celkového počtu celkového počtu do územnich 
lékařem ošetřeni ošetřeni obvodů 

(vyšetření) (vyšetřeni) 

7,8 7,9 1,4 0,4 

7,8 7,9 1,5 0,3 

7,7 7,7 1,1 0,8 

8,2 6,7 1,2 0,2 

7,6 8,6 1,9 0,2 

8,0 10,3 2,3 0,7 

8,6 9,5 2,0 0,4 

6,3 8,6 1,5 0,5 

6,6 9,1 2,0 0,2 

8,7 7,6 2,0 0,3 

8,4 8,7 1,8 0,1 

8,2 10,l 1,5 0,2 

8,1 6,8 1,7 0,5 

8,3 7,2 1,4 0,9 

9,2 7,7 1,6 0,3 

8,2 7,5 1,0 0,9 

7,4 7,0 0,8 0,1 

8,0 8,7 1,1 0,1 

7,6 6,5 1,1 0,3 

7,3 8,1 0,8 0,5 

6,7 6,9 1,1 0,5 

8,1 6,5 1,2 1,5 

8,1 9,5 1,5 1,9 

- - - -
7,6 9,1 0,7 0,4 

Počet hodin 
odpracovaných 

lékařem v zařízeni 
v procentech 

všech odpraco-
vaných hodin 

84,3 

83,8 

86,2 

87,9 

86,6 

80,2 

81,6 

78,5 

82,6 

86,7 

86,5 

86,4 

85,0 

85,5 

93,5 

87,7 

77,1 

87,3 

83,2 

84,0 

88,5 

. 87,2 

87,6 

-
80,7 



8-6. Činnost ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 
I. V ambulantních zařízeních preventivní a léčebné péče o ženy (mimo zařízení KÚNZ a fakult

ních nemocnic) bylo 

I ČSR 
I České kraje 

I Slovensko 

nově celkem 300 424 190 029 110 395 
přijato 

z toho do ukončení těhotných 
IV. měsíce těhotenství 229 424 155 746 73 678 

těhotných 1146 962 809 752 337 210 

provedeno 
gyneko-

preventivních 
755 084 545 160 209 924· 

lékařských ( depistážních) 
vyšetření 

logic- :\l . .t~~ ... '~ ! 

(ošetření) 
kých ostatních 2 692-133 2 023 030 669 103 

celkem 4 594 179 3 377 942 1 216 237 

v zařízení 704 931 496 337 208 594 

odpraco- lékaři jinak 159 256 112 309 46 947 
váno 
hodin celkem 864 187 608 646 255 541 

porodními asistentkami 
6 619 871 4 044 373 2 575 498 (zdravotnickými -sestrami) 

provedeno porodními asistentkami (zdrav. 3 455 249 1 569 953 1 885 296 sestrami) návštěv v rodinách 

II. K 31. prosinci 1959 bylo v péči gynekologicky nemocných žen 

I ČSR I České kraje I 
Slovensko 

Celkem 890 776 666 687 224 089 

gynekologické záněty všeho druhu 185 038 133 628 51410 
-

eroze a jiné léze děložního hrdla 154 038 120 700 33 338 

sestupy a výhřezy vnitřních rodidel 105 130 86 044 19 086 

' 
v tom poruchy cyklu a funkční 177 725 136 611 41114 

nezhoubné nádory 44 453 37 675 6 778 

zhoubné nádory 7 678 6 734 944 

ostatní 216 714 145 295 71419 

71 



8-7. Ukazatelé činnosti ženských oddělení zdravotnických středisek a ženských poraden 
(zařízení spravovaná národními výbory) 

Z nově přijatých 
P~čet lékařských Území, těhotných bylo Procento 

kraj do IV. měsíce vyšetření na 1 nově ústavních 
těhotenství přijatou těhotnou porodů 

v procentech 

ČSR 76,3 3,8 91,8 

České kraje 81,9 4,2 97,5 

Slovensko 66,7 3,1 83,6 

ÚNV Praha 87,0 4,0 99,6 

KNV Praha 89,9 4,7 98,6 

Českobudějovický 74,9 5,5 94,4 

Plzeňský 83,3 4,3 97,6 

Karlovarský 86,3 3,2 96,9 

Ústecký 81,9 3,9 97,3 

Liberecký 82,9 4,0 98,5 

Hradecký 88,9 4,8 99,4 

Pardubický 83,0 4,7 99,1 

Jihlavský 77,4 4,5 97,3 

Brněnský 82,6 4,2 97,8 

Olomoucký . - 79,8 5,2 97,7 

Gottwaldovský 77,4 3,5 96,0 

Ostravský 72,9 3,7 96,3 

ÚNV Bratislava 86,8 3.9 99,4 

KNV Bratislava 71,3 2,5 76,2 

Nitranský 71,1 3,3 88,9 

Banskobystrický 77,6 3,7 90,8 . 

Žilinský 57,8 3,4 78,7 

Košický 52,8 2,8 } 81,1 
Vysoké Tatry 46,4 2,7 

Prešovský 61,7 2,3 82,3 

72 



8-8. Činnost dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden 

I. V ambulantních zařízeních péče o děti (mimo zařízení KÚNZ a fakultních nemocnic) bylo 
odpracováno hodin 

I ČSR I České kraje I Slovensko 

lékaři celkem 1768167 1274460 493 707 

I preventivní 477 250 365 105 112 145 
v ordinaci 

! léčebné 772 055 505 521 266 534 
v tom 

na návštěvách 250 089 213 276 36 813 

v ostatní činnosti 268 773 190 558 78 215 

dětskými sestrami celkem 4 775 309 3 312 631 1462678 

v ordinaci 2 023 021 1 476 711 546 310 

v:"tom 
na návštěvách 1337179 863 692 473 487 

v administrativě a úředních jednáních 770 761 557 754 213 007 

v ostatní činnosti 644 348 414 474 229 874 

II. Lékařských vyšetře~í (ošetření) bylo provedeno: 

I ČS~R I České kraje I Slovensko 

celkem 11 639 700 8 258 518 3 381 182 

I 
preventivních 4 914 020 3 757 586 1156 434 

vtom 

I léčebných 6 725 680 4 500 932 2 224 748 

z toho 

I 
preventivních 2 659 358 1 828 376 830 982 

u kojen-
ců léčebných 1 411 065 627 743 783 322 I 

III. Návštěv u dětí v rodinách bylo provedeno: 

I ČSR I České kraje I Slovensko 

I 
celkem 

lékaři 
484 432 419 082 65 350 

I z toho u kojenců 147 714 114 312 33 402 

dětský~i1 celkem 1 767 392 994 792 772 600 

sestrami 
z toho u kojenců 1 402 447 707 931 694 516 

73 



8-9. Ukazatelé činnosti dětských oddělení zdravotnických středisek a dětských poraden 

Procento kojenců přijatých Průměrný počet 
do lékařské péče z počtu 

I 

živě narozených """'· I návi"v 
lékařských 

Území, ve stáří ských . dětské vyšetření 
na 1 ordinační 

kraj vyšetření sestry 
hodinu 

celkem 

do I 15-28 

I 
29 dnů 

I I 
až 12 

14 dnů dnů měsíců na 1 kojence prev. léč. 

I 

ČSR 91,0 25,l 37,2 28,7 18,8 6,5 10,3 8,7 

České kraje 93,l 28,5 39,6 25,0 19,0 5,5 10,3 8,9 

Slovensko 87,8 20,l 38,6 34,l 18,5 8,0 10,3 8,3 

ÚNV Praha 91,3 53,9 30,4 7,0 25,5 4,9 8,8 10,2 

KNV Praha 97,4 82,5 12,2 2,7 19,7 5,7 10,4 8,8 

Českobudějovický 87,6 16,6 35,2 35,8 13,1 8,0 9,5 7,7 

Plzeňský 97,1 17,5 45,0 34,6 16,5 5,0 11,5 8,7 

Karlovarský 95,7 31,9 44,0 19,8 16,1 7,1 9,1 6,5 

Ústecký 94,7 38,4 42,4 13,9 24,5 8,0 11,0 9,1 

Liberecký 94,3 22,6 46,4 25,3 18,5 8,3 10,7 9,4 

Hradecký 97,1 27,3 49,8 20,0 20,3 9,0 8,9 7,3 

Pardubický 96,l 34,7 45,3 16,l 17,0 6,8 8,6 8,7 

Jihlavský 90,6 12,4 38,1 40,l 14,9 4,9 10,_9 7,4 

Brněnský 90,4 14,2 40,7 35,5 17,7 3,7 10,5 9,7 

Olomoucký 91,7 12,7 48,3 30,7 18,8 4,0 10,7 8,3 

Gottwaldovský 90,1 13,5 41,1 35,5 18,4 3,9 12,0 7,7 

Ostravský 92,5 14,0 47,3 31,2 20,0 3,1 11,6 8,7 

ÚNV Bratislava 88,0 25,2 44,9 17,9 24,5 4,6 11,2 10,9 

KNV Bratislava 88,3 20,l 40,7 27,5 21,4 6,5 10,8 8,2 

Nitranský 86,4 26,2 29,5 30,7 16,3 8,4 10,1 8,0 

Banskobystrický 89,1 27,3 34,0 27,8 18,9 8,5 10,5 8.5 

Žilins~ý 86,7 9,0 31,6 46,1 16,7 6,2 11,1 7,9 

Košický 89,8 23,3 34,l 32,4 20,4 9,9 9,7 7,7 

Vysoké Tatry 97,1 14,8 76,4 5,9 16,4 7,3 7,4 5,4 

Prešovský 87,2 15,2 28,2 43,8 16,3 9;9 8,4 8,4 

74 



8-10. Činnost školní zdravotní služby ve školním roce 1958/1959 
I. Školní zdravotní služba byla prováděna v 19 38S školách, z toho 6 483 škol mateřských. 
Školních lékařských stanic, v nichž se provádí léčebná péče bylo v ČSR S02, z toho v českých 
krajích 341 a na Slovensku 161. 
II. Lékařů provádějících školní zdravotní službu bylo: 

I ČSR 
I České kraje I 

Slovensko 

I 
celkem 1 920 1 029 891 

z toho odborných dětských lékařů 631 S08 123 

lékaři, kteří provádějí školní zdravotní službu 202 160 42 
jako své hlavní povolání 

z toho _odborných dětských lékařů 14.S 122 23 

III. Školních dětských sester bylo: 

I 
určeno jen pro školní zdravotní službu I 342 282 60 

I společně s jinými zařízeními I 1 128 714 414 . 

IV. Lékaři odpracovali hodin: 

celkem S96 73S 428 707 168 028 

při systematických prohlídkách 231 747 1S4 973 76 774 

r v tom 
v léčebné péči 77 366 42 012 35 354 

na ostatních úkolech školní zdravotní 287 621 231 721 SS 900 služby 

V. Školní dětské sestry odpracovaly hodin: 

celkem 89S 119 718 963 176 1S6 

při spolupráci s lékařem 389 203 293 385 9S 818 
v tom 

na ostatních úkolech školní zdravotní SOS 91S 425 S77 80 338 služby 

VI. Bylo provedeno: 

systematických vyšetření 2 270 186 1 SS4 041 716 145 

v léčebné péči poskytnuto ošetření 492 941 272 211 220 730 

vyšetření příležitostných a zvláštních 822 728 627 893 194 83S 

odborných vyšetření opatřeno u dětí 32S 941 269 S76 S6 36S 

VII. Počet dispenzarizovaných dětí ve školní 129 041 98 S75 30 466 
zdravotní službě 

75 



8-11. Ukazatelé činnosti školní zdravotní služby ve školním roce 1958/1959 

Procento dětí systematicky vyšetřených 
z celkového počtu dětí na školách Počet dětí Počet dětí 

Území, připadajících připadajících 
kraj 

I 

na I lékařské na I školní 
mateřských všeobecně místo dětskou sestru 

I 
vzdělávacích 

prvně opakovaně 

ČSR 90,1 71,9 94,8 8 380 5 580 

České kraje 91,6 76,0 98,2 7 960 4 740 

Slovensko 86,5 61,7 88,3 9 430 8 990 

ÚNV Praha 100,8 95,0 89,9 4 370 3 480 

KNV Praha 104,1 112,7 96,1 8 530 4 410 

Česk<>budějovický 79,4 36,0 94,2 9 380 5 670 

Plzeňský 86,3 44,4 91,4 . 10 440 4 660 

Karlovarský 100,2 194,0 86,7 7 630 5 s20 

, Ústecký 85,4 78,5 74,5 8 070 5 750 

Liberecký 92,1 63,l 87,4 6 770 4 900 

Hradecký 94,9 56,6 83,8 6 990 4470 

Pardubický 99,6 89,7 100,6 6 870 4 410 

Jihlavský 89,1 67,1 88,0 9 930 4 460 

Brněnský 91,9 64,4 95,1 9 510 4 880 

Olomoucký 80,3 41,2 80,3 9 840 6 290 

Gottwaldovský 91,l 80,0 94,1 10110 5 080 

Ostravský 91,2 83,3 82,9 9 000 4 460 

ÚNV Bratislava 95,6 78,2 89,4 4 830 5 010 

KNV Bratislava 79,6 61,8 84,9 11800 12 340 

Nitranský 97,8 68,8 93,2 9 270 9 460 

Banskobystrický 84,2 58,l 98,0 8 204 8 279 

Žilinský 92,8 69,0 79,4 13 540 9 330 

Košický 83,0 55,1 88,6 10 241 9 680 

Vysoké Tatry 100,0 84,2 100,0 18 800 10 020 

Prešovský 75,0 49,0 87,0 8 036 7 656 

76 



8-12a. Péče o chrup- činnost zubních lékařů 
(zařízení územ.Dí i závodní spravovaná národními výbory i ústředně) 

Počet ošetření 

Počet hodin odpracova-
Počet hodin 

Počet ošetření 
(vyšetření) 

odpracova- za 1 hodinu 
Území, ných zubními lékaři ných lékaři (vyšetření) odpracovanou 

kraj v zařízení lékařem I 

v% všech v zařízení 

I 
z toho 

hodin 

I celkem dospělých 
Územ- I zá':"od-v zařízení dětí ním nim 

ČSR 2 988 853 2 685 537 89,9 6 606 633 3 256 681 3,7 3,5 

České kraje 2 306 951 2 068 717 89,7 5 076 840 2 730 020 3,8 3,6 

Slovensko 681 902 616 820 90,5 1 529 793 526 661 3,3 3,3 

ÚNV Praha 485 087 442 329 91,2 1138 227 579 656 3,9 3,8 

KNV Praha 183 484 150 416 82,0 361 703 227 030 3,9 3,9 

Českobudějovický 93 961 84 212 89,6 219 819 167 804 4,7 3,3 

Plzeňský 160 182 145 884 91,1 327 734 178 738 3,5 3,3 

Karlovarský lll 129 101 705 91,5 269 920 74 835 3,4 3,2 

Ústecký 131 612 lll 650 84,8 279 775 129139 3,7 3,4 

Liberecký 82 073 68 541 83,5 156 029 61242 3,2 3,2 

Hradecký 93 886 82158 87,5 162 196 230 323 4,8 3,5 

Pardubický 84 897 76 019 89,5 180 765 137 287 4,2 4,1 

Jihlavský 96 682 85 760 88,7 188 363 91128 3,3 3,2 

Brněnský 300 144 270 663 90,2 701 973 293 984 3,7 3,9 

Olomoucký 133 695 127 656 95,5 280 552 113 585 3,1 3,3 

Gottwaldovský l19 452 107 941 90,4 274 202 199 472 4,5 3,8 

Ostravský 230 667 213 783 92,7 535 582 245 797 3,7 3,5 

ÚNV Bratislava 97 892 94 ll4 96,1 223 920 85 449 3,2 3,6 

KNV Bratislava 88 982 79 968 89,9 194 726 53 308 3,1 3,3 

Nitranský 108 408 96 847 89,3 260 856 71761 3,5 3,2 

Banskobystrický 107 329 93 585 87~2 257 445 86 664 3,8 3,1 

Žilinský 99107 90 125 90,9 224 326 80 952 3,4 3,3 

Košický 92 345 82 423 89,3 172 796 78 211 3,1 3,0 

Vysoké Tatry 4 927 4 524 91,8 12 133 1146 2,9 -
Prešovský 82 912 75 234 90,7 183 591 69170 3,4 3,4 

77 



8-12b. Péče o chrup - činnost dentistů 

(zařízení územní i závodní spravovaná národními výbory i ústředně) 

Počet ošetření 

Počet hodin (vyšetření) 
Počet hodin odpracova- Počet ošetření za 1 hodinu 

Území, odpracovaných dentisty ných dentisty (vyšetření) odpracovanou 

kraj v zařizení dentistou 

v% všech v zařízení 

I 
z toho 

hodin 

I 
Územ- I zá".'od-celkem v zařízení dospělých dětí ním nim 

ČSR 4 498 852 4 366 145 97,1 13 098 965 2 322 462 3,5 3,5 

České kraje 3617119 3 510 296 97,0 10 691 347 1 763 021 3,6 3,5 

Slovensko 881 733 855 849 97,l 2 407 618 559 441 3,5 3,4 

ÚNV Praha 389 515 386 317 99,2 1 203 389 37 304 3,2 3,4 

KNV Praha 540 858 522 741 96,7 1562409 373 607 3,7 3,6 

Českobudějovický 194 625 190 001 97,6 579 481 89 603 3,5 3,4 

Plzeňský 198 609 193 635 97,5 535 680 107 852 3,4 3,1 

Karlovarský 108 361 104 730 96,6 268 962 41396 3,1 2,7 

Ústecký 246 444 232 483 94,3 727 722 116 871 3,6 3,8 

Liberecký 253 633 243 327 95,9 669 689 163 810 3,4 3,5 

Hradecký 285 122 275 336 96,6 811434 173 398 3,6 3,5 

Pardubický 190 555 186 653 98,0 . 587 557 83 003 3,6 3,6 

Jihlavský 163 546 153 872 94.,1 499 222 63 843 3,7 3,7 

Brněnský 281 248 271 507 96,5 866 902 121 394 3,6 3,7 

Olomoucký 220 553 217 775 99,7 664 657 105 531 3,5 4,0 

Gottwaldovský 245 145 239197 97,6 760 912 123 241 3,7 3,6 

Ostravský 298 905 292 722 97,9 953 331 162 168 3,9 3,5 

ÚNV Bratislava 96 093 94 099 97,9 283 001 30 706 3,2 3,6 

KNV Bratislava 194 429 188 589 97,0 482 989 153 985 3,4 3,2 

Nitranský 144 617 140 809 97,5 424 550 94 841 3,8 3,1 

Banskobystrický 94 767 90 606 95,6 262 285 63 409 3,6 3,8 

Žilinský 137 860 135 073 98,0 373 481 100 984 3,5 3,6 

Košický 131 503 126 607 96,3 340 462 68 875 3,3 2,9 

Vysoké Tatry 4 330 4 330 100,0 13 492 1579 3,5 -
Prešovský 78134 75 736 96,9 227 358 45 062 3,6 3,4 

I 

78 



8-13. Ukazatelé péče o chrup 
(zařízení územní i závodní spravovaná nár. výbory i ústředně; lékaři a dentisté; dospělí i děti) 

Počet Počet 
Na l lé- Na l sku- prote- všech 
kařské tečně ošetření tických úkonů 

Území, (dentis- odprac. nových včetně hlavních pomoc- prací na 1 hod. 
kraj tické) hodinu pacientů prev. úkonů ných extrakcí (bez odpraco-

místo · v zařízení prohlídek úkonů orto- vanou 
don.) v zaří-

zení 
připadá obyv. připadající na 100 obyv. 

ČSR 3 518 1,9 38 186 144 107 34 15 4,8 

České kraje 3167 1,7 43 210 162 117 33 16 4,8 

Slovensko 4 814 2,7 25 127 100 83 35 14 4,9 

I 
ÚNV Praha 2 268 1,2 57 299 227 168 34 22 4,7 

KNV Praha 3 166 1,7 40 218 152 llO 31 . 15 4,5 

Českobudějovický 3 453 1,9 42 201 152 103 32 16 4,9 

Plzeňský 3 210 1,7 43 198 138 100 32 15 4,1 

Karlovarský 3 025 1,7 43 187 155 133 37 13 4,9 

Ústecký 3 606 2,0 44 181 121 ll9 31 16 4,8 

Liberecký 3 020 1,6 43 205 164 127 32 16 4,8 

Hradecký 2 989 1,6 47 235 182 ll5 33 19 4,9 

Pardubický I 3 206 1,8 43 214 175 101 36 16 4,9 

Jihlavský 3 330 1,8 49 192 174 102 32 19 5,1 

Brněnský 3 4,19 1,9 42 196 149 122 28 16 5,2 

Olomoucký 3 632 1,9 39 176 141 114 33 13 4,9 

Gottwaldovský 3 494 1,9 46 203 172 100 39 13 5,3 

Ostravský 3133 2,0 49 191 151 103 38 16 5,0 

ÚNV Bratislava 2 665 1,4 25 237 137 212 36 16 I 4,9 

KNV Bratislava 4 905 2,8 22 ll8 89 88 33 11 4,9 

Nitranský 5 824 3,2 26 111 86 75 35 15 5,2 

Banskobystrický 4 922 2,9 21 123 99 84 36 14 5,4 

Žilinský 4 716 2,7 27 127 100 66 32 9 4,5 

Košický } -· { 4,7 4 747 2,6 31 122 ll3 67 38 18 
Vysoké Tatry 4,3 

Prešovský 5 711 3,1 23 112 104 58 37 15 5,1 

79 



8-14a. Ukazatelé péče o chrup dospělých 
(zařízení územní spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

Na 100 jed-
Na 100 ošetření 

(vč. preventivních prohlídek) Na 100 hlavních 
noduchých Na 100 všech připadá úkonů připadá 

Území. výplní výplní úkonů 
kraj připadá připadá výplní 

I 
výplní extrakcí 

s léčením jednodu- I 
extrakcí 

protetickýchj pomocných chých s léčením 

ČSR 15,4 41,3 38,2 5,9 18,2 9,9 86,4 

České kraje 15,3 33,8 40,4 6,2 15,7 8,7 84,8 

Slovensko 15,6 83,0 29,2 4,6 28,0 14,6 92,8 

ÚNV Praha 22,3 24,4 36,9 8,2 11,0 8,3 83,9 

KNV Praha 13,l 36,2 39,5 5,2 16,2 8,5 80,7 

Českobudějovický 12,0 36,2 42,1 5,1 17,0 8,7 86,1 

Plzeňský 11,7 41,6 39,0 4,6 18,2 9,2 85,1 

Karlovarský 10,7 45,9 36,6 3,9 18,6 8,5 102,5 

Ústecký 15,8 44,5 31,4 5,0 16,2 10,3 104,0 

Liberecký 11,0 31,6 44,2 4,9 15,5 9,2 90,8 

Hradecký 12,0 29,3 47,2 5,6 15,l 8,9 78,9 

Pardubický 12,0 31,9 46,9 5,6 16,8 8,1 67,9 

Jihlavský 15,4 27,5 48,4 7,5 15,4 9,5 70,7 

Brněnský 17,0 30,4 40,9 7,0 14,5 9,7 95,9 

Olomoucký 17,3 40,9 37,3 6,5 17,0 8,8 97,6 

Gottwaldovský 15,0 34,3 44,9 6,7 17,7 7,1 72,6 

Ostravský 18,1 42,2 37,5 6,8 18,7 8,0 81,0 

ÚNV Bratislava 15,8 49,9 24,8 3,9 14,3 10,l 160,4 

KNV Bratislava 16,7 86,6 28,5 4,8 28,8 11,4 116,3 

Nitranský 24,0 117,0 21,6 5,2 31,4 16,8 99,5 

Banskobystrický 9,8 81,9 31,9 3,1 28,7 13,8 98,2 

Žilinský 13,5 66,7 33,9 4,6 25,7 9,3 75,5 

Košický 17,7 94,5 29,5 5,2 32,8 21,1 60,l 

Vysoké Tatry 17,4 64,0 21,3 3,7 16,0 17,9 132,2 

Prešovský 12,1 73,9 38,6 4,7 32,0 16,4 63,2 

. 

80 



8-14.b. Ukazatelé péče o chrup dospělých 
(zařízení závodní spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

Na 100 jed-
Na 100 ošetření 

(vč. preventivních prohlídek) Na 100 hlavních 
noduchých Na 100 všech připadá úkonů připadá 

Území, . výplní výplní úkonů 
kraj připadá připadá výplní 

I 
výplní extrakcí 

s léčením jednodu-
I 

extrakcí 
protetických! pomocných chých 

s léčením 

ČSR 14,7 31,1 41,2 6,0 14,7 7,6 80,7 

České kraje 14,9 26,0 43,3 6,5 13,0 6,4 75,7 

Slovensko 13,4 54,1 33,6 4,5 20,6 12,0 99,0 

ÚNVPraha 12,8 17,6 41,6 5,3 8,3 5,9 80,5 

KNVPraha 14,8 27,1 39,9 5,9 12,4 6,3 71,5 

Českobudějovický 14,4 23,8 47,3 6,8 12,9 7,1 64,3 

Plzeňský 12,3 31,2 40,0 4,9 14,0 9,0 77,7 

Karlovarský 10,6 39,2 63,7 6,7 27,6 4,7 76,8 

Ústecký 17,0 37,9 33,4 5,7 14,8 11,9 93,2 

Liberecký 10,5 19,9 55,1 5,8 12,l 4,8 95,0 

Hradecký 9,1 19,9 54,4 5,0 11,8 6,2 65,6 

Pardubický 10,7 18,3 56,4 6,0 11,4 5,4 53,2 

Jihlavský 15,2 17,9 57,4 8,7 11,9 6,8 58,4 

Brněnský 19,3 22,9 42,7 8,2 11,7 5,6 77,7 

Olomoucký 26,1 21,3 46,7 12,2 12,5 4,0 77,6 

Gottwaldovský 12,5 27,5 48,2 6,0 14,9 2,6 60,8 

Ostravský 18,l 37,5 36,7 6,6 16,2 7,4 84,7 

ÚNV Bratislava 15,9 52,8 26,0 4,1 15,9 9,8 142,6 

KNV Bratislava 14,6 52,8 33,7 4,9 20,4 10,0 101,8 

Nitranský 15,2 ·58,8 32,5 4,9 22,0 15,2 94,9 

Banskobystrický 8,6 60,4 37,3 3,2 24,5 12,5 92,5 

Žilinský 14,2 49,l 34,9 4,9 19,6 10,5 83,3 

Košický 13,4 57,6 37,1 5,0 24,2 15,l 92,7 

Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský 10,8 47,5 41,4 4,5 21,8 11,2 71,0 

81 
6 - Zdravot. statistika III. 



8-15. Ukazatelé péče o chrup dětí 
(zařízení spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

I 
Počet 

Počet . Počet Na 100 
Počet 

Počet dětí 
prev. potřebu-

ošetř. 
hlavních 

Území, ve věku z nich prohlídek jících na 100 úkonů 

kraj 6-14 na 100 ošetření 
potřebu-

připadá 
preventiv- dětí na 100 úkonů let ních ve věku prevent. jících 

poUobujo I oio<fono ošetřeni 
pomoc-

prohlídek 
ošetření 

6-14 let prohlídek ných 

ČSR 2 087 459 2 560 247 1403 482 1151959 122,6 54,8 82,1 37,4 

České kraje 1414 030 2 156 914 1134 292 999 854 152,5 52,6 88,1 34,7 

Slovensko 673 429 403 333 269 190 152 105 59,9 66,7 56,5 48,0 

ÚNVPraha 
I 

149 290 279 777 136 972 106178 187,4 49,0 77,5 40,3 

KNVPraha 157 493 278 478 107 577 95 908 176,8 38,6 89,2 44,3 

Českobudějovický 74 657 143 073 71653 67 244 191,6 50,l 93,8 18,9 

Plzeňský 78 060 . 150 340 61 714 56 859 192,3 41,0 92,1 26,4 

Karlovarský 46 410 43 752 24 303 20 862 94,3 55,5 85,8 42,2 

Ústecký 114 439 138 160 71153 59 919 120,7 51,5 84,2 84,8 

Liberecký 80 262 115 066 69 604 59 594 143,4 60,5 85,6 30,9 

Hradecký 83 701 186 120 lll 752 104 298 222,4 60,0 93,3 24,9 

Pardubický 64197 79 872 40 920 35 360 124,4 51,2 86,4 28,9 

Jihlavský 65 393 69 975 45 810 41 709 107,0 65,5 91,0 21,3 

Brněnský 149 677 193 325 108 255 91 707 129,2 56,0 84,7 39,6 

Olomoucký 98 884 91414 53 792 40 695 92,4 58,8 75,7 36,6 

Gottwaldovský 102 756 172 258 103 080 93 714 167,6 59,8 90,9 20,6 

Ostravský 148 811 215 304 127 707 125 807 144,7 59,3 _ 98,5 28,l 

ÚNV Bratislava 36 235 43 922 
I 

20 550 6 723 121,2 46,8 32,7 152,3 

KNV Bratislava 127 380 97 397 63 072 24 073 76,5 64,8 38,2 48,9 

Nitranský 124 714 81673 53 285 37 048 65,5 65,2 69,5 45,3 

Banskobystrický 85 792 46 348 34 233 13 393 54,0 73,9 39,1 42,3 

Žilinský 109 463 38 748 25 658 18 985 35,4 66,2 74,0 34,0 

· Košický 98 387 55 087 41 957 29 279 56,0 76,2 69,8 30,3 

Vysoké Tatry 502 1 008 872 650 200,8 86,5 74,5 41,7 

Prešovský 90 956 39150 29 563 21954 4.3,0 75,5 74,3 27,3 

82 



8-' 15. Ukazatelé péče o chrup dětí 
(zařízení spravovaná národními výbory; lékaři a dentisté) 

Počet 

jednoduchých extrakci 
Územi, ošetřeni (bez nových výplní zubů zubů 

kraj preventiv. pacientů 

dětských I stálých dětských I prohlídek) stálých 

na 100 dětí (0-14 letých) 

ČSR 85,6 50,5 14,5 73,l 27,8 4,2 

České kraje 100,3 63,9 18,9 91,l 31,l 2,8 

Slovensko 57,3 24,7 5,9 38,4 21,5 6,8 

ÚNVPraha 157,8 90,5 43,9 111,8 37,8 2,6 

KNVPraha 126,4 51~3 18,5 85,8 23,9 2,5 

Českobudějovický 92,0 61,8 10,0 110,l' 26,1 2,6 

Plzeňský 103,6 48,5 8,6 86,5 22,4 3,1 

Karlovarský 58,5 52,4 16,4 58,1 23,7 4,2 

Ústecký 59,0 69,9 17,7 45,1 28,2 2,6 

Liberecký 87,2 59,2 12,3 104,l 28,3 2,5 

Hradecký 162,2 68,7 31,4 134,0 34,1 2,1 

Pardubický 129,5 54,l 18,2 89,9 36,5 3,3 : 

Jihlavský 78,0 61,8 15,0 110,3 31,6 2,9 

Brněnský 91,2 59,9 21,4 78,2 25,1 2,1 

Olomoucký 76,7 54,8 12,7 77,3 31,3 3,4 

Gottwaldovský 

I 

85,4 66,3 18,l 95,6 44,3 1,8 

Ostravský 75,5 75,2 10,8 96,6 37,4 4,2 

ÚNV Bratislava 119,8 31,2 
I 

11,7 74,4 I 26,l 5,1 

KNV Bratislava 50,6 26,4 2,9 43,7 19,5 5,7 

Nitranský 38,4 27,7 3,1 32,0 22,5 4,9 

Banskobystrický 69,8 23,0 10,2 37,4 26,3 8,4 

Žilinský 70,3 22,4 6,6 43,0 20,3 6,0 

Košický 52,8 27,7 6,9 35,5 19,3 9,1 

, Vysoké Tatry 82,6 36,1 25,5 86,9 46,4 7,4 

Prešovský 45,4 16,8 5,5 24,8 
I 

20,5 8,3 

Dokončení 

Na 100 jednoduchých 
výplni ve stálých 
zubech připadá 

výplni I 
po ošetření extrakci 

dřeně 

ve stálých zubech 

2,3 5,7 

1,9 3,1 

4,1 17,7 

2,6 2,3 

2,0 2,9 

1,2 2,4 

1,0 3,6 

2,0 7,2 

2,9 5,7 

1,5 2,4 

0,8 1,5 

2,0 3,6 

1,9 2,6 

2,1 2,6 

2,6 4,5 

1,3 1,9 

2,3 4,4 

1,6 6,8 

4,0 13,l 

6,0 15,3 

2,6 22,6 

3,3 14,0 

5,8 25,7 

0,5 8,5 

4,6 33,7 

I 

83 



Území, 
kraj 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

ÚNVPraha 

KNV Praha 

Českobudějovický 

Plzeňský 

Karlovarský 

Ústecký 

Liberecký 

Hradecký 

Pardubický 

Jihlavský 

Brněnský 

Olomoucký 

Gottwaldovský 

Ostravský 

ÚNV Bratislava 

KNV Bratislava 

Nitranský 

Banskobystrický 

Žilinský 

Košický 

Vysoké Tatry 

Prešovský 

84 

8-16. Ukazatelé činnosti . zubních laboratoří 

(zařízení spravovaná národními výbory) 

Na 1 prac. místo Počet odpracovaných 
Na 100 snímacích zubního laboranta hodin zubních 

připadá protetických laborantů na 1 pro- náhrad připadá 

prací .v laboratoři tetickou práci můstků 

615 3,2 35,9 

614 3,2 26,2 

621 3,1 78,6 

538 3,8 16,9 

588 3,3 23,6 

698 2,9 27,4 

666 3,1 33,0 

495 3,9 18,7 

553 3,1 32,7 

587 3,2 26,7 

672 2,8 34,2 

726 2,7 36,7 

819 2,4 48,4 

645 2,9 23,0 

619 3,1 24,0 

636 3,0 25,9 

560 3,5 24,0 

570 3,9 52,8 

515 3,7 54,1 

787 2,4 99,0 

586 3,1 62,3 

462 4,2 59,3 

703 2,8 106,7 

745 2,7 87,8 

685 2,5 I 127,6 i 

Na 100 prací 
z drahých kovů 
připadá prací 

z náhrad. kovů 

107,3 

109,3 

103,5 

37,1 

159,0 

182,2 

99,0 

18,9 

130,3 

198,9 

260,3 

178,4 

358,5 

107,3 

60,0 

103,0 

43,0 

24,6 

124,6 

168,7 

128,2 

4,7 

112,7 

50,4 

182,5 



Území 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

Území 

ČSR 

České kraje 

Slovensko 

Území 

ČSR 

České kraje . 

Slovensko 

8-17. Činnost tělovýchovně-lékařských poraden 
(vč. odd. zdrav. péče o tělesnou výchovu a sport) 

Počet vyšetření (ošetření) při Počet hodin Počet 

odpracovaných lékaři vyšetření 
za 1 hod. 

I při základ. 

odpracova-
zdrav. nou lékaři při 

základních kontrolních lékařsko-pe- službě I prohlídkáob 
zákl. pro-

lékařských vyšetřeních dagogickém na sportov- celkem a kontrolních hlídkách 
prohlídkách dohledu nich vyšetřeních a kontr. 

podnicích vyšetřeních 

219 408 99 811 8 287 21384 163 611 86109 3,7 

156 953 64157 5 349 16 750 112 096 58 813 3,8 

62 455 35 654 2 938 4 634 51 515 27 296 3,6 

8- 18. Činnost tuberkulózních oddělení - pohyb evidovaných 

Počet evidovaných k 31. 12. 1959 
Počet obyvatel 

připadající 
na 1 lékařské PI + PII+ z toho z toho 

místo v tbc oddělení +MI+ Mil děti do 14 let PIII +Mill děti do 14 let 
zdrav. středisek 

38 555 133 970 8 553 157 388 11 868 

38 622 86 030 3 159 112 373 6 574 

38 393 47 940 5 394 45 015 5 294 

Počet evidovaných Počet převedených 
na 100 000 obyvatelů 

• PI + PII + I " PIII + Miii Počet skiaskopií 
+ MI + Mil do PI + PII + na 1 lékařské místo 

do Pili + Mill + MI + Mil v tbc oddělení 

PI+ PII+ okres. zdrav. 

+MI+ Mil PIII + Miil na 100 evidovaných střediska 

PI+ PII+ 

! 
PIII +Mill +MI+ Mil 

985 1157 22,1 3,2 9 626 

893 1166 25,3 3,3 10 095 
; 

1208 1135 16,4 3,0 8 470 

85 



8-19a. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů 
- a využití lůžek podle oddělení v ČSR 

Počet ošetřovanců Využití lůžek 

Oddělení 
Počet 

pfija<ýoh•) l•'"P~fnýohl 
Počet 

lůžek 
zemřelých 

ošetřovacích dnů vo I vpo~ 
dnech centech 

I 
vnitřní 21 089 386 950 358 018 22 814 6 788 539 325,3 91,8 

infekční 6 374 119 438 118 044 928 1509693 240,0 68,4 

tuberkulózní 3 467 38 261 37 729 1441 2 708 208 331,0 94,8 

nervové 2 948 43 118 41967 1 .636 939 843 324,0 92,5 

psychiatrické 2 029 15127 15 047 152 675 735 351,2 97,2 

chorob z povolání 112 2 365 2 311 18 30 654 303,5 84,0 

dětské a kojenecké 12 842 249 763 244 669 3 597 3 642 569 288,8 82,1 

ženské a porodnické 13 385 479 211 478 089 679 3 885 335 292,7 82,4 

z toho porodnické 6 952 239 232 237 958 78 1 819 046 263,8 74,4 

lúžka novorozenecká 6 444 195 533 193 478 1 506 1418 538 221,2 61,8 

chirurgické 18 364 426 812 421 990 9 104 5 655 426 310,9 88,2 

ortopedické 2 620 38 121 37 879 196 815 868 321,6 90,8 

urologické 948 21439 21162 387 318 770 347,2 95,9 

traumatologické 499 11 684. 11 583 197 161 995 325,3 91,8 

ušní, nosní, krční 3 911 139 4.08 138 942 239 1195 501 308,9 87;5 

oční 3 432 67 015 66 578 42 1032987 302,4 86,1 

zubní 344 9 355 9 412 16 100 330 293,4 83,0 

kožní a pohlavní 3 4.22 55 946 55 647 122 1092452 321,5 93,l 

onkologické 1 017 12 597 12 559 627 320 346 320,7 89,4 

všeobecné 148 3 759 3 808 21 51 950 305,6 88,0 
* 

Celkem 1101 951 12 120 36912 075 4341 42 216 
I 

30 926 201 1307,71 87,2 

*) Poznámka: bez předaných z oddělení na oddělení 

86 



8-19b. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů 
a využití lůžek podle oddělení v českých krajích 

Počet ošetřovanců Využití lůžek 

Oddělení 
Počet 

přijatých*) lpropuštěnýchl 
Počet 

lůžek 
zemřelých 

ošetřovacích dnů vo \ vp<~ 
I I *) I 

dnech centech 

vnitřní 17 639 318 986 293 402 20 594 5 637 491 322,5 91,4 

infekční. 4 672 83 603 82 618 587 1028 447 224,9 64,9 

tuberkulózní 6 614 28 300 27 .393 1173 2 112 084 326,2 94,4 

nervové 2 364 34124 32 914 1415 741 783 319,6 92,0 

psychiatrické 827 8 047 8 042 51 281 529 343,3 96,4 

chorob z povolání 67 1 259 1 223 13 15 860 283,2 79,0 

dětské a kojenecké 9180 174 132 171 469 1 887 2 489 611 274~2 78,8 

I 

ženské a porodnické 10 194 340 268 339 739 609 2 918' 999 287,0 81,2 

z toho porodnické 5 060 158 850 158 156 46 1 288 608 254,8 72,2 

lůžka novorozenecká 4 688 123 168 121 747 862 963 906 204,8 57,4 

chirurgické 14 818 338 563 334 451 

I 

7 970 4 532 310 308,7 87,7 

ortopedické 2105 31 312 31 091 170 653 470 321,4 91,3 

urologické 571 13 520 13 296 295 186 822 344,7 95,5 

traumatologické 304 7 281 7147 135 98 957 326,6 91,2 

ušní, nosní, krční 2 963 107 559 107 412 201 905 525 309,9 87,5 

oční 2 661 54101 53 783 38 804 961 304,2 86,5 

zubní 268 7 235 7 266 16 80 093 301,1 85,8 

kožní a pohlavní 2 645 43116 42 909 103 843 171 320,2 92,4 

onkologické 714 8 584 8 514 511 223 502 318,8 89,5 

všeobecné - 18 122 - 3 354 152,5 61,5 

Celkem 
I 

78 606 11600 008 11 563 291 I 35 768 \ 23 557 969 I 303,l I 86,4 

*) Poznámka: bez předaných z oddělení na oddělení 

87 



8-19c. Lůžkový fond v nemocnicích (porodnicích), pohyb ošetřovanců, počet ošetřovacích dnů 
a vynžití lůžek podle oddělení na Slovensku 

Počet ošetřovanců Využití lůžek 

Oddělení 
Počet Počet 

lůžek 
pfij•<ýoh ') lp<opuš<•nýohl zemřelých 

ošetřovacích dnů ve I v pro-
I *) 

dnech centech 

vnitřní 3 450 67 964 64 616 2 220 1151 048 340,1 93,7 

infekční 1 702 35 835 35 426 341 481 246 280,3 77,1 

tuberkulózní 1 853 9 961 9 836 268 596 124 348,8 96,l 

nervové 584 8 994 9 053 221 198 060 341,5 94,6 

psyclůatrické 1202 7 080 7 005 101 394 206 357,1 97,8 

chorob z povolání 45 1106 1 088 5 14 794 328,8 90,1 

dětské a kojenecké 3 662 75 631 73 200 1 710 1152 958 326,5 90,2 

ženské a porodnické 3 191 138 943 138 350 70 966 336 311,3 86,4 

. z toho porodnické 1892 80 382 79 802 32 530 438 288,6 80,2 

lůžka novorozenecká 1 756 72 365 71 731 644 454 632 266,3 73,7 

clůrurgické 3 546 88 249 87 539 1134 1123 116 320,2 90,0 

ortopedické 515 6 809 6 788 26 162 398 322,2 88,8 

urologické 377 7 919 7 866 92 131 948 350,9 96,6 

traumatologické 195 4 403 4 436 62 63 038 323,3 92,7 

ušní, nosní, krční 948 31849 31530 38 289 976 305,9 87,3 

oční 771 12 914 12 795 4 228 026 296,l 84,7 

zubní 76 2 120 2 146 - 20 237 266,3 73,3 

kožní a pohlavní 777 12 830 12 738 19 249 281 325,9 95,4 

onkologické 303 4 013 4 045 116 96 844 325,0 89,2 

všeobecné 148 3 741 3 686 21 48 596 328,4 90,7 

Celkem I 23 3451 520 361 I 512 1431 6 4481 7 368 232 1323,71 90,0 
I 

*) Poznámka: bez předaných z oddělení na oddělení 

88 



8-20. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními výbory připadající na I lékařské místo 
(k 31. 12. 1959) 

• Oddělení 

Území, Úhrn 

kraj za celou I I 'ub"ku- I I P'Y°''"" 1 •hmnh I dětské I Unoké I 
nemocnici vnitřní infekční lózní n ervové ' trické z rá:t· a koje- a!i~~t necké 

ČSR 17,2 18,7 26,9 24,3 16,0 24,0 15,4 16,6 18,0 

České kraje 17,7 19,8 29,9 24,9 16,2 19,4 15,4 17,2 18,5 

Slovensko 16,0 14,7 21,2 22,4 15,4 28,6 15,4 15,1 16,3 

ÚNVPraha 19,1 19,4 34,1 24,9 17,0 50,6 34,3 19,5 20,2 

KNVPraha 17,8 19,8 40,9 25,8 16,9 - - 17,7 18,7 

Českobudějovický 17,8 22,1 34,3 23,8 14,9 11,8 - 17,5 17,5 

Plzeňský 17,9 22,6 26,4 . 26,1 14,6 20,6 11,4 17,9 17,6 

Karlovarský 17,9 18,7 57,4 33,2 13,3 8,8 - 14,9 17,7 

Ústecký 17,2 18,2 20,2 26,4 18,0 11,5 - 14,9 17,2 

Liberecký 18,0 22,5 38,4 29,6 16,4 13,1 - 15,3 19,1 

Hradecký 18,l 19,3 29,7 27,4 10,9 10,4 6,7 16,l 20,1 

Pardubický 17,2 19,4 28,3 26,4 17,9 13,4 - 18,5 18,4 

Jihlavský 17,8 21,1 30,4 27,8 21,1 - - 14,7 16,1 

Brněnský 18,2 22,4 25,4 20,6 18,6 15,5 20,0 18,5 18,6 

Olomoucký 17,6 20,8 24,6 24,0 14,9 18,6 - 17,7 19,8 

Gottwaldovský 18,1 19,9 30,6 23,l 17,0 - 17,6 19,9 

Ostravský 15,5 16,8 24,5 21,1 14,4 - - 15,5 17,6 

ÚNV Bratislava 16,4 14,2 23,4 25,8 15,8 22,0 13,6 15,6 20,0 

KNV Bratislava 15,2 12,9 17,0 19,7 9,7 26,7 - 14,7 17,7 

Nitranský 16,6 13,9 20,5 27,8 16,5 20,2 - 17,6 16,3 

Banskobystrický 17,3 19,0 23,3 22,0 16,2 30,3 - 16,9 16,5 

Žilinský 15,9 13,3 20,2. 23,4 18,4 35,9 24,0 14,3 17,9 

Košický 16,0 15,9 24,8 21,7 12,3 42,3 - 12,8 14,2 

Vysoké Tatry - - - - - - - - -
Prešovský 14,5 14,9 22,9 26,2 15,9 17,2 - 15,3 13,9 

I 
I 

I 

89 



8-20. Počet lůžek v nemocnicích spravovaných národními Výbory připadající na I lékařské místo 
(k 31. 12. 1959) Dokončení 

Odděl 1ení 

Území, 
u„ •• I I •uhni 

I kožní I onkolo- I vš~be~ kraj clllru~ I ortope- I ~olo- / "•um•· I 
gické dické gické to lo- nosní, oční a po- gické né 

gické krční hlavní" 

I 

ČSR 19,0 20,4 16,2 21,2 18,2 20,3 10,4 24,3 15,5 17,l 

České kraje 19~5 20,5 15,8 23,4 18,2 19,9 10,0 23,8 15,5 -
Slovensko 16,9 19,9 16,7 18,4 18,2 21,8 12,3 26,2 15,5 17,l 

ÚNV Praha 24,0 28,7 17,2 - 19,0 22,0 27,2 43,0 15,8 -
KNV Praha 21,8 19,6 - - 18,6 17,3 - 23,7 14,4 -
Českobudějovický 19,0 22,2 - 33,9 17,l 17,7 6,5 20,2 15,5 -

Plzeňský 17,8 15,6 15,7 - 22,1 24,6 16,0 28,8 16,4 -
Karlovarský 20,5 29,7 16,7 22,0 16,8 22,8 11,9 39,8 18,8 -
Ústecký 19,8 20,0 22,9 18,3 16,2 17,3 5,0 22,5 21,6 -
Liberecký 17,0 34,8 10,8 - 16,8 13,7 5,0 19,0 10,2 -
Hradecký 19,6 18,7 - - 16,6 22,3 4,8 21,7 24,6 -
Pardubický 20,7 18,2 22,l 22,8 27,0 17,5 3,0 18,l 10,3 -
Jihlavský 19,4 18,3 15,6 - 17,7 19,4 8,0 21,9 16,8 -
Brněnský 19,6 27,6 12,9 - 16,2 20,9 29,0 24,9 - -
Olomoucký 20,6 16,6 - - 20,4 22,8 16,0 22,l 7,5 -
Gottwaldovský 19,9 18,0 14,7 27,8 20,4 19,8 8,7 22,2 15,4 -
Ostravský 15,4 19,0 16,0 - 16,3 21,3 8,5 19,5 11,5 -

. 

ÚNV Bratislava 19,2 17,2 16,4 26,0 33,5 I 46,0 15,5 40,4 13,7 -
KNV Bratislava 17,2 21,3 15,0 - 17,0 . 17,5 4,6 20,9 14,2 -
Nitranský 15,5 20,0 18,6 - 16,8 18,5 - 56,0 21,-0 -
Banskobystrický 19,7 13,l 23,1 17~1 15,6 17,3 - 14,0 14,0 15,0 

Žilinský 16,7 20,8 13,1 13,5 20,4 21,l 15,0 33,7 20,4 18,3 

Košický 17,0 30,0 16,0 30,0 20,4 25,3 14,0 28,8 13,0 -
Vysoké Tatry - - - - - - - - - -
Prešovský 13,8 16,8 17,3 - 12,8 18,5 17,0 22,2 21,0 -

I 

90 



8-21. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 

Odděle n í 

Území, Úhrn 

I 
I •uhe<kul6=il I I 

kraj za celou psychia- chorob 
nemocnici vnitřní infekční nervové trické z povoláni 

I 
ČSR 87,3 91,9 68,4 94,8 92,5 97,2 84,0 

České kraje 86,4 91,5 64,9 94,4 92,0 96,4 79,0 

Slovensko 90,3 93,7 77,l 96,1 94,6 97,8 90,l 

ÚNV Praha 88,2 96,0 65,3 97,8 91,0 96,6 84,0 

KNV Praha 86,0 88,9 56,0 95,5 95,5 - -
Českobudějovický 82,8 93,6 51,1 93,6 92,2 101,6 -
Plzeňský 88,2 93,2 67,7 93,9 85,2 79,1 93,0 

Karlovarský 84,5 91,l · 74,0 81,8 100,2 101,2 -
Ústecký 86,5 90,7 81,6 98,8 87,9 100,9 -
Liberecký 84,9 92,5 48,8 96,2 97,8 120,l -
Hradecký 83,0 90,0 51,7 89,5 94,9 100,1 41,6 

Pardubický 85,6 83,5 62,8 91,4 92,0 101,7 -
Jihlavský 87,6 90,4 58,2 93,3 95,9 - -
Brněnský 86,5 88,7 77,5 97,7 92,l 100,2 73,0 

Olomoucký 84,2 89,5 58,6 94,0 88,5 91,5 -
Gottwaldovský 87,7 94,5 63,6 95,9 90,0 - -
Ostravský 90,0 94,7 84,6 92,6 

I 

95,4 - -

I 

ÚNV Bratislava 87,9 93,0 83,5 94,7 89,6 93,6 86,3 

KNV Bratislava 92,3 96,l 79,9 96,0 97,6 108,8 -
Nitranský 90,7 98,5 80,0 96,8 94,2 89,5 -
Banskobystrický 88,8 94,0 68,3 78,3 104,0 78,3 -
Žilinský 91,5 93,9 78,8 97,2 91,8 104,8 100,6 

Košický 89,8 90,7 67,0 96,0 95,6 102,0 -
Vysoké Tatry - ·- - - - - -
Prešovský 90,6 88,3 81,2 105,l 89,9 101,0 -

91 



8-21. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Pokračování 

Oddělení 

Území, 

dě<•ké \ • '°'" \ ion•ké \ • who I li'ižka I <hi=gioké I Mb>p<dfok• 
kraj 

a kojenecké pro kojence a porodnické porodnické I novoro-
a batolata zenecká 

ČSR 82,1 75,l 83,l 75,l 61,9 88,2 90,8 

České kraje 78,8 67,3 81 ,5 72,5 57,4 87,7 91,3 

Slovensko 90,2 91,7 88,6 83,2 76,1 90,0 88,8 

ÚNV Praha 82,9 75,5 84,9 84,3 46,5 92,0 94,2 

KNV Praha 78,7 70,5 78,8 60,8 50,0 87,8 94,1 

Če.skobuděj ovický 75,5 75,8 81,3 74,7 56,0 79,0 87,9 

Plzeňský 84,3 73,3 78,9 77,4 60,8 90,7 92,6 

Karlovarský 76,9 75,2 81,7 72,9 59,7 86,4 97,3 

·Ústecký 79,0 65,5 76,2 66,7 51,0 84,7 90,3 

Liberecký 78,6 71,6 78,7 66,9 50,0 84,8 83,7 

Hradecký 73,4 63,8 75,4 65,1 54,4 87,3 92,4 

Pardubický 71,4 63,8 80,9 61,3 54,5 91,4 94,8 

Jihlavský 85,2 79,7 85,2 72,9 68,6 91,1 80,8 

Brněnský 80,9 55,6 84,3 77,9 66,4 86,3 91,7 

Olomoucký 68,0 59,0 81,6 76,9 62,6 86,7 85,0 

Gottwaldovský 73,5 67,5 85,7 78,6 65,9 90,6 90,6 

Ostravský 80,3 70,l 86,3 79,8 62,2 88,7 95,8 

ÚNV Bratislava 89,2 128,7 84,0 61,7 56,0 85,6 91,4 

KNV Bratislava 92,0 74,2 86,3 83,0 74,9 94,7 92,1 

Nitranský 94,0 88,l 87,5 85,7 75,4 89,6 94,0 

Banskobystrický 88,7 91,5 94,9 83,l 68,7 . 85,7 89,2 

Žilinský 94,2 93,0 90,3 86,0 75,2 90,l 88,2 

Košický 86,1 91,1 88,2 86,2 . 80,8 88,0 81,0 

Vysoké Tatry - - · - - - - -
Prešovský 88,3 88,6 87,2 84,3 93,8 98,7 77,5 

92 



8-21. Využití lůžek (v procentech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Dokončení 

Oddělení 

Území, 
ušní, 

I I 
I všonh"né 

kraj 

I "•=•W-1 I kožní I onkolo-
' urologické logické nosní, oční zubní a pohlavní gické 

krční 

ČSR 95,9 91,8 87,5 86,1 83,0 93,1 89,4 88,0 

České kraje 95,5 91,2 87,5 86,5 85,8 92,4 89,5 61,5 

Slovensko 96,6 92,7 87,3 84,7 73,3 95,4 89,2 90,7 

ÚNV Praha 99,8 - 92,5 88,3 89,2 93,9 95,4 -
KNV Praha - - 86,0 86,9 - 91,8 88,4 61,5 

Českobudějovický - 83,9 84,9 85,7 65,6 95,9 91,3 -
Plzeňský 106,2 - 100,5 83,l 81,5 89,9 76,8 -
Karlovarský 85,7 95,0 79,0 80,6 74,9 81,5 89,0 -
Ústecký 87,0 93,6 85,5 84,6 98,7 91,6 85,4 -
Liberecký 95,3 - 87,9 88,8 95,8 97,7 91,1 -
Hradecký - - 90,5 85,7 101,3 92,9 88,2 -
Pardubický 100,5 101,5 91,2 94,7 76,l 100,0 101,7 -
Jihlavský 87,1 - 89,3 83,9 76,0 100,6 89,5 -
Brněnský 95,9 - 81,3 84,6 86,l 89,1 - -
Olomoucký - - 79,9 89,5 78,3 89,l 72,3 -
Gottwaldovský 88,9 83,3 93,5 80,6 91,7 91,3 91,7 -
Ostravský 100,0 - 88,7 90,2 84,9 94,0 92,4 -

ÚNV Bratislava 92,0 83,6 89,0 80,8 79,3 87,3 17,8 -
KNV Bratislava 92,0 - 82,1 88,7 26,l 93,1 90,3 -
Nitranský 

~ 

96,5 - 81,3 78,4 - 90,5 94,2 -
Banskobystrický 95,0 100,3 92,9 95,4 - 97,0 94,3 87,5 

Žilinský 100,8 92,5 88,3 73,7 83,l 96,1 85,6 92,1 

Košický 95,5 93,0 92,8 103,l 79,9 114,7 86,4 -
Vysoké Tatry - - - - - - - -
Prešovský 105,8 - 86,l 86,6 74,0 85,2 94,6 -

93 



8-22. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 

Oddělení 

Území, Úhrn 

I 

1.„,„.kuló=·I I I 
kraj za celou psychia- chorob 

nemocnici vnitřní infekční nervové trické z povolání 

ČSR 308,2 325,7 240,0 331,0 324,0 351,2 303,5 

České kraje 303,3 322,9 224,9 326,2 319,6 343,3 283,2 

Slovensko 324,9 340,1 280,3 348,8 341,5 357,l 328,8 

ÚNV Praha 305,9 340,9 235,0 353,8 312,7 346,6 281,3 

KNV Praha 299,8 307,2 199,3 328,8 342,1 - -
Českobudějovický 300,0 339,9 184,5 339,7 336,4 370,8 -
Plzeňský 314,7 338,0 244,9 341,1 295,5 286,2 326,9 

Karlovarský · 271,3 295,8 172,5 280,4. 337,6 362,2 -
Ústecký 290,7 309,7 269,3 271,9 279,9 352,0 -
Liberecký 299,8 329,3 161,3 351,2 277,6 438,4 -
Hradecký 291,l 317,5 188,6 326,8 338,0 365,5 254,0 

Pardubický 307,4 296,4 228,3 328,8 335,9 371,2 -
Jihlavský 316,2 328,5 212,6 328,7 312,6 - -
Brněnský 308,0 316,7 281,1 356,3 330,3 365,6 266,6 

Olomoucký '297,1 319,7 204,9 333,4 310,2 292,3 -
Gottwaldovský 310,8 335,5 217,3 334,7 322,3 - -
Ostravský 318,8 332,9 284,5 335,7 345,2 - -

I 
I 

ÚNV Bratislava 320,8 339,6 304,2 344,2 322,1 341,7 314,8 

KNV Bratislava 333,3 349,9 283,l 347,7 356,4 397,1 -
Nitranský 315,3 348,6 295,9 352,2 341,6 326,7 -

. Banskobystrický 319,3 341,5 247,6 278,9 379,6 286,0 -
Žilinský 330,4 342,3 285,2 352,9 320,8 382,7 367,l 

Košický 325,l 331,2 244,6 350,2 348,9 372,3 -
Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský 328,8 322,7 296,6 383,1 328,0 368,8 -

I 
\_ I 

I 
I 

I I 

94 



8-22. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Pokračování 

Oddělení 

Území, .. „.. I „... I "'"""' I „... I lůžka 

I OOi=gioké I """•""""' 
kraj 

a kojenecké pro ko1ence I a porodnické porodnické novoroze-
, a batolata necká 

ČSR 288,8 260,9 .294,8 266,4 221,5 310,9 321,6 

České kraje 274,2 229,3 . 288,0 256,3 205,1 308,7 321,4 

Slovensko 326,5 331,8 _319,0 298,9 274,3 320,2 322,2 

ÚNV Praha 278,2 239,6 289,8 292,8 162,9 321,3 290,1 

KNV Praha 276,6 252,6 279,7 217,4 176,7 307,6 337,0 

Českobudějovický 274,7 276,2 295,7 267,5 204,4 285,4 305,5 . 

Plzeňský 302,0 125,2 285,9 281,6 221,4 309,7 338,0 

Karlovarský 263,l ' 266,3 288,8 256,6 213,7 262,7 355,1 

Ústecký 266,6 227,2 272,5 237,5 184,0 300,4 321,7 

Liberecký 279,5 255,0 274,2 230,3 172,9 302,9 287,5 

Hradecký 252,1 207,0 262,3 221,5 191,4 301,0 328,4 

Pardubický 258,6 231,3 294,l 221,9 198,8 332,2 346,l 

Jihlavský 310,l 289,5 304,l 261,3 250,2 331,8 295,0 

Brněnský 285,3 201,6 298,0 269,5 240,8 309,8 333,4 

Olomoucký 244,2 210,5 272,3 264,1 217,6 310,2 289,0 

Gottwaldovský 248,6 231,5 307,l 282,3 240,4 322,6 325,8 

Ostravský 277,5 243,0 311,0 286,5 222,3 311,6 341,9 

ÚNV Bratislava 325,4 469,9 306,7 225,1 204,5 312,6 333,5 

KNV Bratislava 332,8 268,6 312,8 300,6 270,8 342,1 336,l 

Nitranský 339,7 318,2 308,0 300,3 267,0 290,6 336,4 

Banskobystrický 321,9 332,3 337,5 292,2 250,8 310,0 ' 301,1 
Žilinský 339,9 338,4 326,3 311,2 274,3 327,0 321,9 

Košický 313,1 332,7 322,9 314,2 302,9 313,2 295,5 

Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský 315,3 313,7 3}4.,3 307,0 330,l 359,7 284,1 

• I 
I 

I 

I - I 

95 



8-22. Využití lůžek (ve dnech) v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Dokončení 

I 1„·=···-1 
Oddělení 

Území, 
ušní, 

I I 
1„ ..•. w. kraj I kožni I 

onkolo-
urologické logické nosní, oční zubní a pohlavní gické 

krční 

ČSR 347,2 325,3 308,9 302,4 293,4 321,5 320,7 305,6 

České kraje 344,7 326,6 309,9 304,2 301,1 320,2 318,8 152,5 

Slovensko 350,9 323,3 305,9 296,l 266,3 325,9 325,o . 328,4 

ÚNV Praha 367,0 - 323,9 301,8 285,5 309,4 325,8 -
KNV Praha - - 294,9 299,2 - 318,9 308,6 149,1 

Českobudějovický - 306,2 308,4 312,0 239,5 349,6 33°3,3 -
Plzeňský 387,5 - 342,8 300,2 297,3 300,5 276,8 -
Karlovarský 313,0 331,3 254,5 210,2 260,7 260,2 324,7 -
Ústecký 317,7 329,5 293,l 305,l 341,4 318,3 291,3 -
Liberecký 347,8 - 314,1 321,3 349,5 349,3 332,4 -
Hradecký - - 317,3 283,0 367,1 333,l 317,7 -
Pardubický 304,8 370,6 333,0 345,8 277,9 289,1 371,2 -
Jihlavský 317,4 - 325,7 303,9 295,8 367,2 326,6 -
Brněnský 337,1 - 293,0 297,6 314,l 293,l - -
Olomoucký - - 283,8 326,6 285,9 323,3 264,8 -
Gottwaldovský 324,4 303,9 341,2 290,4 334,6 330,0 307,6 -
Ostravský 365,0 - 319,0 322,0 307,6 341,2 337,3 -

ÚNV Bratislava 335,8 305,3 324,9 294,8 289,3 318,7 284,0 -
KNV Bratislava 335,9 - 298,6 304,8 95,4 329,9 323,0 -
Nitranský 343,7 - 254,2 283,9 - 205,4 343,9 -
Banskobystrický 346,8 366,0 338,8 277,8 - 354,2 344,3 319,3 

Žilinský 363,8 337,7 311,4 258,3 295,9 345,2 312,5 332,3 

Košický 348,4 290,7 325,l 376,2 291,6 418,6 317,0 -
Vysoké Tatry - - - - - - - -
Prešovský 392,9 - 314,2 318,4 270,0 310,9 345,1 -

96 



8-23. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle odděleni 

O ddělen{ 

Územ í, Úhrn 

I I •ub~km..ml I I 
kraj za celou psychia- chorob 

nemocnici vnitřní inf'ekěnf nervové trické z povolánf 

ČSR 14,7 17,0 12,l 66,5 20,7 43,l 12,9 

České kraje 14,8 17,1 11,8 70,l 20,6 33,7 12,5 

Slovensko 14,4 16,4 12,8 56,2 20,7 53,8 13,3 

ÚNVPraha 18,3 23,5 12,0 57,4 24,9 36,6 10,5 

KNV Praha 14,6 17,3 11,6 66,l 16,7 - -
Českobudějovický 14,7 16,l 14,1 50,9 16,9 17,4 -
Plzeňský 16,0 21,6 12,2 81,8 23,6 26,9 21,6 

Karlovarský 13,5 16,6 9,5 61,2 23,2 20,3 -
Ústecký 14,9 15,0 13,7 113,5 17,5 24,7 -
Liberecký 14,6 17,3 10,3 57,9 21,3 28,2 -
Hradecký 14,8 17,l 9,4 80,0 18,9 34,l 16,4 

Pardubický 14,1 16,6 10,5 75,l 21,2 31,8 -
Jihlavský 14,2 16,6 10,2 87,0 20,8 - -
Brněnský 14,1 15,9 13,l 74,0 27,1 35,9 12,0 

Olomoucký 12,9 13,8 12,4 53,l 18,8 38,7 -
Gottwaldovský 13,l 15,l 13,2 61,1 17,6 - -
Ostravský 14,7 16,4 12,3 71,3 19,6 - -

ÚNV Bratislava 17,7 23,0 17,0 68,l 28,6 33,0 15,6 

KNV Bratislava 15,8 17,6 13,2 66,3 23,3 70,2 -
Nitranský 12,3 14,5 12,1 52,0 17,5 27,0 -
Banskobystrický 13,3 16,1 13,0 39,6 23,7 80,4 -
žilinský 15,2 17,0 12,5 61,4 20,l 40,l 9,8 

Košický 15,3 16,0 12,4 49,4 19,9 80,3 -
Vysoké Tatry ,- - - - - - -
Prešovský 12,3 13,5 11,0 37,0 19,4 47,4 -

97 
7 - Zd ravot. statistika III. 



8-23. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Pokračování 

O .ddělení 

Území, 
lůžka I ,w.u.~· I ort-Op<dfoké I kraj děuké I žmké I v <om I a kojenecké a porodnické porodnické novoro· urologické 

zenecká 

ČSR 14,3 8,0 7,5 7,2 12,7 20,9 14,3 

České kraje 14,0 8,4 8,0 7,7 12,8 20,4 13,4 

Slovensko 15,0 6,9 6,5 6,2 12,2 23,4 15,8 

ÚNV Praha 21,2 8,5 7,2 8,2 16,4 33,7 15,0 

KNV Praha 12,5 8,1 8,3 7,4 12,9 21,8 -
Českobudějovický 13,1 9,0 8,5 8,0 12,5 22,7 -
Plzeňský 17,2 8,2 7,8 7,2 12,0 15,7 8,4 

Karlovarský 13,6 7,4 7,9 7,1 13,0 19,0 12,3 

Ústecký 13,6 7,6 7,1 6,7 13,8 21,9 11,0 

Liberecký 13,4 9,2 8,7 9,1 12,6 21,2 15,3 

Hradecký 13,3 9,8 8,9 8,6 12,6 18,9 -
Pardubický 11,4 10,0 9,1 8,0 12,4 19,0 15,5 

Jihlavský 13,8 9,2 8,4 8,2 11,9 18,5 13,8 

Brněnský 12,1 8,6 8,2 7,7 12,5 27,6 15,2 

Olomoucký 9,9 8,1 7,4 6,9 11,8 13,4 -
Gottwaldovský 12,5 7,7 7,7 7,1 11,2 17,6 14,3 

Ostravský 14,4 7,9 8,0 8,5 

I 
13,0 20,2 17,3 

~ 

I ÚNV Bratislava 18,8 6,9 6,6 6,7 17,0 30,0 23,l 

KNV Bratislava 15,0 6,9 7,0 7,1 11,5 24,6 15,1 

Nitranský U,9 6,4 6,8 5,8 10,1 20,6 16,8 

Banskobystrický 13,7 7,6 6,4 6,5 11,9 17,8 · 12,2 

Žilinský 14,7 7,6 6,6 6,1 15,3 20,5 15,3 

Košický 17,2 6,8 6,5 6,0 11,8 26,0 18,2 

Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský 13,8 6,2 6,0 5,7 11,3 10,5 11,7 

I 

98 



8-23. Průměrná ošetřovací doba v nemocnicích spravovaných národními výbory podle oddělení 
Dokončení 

Oddělen"í 
Území, 

I 
ušní, 

I I I 

..... I . i 
kraj traumata-

~ní logické nosní, oční a pohlavní onkolog1cké 

1 

všeobecné 
krční 

ČSR 13,4 8,4 15,2 10,4 19,1 23,2 13,4 

České kraje 13,3 8,2 14,7 10,7 19,2 23,8 24,1 

Slovensko 13,5 8,9 17,4 9,1 19,0 21,9 13,0 

ÚNV Praha - 7,9 18,0 13,1 20,5 25,5 -
KNV Praha - 8,5 13,5 - 21,3 24,2 24,l 

Českobudějovický 11,8 9,3 15,6 8,0 20,0 24,6 -
Plzeňský - 7,2 14,1 12,5 23,3 21,0 -
Karlovarský 12,3 8,2 13,1 7,6 20,2 22,0 -
Ústecký 16,2 8,3 14,0 15,l 16,3 25,4 -
Liberecký - 7,9 13,4 8,0 22,l 23,5 -
Hradecký - 8,9 17,1 9,7 21,1 23,8 -
Pardubický 15,4 6,6 ·15,2 9,5 17,3 29,6 -
Jihlavský - 8,,1 16,7 7,0 17,3 .22,6 -
Brněnský - 8,7 14,0 9,4 16,5 - -
Olomoucký - 7,9 14,5 12,9 17,5 18,8 -
Gottwaldovský 11,2 9,3 15,8 11,4 17,4 29,0 -
Ostravský - 8,4 14,9 10,7 20,9 21,3 

ÚNV Bratislava 14,2 14,9 24,4 8,6 23,6 15,3 -
KNV Bratislava - 7,1 16,3 7,5 15,8 20,6 -
Nitranský - 7,5 14,9 - 15,3 22,9 -
Banskobystrický 17,4 7,1 13,3 - - 20,2 27,8 12,l 

Žilinský 13,4 11,2 19,8 7,5 17,8 17,1 13,5 

Košický 11,8 11,1 19,0 9,8 27,2 24,8 -
Vysoké Tatry - - - - - - -
Prešovský - 8,2 15,3 12,5 16,7 25,6 -

I• 

„ I I 

99 



8-24a. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského a po
rodnického odd.) v ČSR 

Počet propuštěných . 
Počet zemřelých Průměrná a zemřelých 

ošetřovací 
Základní klinická diagnóza doba Letalita 

•h•olumě I v P•=il• ""= I ...... u pro-

z celku pitvaných 
puštěných 

Tuberkulóza plic 38 471 23,9 1322 64,9 34,4 
Tuberkulóza mimoplicní 6 973 4,3 10~ 44,3 15,6 
Příjice všech forem 4 226 2,6 99 17,6 23,4 
Kapavka 1502 0,9 - - 9,6 -
Břišní tyf a paratyf A i B 2 549 1,6 29 22,7 11,4 
Poliomyelitis ac. 1058 0,7 ll 33,4 10,4 
Infekční hepatitida 33 441 20,8 101 18,6 3,0 
Hlístová onemocnění 1084 0,7 - - 8,8 -
Virová chřipka 16 480 10,2 388 9,9 23,5 
Zhoubné 11:ovotvary ústrojí trávicího 

a pobřišnice 18166 11,3 3 558 24,7 195,9 
Zhoubné novotvary prsů a rodidel 13 498 8,4 1209 23,2 89,6 
Leukémie a aleukémie 1 865 1,2 389 26,4 208,6 
Ostatní zhoubné novotvary 21893 13,6 3 061 25,0 139,8 
Fibromyom dělohy aj. nezhoubné no-

votvary ženského pohlav. ústrojí 14 578 9,1 27 12,1 1,9 
Astma a jiné alergické nemoci 9 440 5,9 183 16,0 19,4 
Nemoci štítné žlázy 7 761 4,8 106 19,2 13,7 
Úplavice cukrová 11226 7,0 510 20,8 45,4 
Anemie 5178 3,2 108 21,5 20,9 
Psychické poruchy 8 113 5,0 36 11,8 4,4 
Cevní poruchy centrálního nervstva 14145 8,8 3 868 24,9 273,5 
Nemoci periferního nervstva 22 894 14,2 41 18,6 1,8 
Nemoci oční 55 933 34,8 18 16,0 0,3 
Zánět středního ucha 24 303 15,l 17 12,6 0,7 
Akutní revmatismus a revm. onemoc-

nění srdce 19 343 12,0 892 25,5 46,1 
Angina pectoris a ost. sklerotická one-
mocnění tepen věnčitých ( myokar-
dózy) 14 546 . 9,0 1608 20,0 110,5 

Akutní infarkt myokardu 9 668 6,0 1679 34,5 173,7 
Hypertenzní nemoc I - II 17 632 11,0 590 17,2 33,5 
Hypertenzní nemoc III 1186 

I> 

0,7 223 23,6 188,0 
Arterioskleróza 17 867 11,1 2 506 20,9 140,3 
Nemoci tépen 5126 3,2 315 27,1 61,5 

100 



8-248. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského a po-
rodnického odd.) v ČSR Dokončení 

Počet propuštěných 
Poěet zemřelých Průměrná a zemřelých 

ošetřovací 
Základnf klinická diagnóza doba Letalita 

ohoolum• I v p•omllo -= , ..... · u pro-

z celku pitvaných 
puštěných 

Onemocnění žilní 30 783 19,1 406 19,7 13,2 
Prudká onemocnění horních cest dý-

chacích a akutní bronchitis 43 313 26,9 65 8,8 1,5 
Zánět plic lalokový 4849 3,0 336 18,8 69,3 
Bronchopneumonie 29 528 18,4 1663 17,2 56,3 
Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 22 377 13,9 1160 17,2 51,8 
Zánět pohrudnice (ne tbc) 5 242 3,3 72 21,3 13,7 
Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 25 408 15,8 358 17,9 14,1 
Gastritidy, enteritidy a kolitidy 31583 19,6 87 9,7 2,8 
Zánět červu 64 852 40,3 154 8,7 2,4 
Kýly 42 077 26,1/ 201 11,5 4,8 
Neprůchodnost střev (ne z kýly) 3 469 2,2 365 14,3 105,2 
Hepatitidy neinfekční, cirhóza jater 4 690 2,9 521 24,5 111,l 
Žlučové kaménky a zánět žlučníku 39 228 24,4 384 15,2 9,8 
Záněty ledvin 6 674 4,1 424 20,7 63,5 
Infekce ledvin a kaménky cest moč. 35 552 22,1 353 12,2 9,9 
Jiné nemoci močového ústrojí 14116 8,8 139 13,3 9,8 
Nem. mužských pohl. org. (nevenerické) 14 419 9,0 368 19,3 25,5 

. Zánět vaječníků a vejcovodů 13 353 8,3 6 14,5 0,4 
Ostatní záněty ženských pohl. orgánů 14 942 9,3 5 8,9 0,3 
Jiné nem. žen. pohl. orgánů 78 756 48,9 28 8,6 0,4 
Pyodermie a ostatní nemoci kožní 71933 44,7 109 14,2 1,5 
Kloubní záněty akutní a chronické 22 515 14,0 66 20,8 2,9 
Zlomeniny 56 231 34,9 1 055 17,4 18,8 
Poškození kloubů 12 821 8,0 51 8,8 4,0 
Vnitřní poranění hrudníku, břicha 

nebo pánve 1 790 1,1 113 13,3 63,l 
Poškození očí 6 614 4,1 4 12,2 0,6 
Ostatní mechanické úrazy 52 826 32,8 646 10,2 12;2 
Otravy 6106 3,8 175 6,7 28,7 
Ostatní nemoci 433 134 269,l 6 005 11,2 -

Úhrn 1609 326 1000,0 ' 38 322 15,3 23,8 

101 



I 

8-24h. Přehled o propuštěných a zemrelých v nemocnicích (bez psychiatrického, 
dětského a porodnického odd.) v českých krajích 

Počet propuštěných I Počet zemřelých Průměrná a zemřelých 
ošetřovací 

Základní klinická diagnóza doba 

ah•olu<ně I v P•=il• I •rohu 
u pro-

z celku 
celkem 

pitvaných 
puštěných 

Tuberkulóza plic 28 185 22,5 1062 625 68,6 
~uberkulóza nůmoplicní 4 808 3,8 91 69 51,2 
Příjice všech forem 2 922 2,3 81 52 17,9 
Kapavka 1392 1,1 - - 9,7 
Břišní tyf a paratyf A i B 1235 1,0 18 17 23,9 
Poliomyelitis ac. 868 0,7 5 5 32,2 
Infekční hepatitida 20 059 16,0 76 48 19,5 
Hlístová onemocnění 898 0,7 - - 8,3 
Virová chřipka 11817 9,4 320 206 10,3 
Zhoubné novotvary ústrojí trávicího 

a pobřišnice 14 842 11,9 3 316 2 151 25,1 
Zhoubné novotvary prsů a rodidel 11078 8,8 1129 777 23,l 
Leukémie a aleukémie 1 553 1,2 348 256 26,1 
Ostatní zhoubné novotvary 17 805 14,2 2 782 1940 24,9 
Fibromyom dělohy a j. nezhoubné 

novotvary žen. pohlav. ústrojí 11949 9,5 22 15 12,0 
Astma a jiné alergické nemoci 6 404 5,1 125 60 16,8 
Nemoci štítné žlázy 5 749 4,6 80 49 19,7 
Úplavice cukrová 9151 7,3 460 272 20,5 
Anemie 4016 3,2 89 47 22,1 
Psychické poruchy 6 058 4,8 36 19 10,8 
Cevní poruchy centrálního nervstva ll 909 9,5 3 524 1878 25,5 
Nemoci periferního nervstva 17 935 14,3 35 18 18,3 
Nemoci oční 45 451 36,3 17 12 15,6 
Zánět středního ucha 18 335 14,6 11 8 12,4 
Akutní revmatismus a revm. onemoc-

nění srdce 13 870 11,1 729 489 26,0 
Angina pectoris a ost. sklerotická one-

I mocnění tepen věnčitých (myokar-
dózy) 11842 9,5 1 368 599 19,8 

Akutní infarkt myokardu 8 635 6,9 1 524 966 34,8 
Hypertenzní ~emoc 1-11 14100 11,3 489 270 17,5 
Hypertenzní nemoc III 926 0,7 183 91 24,6 
Arterioskleróza 15 749 12,6 2 351 1286 20,9 
Nemoci tepen 4 090 3,3 275 169 27,1 

I I 

102 

Letalita 

37,7 
18,9 
27,7 
-
14,6 

5,8 
3,8 

-
27,1 

223,4 
101,9 
224,l 
156,2 

1,8 
19,5 
13,9 
50,3 
22,2 

5,9 
295,9 

2,0 
0,4 
0,6 

52,6 

115,5 
176,5 

34,7 
197,6 
149,3 
67,2 



8-24b. Přehled u propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, 
dětského a porodnického odd.) v českých krajích Dokončení 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná a zemřelých 

ošetřovací 
Základní klinická diagnóza doba Letalita 

absolutně I v promile I "'ob' 
u pro· 

celkem puštěných 
z celku pitvaných 

Onemocnění žilní 24 438 19,5 390 244 20,3 16,0 
Prudká onemocnění horních cest dýcha-

cích a akutní bronchitis 33 546 26,8 46 30 8,6 1,4 
Zánět plic lalokový 3 522 2,8 275 123 19,7 78,l 
Bronchopneumonie 24 807 19,8 1 538 873 17,9 62,0 
Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 18 070 14,4 1025 535 17,5 56,7 
Zánět pohrudnice (ne tbc) 4155 3,3 62 31 21,3 14,9 
Vředová nemoc žaludku a dvanáct. 19 763 15,8 298 221 18,3 15,l 
Gastritidy, enteritidy a kolitidy 24 205 19,3 72 52 9,6 3,0 
Zánět červu 50 300 40,l 124 90 8,8 2,5 
Kýly 30 792 24,6 162 101 11,9 5,3 
Neprůchodnost střev (ne z kýly) 2 347 1,9 306 201 16,0 130,4 
Hepatitidy neinfekční, cirhóza jater 3 667 2,9 473 331 24,8 129,0 
Žlučové kaménky a zánět žlučníku Q 32 380 25,8 344 242 15,4 10,6 
Záněty ledvin 4 920 3,9 372 240 21,0 75,6 
Infekce led vin a kaménky cest močov. 30 088 24,0 321 251 12,1 10,7 
Jiné nem. močového ústrojí 11259 9,0 121 83 13,2 10,7 
Nem. mužských pohl. orgánů 

(nevenerické) 11435 9,1 333 192 19,5 29,1 
Zánět vaječníků a vejcovodů 10 993 8,8 4 2 14,9 0,4 
Ostatní záněty ženských pohl. orgánů 13 416 10,7 5 4 8,7 0,4 
Jiné nem. žen. pohlavních orgánů 59 347 47,3 19 11 8:6 0,3 
Pyodermie a ost. nemoci kožní 55 806 44;5 96 54 13,9 1,7 
Kloubní záněty akutní i chron. 18 443 14,7 59 32 21,0 3,2 
Zlomeniny 44162 35,2 874 516 17,5 19,8 
Poškození kloubů 10 614 8,5 46 37 8,4 4,3 
Vnitřní poranění hrudníku, břicha 

nebo pánve 1237 1,0 90 60 14,0 72,8 
Poškození očí 5 249 4,2 1 - 11,2 0,2 
Ostatní mecha!\ické úrazy 41 751 33,3 469 277 10,2 11,2 
Otravy 4 935 3,9 142 97 6,4 28,8 
Ostatní nemoci 33'4 3~6 266,7 5 104 2 923 11,3 -

Úhrn 1253 634 1000,0 33 717 20247 15,4 26,9 

103 



„ 

8-24c. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského 
a porodnického odd.) na Slovensku 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná a zemřelých 

ošetřovací 
Základní klinická diagnóza doba Letalita 

I vpromi•· I z t oho 
u pro-

absolutně 
z celku 

celkem 
pitvaných 

puštěných 

Tuberkulóza plic 10 286 28,9 260 I 55,0 25,3 
Tuberkulóza mimoplicní 2165 6,1 18 29,3 8,3 
Příjice všech forem 1 304 3,7 18 16,8 13,8 
Kapavka 113 0,3 - - 8,7 -
Břišní tyf a p~ratyf A i B 1311 3,7 11 21,6 8,4 
Poliomyelitis ac. 190 0,5 6 39,3 31,6 
Infekční hepatitida 13 382 37,6 25 17,2 1,9 
Hlístová onemocnění 186 0,5 - - 10,8 -
Virová chřipka 4 663 13,l 68 8,8 14,6 
Zhoubné novotvary ústrojí trávicího 

a pobřišnice 3 324 9,3 242 23,l 72,8 
Zhoubné novotvary prsů a rodidel 2 420 6,8 80 23,6 33,l 
Leukémie a aleukémie 312 0,9 41 27,5 131,4 
Ostatní zhoubné novotvary 4 088 11,5 279 25,4 68,2 
Fibromyom dělohy aj. nezhoubné no-

votvary ženského pohlavního ústrojí 2 629 7,4 5 12,8 1,9 
Astma a jiné alergické nemoci 3 036 8,5 58 14,1 19,l 
Nemoci štítné žlázy 2 012 5,7 26 18,0 12,9 
Úplavice cukrová 2 075 5,8 50 . 21,8 2,4 
Anemie 1162 3,3 19 19,4 16,4 
Psychické poruchy 2 055 5,8 - - 14,6 -
Cevní poruchy centrálního nervstva 2 236 6,3 344 22,0 153,8 
Nemoci periferního nervstva 4 959 13,9 6 19,5 1,2 
Nemoci oční 10 482 29,5 1 17,7 0,1 
Zánět středního ucha 5 968 16,8 6 13,l 1,0 
Akutní revmatismus a revm. onemoc-

nění srdce 5 473 15,4 163 24,3 29,8 
Angina pectoris a ost. sklerotická one-
mocnění tepen věnčitých (myokar-
dózy) 2 704 7,6 240 20,7 88,8 

Akutní infarkt myokardu 1033 2,9 155 32,4 150,0 
Hypertenzní nemoc I - II 3 532 9,9 101 15,7 28„6 
Hypertenzní n emoc III 260 0,7 . 40 20,3 153,8 
Arterioskleróza 2 118 6,0 155 20,5 ,73,2 
Nemoci tepen 1 036 2,9 40 26,9 38,6 

104 



8-24c. Přehled o propuštěných a zemřelých v nemocnicích (bez psychiatrického, dětského 
a porodnického odd.) na Slovensku Dokončení 

I 

Počet propuštěných 
Počet zemřelých Průměrná a zemřelých 

ošetřovací 
Základnf klinická diagnóza doba Letalita 

""'°'""'' I v pmmilo I .. „. u pro-

. z celku 
celkem 

pitvaných 
puštěných 

Onemocnění žilní 6 345 17,8 16 17,8 2,5 
Prudká onemocnění horních cest dýcha-

cích a akutní bronchitis 9 767 27,5 19 9,7 1,9 
Zánět pli~ lalokový 1327 3,7 61 16,4 46,0 
Bronchopneumonie 4 721 13,3 125 13,7 26;5 
Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 4 307 12,1 135 15,9 31,3 
Zánět pohrudnice (ne tbc) 1 087 3,1 10 21,2 9,2 
Vředová nemoc žaludku a dvanáctníku 5 645 15,9 60 16,4 10,6 
Gastritidy, enteritidy a kolitidy 7 378 20,7 15 10,l 2~0 
Zánět červu 14 552 40,9 30 8,4 2,1 
Kýly 11 285 31,7 39 10,2 3,5 
Neprůchodnost střev (ne z kýly) 1122 3,2 59 11,1 52,6 
Hepatitidy neinfekční, cirhóza jater 1 023 2,9 48 23,6 46,9 
Žlučové kaménky a zánět žlučníku 6 848 19,3 40 14,5 5,8 
Záněty ledvin 1 754 4,9 52 20,l 29,6 
Infekce ledvin a kaménky cest moč. 5 464 15,4 32 12,7 5,9 
Jiné nemoci močového ústrojí 2 857 8,0 18 13,7 6,3 
Nemoci mužských pohlavních orgánů 

(nevenerické) 2 984 8,4 35 18,8 11,7 
Zánět vaječníků a vejcovodů 2 360 6,6 2 12,8 0,8 
Ostatní záněty ženských pohl. orgánů 1 526 4,3 - - 10,8 -
Jiné nem. ženských pohlavních orgánů l9 409 54,6 9 8,5 0,5 
Pyodermie a ostatní nemoci kožní 16127 45,3 13 15,l 0,8 
Kloubní záněty akutní i chroriické 4 072 11,5 7 20,l 1,7 
Zlomeniny 12 069 33,9 181 17,0 15,0 
Poškození kloubů 2 207 6,2 5 10,8 2,3 
Vnitřní poranění hrudníku, břicha 

nebo pánve 553 1,6 23 11,8 41,6 
Poškození očí 1365 3,8 3 15,8 2,2 
Ostatní mechanické úrazy 11075 31,1 177 10,3 16,0 
Otravy 1171 3,3 33 7,8 28,2 
Ostatní nemoci 98 778 277,7 901 10,9 9,1 

' 
Úhrn 355 692 1 000,0 4605 14,8 12,9 

105 



8-25. Přehled o propuštěných a zemřelých na dětských odd. nemocnic 

Počet propuštěných a zemřelých 

I 
Základní klinická diagnóza I vpmmilo I v promile I v p•omil• absolutně z celku absolUtně z celku absolutně z celku 

ČSR České kraje Slovensko 

Tuberkulóza plic 1493 6,0 481 2,8 1 012 13,5 

Tuberkulóza mimoplicrú 846 3,4 339 2,0 507 6,8 

Pohlavní nemoci 120 0,5 91 0,5 29 0,4 

Infekční nemoci 20 061 80,8 14 565 84,0 5 496 73,4 

Novotvary 1422 5,7 1008 5,8 414 5,5 

Asthma bronchiale 1556 6,3 1111 6,4 445 5,9 

Ekzém 385 1,6 269 1,6 116 1,5 

Ostatrú alergické nemoci 902 3,6 741 4,3 161 2,2 

Nemoci endokrinrú 861 3,5 576 3,3 285 3,8 

Avitaminózy a jiné nemoci výměny 

látkové 1366 5,5 713 4,1 653 8,7 

Nemoci krevrú 2 693 10,9 1 744 10,l 949 12,7 

Nemoci duševrú a nervové 5 566 22,4 3884 22,4 1 682 22,5 

Nemoci očrú 1374 5,5 1197 6,9 177 2,4 

Nemoci ušrú 10 549 42,5 8 321 48,0 2 228 29,7 

Nemoci cevrú a srdečrú 10 057 40,5 6 595 38,0 3 462 . 46,2 

Nemoci dýchadel 95 341 384,0 65 569 378,2 29 772 397,4 

Nemoci zažívadel 31292 126,0 19 888 114,7 11404 152,2 

Nemoci jater a jaterrúch cest 947 3,8 340 2,0 607 8,1 ' 

Toxikózy 2 635 10,6 1173 6,8 1462 19,5 

Nemoci ústrojí močového a pohlav. 6443 26,0 5139 29,6 1304 17,4 

Nemoci kožní 16441 66,2 11843 68,3 4 598 61,4 

Nemoci raného věku (do 1 měs.) 9900 39,9 6 217 35,8 3 683 49,2 

Úrazy a otravy 7 426 29,9 6 302 36,4 1124 15,0 

Ostatrú nemoci 18 590 74,9 15 250 88,0 3 340 44,6 

Úhrn 248 266 1000,0 173 356 1000,0 74 910 1000,0 

I 

106 



8-26. Kvalitativní ukazatelé při léčení hospitalizovaných chorob v českých krajích 
(nemocnice bez psychiatrického, dětského a porodnického odd.) 

Shoda dg Rozdílnost Procento Počet Shoda 
klinické s dg dg klinické přijatých propuště- klinické 

Základní klinická diagnóza vysílajícího od dg bez dg ných do dg s dg 
zařízení terénní nebo s dg 10 dnů (vč.) patolog. anat. 
(v%) (v%) neurčitou (v%) (v%) 

Tuberkulóz.a plic 96,6 3,4 5,0 12,3 92,5 
Tuberkulóza mimoplicní 90,7 9,3 10,5 29,6 84,l 
Příjice všech forem 94,2 5,8 12,9 41,9 88,5 
Kapavka 96,2 3,8 17,8 64,6 -
Břišní tyf a paratyf A i B 87,5 12,5 10,3 30,6 82,4 
Poliomyelitis ac. 96,6 3,4 5,2 28,2 80~0 

Infekční hepatitida 97,8 2,2 4,4 13,l 97,9 
Hlístová onemocnění 91,9 8,1 12,4 77,1 -
Virová chřipka 92,4 7,6 9,5 65,2 94,7 
Zhoubné novotvary ústrojí trávicího 

a pobřišnice 89,1 10,9 13,6 24,6 93,5 
·zhoubné novotvary prsů a rodidel 94,4. 5,6 10,6 28,5 96,8 
Leukémié a aleukémie 88,9 11,1 13,9 22,4 98,0 
Ostatní zhoubné novotvary 90,0 10,0 11,8 26,8 92,5 
Fibromyom dělohy aj. nezhoubné 

novotvary ženského pohl. ústrojí 94,5 5,5 6,3 48,9 93,3 
Astma a jiné alergické nemoci 93,7 6,3 11,2 42,5 98,3 
Nemoci štítné žlázy 94,5 5,5 8,5 29,2 93,9 
Úplavice cukrová 96,4 3,6 ' 8,4 31,8 94,5 
Anemie 90,l 9,9 11,6 26,9 100,0 
Psychické poruchy 89,3 10,7 14,2 58,2 100,0 
Cevní poruchy centrálního nervstva 93,9 6,1 12,2 23,9 95,4 
Nemoci periferního nervstva 95,0 5,0 9,2 31,6 83,3 
Nemoci oční 98,6 1,4 10,0 43,3 100,0 
Zánět středního ucha 98,6 1,4 7,2 56,5 75,0 
Akutní revmatismus a revm. 

onemocnění srdce 92,2 7,8 10,4 21,1 93,3 
Angina pectoris a ost . . sklerotická one-
mocnění tepen v~nčitých (myokar-
dózy) 94,3 5,7 9,1 30,0 93,7 

Akutní infarkt myokardu 95,0 5,0 11,l 9,7 95,8 
Hypertenzní nemoc I - I I 92,9 7,1 10,3 37,1 95,6 
Hypertenzní nemoc III 95,4 4,6 13,6 23,6 95,6 
Arterioskleróza 92,3 7,7 11,1 35,3 94,7 
Nemoci tepen 95,l 4,9 11,9 25,7 86,4 
Onemocnění žilní 96,4 3,6 8,8 32,8 88,9 
Prudká onemocnění horních cest dý-

chacích a akutní bronchitis 93,5 6,5 9,2 74,2 90,0 
Zánět plic lalokový 90,5 9,5 10,8 21,l 94,3 
Bronchopneumonie 93,3 6,7 9,4 29,2 94,5 
Vleklý zánět průdušek a rozedma plic 92,3 7,7 9,4 34,8 95,3 

I 

107 



8-26. Kvalitativní ukazatelé při léěeni hospitalizovaných chorob v českých krajích 
(nemocnice bez psychiatrického, dětského a porodnického odd.) Dokončení 

I Shoda dg R ozdilnost P rocento Počet Shoda 
klinické s dg dg klinické přijatých propuště- klinické 

Základnf klinická diagn6za 1.,,,U•jloih• od dg bez dg ných do dg 8 dg 
zařizeni t erenni nebo s dg 10 dnů ~vč.) patolog. anat . 

' (v%) (v%) neurčitou (v % (v%) 

Zánět pohrudnice (ne tbc) 88,7 11,3 11,4 33,4 90,3 
Vředová nemoc žaludku a dvanáct. 93,6 6,4 10,9 27,2 86,0 
Gastritidy, enteritidy a kolitidy 85,2 14,8 14,1 69,0 80,8 
Zánět červu 97,5 2,5 8,8 71,8 91,1 
Kýly 98,5 1,5 6,3 51,5 96,0 
Neprůchodnost střev (ne z kýly) 90,l 9,9 14,0 48,5 91,0 
Hepatitidy neinfekční, cirh6za jater 88,3 11,7 12,3 26,5 93,4 
Žlučové kaménky a zánět žlučníku 92,1 7,9 11,0 41,3 89,7 
Záněty ledvin 91,1 8,9 11,4 34,2 95,0 
Infekce ledvin a kaménky cest močov. 93,0 7,0 11,4 57,9 91,2 
Jiné nemoci močového ústrojí 89,0 11,0 12,5 54,0 89,2 
Nem. mužských pohlavních orgánů 

(nevenerické) 93,7 6,3 10,l 40,7 93,7 
Zánět vaječníků a vejcovodů 95,2 4,8 9,0 40,9 50,0 
Ostatní záněty ženských pohl. orgánů 97,3 2,7 7,7 72,0 25,0 
Jiné nem. ženských pohl. orgánů 98,l 1,9 6,5 70,0 100,0 
Pyodermie a ostat. nemoci kožní 96,9 3,1 9,5 55,6 94,4 
Kloubní záněty akutní i chronické 93,l 6,9 10,6 32,5 84,4 
Zlomeniny 97,5 2,5 30,l 54,5 95,3 
Poškození kloubů 95,2 4,8 26,4 74,5 97,3 
Vnitřní poranění hrudníku, břicha 

nebo pánve 93,1 6,9 29,4 52,0 100,0 
Poškození oči 98,3 1,7 17,0 64,8 -
Ostatní mechanické úrazy 97,0 3,0 30,0 69,3 98,2 
Otravy 96,0 4,0 23,8 81,5 93,8 
Ostatní nemoci X X X 66,5 X 

Úhrn X X X 53,0 X 

-

108 



8-27. Porodnická činnost 

Na 100 ústavních porodů bylo 

Území 
s použitím komplikovaných 

I 

před čas- operativ-
psycho- ných ních poruchou 

1 

...... 00 

1

.k!"!"•·" I „ .•. 
profylaxe analgezie práce (muno vzniklou krvácením 

děložní eklampsii) za porodu 

ČSR 7,9 14,6 5,6 5,8 2,0 2,8 0,10 1,4 

České kraje 10,6 16,9 6,0 6,7 1,8 2,9 0,09 1,5 

Slovensko 3,2 10,6 5,0 4,3 2,4 2,5 0,12 1,3 

Na 100 ústavních porodů bylo Na 100 všech porodů, 
Ze 100 hlášených potratů 

Územf 
porod. operací propuštěných a mimodělož. těhotenstvf bylo 

I 

eklampsií nedělek mělo 

I 
císařský vzniklých horečnatý průběh mimoděložních 

řez kleště v šestinedělí v šestineděli potratů těhotenstvi 

ČSR 1,8 1,4 0,04 4,4 32,6 0,5 

České kraje 2,0 1,9 0,03 4,1 37,8 0,6 

Slovensko 1,6 0,6 0,06 5,1 22,9 0,4 

8-28. Neodkladná chirurgická pomoc 

a) Pedorovaný zánět červu 

Včasnost odeslání do nemocnice Doba provedení operace 
(v%) po přijetí do nemocnice 

Území I I 
v % k počtu operovaných 

do 6 hodin do 12 hodin později 

od začátku onemocnění do 6 hodin I později 

ČSR 11,4 16,3 72,3 92,4 7,6 

České kraje 10,9 13,7 75,4 91,8 8,2 

Slovensko 12,6 22,6 64,8 93,8 6,2 I 
I 

Letalita k počtu operovaných Letalita k počtu operovaných 

podle doby provedení operace podle doby úmrtí po operaci 

Území po přijetí do nemocnice 

I I 
při operaci po 24 hod. po 12 dnech 

I 
nebo do 24 hod. po operaci po operaci 

do 6 hodin později po operaci 

ČSR 1,2 7,3 0,4 1,1 0,3 

České kraje 1,3 8,4 0,3 1,2 0,4 

Slovensko 1,0 4,2 0,4 0,7 0,1 

109 



8-28. Neodkladná chirurgická pomoc 

h) Perforovaný žaludeční a dvanáctníkový vřed 

Včasnost odeslání do nemocnice Doha provedení operace 
(v%) po přijetí do nemocnice 

Území 
I I 

v % k počtu operovaných 
do 6 hodin do 12 hodin později 

od začátku onemocnění do 6 hodin I později 

ČSR 64,3 21,0 14,7 93,0 7,0 

České kraje 66,4 18,6 15,0 94,2 5,8 

Slovensko 59,8 26,0 14,2 90,6 9,4 

Letalita k počtu operovaných Letalita k počtu operovaných 
podle doby provedení operace podle doby úmrtí po operaci 

Území po přijetí do nemocnice 

I 
pii opemi I po 24 hod. po 12 dnech 

do 6 hodin I později 
nebo do 24 ~od. po operaci po operaci 

po operaci 

ČSR 4,9 19,7 0,8 4,1 1,0 

České kraje 6,4 17,5 0,9 5,0 1,2 

Slovensko 1,7 22,6 0,6 2,4 0,6 

c) Uskřinutá kýla 

Včasnost odeslání do nemocnice Doba provedení operace 
(v%) po přijetí do nemocnice 

Území 
I I 

v % k počtu operovaných 
do 6 hodin do 12 hodin později 

I 

I od začátku onemocnění do 6 hodin později 

ČSR 38,l 27,5 34,4 95,6 I 4,4 

České kraje 39,0 26,2 34,8 96,2 

I 

3,8 

Slovensko 35,9 30,5 33,6 94,2 5,8 

Letalita k počtu operovaných Letalita k počtu operovaných 

podle doby provedení operace podle doby úmrtí po operaci 

Území po přijetí do nemocnice 

I „. ··~··· I po 24 hod. po 12 dnech 

do 6 hodin 
,. 

později 
nebo do 24 ~od. po operaci po operaci 

po operaci 

ČSR 4,1 14,4 I 1,5 2,5 0,5 

České kraje 4,8 20,2 1,7 2,9 0,7 

Slovensko 2,6 5,5 1,1 1,7 -

110 



8-28. Neodkladná chirurgická pomoc 

d) Obstrukční neprůchodnost střev 

Včasnost odeslání do nemocnice Doba provedení operace 
(v%) po přijetí do nemocnice 

Území I I 
y % k počtu operovaných 

do 6 hodin do 12 hodin později 

od začátku onemocnění do 6 hodin I později 

ČSR 15,0 22,3 62,7 75,9 24,1 

České kraje 16,5 20,0 63,5 78,0 22,0 

Slovensko 11,9 27,0 61,1 71,7 28,3 

I Letalita k počtu operovaných Letalita k počtu operovaných I podle doby provedení operace podle doby úmrtí po operaci 

Území 

I 

po přijeti do nemocnice 

I 

pfi op„aci I po 24 hod. po 12 dnech 

do 6 hodin I později 
nebo do 24 ~od. po operaci po operaci 

J po operaci 

ČSR 18,3 35,0 4,7 14,6 I 3,0 

České kraje 21,3 32,3 5,3 14,4 

I 

4,0 

Slovensko 11,7 39,l 3,5 15,0 0,9 

e) Strangolační neprůchodnost střev (mimo uskřinutí kýly) 

Včasnost odeslání do nemocnice Doba provedeni operace 
(v%) po přijetí do nemocnice 

Území 
I I 

v % k počtu operovaných 
do 6 hodin do 12 hodin později 

od začátku onemocnění do 6 hodin I později 

ČSR 23,6 26,7 49,7 

I 

78,6 21,4 

České kraje ~'t,8 25,1 50,l 77,5 22,5 

Slovensko 20,7 30,7 48,6 81,4 18,6 

Letalita k počtu operovaných Letalita k počtu operovaných 

podle doby provedení operace podle doby úmrtí po operaci 

Území po přijetí do nemocnice 
I 

I 
při operaci I po 24 hod. po 12 dnech 

do 6 hodin I později 
nebo do 24 ~od. po operaci po operaci 

po operaci 

ČSR 11,9 28,l 6,2 7,9 1,2 

České kraje 14,5 32,l 7,7 9,1 1,7 

Slovensko 5,7 15,9 2,5 5,1 -

111 



8-28. Neodkladná chirurgická pomoc 

f) Úrazové hemoperitoneum 

Včasnost odeslání do nemocnice Doha provedení operace 
(v%) po přijetí do nemocnice 

Území I I 
v % k počtu operovaných 

do 6 hodin do 12 hodin později 

od začátku onemocnění do 6 hodin I později 

ČSR 85,1 8,2 6,7 82,7 17,3 

České kraje 84,0 8,7 7,3 81,4 18,6 

Slovensko 87,2 7,3 5,5 85,2 14,8 

I 

Letalita k počtu operovaných Letalita k počtu operovaných 
podle doby provedení operace podle doby úmrtí po operaci 

Území po přijetí do nemocnice 

I 
„......... I po 24 hod. po 12 dnech 

do 6 hodin I později 
nebo do 24 ~od. po operaci po operaci 

po operaci 

ČSR 11,2 14,3 7,4 3,7 0,1 

České kraje 12,6 15,0 8,4 3,7 0,9 

Slovensko 8,7 12,5 5,6 3,7 -

g) Úrazové proděravění zažívacího ústrojí 

Včasnost odeslání do nemocnice Doba provedení operace 
(v%) po přijetí do nemocnice 

Úz.emí I I 
v % k počtu operovaných 

do 6 hodin do 12 hodin později 

od začátku onemocnění do 6 hodin I později 

ČSR 73,1 14,6 12,3 85,3 14,7 

České kraje 77,8 11,7 10,5 83,0 17,0 

Slovensko 63,4 20,7 15,9 90,l 9,9 

Letalita k počtu operovaných Letalita k počtu operovaných 
podle doby provedení operace podle doby úmrtí po operaci 

Území po přijetí do nemocnice 

I 
pfi ·I"'·"' I po 24 hod. po 12 dnech 

do 6 hodin I později 
nebo do 24 ~od. po operaci po operaci 

po operaci 

ČSR 13,5 29,7 7,5 6,3 2,0 

České kraje 12,0 37,9 8,2 5,8 2,3 

Slovensko 16,4 - 6,2 7,4 1,2 

112 



8-29. Činnost patologicko-anatomických oddělení 

Počet Z celko- Z celkového počtu 

Území, 
Počet 

vébo počtu bylo pitev 
pato- prac. míst provedených zemřelých 

kraj logic. lékařských histolog. pit evních pitev*) bylo 
zdrav. anat. míst sanitářů pitváno •oud-1 odděl . 

laborantů 
v% ních bczpeč-

nostních 

I 
I ČSR 47 126,25 185,75 82,00 29854 22,4 696 29158 

I 
České kraje 37 98,14 146,75 64,75 24 549 25,0 395 24154 

Slovensko 10 28,11 39,00 17,25 5 305 15,l 301 5 004 

I 
I I I 

I ÚNV Praha 4 15,50 21,00 10,00 3 685 35,4 58 . 3 627 

KNV Praha 4 10,75 11,75 7,00 2 952 20,6 18 2 934 

Českobudějovický 3 6,25 10,00 6,00 1599 26,8 43 1 556 

Plzeňský 2 4°,26 11,00 4,00 1028 15,6 - 1 028 

Karlovarský 1 3,00 3~00 1,00 611 24,3 19 592 

Ústecký 3 7,00 11,00 6,00 1 612 25,9 38 1 574 

Liberecký 1 4,00 7,00 l,QO 532 10,8 14 518 

Hradecký 1 6,00 13,00 - 1 027 15,7 - 1 027 

Pardubický 3 5,00 9,00 4,00 1 239 23,6 21 1218 

Jihlavský 4 6,30 6,00 6,00 1 532 31,5 16 1 516 

Brněnský 1 6,00 10,00 4,00 2 989 29,6 - 2 989 

Olomoucký 3 6~.45 13,00 5,00 1417 23,8 13 1404 

Gottwaldovský 3 4,00 5,00 4,00 1473 23,0 56 1417 

Ostravský 4 13,63 16,00 6,75 2 853 34,2 99 2 754 

I 

ÚNV Bratislava l 5,00 8,00 2,00 1194 82,l 20 1174-

KNV Bratislava 2 4,99 6,00 4,00 780 11,5 25 755 

Nitranský 1 2,00 2,00 2,00 284 3,9 2 282 

Banskobystrický 2 2,00 3,00 2,00 485 8,7 78 407 

Žilinský 2 4°,00 9,00 3,00 1340 25,l 56 1284 

Košický 1 5,12 5,00 2,25 597 12,6 26 571 

Vysoké Tatry - - - - - - - - · 
Prešovský 1 5,00 6,00 2,00 625 15,4 94 531 

*) Včetně mrtvě narozených. 

8 - Zdravot. statistika III. · 
113 



8-30a. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů v ČSR 

Počet 

ošetřovanců Průměrná 

I propni<ěnýohl 
ošetřovacích ošetřovací 

dnů doba 
přijatých zemřelých 

Porodruce 19 943 19 779 2 137 568 6,9 

Léčebny nemocí vnitřních 1441 629 829 653182 450,6 

: Léčebny tuberkulózy: 

a) ústředně spi·avované 7 053 6 938 19 1004 081 14~,3 

b) spravované národními výbory 19148 18 927 173 2 966 750 155,l 

Psychiatrické léčebny 24 472 22 230 2110 5 681887 232,8 

Onkologické ústavy 4158 3 890 278 83 436 20,0 

Rehabilitační ústavy 1177 1233 1 101573 84,3 

Ozdravovny 20 448 20 528 - 1103 568 53,9 

Dětské odborné léčebny 2 329 2 343 - 206 370 88,3 

Noční sa~atoria 1424 1424 - 34044 23,9 

Endokrinologický ústav 1121 1114 1 54894 49,l 

Odborné ústavy lázeňské spravované 

národními výbory 2 270 2 270 - 47 281 20,8 

Kojenecké ústavy 7 439 6 913 416 775 462 105,0 

Dětské domovy 2 814 2 695 20 882 939 319,4 

Výzkumné ústavy (s lůžkovou složkou) 23 512 23 078 537 493 427 X 

I 

Q 

Počet dětí v jeslích zapsaných k 31. 12. 1959: 38 579. 

114 



8-30b. Činnost odborných léčebných ústavů a výzkumných ústavů T českých krajích 

Poěet 
I 

ošetřovanců Průměrná 

IP"•pui<ěnýohl 
ošetřovacích ošetřovací 

dnů doba 
přijatých zemřelých 

Porodnice 6 823 6 837 1 51401 7,5 

Léčebny nemocí vnitřních 1441 629 829 653182 450,6 

Léčebny tuberkulózy: 

a) ústředně spravované - - - - -
b) spravované národními výbory 15 338 15104 144 2 478 890 162,1 

Psychiatrické léčebny 22 661 20 545 2 034 4 989 828 220,6 

Onkologické ústavy 4158 3 890 278 83436 20,0 

Rehabilitační ústavy 1177 1233 1 101573 84,3 

Ozdravovny 17 828 17 961 - 989 782 55,3 

Dětské odborné léčebny 2 329 2 343 - 206 370 88,3 

Noční sanatoria 669 669 - 13152 19,7 

Endokrinologický ústav - - - - -
Odborné ústavy lázeňské spravované 

národními výbory 2 270 2 270 - 47 281 20,8 

Kojenecké ústavy 5 651 5 249 318 540 897 96,4 

Dětské domovy 2159 2 Ill . 12 673 361 314,5 

Výzkumné ústavy (s lůžkovou složkou) 20 382 19 976 436 409 892 X 

. 
Počet dětí v jeslích zapsaných k 31. 12. 1959: 28 907. 

115 



8-30c. Činnost od.bomých léče.bných ústavů a výzkumilých ústavů na Slovensku 

Počet 

I 
ošetřovanců Průměrná 

lpropuJtěný•hl 
ošetřovacích ošetřovací 

dnů doba 
přijatých zemřelých 

Porodnice 13120 12 942 1 86167 6,6 

Léčebny nemocí vnitřních - - - - -
Léčebny tuberkulózy: 

a) ústředně spravované 7 053 6 938 19 1004 081 143,3 

b) spravované národními výbory 3 810 3 823 29 487 860 127,3 

Psychiatrické léčebny 1811 1685 76 692 059 387,5 

Onkologické ústavy - - - - -
Rehabilitační ústavy - - - - -
Ozdravovny 2 620 2 567 - 113 786 43,9 

Dětské odborné léčebny - - - - -
Noční sanatoria 755 755 - 20 892 27,7 

Endokrinologický ústav 1121 1114 1 54894 49,1 

Odborné ústavy lázeňské spravované 

národními výbory - - - - -
Kojenecké ústavy 1 788 1664 98 234 565 132,1 

Dětské domovy 655 584 8 209 578 336,1 

Výzkumné ústavy (s lůžkovou složkou) 3130 3102 101 83535 X 

~ 

I 

Počet dětí v jeslích zapsaných k 31. 12. 1959: .9 672. 

116 



8-31. Činnost ústavů lázeňské péče 

I. Přijatí ošetřovanci 

ČSR České kraje Slovensko 

oh•olu<ně I % „„.„. I % „ .. ,.„. I "~. % 
z úhrnu z úhrnu z úhrnu 

Počet přijatých ošetřovanců 

úhrnem 272 161 100,0 203 454 100,0 68 707 100,0 

z toho připadá na: 

pojištěnce*) 204 805 75,3 153 212 75,3 51593 75,1 

členy JZD 7 388 2,7 5179 2,5 2 209 3,2 

důchodce 25 955 9,5 19 472 9,6 6 483 9,4 

samoplátce 19192 7,1 14 510 7,1 4 682 6,8 

cizince 4189 1,5 3 463 1,7 726 1,1 

děti 10 632 3,9 7 618 3,8 3 014 4,4 

*) vč. pacientů MV a ÚSVD 

II. Počet ošetřovacích dnů . 
ČSR České kraje Slovensko 

' 
Celkový počet ošetřovacích 

dnů 6 838 029 5 019 560 1 818 469 

z toho připadá na: 

pojištěnce 4 835 261 3 543 340 1 291 921 

členy JZD 172 303 119397 52 906 

důchodce 616 077 461996 154 081 

samoplátce 382 323 294 997 87 326 

cizince 115 794 98 939 16 855 

děti 716 271 500 891 215 380 

Průměrná ošetřovací doba 23,6 23,3 24,5 

117 



8-31. Činnost ústavů lázeňské péče 

III. Léčení cizinci podle států 

I 
CSR 

I 
Ceské kraje 

Cizinci z lidově 

demokratických států 3 806 3 263 

Cizinci z kapitalistických států 383 200 

IV. Počet podaných léčebných výkonů 

Dokončení 

I 
Slovensko 

543 

183 

V tom pro pacienty 

Druh výkonu Celkem 

I ústavní ambulantní 

ČSR 14 504 942 13 625 911 879 031 

České kraje 11405246 10 960 450 444 796 

Slovensko 3 099 696 2 665 461 434 235 

přírodní léčivé koupele 2 498 418 2 040 481 457 937 

umělé léčivé koupele 726 940 684 853 42 087 

peloidní léčebné výkony 843 216 772 992 70 224 

vodoléčby a masáže 1883202 1765965 117 237 

inhalace 1517006 1433 792 83 214 

elektrofyzikální výkony 1709153 1 685 518 23 635 

plynné lázně a injekce 207 615 201388 6 227 

výplachy 236 742 231 446 5 296 

léčebný tělocvik 1415 788 1 378 631 37 157 

léčba prací 87 888 87171 717 . 

metoda Kenny 2 685 767 2 685 767 -

léčba radiem 17 570 16 983 587 

jiné 675 637 640 924 34 713 

I 
I 

118 



8-32. Převozy a převezení nemocní záchrannou a dopravní zdravotnickou službou; ujeté kilometry 

Počet Počet Počet ujetých kilometrů 
Území, převezených sanitními vozy 

kraj 
převozů 

I 
převezených 

nemocných 

I nemocných nemocných 
na 100 obyvatel v tisících na 1 převoz 

ČSR 2 754 006 3 921 639 28,8 120 361 43,7 

České kraje 1 947 293 2 811 158 29,2 85 492 43,9 

Slovensko 806 713 1 110 481 28,0 34 869 43,2 

ÚNV Praha 185 098 196 236 19,8 2 926 15,8 

KNV Praha 218 811 316 557 27,4 12 086 55,2 

Českobudějovický 78 752 117 981 22,5 5 610 71,2 

Plzeňský 166174 216 723 37,2 6 610 39,8 

Karlovarský 75 637 107 411 30,6 4138 54,7 

Ústecký 148 916 192 163 27,7 5 770 38,7 

Liberecký 106 048 151 648 29,6 5168 48,7 

Hradecký 133 562 227 203 38,7 6 232 46;7 

Pardubický 85 515 120 488 26,0 4 516 . 52,8 

Jihlavský 76 910 105 384 24,0 4 621 60,l 

Brněnský 195 074 273 453 27,0 7 405 38,0 

Olomoucký 125 645 171 247 25,9 5 645 44,9 

Gottwaldovský 104 999 148 149 22,2 6 174 58,8 

Ostravský 246 152 466 515 47,0 8 591 34,9 

ÚNV Bratislava 68 624 101 595 38,7 1344 19,6 

KNV Bratislava 149 999 200 716 26,9 7 963 53,1 

Nitranský 108 043 151 757 19,8 5 459 50,5 

Banskobystrický 110 149 127 951 23,6 5 560 50,5 

Žilinský 162 225 225 275 36,8 5 249 32,4 

Košický } 121 414 
Vysoké Tatry 

183 080 32,4 5 169 42,6 

Prešovský 86 259 120 107 25,6 4125 47,8 

119 





9. EKONOM I C K É ÚDAJ E 

121 





9-1. Průmyslová výroba 

Hrubá 

I 
Výroba Produktivita 

výroba zboži práce na 
1 pracovníka 

celkem 
v mil. Kčs v Kčs 

Celkem (za ČSR) I 1 626,918 I 893,923 I 131 820 

ministerstvo zdravotnictví 1 601,952 875,748 134 505 
z celku 

pověřenectvo zdravotnictví 24,966 18,175 57 792 

strojírenského průmyslu 89,802 74,822 51819 
z celku 
v průmyslovém farmaceutického průmyslu 1 446,053 751,956 151134 
odvětví 

zřídelní výroby 91,063 67,145 87 476 

v českých krajích 1123,747 675,420 113 694 
z celku 

na Slovensku 503,171 218,503 204 707 

9-2. Výroba nejdůležitějších průmyslových výrobků 

Výrobek 

I 
Měrná 

I 
1958 

I jednotka 1959 

Antibiotika I kg I 30 000 I 50 100 

z toho: prokain penicilin mia. j. 9 546 15 308 

streptomycin kg 791 2 371,6 

chlo~amf enikol kg 2 028 4 066,6 

chlortetracyklin kg 3 018 1 269,6 

Vitamin C kg 2 200 15 064 

Vitamin B6 kg 60 408 

Sulfonamidy kg 369 289 414 603,5 

Barbituráty kg 46 361,5 51 394,5 

Insulin mil. j. 590 707 570 561 

Phenoharhital kg 46 112,6 51 394,5 

Gamma-globulin normální 
dávka 

I I 3 ml 252 549 303 078 

123 



9- 3. Pracovníci a mzdové fondy v průmyslové výrobě - ČSR 

I R ok 1959 
Rok 1958 

I .k„""'·~ Název ukazatele skutečnost 
plán 

I dělníci celkem 7 349 7 902 7 967 

o::S +" technicko-hospodářští pracovníci celkem 2 441 2 619 2 588 
~ 

rn 
o 

~ = ~ 
o .... 

inženýrsko-techničtí pracovníci 1 505 o >o o X 1 639 
<ti '~ ..i:= 

'"' > o 
p.. o +" 

+" "'ril N 
~ s úředníci 936 X 949 >O o 
p.. o::S 

'a '"' p.. 
>O pomocní pracovníci 384 402 403 = ~ 
"'O ·> 
~ celkem 10174 10 923 10 958 

'i» = '"' >~ s ostatIÚ hospodářství podniku celkem 1452 1 393 1. 384 o::S 

~ 

podnik úhrnem 11626 12 316 12 342 

kromě toho učni 148 X 287 

I dělníci celkem 96 101 104180 105 576 

+" technicko-hospodářští pracovníci celkem 44 601 49 030 47 388 
rn 
o = rn .s >o >O 

~ '~ j inženýrsko-techničtí pracovníci 30 554 X 33 206 
o > o 
o o +" • o "'ril N ..... :>. 
> s úředníci 14 047 X 14182 
:>. o::S 

'"' "'O p.. = ..s pomocní pracovníci 4·324 4 576 4 626 
'~ > o 
"'O 
N 

~ celkem 145 026 157 786 157 590 

ostatní hospodářství podniku celkem 23 525 23 496 22 921 

podnik úhrnem 168 551 181282 180 511 

I 

I I Neosobní fond v 1000 Kčs I X X 1466 

124 



..... 
N 
CJ1 

9-4. Tržby lékáren a krajských i oblastních skladů v letech 1958 a 1959 

1958 

Struktura tržeb lékáren a krajských i oblastních skladů v procentech 
v tisících z celkových 

Kčs tržeb 

ČSR 1 615 760 100,0 

Tržby celkem České kraje 1 182 854 100,0 

Slovensko 432 906 100,0 

ČSR 785 908 48,6 
lékáren na recepty a žádanky 

České kraje 551 772 46,7 ambulantním zařízením 

Slovensko 234, 136 54,1 

...... ČSR 400 312 24,8 
~ 

~ 

i> lůžkovým zařízením České kraje · 315 998 26,7 
'Cil 
"'O 
o Slovensko 84 314 19,5 "'O 
Cl:! 
~ 

ČSR 2,1 ...... 34107 
,J::l ostatním organizacím státní >N České kraje 25 028 2,1 "" zdravotní správy E-! 

Slovensko 9 079 2,1 

ČSR 119 883 7,4 
organizacím socialistického sektoru 

České kraje mimo státní zdravotní správu 83 221 7,0 

Slovensko 36 662 8,4 

ČSR 275 550 17,1 

Maloobchodní obrat České kraje 206 835 17,5 

Slovensko 68 715 15,9 

1959 

I 

v procentech 
v · tisících z celkových 

Kčs tržeb 

1 753 977 100,0 

1 268 256 100,0 

485 721 100,0 

853 580 48,7 

592 076 46,7 

261 504 53,8 

426 410 24,3 

335 153 26,4 

91 257 18,8 

34, 095 1,9 

23 197 1,8 

10 898 2,2 

142 597 8,2 

96 650 7,6 

45 947 9,5 

297 295 16,9 

221 180 17,5 

76 115 15,7 



f...l 
N 
OJ 

9-5. Tržby v prodejnách oční optiky v letech 1958 a 1959 

1958 

Struktura tržeb v procentech 
v tisfofch z celkových 
Kč1 tržeb 

ČSR 75 867 100,0 

Tržby celkem České kraje 61 950 100,0 

Slovensko 13 917 100,0 

ČSR 40 388 53,2 

,§ 
státní zdravotní správy České kraje 32 903 53,l ..... C) 

~ ~ > ..... 
'Cil= -
'"t:l ~J) Slovensko 7 485 53,8 o 14 
'"t:l o 
cd ·~ 
~ = 

ČSR ..... cd 717 1,0 ~> 
>~ ~ 

socialistickému sektoru mimo E-i ..... 
České kraje · ..!cl státní zdravotní správu 654 1,1 ~ 

Slovensko 63 0,4 

ČSR 34 762 45,8 

Maloobchodní obrat České kraje 28 393 45,8 

Slovensko 6 369 45,8 

1959 

-

v procentech · 
v tisfcfoh z celkových 

Kčs t r žeb 

84 353 100,0 

69 701 100,0 

14 652 100,0 

42117 49,9 

34 434 49,4 

7 683 52,4 

900 1,1 

839 1,2 

61 0,4 

41336 49,0 

34 428 49,4 

6 908 47,2 



9-6. Počet receptů a předepsaných léků v tisících v letech 1958 a 1959 

Krajská 
Počet předepsaných léků 

Počet receptů 

I správa lékáren magistraliter hromadně vyráběných 
v kraji 

I I I I 1958 1959 1958 1959 1958 1959 

ČSR 59 420 61 573 21 342 21 501 87 288 89 935 

České kraje 44 644 45 840 15 624 15 605 65 903 66 547 

Slovensko 14 776 15 733 5 718 5 896 21385 23 388 

ÚNV Praha 6 392 6 507 2 282 
j 

2154 9 573 9 514 

KNV Praha 5100 5 346 1 596 1 553 6 689 7 255 

Českobudějovický 2 241 \ 2 212 726 842 3 334 3 468 

Plzeňský 2 566 2 615 760 739 3 805 3 852 

Karlovarský 1333 1438 450 446 2 502 2 743 

Ústecký 2 929 3134 829 904 3 969 3 822 

Liberecký 2 212 2 290 844 828 3 455 3 402 

Hradecký 2 991 3 088 1001 988 4 201 4 334 

Pardubický I . 2 018 2 013 682 703 3 228 3167 

Jihlavský 1 773 . 1810 645 698 2 674 2 802 

Brněnský 5 010 4 938 1832 1 741 7 628 7 059 

Olomoucký 2 669 2 870 1 023 1 067 I 3 820 4 303 

Gottwaldovský 2 550 2 695 1 051 1 079 3 757 3 450 

Ostravský 4 860 4 884 1903 I 863 7 268 7 376 

ÚNV Bratislava } 4 383 4 337 1 737 1920 6 795 7 091 
KNV Bratislava 

Nitranský 2 385 2 661 852 1 031 3 304 4150 

Banskobystrický 2 096 2 201 659 633 2 752 2 768 

Žilinský 2 392 2 487 706 758 3154 3 564 

Košický (ve. Vys. 

Tater) 2153 2 506 932 953 3 250 3 267 

Prešovský 1367 1 541 832 601 2 130 2 548 

• 

127 



...... 
N 
~ 

9-7. Náklady na léky a speciální zdravotnický materiál ve zdravotnických zařízeních spravovaných národními výbory 
(bez nákladů na hygienicko-epidemickou péči a transfúzní službu - v tisících Kčs) 

ČSR České kraje Slovensko 

1957 I 1958 I 1959 1957 I 1958 I 1959 1957 I 1958 

I I 

Ambulantní péče celkem 698 479 727 159 781 595 528 872 542 0691 566 952 169 607 185 090 . 

'léky 627 228 651 614 702 210 471 997 482 034 504 423 155 231 169 580 

v tom 

ortopedické a protetické 
pomůcky 71 251 ~ 75 545 79 385 56 875 60 035 62 529 14 376 15 510 

Lůžková péče celkem 377 855 407 379 44.9 538 284 905 305 582 338 230 92 950 101 797 

léky 242 576 262 643 287 707 182 922 197 065 216 241 59 654 65 578 

z toho 

speciální zdravotnický materiál 91 652 96 8ll 109 144 70 721 73 898 83 267 20 931 22 913 

Úhrnem . I 076 334 1134, 538 I 231133 813 777 847 651 905 182 262 557 286 887 

z toho léky 869 804 914 257 989 917 654 919 679 099 720 664 214 885 235 158 

I 1959 

214 643 

197 787 

16 856 

Ill 308 

71466 

25 877 

325 951 

269 253 



9-8. Přehled prodeje mléčných konzen za roky 1957, 1958, 1959 
{v tisících kusech) 

Územi, I Sun ar Relakton Lakton 

kraj I 

I 1957 I 1958 I 1959 1957 I 1958 I 1959 1957 I 1958 I 1959 I 1957 

ČSR 5 774 5 783 5 667 1216 1135 1034 447 435 380 291 
České kraje 4 607 4 621 4473 760 714 620 312 301 270 227 
Slovensko 1167 1162 1194 456 421 414 135 134 110 64 

I 
351 I ÚNV Praha 606 579 509 32 25 38 33 30 30 

KNV Praha 657 684 626 48 39 31 18 17 18 32 

Českobudějovický 221 224 228 74 62 51 21 17 16 7 
Plzeňský 263 265 248 36 41 38 27 24 22 16 
Karlovarský 294 286 246 20 19 18 14 15 11 12 
Ústecký 453 495 453 48 44 34 24 23 21 32 
Liberecký 325 314 282 55 50 37 16 19 IO 24 
Hradecký 325 293 292 38 34 30 17 16 14 21 
Pardubický 249 238 261 26 24 21 13 14 11 8 
Jihlavský 176 193 209 49 49 41 21 19 19 6 
Brněnský 325 327 338 123 114 106 36 34 33 11 
Olomoucký 173 165 213 

701 
65 56 20 20 16 8 

Gottwaldovský 106 109 121 70 73 77 19 19 ·22 3 
Ostravský 434 449 447 681 68 55 28 31 27 I 17 

I I 

ÚNV Bratislava 
} 359 lni 363 365 167 143 49 50 42 15 

KNY Bratislava 

Nitranský 200 215 205 83 86 88 20 25 19 9 
Banskobystrický 139 117 114 61 40 58 24 19 12 21 

Žilinský 191 165 194 77 68 62 17 17 14 8 

Košický 
} 172 184 191 40 34 31 15 13 13 7 

Vysoké Tatry 

Prešovský 106 118 125 22 26 32 10 10 10 4 

9 - Zdravot. statistika III. 

Eviko 

I 1958 I 1959 

296 275 

224 208 

72 67 

30 27 

32 29 

7 8 

16 15 

10 11 

24 23 

29 21 

19 18 

11 8 

7 6 

10 12 

7 6 

4 4 

18 20 

I 

24 20 

9 9 

16 14 

7 11 . 
9 8 

7 5 

129 





VYSVĚTLIVKY 

Podkladem pro vypracování této publikace byly hlavně roční výkazy o činnosti ústavů národ
ního zdraví. Pro jejich sestavování platily v roce 1959 Směrnice pro evidenci, výkaznictví a sta- . 
tistiku ve zdravotnictví, číslo 5/1956. Pokud se některá tabulka týká jen roku 1959, není to zvlášť 
vyznačeno. V tabulkách nejsou zahrnuty údaje o zdravotnických zařízeních MNO, MV a MD. 

Počet ohyvatei (tab. 6-1.) je udán stavy obyvatelstva k 1. červenci a 31. prosinci 1958 a 1959 
odvozenými z výsledků sčítání lidu a bilance pohybu obyvatelstva. 

Přirozený P,ohyh obyvatelstva je zjišťován Státním úřadem statistickým individuálními sčíta
cími lístky. Udaje jsou zpracovány podle inísta bydliště nevěst, bydliště matky (u narozených 
dětí) a bydliště zemřelých osob. 

Demografické údaje se týkají obyvatelstva, majícího trvalé bydliště na úzelnÍ republiky, bez 
ohledu na státní příslušnost. Sňatky, porody a úmrtí československých příslušníků v cizině, 
i když mají trvalé bydliště v Československu, nejsou zahrnuty. Kojenecká úmrtnost je počet ze
mřelých ve stáří do 1 roku na 1000 živě narozených v témže období. Novorozenecká úmrtnost je 
počet zemřelých ve stáří do 28 dnů též na 1000 živě narozených. Procento ústavních porodů 
udává, kolik dětí ze 100 narozených (živě i mrtvě) se narodilo v ústavech. 

Perinatální úmrtnost (tab. 6-9.) je počítána jako počet mrtvě narozených a zemřelých do 10 
dnů po porodu na 1000 narozených celkem. Jde tedy o soubor úplněji zachycený než zpravidla 
počítá mezinárodní ukazatel (počet mrtvě narozených a zemřelých do 3 dnů po porodu na 1000 
živě narozených). 

Rozložení nově přiznaných invalidních důchodů (tab. 7-9.) bylo převzato od Státního úřadu 
sociálního zabezpečení. 

Ukončené případy pracovní .neschopnosti byly šetřeny státní zdravotní správou v roce 1959 
na 20%ním výběru. Onemocnění jsou sledována podle „Zkráceného seznamu nemocí, úrazů 
a příčin smrti (1954)". 

Využití lůžek v p!l'ocenaech (tab. 8-21.) je zjišťováno ze skutečné lůžkové kapacity, tj. po ode
čtení dní za přechodně uzavřená lůžka (malování, adaptace apod.). 

Využití lůžek ve dnech (tab. 8-22.) je zjišťováno z lůžkového fondu bez přihlédnutí k přechod
ným uzavřením lůžek. 

Průměrná ošetřovací doba (tab. 8-23.) je vypočtena podle dat o pohybu ošetřovanců, nikoliv 
z dat o propuštěných. 

V Praze dne 5. dubna 1960. 

131 



• 

.Zdravotnická statistika Republiky československé 1959 
Část III, Zdravotní stav obyvatelstva, činnost zdravotnických zařízení, ekonomické údaje 

Náklad 2000 výtisků 

Vydalo ministerstvo zdravotnictví, statistické oddělení, Praha 12, Tř. W. Piecka 98. Nákladem 
Statistického a evidenčního vydavatelství tiskopisů Praha, n. p., Praha 1, Malá Strana, Tržiště 9. 

Vytiskl Knihtisk, n. p., závod 3 v Praze I, Jungmannova tř. 15. 

(Jen pro úřední potřebu). 


	Titulní list
	Část I.
	OBSAH
	STATISTICKÁ ZPRÁVA O ROZVOJI ZDRAVOTNICTVÍ 1959
	1. ZÁKLADNÍ UKAZATELÉ ROZVOJE ZDRAVOTNICTVÍ
	2. LÉKAŘI A DENTISTÉ
	Vysvětlivky k 1.části

	Část II.
	SEZNAM TABULEK
	3. SÍŤ ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	3-23. PŘEHLED JEDNOTLIVÝCH ÚSTAVŮ
	4. PRACOVNÍCI ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	5. ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLSTVÍ
	Vysvětlivky k 2.části

	Část III.
	SEZNAM TABULEK
	6. OBYVATELSTVO A JEHO POHYB
	7. ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA
	8. ČINNOST ZDRAVOTNICKÝCH ZAŘÍZENÍ
	9. EKONOMICKÉ ÚDAJE
	Vysvětlivky k 3.části

	Tiráž



